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ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
1103. 
Врз основа на член 84, алинеја втора од Уставот на 

Република Македонија (�Службен весник на Република 
Македонија� бр. 52/91), донесувам 

 
У К А З 

ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ВОНРЕДЕН И ОПОЛНОМОШ-
ТЕН АМБАСАДОР НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

ВО НАРОДНА РЕПУБЛИКА KИНА 
 

I 
Г-дин Фатмир Џеладини, се поставува за вонреден 

и ополномоштен амбасадор на Република Македонија 
во Народна Република Кина, со седиште во Пекинг. 

 
II 

Министерот за надворешни работи ќе го изврши 
овој указ. 

III 
Овој указ влегува во сила веднаш. 
 
    Указ број 21               Претседател 

28 септември 2005 година    на Република Македонија, 
       Скопје              Бранко Црвенковски, с.р. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

1104. 
Врз основа на член 75 ставови 1, 2 и 3 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ПРАТЕНИЦИТЕ 

 
Се прогласува Законот за пратениците, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 27 септември 2005 година. 
 

         Бр. 07-3513/1                             Претседател 
27 септември 2005 година    на Република Македонија, 

       Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ПРАТЕНИЦИТЕ 
 

I ОСНОВНИ ОДРЕДБИ 
 

Член  1 
Со овој закон се уредуваат прашањата на извршува-

њето на функцијата пратеник, како и правата и долж-
ностите на пратениците во Собранието на Република 
Македонија (во натамошниот текст: Собранието). 

 
Член  2 

Граѓаните на Република Македонија ги избираат пра-
тениците во Собранието согласно со Уставот на Републи-
ка Македонија (во натамошниот текст: Уставот) и закон. 
Пратеникот е претставник на граѓаните на Републи-

ка Македонија и при извршувањето на функцијата пра-
теник одлучува по свое уверување. 

 
Член  3 

Мандатот на пратеникот му престанува во случаите 
утврдени со Уставот и со закон. 
Пратеникот не може да биде отповикан од функци-

јата пратеник. 

Член  4 
Функцијата пратеник во Собранието се врши про-

фесионално. 
 

Член  5 
Пратеникот нема право да врши други јавни функ-

ции или професии, кои согласно со закон се неспојливи 
со функцијата пратеник. 

 
II ЗАПОЧНУВАЊЕ И ПРЕСТАНУВАЊЕ НА  

МАНДАТОТ НА ПРАТЕНИК 
 

Член  6 
Мандатот на пратеникот го верификува Собрание-

то. 
Мандатот на пратеникот почнува да тече со денот 

на верификацијата на мандатот. 
Доколку Собранието не го верификува мандатот на 

пратеникот, се смета дека тој не е избран за пратеник. 
Со верификацијата на мандатот, пратеникот стекну-

ва права и должности  утврдени со Уставот, со закон и 
со други прописи и општи акти. 
Начинот, постапката за верификацијата, како и при-

чините поради кои Собранието може да не го верифи-
кува мандатот на пратеникот, се утврдуваат со Делов-
никот на Собранието. 
 

Член  7 
На пратеникот на кого му е верификуван мандатот 

му се издава пратеничка легитимација. 
 

Член  8 
На пратеникот му престанува мандатот пред исте-

кот на времето за кое е избран, ако: 
1) поднесе оставка; 
2) е осуден на кривично дело за кое е пропишана 

казна затвор во траење од најмалку пет години; 
3) настапи случај на неспојливост на функцијата; 
4) му престане државјанството на Република Маке-

донија; 
5) со правосилно решение биде лишен од деловната 

способност и 
6) во случај на смрт. 
По поднесената оставка Собранието констатира де-

ка на пратеникот му престанал мандатот од денот на 
одржувањето на седницата кога е поднесена оставката. 
Мандатот на пратеникот му престанува со денот на 

настанувањето на случаите од ставот 1 точки 2, 3, 4, 5 
и 6  на овој член, што Собранието го констатира на пр-
вата наредна седница. 
На пратеникот му престанува мандатот кога Собра-

нието му го одзема мандатот согласно со Уставот. 
Мандатот на пратеникот му престанува во случаите 

од ставот 4 на овој член на денот на одржувањето на 
седницата на Собранието на која е донесена одлуката 
за одземање на мандатот. 

 
III НЕСПОЈЛИВОСТ НА ФУНКЦИЈАТА ПРАТЕНИК 
ВО СОБРАНИЕТО СО ВРШЕЊЕ НА ДРУГИ ЈАВНИ 

ФУНКЦИИ ИЛИ ПРОФЕСИИ 
 

Член  9 
Функцијата пратеник е неспојлива со функцијата 

претседател на Република Македонија, претседател на 
Владата на Република Македонија, министер, судија на 
Уставниот суд на Република Македонија, судија, наро-
ден правобранител, јавен обвинител и други носители 
на функции кои ги избира и именува Собранието и 
Владата на Република Македонија, со член на совет на 
општина и градоначалник на општина, односно градот 
Скопје и вработените на стручни и управни работи во 
органите на државната управа. 
Функцијата пратеник е неспојлива и со други функ-

ции определени со закон. 
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Функцијата пратеник е неспојлива со вршењето на 
дејности со профитна цел. 
Со денот на верификацијата на мандатот на прате-

никот му престанува дотогашната функција.  
Со денот на верификацијата на мандатот на прате-

никот кој имал засновано работен однос истиот му ми-
рува.  

 
IV ПРАВА И ДОЛЖНОСТИ НА ПРАТЕНИЦИТЕ 
 

Член 10 
Пратеникот е должен да присуствува на седниците 

на Собранието и на работното тело, чиј член е, како и 
да учествува во работата и одлучувањето на Собрание-
то и на работното тело.  
Пратеникот кој е спречен да присуствува на седни-

цата на Собранието, односно на работното тело, е дол-
жен за тоа навреме да го извести претседателот на Со-
бранието, односно претседателот на работното тело и 
да ги наведе причините за отсуството од седницата.  
Претседателот на Собранието, односно претседате-

лот на работното тело ги оценува причините за оправ-
даноста на отсуството. 
Причините за оправданоста на отсуството на прате-

никот се определени со Деловникот на Собранието. 
 

Член  11 
Ако пратеникот неоправдано отсуствува од седница 

на Собранието, односно од седница на работното тело 
чиј член е, соодветно му се намалува платата и другите 
лични примања и не се пресметуваат надоместоци на 
трошоци. 
Постапката и мерките од ставот 1 на овој  член се 

определуваат со Деловникот на Собранието. 
 

Член  12 
Пратеникот членува најмалку во едно работно тело 

на Собранието. 
Пратеникот не може, без оправдани причини, да од-

бие членување во работно тело на Собранието. 
 

Член  13 
Пратеникот е должен да ги чува податоците од до-

верлива природа и по престанокот на мандатот на него-
вата пратеничка функција. 

 
Член  14 

Пратеникот има право и должност: 
- да предлага донесување на закон, друг пропис или 

општ акт, 
- заедно со најмалку 19 пратеници да предлага рас-

пишување на референдум за прашања од надлежност 
на Собранието, 

- да поднесува барање за давање на автентично тол-
кување на закони, 

- да учествува во подготвување на текстови на зако-
ни и други прописи што ги донесува Собранието на 
предлог на пратеник, 

- да поднесува амандмани на предлози на закони, 
- да предлага расправа по прашања од јавен инте-

рес, 
- да предлага предлози на заклучоци по прашања 

што се разгледуваат  на седница на Собранието, 
- да избира и да биде избиран во работните тела на 

Собранието, 
- заедно со најмалку четири пратеници да постави 

интерпелација за работата на Владата, 
- заедно со најмалку 19 пратеници да предлага ос-

новање на анкетни комисии за сите области и за сите 
прашања од јавен интерес, 

- заедно со најмалку 19 пратеници да постави пра-
шање на доверба на Владата, 

- заедно со најмалку 19 пратеници  да предлага кан-
дидат за претседател и потпретседател на Собранието, 

- заедно со најмалку 29 пратеници да предлага кан-
дидат за претседател на Републиката, 

- заедно со најмалку 29 пратеници да предлага 
прогласување на воена состојба, 

- заедно со најмалку 29 пратеници да предлага по-
стоење на вонредна состојба на територијата на Репуб-
лика Македонија или на нејзин дел, 

- заедно со најмалку 29 пратеници да предлага при-
стапување  кон измена на Уставот на Република Маке-
донија, 

- заедно со најмалку 39 пратеници да предлага ста-
пување, односно истапување од сојуз или заедница со 
други држави, 

- заедно со најмалку 39 пратеници да предлага ста-
пување, односно истапување од членство во меѓуна-
родни организации и 

- да предлага и други прашања  од надлежност на 
Собранието. 
Предлозите од ставот 1 на овој член се поднесуваат 

на начин и по постапка определени со Деловникот на 
Собранието. 

Член  15 
Пратеникот има право да поставува пратеничко 

прашање на Владата и на секој министер поединечно, 
како и на други носители на јавни функции кои ги из-
бира и именува Собранието. 
Претседателот на Владата, надлежниот министер, 

односно носителот на друга јавна функција е должен 
да одговори на пратеничкото прашање по постапка и 
во рок определен со Деловникот на Собранието. 

 
Член  16 

Пратеникот не може да биде повикан на кривична 
или друга одговорност, или да биде притворен за иска-
жано мислење или гласање на седниците на Собрание-
то или на неговите работни тела. 

 
Член  17 

Пратеникот ужива имунитет за времетраењето на 
мандатот. 
Пратеникот не може да биде притворен без дозвола 

на Собранието, освен ако бил затечен во вршење на 
кривично дело за кое е пропишана казна затвор во тра-
ење од најмалку пет години. 
Постапката во врска со применувањето на имуните-

тот поблиску се определува со Деловникот на Собра-
нието. 

Член  18 
Пратеникот е должен во рок од 30 дена од верифи-

кацијата на мандатот да пополни Анкетен лист, во кој 
ќе биде наведен целиот недвижен имот, штедни влого-
ви во земјата и странство, акции или удели во тргов-
ските друштва, како и подвижен имот со поголема 
вредност што го поседува тој, односно членовите на 
неговата семејна заедница. 
Начинот на пополнувањето и доставата на Анкет-

ниот лист, заедно со промените во имотната состојба и 
изјавата на пратеникот се утврдени со закон. 
 

Член  19 
Податоците за имотната состојба на пратениците 

претставуваат службена тајна, освен ако пратеникот - 
подносител на изјавата не даде писмена согласност за 
нивно објавување, или доколку Собранието поинаку не 
одлучи. 

Член 20 
Пратеникот  има право и должност да ги информи-

ра избирачите за извршување на своите и на обврските 
на Собранието. 

 
Член  21 

Пратеникот е должен да прима мислења и предлози 
од избирачите и истите да ги има предвид во своето ра-
ботење и одлучување. 
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V УСЛОВИ ЗА РАБОТА И ДРУГИ ПРАВА НА  
ПРАТЕНИЦИТЕ  ВО ТЕКОТ НА МАНДАТОТ 

 
1. Работно  време 

 
Член  22 

Работното време на пратеникот, по правило, трае 40 
часа неделно.   
По исклучок работното време на пратеникот трае по-

долго од времето утврдено во ставот 1 од овој член, на на-
чин и под услови утврдени со одредбите од Деловникот 
на Собранието. 

Член  23 
Пратеникот освен во редовната работа и заседанија 

на Собранието и неговите работни тела е должен да ос-
тварува: 

- редовни контакти со граѓаните, 
- редовни контакти и консултации со невладини ор-

ганизации, 
- контакти, соработка и консултации со Синдикатот 

и со здруженија на граѓани, 
- соработка со меѓународни организации и  
- други активности од надлежноста на Собранието, 

посебно во проучувањето на иницијативите и предло-
зите за потребата од донесување на закони, други про-
писи и општи акти. 

 
2. Годишен одмор 

 
Член  24 

Пратеникот има право на годишен одмор. 
Годишниот одмор пратеникот го користи согласно 

со Деловникот на Собранието. 
 

3. Плати и други надоместоци на пратениците 
 

Член  25 
Пратеникот има право на плата. 
 

Член  26 
Платата на пратеникот се пресметува и исплатува 

месечно. 
Член  27 

Пратеникот нема право на плата ако му престане 
мандатот, доколку со овој закон или друг закон поина-
ку не е определено. 

Член  28 
Средствата за плати и другите надоместоци  на пра-

тениците се обезбедуваат од средствата на Собранието, 
предвидени со Буџетот на Република Македонија. 
 

Член  29 
Платите на пратениците се определуваат според ко-

ефициентите утврдени со одлука што ја донесува Ко-
мисијата за прашања на изборите и именувањата на 
Собранието. 
Коефициентите на платите на пратениците изнесу-

ваат од 3,5 до 4,0. 
Платата на пратеникот од ставот 1 на овој член се зго-

лемува за 0,5% за секоја започната година работен стаж, а 
најмногу до 20%. 

Член 30 
На пратеникот времето поминато во вршењето на 

функцијата пратеник му се смета во работен стаж. 
Платата на пратеникот утврдена со членовите 26 и 

29 од овој закон претставува основа за остварување на 
правата од социјално осигурување. 

 
4. Други лични примања и надоместоци  

на трошоци 
 

Член  31 
Пратеникот има право на други лични примања и 

надоместоци на трошоци за: 

- превоз до работа и од работа, 
- оброк во работно време (хранарина), 
- селење од местото на постојано живеалиште во 

местото каде што ја врши функцијата пратеник, 
- стручно усовршување и образование, 
- погребни трошоци во висина на просекот на двете 

последни плати на починатиот пратеник, 
- дневница за службено патување во земјата без 

трошоци за ноќевање до 8% од просечната плата по ра-
ботник исплатена во стопанството на Република Маке-
донија во претходните три месеца, 

- трошоци за присуство на седници на Собранието 
и на работното тело на Собранието, во висина на днев-
ницата утврдена за службено патување во земјата, 

- трошоци за ноќевање кои се признаваат според 
приложената сметка, освен во хотелите од Де - лукс ка-
тегорија, 

- дневница за службено патување во странство, 
- надоместок за користење на автомобили во лична 

сопственост за службени цели, во висина од 30% од 
продажната цена на еден литар гориво, според измина-
тиот километар за возилото кое се користи, 

- надоместок за одвоен живот од семејството, кој 
изнесува 40% од просечната месечна нето плата  исп-
латена во Република Македонија во претходните три 
месеца и 

- отпремнина при заминување во пензија во износ 
од три просечни месечни плати, остварени во претход-
ните три месеца. 
Условите и начинот за утврдување на износот за ос-

тварување на личните примања и надоместоци на тро-
шоци, уредени со овој закон, како и нивната примена 
ги определува Собранието, односно надлежното работ-
но тело на Собранието. 

  
5. Други услови за работа на пратениците 

 
Член  32 

На пратеникот во вршењето на пратеничката функ-
ција, Службата на Собранието му обезбедува стручни, 
административни, технички и други услуги. 

 
Член  33 

На пратеникот за време на вршењето на пратенич-
ката функција му се овозможува користење на инфор-
мативни и документациони материјали, како и комуни-
кациони врски во Собранието. 

 
Член  34 

Органите на локалната самоуправа им даваат по-
мош на пратениците во извршувањето на нивната 
функција. 
Во изборните единици можат да се обезбедат прате-

нички канцеларии заради извршувањето на функцијата 
пратеник. 
Органите од ставот 1 на овој член му обезбедуваат 

на пратеникот работна просторија за вршење на него-
вата работа со странки и ангажирање во неговата из-
борна единица. 

 
VI  ПРАВА НА ПРАТЕНИЦИТЕ ПО  
ПРЕСТАНУВАЊЕТО НА МАНДАТОТ 

 
Член  35 

Пратеник кој бил во работен однос до изборот на 
пратеник има право во рок од 30 дена по престанува-
њето на мандатот да се врати на работното место или 
на друга работа која одговара на видот и степенот на 
неговото стручно образование. 

 
Член  36 

Пратеник во Собранието може да остварува плата и 
по престанувањето на мандатот за време до една годи-
на. 
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Пратеник може да остварува плата според одредби-
те од ставот 1 на овој член подолго и од една година, а 
најмногу уште шест месеца, доколку во тоа време стек-
нува право за старосна пензија. 
За време на остварувањето на правото од ставот 1 

на овој член, пратеникот нема право на други лични 
примања и надоместоци на трошоци, освен правото 
утврдено во членот 31 став 1 алинеи 5 и 12 од овој за-
кон. 

Член  37 
Правото од членот 36 на овој закон се стекнува врз 

основа на лично барање кое се поднесува во рок од 30 
дена од денот на престанувањето на мандатот. 
Надлежното работно тело на Собранието со реше-

ние го утврдува правото од членот 36 на овој закон, ка-
ко и престанувањето на тоа право согласно со одредби-
те на овој закон. 

Член  38 
На пратеник му престанува правото од овој член на 

овој закон, ако: 
- ги исполни условите за старосна пензија, 
- се вработи или биде избран на друга функција, врз 

основа на која остварува плата и 
- тоа сам го побара. 
 

Член  39 
Платата на пратеник остварена според одредбите од 

членот 37 на овој закон се исплатува од средствата за 
работа на Собранието, утврдени со Буџетот на Репуб-
лика Македонија. 

 
Член  40 

Пратеник на кого му престанал мандатот, може да 
оствари право на предвремена старосна пензија, ако 
наполнил 25 години пензиски стаж и 55 години старост 
(маж), односно 25 години пензиски стаж и 53 години 
старост (жена). 
Доколку во моментот на престанокот на мандатот 

пратеникот нема навршено 25 години пензиски стаж, 
правото на предвремена старосна пензија може да го 
оствари кога ќе наврши најмалку 25 години пензиски 
стаж и 55 години старост (маж), односно 53 години 
старост (жена). 

 
Член 41 

Предвремената старосна пензија од членот 40 на 
овој закон се утврдува во висина од 80% од просечната 
плата исплатена на пратеникот во претходните три ме-
сеца. 
Право по овој член имаат и пратениците кои прет-

ходно стекнале пензија по друга основа, доколку тоа е 
поповолно за нив. 

 
Член   42 

Висината на инвалидската пензија кај пратеникот 
со загубена работна способност, се определува соглас-
но со членот 41 од овој закон, доколку таа е поповолна 
во однос на пензијата утврдена според Законот за пен-
зиското и инвалидското осигурување. 

 
Член  43 

Членовите на семејството на покојниот пратеник 
имаат право на семејна пензија под услови и на начин 
утврдени со Законот за пензиското и инвалидското 
осигурување. 
Основица за пресметување  на пензијата од ставот 1 

на овој член претставува пензијата што покојниот пра-
теник ја користел или би ја користел според  членот 41 
на овој закон. 
 

Член  44 
Пензијата утврдена со овој закон се усогласува спо-

ред порастот на платите на пратениците во Собрание-
то. 

Член  45 
Начинот и постапката за остварување на предвре-

мена старосна, инвалидска и семејна пензија се спрове-
дуваат според одредбите од овој закон и Законот за 
пензиското и инвалидското осигурување.   
Пензијата ја пресметува и ја исплатува Фондот на 

пензиското и инвалидското осигурување на Македони-
ја во постапка утврдена со Законот за пензиското и ин-
валидското осигурување. 
Средствата потребни за исплата на пензијата остваре-

на според овој закон до денот на исполнувањето на  усло-
вите утврдени со Законот за пензиското и инвалидското 
осигурување, како и средствата за разликата меѓу висина-
та на пензијата определена според овој закон и пензијата 
определена според Законот за пензиското и инвалидското 
осигурување по исполнувањето на тие услови, се обезбе-
дуваат од Буџетот на Република Македонија. 

 
VII  ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член  46 

Правата утврдени со овој закон им припаѓаат на 
пратениците во Собранието од денот на верификација-
та на мандатот до крајот на месецот во кој им преста-
нал мандатот на пратеник. 

 
Член  47 

Правата утврдени во Главата VI на овој закон им 
припаѓаат на пратениците кои имаат исполнето најмал-
ку половина мандатен период на пратеник во Собрани-
ето, сметајќи од денот на верификацијата на мандатот. 
Правата од ставот 1 на овој член им припаѓаат на 

пратениците кои правото на плата, по нивно барање, во 
месечен износ го остварувале во Собранието почнувајќи 
од првиот плуралистички состав на Собранието на неза-
висна и самостојна Република Македонија, како и на 
пратениците кои професионално ја извршуваат функци-
јата пратеник. 

Член  48 
Лицата кои ги исполнуваат условите за остварува-

ње на правото на пензија утврдено во Главата VI на 
овој закон, правото на пензија ќе започнат да го оства-
руваат од денот на верификацијата на мандатот на пра-
тениците кои ќе бидат избрани на првите наредни из-
бори за пратеници во Собранието. 

 
Член 49 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон преста-
нуваат да важат одредбите од Законот за платите и другите 
надоместоци на пратениците во Собранието на Република 
Македонија и другите избрани и именувани лица во Репуб-
ликата (�Службен весник на СРМ� број 36/90 и �Службен 
весник на Република Македонија� број 38/91, 23/97 и 
37/2005), што се однесуваат на пратениците во Собранието. 
Другите одредби од Законот од ставот 1 на овој 

член што се однесуваат за другите избрани и именува-
ни лица во Републиката остануваат во сила. 

      
Член  50 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�. 

___________ 
 

L I G J I 
PËR DEPUTETË 

 
I.  DISPOZITAT THEMELORE 

 
Neni 1 

Me këtë ligj rregullohen çështjet për kryerjen e 
funksionit të deputetit, si dhe të drejtat dhe obligimet e 
deputetëve në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë (në 
tekstin e mëtejmë: Kuvendi). 
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Neni 2 
Qytetarët e Republikës së Maqedonisë i zgjedhin 

deputetët në Kuvend, në pajtim me Kushtetutën e 
Republikës së Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë:   
Kushtetuta) dhe ligjin. 

Deputeti është përfaqësues i qytetarëve të Republikës 
së Maqedonisë dhe gjatë kryerjes së funksionit të deputetit 
vendos sipas bindjes së tij. 

 
Neni 3 

Mandati i deputetit pushon në rastet e përcaktuara me 
Kushtetutë dhe ligj. 

Deputeti nuk mund të revokohet nga funksioni i 
deputetit. 

Neni 4 
Funksioni i deputetit në Kuvend kryhet profesionalisht. 
 

Neni 5 
Deputeti nuk ka të drejtë të kryejë funksione të tjera 

publike ose profesione, të cilat sipas ligjit janë jokoherente 
me funksionin e deputetit.  

 
II. FILLIMI DHE PUSHIMI I MANDATIT TË 

DEPUTETIT 
 

Neni 6 
Mandatin e deputetit e verifikon Kuvendi. 
Mandati i deputetit fillon me ditën e verifikimit të 

mandatit. 
Nëse Kuvendi nuk e verifikon mandatin e deputetit, 

konsiderohet se ai nuk është zgjedhur për deputet. 
Me verifikimin e mandatit, deputeti fiton të drejtat dhe 

obligimet të përcaktuara me Kushtetutën, me ligj dhe me 
dispozita dhe akte të tjera të përgjithshme. 

Mënyra, procedura e verifikimit, si dhe shkaqet për të 
cilat Kuvendi nuk mund ta verifikojë mandatin e deputetit, 
përcaktohen me Rregulloren e Kuvendit. 

       
Neni 7 

Deputetit të cilit i verifikohet mandati i jepet 
legjitimacioni i deputetit. 

 
Neni 8 

Deputetit i pushon mandati para skadimit të kohës për 
të cilën është zgjedhur, nëse: 

1) jep dorëheqje; 
2) është dënuar për vepër penale për të cilën është 

përcaktuar dënim me burg në kohëzgjatje prej së paku pesë 
vjetësh; 

3) paraqitet rasti i jokoherencës me funksionin; 
4) i pushon shtetësia e Republikës së Maqedonisë;  
5) me aktvendim të plotfuqishëm shpallet i paaftë për 

punë; 
6) në rast e vdekjeje. 
Pas dorëheqjes së paraqitur, Kuvendi konstaton se 

deputetit i ka pushuar mandati nga dita e mbajtjes së 
seancës kur është paraqitur dorëheqja. 

Deputetit i pushon mandati me ditën e paraqitjes së 
rasteve pikat 2, 3, 4, 5 dhe 6 nga paragrafi 1 i këtij neni, që 
Kuvendi e konstaton në mbledhjen e parë të ardhme. 

Deputetit i pushon mandati nëse Kuvendi ia heq 
mandatin në pajtim me Kushtetutën. 

Deputetit i pushon mandati në rastet nga paragrafi 4 i 
këtij neni, në ditën e mbajtjes së seancës së Kuvendit në të 
cilën është marrë vendimi për heqjen e mandatit. 

 
III. JOKOHERENCA E FUNKSIONIT TË DEPUTETIT 
NË KUVEND ME KRYERJEN E FUNKSIONEVE OSE 

PROFESIONEVE TË TJERA PUBLIKE 
 

Neni 9 
Funksioni i deputetit është jokoherent me funksionin 

kryetar i Republikës së Maqedonisë, kryetar i Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë, ministër, gjykatës i Gjyqit 

Kushtetues të Republikës së Maqedonisë, gjykatës, avokat 
i popullit, prokuror publik dhe bartës të tjerë të 
funksioneve, të cilët i zgjedh dhe emëron Kuvendi dhe 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me anëtarin e 
kuvendit komunal dhe prefektin e komunës, përkatësisht të 
Qytetit të Shkupit dhe të punësuarve në punët profesionale 
dhe administrative në organet e administratës shtetërore. 

Funksioni i deputetit është jokoherent edhe me 
funksione të tjera të përcaktuara me ligj. 

Funksioni i deputetit është jokoherent me kryerjen e 
veprimtarive me qëllim përfitimi. 

Me ditën e verifikimit të mandatit, deputetit i pushon 
funksioni i përparshëm.   

Me ditën e verifikimit të mandatit të deputetit i cili ka 
themeluar marrëdhënie pune, e njëjta i pezullohet.   

 
IV. TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E DEPUTETËVE 

 
Neni 10 

Deputeti obligohet që të marrë pjesë në mbledhjet e 
Kuvendit dhe të trupit punues, anëtar i të cilit është, si dhe 
të marrë pjesë në punën dhe vendimmarrjen e Kuvendit 
dhe të trupit punues.   

Deputeti që është i penguar të marrë pjesë në seancën e 
Kuvendit, përkatësisht të trupit punues, është i obliguar që 
për këtë me kohë ta njoftojë kryetarin e Kuvendit, 
përkatësisht kryetarin e trupit punues dhe t�i shënojë 
shkaqet e mungesës në seancë.  

Kryetari i Kuvendit, përkatësisht kryetari i trupit 
punues, i vlerëson shkaqet për arsyen e mungesës. 

Shkaqet e arsyes së mungesës se deputetit, janë të 
përcaktuara me Rregulloren e Kuvendit. 

 
Neni 11 

Nëse deputeti pa arsye mungon në seancën e Kuvendit, 
përkatësisht të trupit punues, anëtar i të cilit është, në 
mënyrë përkatëse i zvogëlohen rroga dhe të ardhurat e tjera 
personale dhe nuk llogariten kompensimet e shpenzimeve. 

Procedura dhe masat nga paragrafi 1 i këtij neni 
përcaktohen me Rregulloren e Kuvendit. 

 
Neni 12 

Deputeti është anëtar i së paku një trupi punues të 
Kuvendit.  

Deputeti, pa shkaqe të arsyeshme nuk mund të refuzojë 
të bëhet anëtar në trupin punues të Kuvendit.  

 
Neni 13 

Deputeti obligohet që t�i ruajë të dhënat të natyrës së 
besueshme, edhe pas pushimit të mandatit të funksionit të 
tij të deputetit. 

Neni 14 
Deputeti ka të drejta dhe obligime: 
- të propozojë nxjerrjen e ligjit, dispozitës tjetër ose 

aktit të përgjithshëm, 
- së bashku me së paku 19 deputetë të propozojë 

shpalljen e referendumit, për çështje nga kompetenca e 
Kuvendit; 

- të paraqesë kërkesë për dhënien e interpretimit 
autentik të ligjeve; 

- të marrë pjesë në përgatitjen e teksteve të ligjeve e 
dispozitave të tjera që i nxjerr Kuvendi me propozimin e 
deputetit, 

- të paraqesë amendamente në propozimet e ligjeve, 
- të propozojë debat për çështje me interes publik, 
- të japë propozime të konkluzioneve për çështje që 

shqyrtohen në seancën e Kuvendit, 
- të zgjedhë dhe të jetë i zgjedhur në trupat punues të 

Kuvendit, 
- së bashku me së paku katër deputetë të paraqesë 

interpelancë për punën e Qeverisë, 
- së bashku me së paku nëntëmbëdhjetë deputetët të 

propozojë themelimin e komisioneve anketuese nga të 
gjitha sferat dhe për të gjitha çështje me interes publik, 
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- së bashku me së paku nëntëmbëdhjetë deputetë të 
paraqesë çështjen e votëbesimit të Qeverisë, 

- së bashku me së paku nëntëmbëdhjetë deputetë të 
propozojë kandidatin për kryetar dhe nënkryetar të 
Kuvendit, 

- së bashku me së paku njëzet e nëntë deputetë të 
propozojë kandidatin për kryetar të Republikës, 

- së bashku me së paku njëzet e nëntë deputetë të 
propozojë shpalljen e gjendjes së luftës, 

- së bashku me së paku njëzet e nëntë deputetë të 
propozojë ekzistimin e gjendjes së jashtëzakonshme në 
territorin e Republikës së Maqedonisë ose në një pjesë të 
saj, 

- së bashku me së paku njëzet e nëntë deputetë të 
propozojë qasje për ndryshimin e Kushtetutës së 
Republikës së Maqedonisë,  

- së bashku me së paku tridhjetë e nëntë deputetë të 
propozojë bashkëngjitjen ose largimin nga federata ose 
bashkësia me shtetet e tjera,  

- së bashku me së paku tridhjetë e nëntë deputetë të 
propozojë hyrjen, përkatësisht daljen nga anëtarësia në 
organizatat ndërkombëtare dhe  

- të propozojë edhe çështje të tjera nga kompetenca e 
Kuvendit. 

Propozimet nga paragrafi 1 i këtij neni paraqiten në 
mënyrë dhe procedurë të përcaktuara me Rregulloren e 
Kuvendit. 

 
Neni 15 

Deputeti ka të drejtë që t�i parashtrojë pyetje 
deputetësh Qeverisë dhe secilit ministër veç e veç, si dhe 
bartësve të tjerë të funksioneve publike, që i zgjedh dhe 
emëron Kuvendi. 

Kryetari i Qeverisë, ministri kompetent, përkatësisht 
bartësi i funksionit tjetër publik, obligohet që t�i përgjigjet 
pyetjes së deputetit në procedurë dhe në afatin e paraparë 
me Rregulloren e Kuvendit. 

 
Neni 16 

Deputeti nuk mund të merret në përgjegjësi penale ose 
tjetër, ose të paraburgoset për mendimin e shprehur ose 
votimin në seancat e Kuvendit ose të trupave punues të tij. 

       
Neni 17 

Deputeti gëzon imunitetin gjatë kohëzgjatjes së 
mandatit.  

Deputeti nuk mund të paraburgoset pa lejen e 
Kuvendit, përveç nëse është kapur në kryerjen e veprës 
penale për të cilën është përcaktuar dënim me burg në 
kohëzgjatje prej së paku pesë vjetësh. 

Procedura lidhur me zbatimin e imunitetit më afërsisht 
përcaktohet me Rregulloren e Kuvendit. 

   
Neni 18 

Deputeti obligohet që në afat prej 30 ditësh nga 
verifikimi i mandatit, të plotësojë Fletën anketuese, në të 
cilën do të shënohet e tërë prona e patundshme, 
depozitimet e kursyera në vend dhe jashtë vendit, aksionet 
ose pjesët në shoqëritë tregtare, si dhe prona e tundshme 
me vlerë më të madhe që e posedon ai, përkatësisht 
anëtarët e familjes së tij. 

Mënyra e plotësimit dhe dorëzimit të Fletës anketuese, 
bashkë me ndryshimet në gjendjen pronësore dhe deklarata 
e deputetit, janë përcaktuar me ligj. 

 
Neni 19 

Të dhënat për gjendjen pronësore të deputetëve 
paraqesin fshehtësi zyrtare, përveç nëse deputeti-paraqitësi 
i deklaratës, nuk jep pëlqim me shkrim për shpalljen e tyre, 
ose nëse Kuvendi nuk vendos ndryshe. 

 
Neni 20 

Deputeti ka të drejtë dhe obligim që t�i informojë 
zgjedhësit për kryerjen e obligimeve të tij dhe të Kuvendit. 

Neni 21 
Deputeti obligohet që të pranojë mendime dhe 

propozime nga zgjedhësit dhe të njëjtat t�i marrë parasysh 
në punën e tij dhe vendimmarrjen. 

  
V. KUSHTET E PUNËS DHE TË DREJTAT E TJERA 

TË DEPUTETËVE  GJATË MANDATIT 
 

1. Orari i punës 
 

Neni 22 
Orari i punës së deputetit sipas rregullës zgjat 40 orë në 

javë. Me përjashtim orari i punës së deputetit zgjat më 
shumë se orari i përcaktuar në paragrafin 1 të këtij neni, në 
mënyrë dhe kushte të përcaktuara me dispozitat e 
Rregullores së Kuvendit. 

 
Neni 23 

Deputeti përveç punës së rregullt dhe seancave të 
Kuvendit dhe trupave punues të tij, obligohet që të 
realizojë: 

- kontakte të rregullta me qytetarët, 
- kontakte të rregullta dhe konsultime me organizata 

joqeveritare, 
- kontakte, bashkëpunim dhe konsultime me Sindikatën 

dhe me shoqatat e qytetarëve, 
- bashkëpunim me organizatat ndërkombëtare dhe  
- aktivitete të tjera nga kompetenca e Kuvendit, 

veçanërisht në studimin e iniciativave dhe propozimeve për 
nevojën e miratimit të ligjeve, dispozitave të tjera dhe 
akteve të përgjithshme.  

 
2. Pushimi vjetor 

 
Neni 24 

Deputeti ka të drejtë në pushimin vjetor. 
Pushimin vjetor deputeti e shfrytëzon sipas Rregullores 

së Kuvendit. 
       

3. Rrogat dhe kompensimet e tjera  
të deputetëve 

 
Neni 25 

Deputeti ka të drejtë në rrogë. 
 

Neni 26 
Rroga e deputetit llogaritet dhe paguhet në muaj. 
 

Neni 27 
Deputeti nuk ka të drejtë në rrogë nëse i pushon 

mandati, nëse me këtë ligj dhe ligj tjetër nuk është 
përcaktuar ndryshe. 

 
Neni 28 

Mjetet për rroga dhe kompensimet e tjera të deputetëve, 
sigurohen nga mjetet e Kuvendit, të parapara me Buxhetin 
e Republikës së Maqedonisë. 

 
Neni 29 

Rrogat e deputetëve caktohen sipas koeficienteve të 
përcaktuara me Vendimin që e merr Komisioni për çështjet 
e zgjedhjeve dhe emërimeve të Kuvendit. 

Koeficientet e rrogave të deputetëve janë prej 3,5 deri 
në 4,0. 

Rroga e deputetit nga paragrafi 1 i këtij neni rritet për 
0,5% për çdo vit të filluar të stazhit të punës, e më së 
shumti deri 20%. 

 
Neni 30 

Deputetit, koha e kaluar në kryerjen e funksionit i 
llogaritet në stazhin e punës. 

Rroga e deputetit e përcaktuar në nenet 26 dhe 29 të 
këtij ligji, paraqet bazë për realizimin e të drejtave për 
sigurim social. 
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4. Të ardhurat e tjera personale dhe kompensimet e 
shpenzimeve 

 
Neni 31 

Deputeti ka të drejtë në të ardhurat e tjera personale 
dhe kompensimet e shpenzimeve për: 

- transport deri në punë dhe prej punës, 
- shujtë në orarin e punës (kompensim për ushqim) 
- shpërngulje nga vendbanimi i përhershëm në vendin 

ku e kryen funksionin e deputetit, 
- përsosje profesionale dhe arsimim, 
- shpenzimet e varrimit në lartësi të mesatares së dy 

rrogave të fundit të deputetit të ndjerë,  
- mëditje për udhëtim zyrtar në vend pa shpenzime për 

bujtje deri 8% nga rroga mesatare për punëtor, të paguar në 
ekonomi të Republikës së Maqedonisë në tre muajt 
paraprakë, 

- shpenzime për pjesëmarrje në seancat e Kuvendit dhe 
të trupit punues të Kuvendit, në lartësi të mëditjes së 
përcaktuar për udhëtim zyrtar në vend, 

- shpenzime për bujtje të cilat pranohen sipas llogarisë 
së paraqitur, përveç në hotelet e kategorisë De-luks, 

- mëditje për udhëtim zyrtar jashtë vendit, 
- kompensim për shfrytëzimin e automobilit në pronësi 

personale për qëllime zyrtare, në lartësi prej 30% nga 
çmimi shitës për një litër karburant, sipas kilometrit të 
kaluar për automjetin që shfrytëzohet, 

- kompensim për jetën e ndarë nga familja, që është 
40% nga rroga neto mesatare mujore e paguar në 
Republikën e Maqedonisë në tre muajt paraprakë dhe   

- shpenzime përcjellëse gjatë shkuarjes në pension, në 
shumë prej tri rrogave mesatare mujore, të realizuara në tre 
muajt paraprakë. 

Kushtet dhe mënyrën e përcaktimit të shumës për 
realizimin e të ardhurave personale dhe kompensimet e 
shpenzimeve, të përcaktuara me këtë ligj, si dhe zbatimin e 
tyre i përcakton Kuvendi, përkatësisht trupi punues 
kompetent i Kuvendit. 

 
5. Kushtet tjera për punën e deputetëve 

 
Neni 32 

Deputetit në kryerjen e funksionit të deputetit, 
Shërbimi i Kuvendit i siguron shërbime profesionale, 
administrative, teknike dhe të tjera.  

 
Neni 33 

Deputetit gjatë kohës së kryerjes së funksionit të 
deputetit, i mundësohet shfrytëzimi i materialeve 
informative e dokumentuese si dhe lidhjet komunikuese në 
Kuvend. 

 
Neni 34 

Organet e vetadministrimit lokal u japin ndihmë 
deputetëve në kryerjen e funksionit të tyre. 

Në njësitë zgjedhore mund të sigurohen zyrat e 
deputetëve për kryerjen e funksionit të deputetit.  

Organet nga paragrafi 1 i këtij neni i sigurojnë deputetit 
lokal pune për kryerjen e punës së tij me palët dhe 
angazhimin në njësinë zgjedhore të tij. 
 

VI. TË DREJTAT E DEPUTETËVE PAS PUSHIMIT  
TË MANDATIT 

 
Neni 35 

Deputeti që ka qenë në marrëdhënie të punës deri në 
zgjedhjen për deputet, ka të drejtë në afat prej 30 ditësh pas 
pushimit të mandatit, të kthehet në vendin e punës ose në 
punë tjetër që i përgjigjet llojit dhe shkallës së arsimimit të 
tij profesional.   

Neni 36 
Deputeti në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë 

mund të realizojë rrogë edhe pas pushimit të mandatit, në 
kohëzgjatje prej në viti. 

Deputeti mund të realizojë rrogë sipas dispozitave nga 
paragrafi 1 i këtij neni edhe më gjatë se një vit, e më së 
shumti edhe për gjashtë muaj, nëse për atë kohë fiton të 
drejtën e pensionit sipas pleqërisë. 

Për kohën e realizimit të së drejtës nga paragrafi 1 i 
këtij neni, deputeti nuk ka të drejtë për të ardhura të tjera 
personale dhe kompensime të shpenzimeve, përveç të 
drejtës së përcaktuar në nenin 31 paragrafi 1 alinetë 5 dhe 
12 të këtij ligji. 

Neni 37 
E drejta nga neni 36 i këtij ligji, fitohet në bazë të 

kërkesës personale, e cila paraqitet në afat prej 30 ditësh 
nga dita e pushimit të mandatit. 

Trupi punues kompetent i Kuvendit, me aktvendim e 
përcakton të drejtën nga neni 36 i këtij ligji, si dhe 
pushimin e asaj të drejte sipas dispozitave të këtij ligji. 

 
Neni 38 

Deputetit i pushon e drejta nga ky nen i këtij ligji, nëse: 
- i plotëson kushtet për pension sipas pleqërisë; 
- nëse punësohet ose zgjidhet në funksion tjetër, në 

bazë të të cilit realizon rrogë dhe 
- nëse këtë e kërkon vetë. 
 

Neni 39 
Rroga e deputetit e realizuar sipas dispozitave nga neni 

37 i këtij ligji, paguhet nga mjetet për punën e Kuvendit, të 
përcaktuara me Buxhetin e Republikës së Maqedonisë. 

 
Neni 40 

Deputeti të cilit i ka pushuar mandati, mund të realizojë 
të drejtën e pensionit të parakohshëm sipas pleqërisë, nëse 
ka mbushur 25 vjet stazh të pensionit dhe 55 vjet moshë 
(për burra), përkatësisht 53 vjet moshë (për gra).  

Nëse deri në momentin e pushimit të mandatit deputeti 
nuk ka mbushur 25 vjet stazh të pensionit, mund të 
realizojë të drejtën e pensionit të parakohshëm sipas 
pleqërisë kur të plotësojë së paku 25 vjet stazh të pensionit 
dhe 55 vjet moshë (për burra), përkatësisht 53 vjet moshë 
(për gra).  

Neni 41 
Pensioni i parakohshëm sipas pleqërisë nga neni 40 i këtij 

ligji, përcaktohet në lartësi prej 80% nga rroga mesatare neto e 
deputetit, e paguar  në tre muajt paraprakë të fundit. 

Të drejtë sipas këtij neni kanë edhe deputetët të cilët 
paraprakisht kanë fituar pension në ndonjë bazë tjetër, nëse 
kjo është më e volitshme për ta. 

 
Neni 42 

Lartësia e pensionit të invaliditetit të deputetit me 
aftësinë e humbur të punës, përcaktohet sipas nenit 41 të 
këtij ligji, nëse ajo është  më e volitshme në raport me 
pensionin e përcaktuar sipas Ligjit për sigurim pensional 
dhe invalidor. 

Neni 43 
Anëtarët e familjes së deputetit të ndjerë kanë të drejtë 

për pension familjar me kushtet dhe mënyrën e përcaktuar 
me Ligjin për sigurim pensional-invalidor. 

Bazë për llogaritjen e pensionit nga paragrafi 1 i këtij 
neni paraqet pensioni të cilin deputeti i vdekur e ka 
shfrytëzuar ose do ta shfrytëzonte sipas nenit 41 të këtij 
ligji. 

Neni 44 
Pensioni i përcaktuar me këtë ligj, harmonizohet sipas 

rritjes së rrogave të deputetëve në Kuvendin e Republikës 
së Maqedonisë. 

Neni 45 
Mënyra dhe procedura për realizimin e pensionit të 

parakohshëm sipas pleqërisë, pensionit invalidor dhe 
familjar, realizohen sipas dispozitave të këtij ligji dhe 
Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor.   

Pensionin e llogarit dhe e paguan Fondi për sigurim pensional 
dhe invalidor i Republikës së Maqedonisë në procedurën e 
përcaktuar me Ligjin për sigurimin pensional dhe invalidor. 
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Mjetet e nevojshme për pagimin e pensionit të realizuar sipas 
këtij ligji deri në ditën e plotësimit të kushteve të përcaktuara me 
Ligjin për sigurim pensional dhe invalidor, si dhe mjetet për 
dallimin ndërmjet lartësisë së pensionit të përcaktuar sipas këtij 
ligji dhe pensionit të përcaktuar sipas Ligjit për sigurim pensional 
dhe invalidor pas plotësimit të këtyre kushteve, sigurohen nga 
Bux eti i Republikës së Maqedonisë. h 

VII.  DISPOZITAT KALIMTARE DHE 
PËRFUNDIMTARE  

Neni 46 
Të drejtat e përcaktuara me këtë ligj, u takojnë 

deputetëve në Kuvend nga dita e verifikimit të mandatit, 
deri në fund të muajit kur i ka kaluar mandati i deputetit.  

Neni 47 
Të drejtat e përcaktuara në Kapitullin VI të këtij ligji, u 

takojnë deputetëve që kanë plotësuar së paku gjysmën e 
periudhës së mandatit të deputetit në Kuvend, duke 
llogaritur nga dita e verifikimit të mandatit. 

Të drejtat nga paragrafi 1 i këtij neni u takojnë 
deputetëve, të cilët të drejtën e rrogës, me kërkesën e tyre, 
në shumë mujore e kanë realizuar në Kuvend, duke filluar 
nga përbërja e parë pluraliste e Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë të pavarur dhe të mëvetësishme, si deputetëve 
të c ionalisht funksionin deputet. ilët e kanë kryer profes      

Neni 48 
Personat të cilët i plotësojnë kushtet për realizimin e të 

drejtës për pension të përcaktuar në Kapitullin VI të këtij 
ligji, të drejtën e pensionit do të fillojnë ta  realizojnë prej 
ditës së verifikimit të mandatit të deputetëve, të cilët do të 
zgjidhen në zgjedhjet e para të ardhshme për deputetë në 
Kuvend. 

Neni 49 
Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, pushojnë të vlejnë 

dispozitat e Ligjit për rrogat dhe kompensimet e tjera të 
deputetëve në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë dhe 
personave të tjerë të zgjedhur dhe të emëruar në Republikë 
(�Gazeta zyrtare e RSM-së� numër 36/90 dhe �Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë� numër 38/91, 23/97 dhe 37/2005), 
që kanë të bëjnë me deputetët në Kuvend. 

Dispozitat tjera të Ligjit nga paragrafi 1 i këtij neni që kanë të 
bëjnë me personat e tjerë të zgjedhur dhe të emëruar në Republikë 
mbeten në fuqi.   

Neni 50 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 
___________ 

1105. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Ре-

публика Македонија, претседателот на Република Маке-
донија и претседателот на Собранието на Република Ма-
кедонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТА И ДРУГИТЕ НА-
ДОМЕСТОЦИ НА ПРАТЕНИЦИТЕ ВО СОБРАНИ-
ЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА И ДРУГИТЕ  

ИЗБРАНИ И ИМЕНУВАНИ ЛИЦА ВО 
РЕПУБЛИКАТА  

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
плата и другите надоместоци на пратениците во Собра-
нието на Република Македонија и другите избрани и 
именувани лица во Републиката, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 27 септември 2005 година.  
         Бр. 07-3512/1                             Претседател 
27 септември 2005 година     на Република Македонија, 

        Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЛАТА И 
ДРУГИТЕ НАДОМЕСТОЦИ НА ПРАТЕНИЦИТЕ 
ВО СОБРАНИЕТО НА РЕПУБЛИКА МАКЕДО-
НИЈА И ДРУГИТЕ ИЗБРАНИ И ИМЕНУВАНИ 

ЛИЦА ВО РЕПУБЛИКАТА 
 

Член 1 
Во Законот за плата и другите надоместоци на прате-

ниците во Собранието на Република Македонија и други-
те избрани и именувани лица во Републиката (�Службен 
весник на СРМ� број 36/90 и �Службен весник на Репуб-
лика Македонија� број 38/91, 23/97 и 37/2005), членот 7 се 
брише. 

Член 2 
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во �Службен весник на Република Македонија�. 
___________ 

 
L I G J I 

PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR PAGAT DHE 
KOMPENSIMET E TJERA TË DEPUTETËVE NË 
KUVENDIN E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

DHE PERSONAVE TË TJERË TË ZGJEDHUR DHE 
TË EMËRUAR NË REPUBLIKË 

 
Neni 1 

Në Ligjin për pagat dhe kompensimet e tjera të deputetëve 
në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë dhe personave tjerë 
të zgjedhur dhe të emëruar në Republikë (�Gazeta zyrtare e 
RSM-së� numër 36/90 dhe �Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë� numër 38/91, 23/97 dhe  37/2005) neni 7 
shlyhet. 

Neni 2 
Ky ligj hyn në fuqi nga dita e botimit në �Gazetën 

zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 
___________ 

1106. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Ре-

публика Македонија, претседателот на Република Маке-
донија и претседателот на Собранието на Република Ма-
кедонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕДНО-
ШАЛТЕРСКИОТ СИСТЕМ И ЗА ВОДЕЊЕ НА  
ТРГОВСКИОТ РЕГИСТАР И РЕГИСТАР НА  

ДРУГИ ПРАВНИ ЛИЦА 
 
Се прогласува Законот за едношалтерскиот систем 

и за водење на трговскиот регистар и регистар на други 
правни лица, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 септември 2005 година.  
         Бр. 07-3473/1                             Претседател 
23 септември 2005 година     на Република Македонија, 

        Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА  ЕДНОШАЛТЕРСКИОТ СИСТЕМ И ЗА ВОДЕ-
ЊЕ НА ТРГОВСКИОТ РЕГИСТАР И РЕГИСТАР 

НА ДРУГИ ПРАВНИ ЛИЦА 
 

I ОПШТИ ОДРЕДБИ  
Содржина на законот  

Член 1 
(1) Со овој закон се уредува/уредуваат едношалтер-

скиот систем, водењето на трговскиот регистар и на ре-
гистарот на други правни лица од страна на Централ-



Стр. 10 - Бр. 84 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 3 октомври 2005 
 

ниот регистар на Република Македонија (во натамош-
ниот текст: Централен регистар) во писмена и еле-
ктронска форма и други прашања од значење за уредно 
водење на регистрите и остварувањето на едношалтер-
скиот систем, како и преземањето на водењето на тр-
говскиот регистар, судскиот регистар, регистарот на 
водните заедници, регистар на водостопанства, реги-
стар на здруженија на граѓани и фондации и регистар 
на комори од надлежните судови од страна на Цен-
тралниот регистар. 

(2) Ако со закон со кој е определено водењето на 
регистар не е определена постапката за водењето на тој 
регистар, уписот ќе се врши според правилата за по-
стапката утврдена во овој закон.  

   
Значење на поимите употребени во овој закон 

 
Член 2 

Одделни поими употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

1. �Едношалтерски систем,� е систем којшто овоз-
можува прием, обработка, дистрибуција и обединет 
пристап кон податоците определени со закон, запиша-
ни во трговскиот регистар, во регистарот на други 
правни лица  и другите основни регистри воспоставени 
со закон од значење за субјектите на упис; 

2. �Електронски деловодник� е деловодник на сите 
пријави примени од страна на регистрационите канце-
ларии на Централниот регистар којшто се води во еле-
ктронска форма;  

3. �Единствен електронски образец� е електронски 
систем за внес и обработка на податоци, определен и 
изготвен од страна на Централниот регистар; 

4. �Збирка на прилози� е дел од регистар во којашто 
се приложуваат исправи и докази на секој запишан 
субјект; 

5. �Изјава - заверена кај нотар� е изјава чијшто пот-
пис е заверен кај нотар; 

6. �Единствен матичен број на субјектот на уписот 
во регистарот�  (ЕМБС) е единствен, непроменлив и 
неповторлив идентификационен број на субјектот на 
уписот кој се определува електронски; 

7. �Заклучок� е одлука со кој се одлучува за прашања 
што се однесуваат на постапката, како и за оние прашања 
што како споредни ќе се појават во врска со спроведува-
њето на постапката, а за кои не се донесува  решение; 

8. Национална класификација на дејностите (НКД) е 
национален стандард усогласен со европската класифика-
ција на дејности (НАЦЕ) и се употребува за идентифику-
вање, групирање и дефинирање на дејностите според кои 
се врши распределувањето на деловните субјекти; 

9. �Модул 11� е аритметичка формула за доделува-
ње на неповторливи броеви; 

10. �Основни регистри� се регистри и именици кои 
се воспоставени со закон и коишто се водат во и над-
вор од Централниот регистар; 

11. �Овластено лице за регистрација� е лицето вра-
ботено во Централниот регистар кое согласно со овој 
закон е овластено да врши регистрација на субјектите 
на уписот; 

12. �Предбележба на податоци� е упис којшто го 
врши Централниот регистар во регистарот без носење 
на решение; 

13.  �Пријава за упис� е пропишан образец, подне-
сен од овластен подносител, во којашто е содржано ба-
рањето за упис во регистар; 

14. �Претежна дејност� е дејноста преку која субје-
ктот на уписот создава најголем дел од вкупниот при-
ход; 

15. �Посебни регистри� се регистри кои се водат 
согласно со закон и друг пропис во кои се евидентира-
ат правно релевантни податоци за трговските друштва 
и други правни лица (лиценци, дозволи, концесии, ка-
тегоризации и слично); 

16. �Регистар/и� според овој закон се трговскиот 
регистар и регистарот на другите правни лица;  

17. �Решение за упис� е акт кој е изработен во фор-
ма на образец соодветен за видот на уписот; 

18. �Решение за отфрлање на пријавата за упис� е 
акт со кој се образложени причините за отфрлање на 
пријавата за упис во регистар; 

19. �Субјект на уписот��е субјектот за кого со закон 
е определено да се врши упис во основните регистри и 

20. �Трговскиот регистар� и �Регистарот на други 
правни лица� се јавни книги кои претставуваат единс-
твена електронска база на податоци којашто содржи 
податоци и прилози (исправи и докази) за субјектите 
на уписот за кои уписот е пропишан со закон. 

 
II ЕДНОШАЛТЕРСКИ СИСТЕМ 

 
Функција на едношалтерски систем 

 
Член 3 

Преку едношалтерскиот систем се овозможува: 
1) обезбедување на податоци кои се задолжителни 

за почеток на работењето на субјектите на упис; 
2) обединување на сите правно релевантни подато-

ци во едно решение правно валидно за почеток на ра-
ботењето и остварување на правата на одреден субјект 
и достапност на податоците; 

3) достапност до уписите во основните и посебните 
регистри или бази на податоци коишто согласно со за-
кон се водат во Република Македонија или надвор од 
неа кога тоа е од значење за воспоставување и функци-
онирање на едношалтерскиот систем и 

4) користење на податоци од субјекти кои врз дого-
ворна основа внесуваат одредени податоци од значење 
за едношалтерскиот систем. 

 
Работи кои се вршат преку едношалтерскиот  

систем 
 

Член 4 
(1) Централниот регистар преку едношалтерскиот 

систем врши: 
- определување и доделување на единствен матичен 

број на субјектот на уписот (ЕМБС);  
- определување на назив и шифра на регистрирана-

та претежна дејност  според НКД; 
- определување на шифра на организациониот об-

лик на субјектот; 
- внесување на единствениот даночен број (ЕДБ) на 

субјектот на упис; 
- внесување на сметка од банка по избор на субје-

ктот на упис и 
- други податоци од значење на субјектот на упис. 
(2) Податоците од ставот (1) на овој член Централ-

ниот регистар ги внесува во соодветниот образец за 
упис, согласно со прописот од членот 23 на овој закон. 

 
Врските на регистрите со државни и други органи, 

организации и други субјекти 
 

Член 5 
(1) Заради воспоставувањето и функционирањето на 

едношалтерскиот систем, надлежните државни органи и 
другите институции и организации кои водат основни и 
посебни регистри и коишто располагаат со податоци од 
значење за остварување на право, се должни  да сорабо-
туваат преку едношалтерскиот систем со Централниот 
регистар и да  ги доставуваат податоците со коишто рас-
полагаат, како и да даваат појаснувања и помош во вр-
ска со вршењето на работите од својата надлежност. 
Надлежните органи и другите институции и организа-
ции кои според закон водат основни и посебни регистри, 
се должни да му овозможат на Централниот регистар не-
пречено користење на нивните податоци. 



3 октомври 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 84 - Стр. 11 

 (2) Централниот регистар обезбедува приклучна 
точка во својата инфраструктура за електронско повр-
зување на своите регистри со другите регистри или ба-
зи на податоци коишто согласно со закон се водат во 
Република Македонија или надвор од неа кога тоа е од 
значење за воспоставување и функционирање на едно-
шалтерскиот систем.  

(3) Поврзувањето со Централниот регистар се врши 
врз основа на единствени постапки и обрасци во еле-
ктронски или друг облик преку безбедни врски, заради 
постигнување рационалност во работењето и нивна по-
лесна и побрза достапност до едношалтерскиот систем. 

(4) Трошоците за електронското поврзување, кое 
овозможува електронска размена на податоците со суб-
јектите учесници во едношалтерскиот систем, ги под-
несува секоја страна - учесник.  

  
Доделување на единствен матичен број  

на субјектот (ЕМБС) 
 

Член 6 
(1) Секој субјект на уписот добива единствен мати-

чен број на субјектот (ЕМБС) којшто се состои од сед-
моцифрен број, кој се доделува електронски според мо-
дулот 11, при првиот упис.  

(2) Единствениот матичен број на субјектот на упи-
сот (ЕМБС) е единствен идентификатор на субјектот 
на уписот при остварување на своите права и обврски 
пред надлежните државни органи и организации и дру-
ги институции определени со закон. ЕМБС е единствен 
идентификатор кој се користи во комуникацијата и раз-
мената на податоци од значење за субјектите на упис 
меѓу сите државни органи, организации и други инсти-
туции. 

(3) Единствениот матичен број на субјектот на упи-
сот (ЕМБС) не може да се менува, ниту по бришењето 
на субјектот на уписот да се доделува на друг субјект 
на упис. 

(4) На еден субјект на упис не може да му се додели 
повеќе  од  еден единствен матичен број на субјектот 
(ЕМБС). 

(5) Подружница или друга организациона единица 
определена со закон се означува со ЕМБС на субјектот 
на уписот којшто ја организирал, како и со свој под-
број. 

 
Упис на дејноста 

 
Член 7 

 (1) Во регистарот се запишува претежната дејност 
со назначување на шифрата и називот на класата и 
поткласата на дејноста утврдена со НКД.  

 (2) Дејностите за кои со закон е пропишано дека 
можат да се вршат само врз основа на согласност, доз-
вола или друг акт на државен орган или друг надлежен 
орган се запишуваат по добиената согласност, дозвола-
та или на другиот акт, со назначување и на шифрата и 
називот на класата и поткласата на дејноста утврдена 
со НКД.  

(3) Субјектот којшто сака да запише вршење и на 
други дејности покрај претежната дејност класифици-
рани согласно со НКД, што не се забранети со закон, 
ги запишува со назнака: �сите дејности утврдени со 
НКД освен оние за кои е потребна согласност, дозвола 
или друг акт на државен орган или на друг надлежен 
орган�, при што не се назначуваат дејностите. 

 
Начин на определување на претежната дејност 

 
Член 8 

(1) Определувањето на претежната дејност и проме-
ната на претежната дејност на деловните субјекти  и 
единиците во состав се врши врз основа на предлог на 
субјектот на упис.  

(2) Субјектите на упис коишто се запишуваат во 
Трговскиот регистар и регистарот на други правни ли-
ца во согласност со овој закон, предлогот за утврдува-
ње и промена на претежната дејност го поднесуваат со 
пријавата за упис во соодветниот регистар.   

(3) НКД ја донесува Владата на Република Македо-
нија по предлог на Државниот завод за статистика. 

 
Услови за промена на претежна дејност 

 
Член 9 

 (1) Ако субјектот на упис врши повеќе дејности, е 
должен да поднесе барање за промена на претежната 
дејност доколку во последните 12 месеца остварил 10 
% поголем дел од  вкупниот приход од друга дејност, а 
не од дејноста која е запишана како претежна во соод-
ветниот регистар.  

 (2) Промената на претежната дејност се врши со 
решение што го донесува регистраторот. 

 
Начин на определување на шифра на  
организационен облик на субјектот 

 
Член 10 

(1) Централниот регистар врши определување на 
шифра на организациониот облик на субјектот на упис. 

(2) Стандардните шифри на облиците на организи-
рање на деловните субјекти и другите правни лица ги 
пропишува Централниот регистар, по претходно мис-
лење од Државниот завод за статистика. 

 
Начин на внесување на ЕДБ на субјектот на упис 

 
Член 11 

(1) Централниот регистар покрај ЕМБС врши вне-
сување на ЕДБ на субјектите на упис.  

(2) На сите субјекти на кои им се доделува ЕМБС, 
внесувањето на ЕДБ определен од Управата за јавни 
приходи, се врши само според одредбите на овој закон. 

(3) Внесувањето на ЕДБ се врши со електронска 
размена меѓу Управата за јавни приходи и Централни-
от регистар. Управата за јавни приходи доставувањето 
на ЕДБ го врши веднаш, а најдоцна наредниот ден од 
доставувањето на податоците од страна на Централни-
от регистар.  

 
Сметка на субјектот на упис 

 
Член 12 

(1) Заради доделување на ЕДБ, субјектот на уписот 
избира банка во која ја отвора првата сметка.  

(2) Отворањето на првата сметка на субјектот на 
упис се врши врз основа на писмено барање на овла-
стеното лице за поднесување на пријавата за упис. Бан-
ката и овластеното лице склучуваат договор во кој е 
наведена сметката. 

 
Пренесување на податоци од други регистри 

 
Член 13 

 (1) Судовите, државните органи, коморите и други-
те институции коишто водат основни регистри (судски 
регистар, регистар на водни заедници, регистар на во-
достопанства, регистар на здруженија на граѓани и 
фондации, единствен регистар на политички партии, 
регистар на комори, регистар на синдикални организа-
ции, регистар на претставништва на странски друштва, 
регистар на верските заедници и религиозните групи, 
именик на адвокати, именик на нотари, регистар на за-
наетчии и други регистри и именици утврдени со за-
кон) се должни по службена должност до Централниот 
регистар да достават примерок од решението за упис, 
заради обезбедување на податоците од членот 4 на овој 
закон.  
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(2) Основните регистри кон решението за упис при-
ложуваат пријава пропишана во прописот од членот 23 
на овој закон, во која субјектот на уписот се определу-
ва за податоците од членот 4 на овој закон, како и до-
каз за уплатениот надоместок согласно со Тарифата на 
Централниот регистар.  

(3) По пренесувањето на податоците од решението 
за упис и внесувањето на податоците од членот 4 на 
овој закон, Централниот регистар доставува примерок 
од решението до основните регистри од ставот (1) на 
овој член. 

(4) Основните регистри од ставот (1) на овој член, 
се должни да достават примерок од решението за про-
мена или бришење на запишан податок.  

(5) Податоците внесени во основните и други реги-
стри од ставот (1) на овој член имаат правно дејство 
спрема трети лица од денот кога се пренесени во еле-
ктронска форма на начин определен во ставот (1) на 
овој член и се објавени на веб страницата на Централ-
ниот регистар. 

 
Известување по извршениот упис 

 
Член 14 

Централниот регистар по извршениот упис ги изве-
стува надлежните државни органи и организации, и тоа: 

1) Царинската управа за субјектот на упис кој има 
регистрирано предмет на работење надворешен промет 
за неговите запишани податоци во регистарот;  

2) Управата за јавни приходи за внесениот ЕДБ за 
субјектот на упис; 

3) банката за која субјектот на упис кој се опреде-
лил за отворање на првата сметка и 

4) Државниот завод за статистика за податоците по-
требни за воспоставување, водење и ажурирање на ста-
тистичкиот деловен регистар. 

 
Стручен совет за едношалтерскиот систем 

 
Член 15 

(1) Централниот регистар преку стручниот совет обез-
бедува поставување и одржување на единствена методо-
лошка и технолошка основа на информационите системи 
кои се од значење за остварувањето на целите и задачите 
на едношалтерскиот систем утврдени со овој закон. 

(2) Стручниот совет го формира директорот на Цен-
тралниот регистар од органите и организациите кои 
учествуваат во функционирањето на едношалтерскиот 
систем. 

(3) Директорот на Централниот регистар во работа-
та на стручниот совет може да вклучи и други стручни 
лица. 

(4) Формирањето на стручниот совет, бројот на чле-
новите, начинот на работа и носење на одлуки, надоме-
стокот за работа, како и други прашања, се уредуваат 
со деловник за работа кој го донесува стручниот совет, 
а го потврдува директорот на Централниот регистар. 

 
III ВОДЕЊЕ НА ТРГОВСКИОТ РЕГИСТАР И НА  
РЕГИСТАРОТ НА ДРУГИ ПРАВНИ ЛИЦА 

 
1. Заеднички одредби 

 
Начела врз кои се водат регистрите и се вршат  

уписите 
 

Член 16 
(1) Трговскиот регистар и регистарот на други 

правни лица се водат како основни регистри врз основа 
на кои се конституираат права засновани на закон.  

(2) При водењето на регистрите, а посебно при вне-
сувањето и постапувањето со податоците во регистри-
те, Централниот регистар се придржува кон следниве 
начела: 

1) јавност, според кое сите податоци од регистрите 
се достапни на заинтересираните лица, без докажување 
на правниот интерес освен ако со закон поинаку не е 
определено; 

2) вистинитост и совесност, според кои третите ли-
ца кои се во правниот промет или остваруваат некое 
свое право веруваат во податоците од регистарот и не 
ги сносат штетните правни последици коишто можат 
да бидат предизвикани од невистинит упис на податок 
или заради пропуштање на упис на податок во региста-
рот. Во случај на несогласување на податок за упис за 
субјект на уписот внесен во регистар со податок запи-
шан во бази на податоци на други регистри, за третите 
лица веродостојни се податоците содржани во реги-
стрите коишто се водат согласно со овој закон;  

3) самостојност во решавањето, според кое реги-
страторот е независен во одлучувањето во рамките на 
овластувањата утврдени со овој и друг закон; 

4) достапност, според кое пристапот до податоците 
од регистрите е обезбеден и овозможен по електронски 
пат и на друг пропишан начин; 

5) економичност и ефикасност, според кои постап-
ката на регистрација, увидот во регистар и издавање 
извод од регистар се врши без одолговлекување и со 
што помали трошоци;  

6) првенство, според кое при постоење на судир на 
интереси во врска со упис на податок во регистар, пр-
венство има порано поднесената пријава за упис; 

7) стручност, според кое регистраторот и другите 
лица уписите ги вршат со високо ниво на професионал-
ност и професионална етика и 

8) единство на запишување на податоците при упис, 
според кое при поднесување на пријавата за упис истовре-
мено се запишуваат сите податоци од пријавата за упис. 

 
Надлежност за водење на регистрите 

 
Член 17 

(1) Трговскиот регистар и регистарот на други 
правни лица ги води Централниот регистар преку реги-
страциони канцеларии.  

(2) Централниот регистар со свој акт ги определува 
општините во кои отвора канцеларии од ставот (1) на 
овој член. 

(3) Актот од ставот (2) на овој член се објавува во 
�Службен весник на Република Македонија� и е доста-
пен на веб страницата на Централниот регистар. 

 
Регистратор 

 
Член 18 

(1) Регистраторот на предлог на директорот на Цен-
тралниот регистар, го именува Управниот одбор на 
Централниот регистар. 

(2) Регистраторот се именува од редот на дипломи-
раните правници со положен правосуден испит и со ра-
ботно искуство не помало од пет години на правни ра-
боти по полагањето на правосудниот испит. Именува-
њето се врши врз основа на јавен оглас за период од 
четири години, со право на повторно именување. 

(3) На предлог на директорот на Централниот реги-
стар, Управниот одбор на Централниот регистар, може 
да го разреши регистраторот пред истекот на времето 
за кое е именуван, и тоа: 

1) на барање на регистраторот;  
2) ако регистраторот не ја врши својата функција во 

согласност со закон и со актите на Централниот реги-
стар, по претходно спроведена постапка и утврдена фа-
ктичка состојба; 

3) ако е осуден за кривично дело за коешто е пред-
видена казна затвор во траење подолго од шест месеца 
или му е изречена мерка на безбедност забрана на вр-
шење професија, дејност или должност, во траење по-
долго од шест месеца; 
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4) во случај на спреченост за вршење на функцијата 
поради болест подолго од шест месеца и 

5) злоупотреба на функцијата. 
 
Овластувања и обврски на регистраторот 

 
Член 19 

(1) Регистраторот ги има следниве овластувања и 
обврски: 

1) врши уписи во соодветниот регистар според по-
стапка определена со закон, издава потврди за поднесе-
на пријава за упис и донесува одлуки по поднесена 
пријава за упис;  

2) обезбедува увид во соодветниот регистар, издава 
заверен извод од регистарот и копии на исправите и 
доказите за субјектите на уписот врз основа на којшто 
е извршен упис во регистарот;  

3) се грижи обрасците за упис во регистарот да би-
дат достапни до субјектите на упис во пишана форма и 
преку веб страницата на Централниот регистар; 

4) обезбедува пренесување од писмена во електронска 
форма на исправите и доказите на субјектите на упис врз 
основа на којшто е извршен упис во регистарот; 

5)  се грижи за чување на сите исправи и докази на 
субјектите на упис врз основа на којшто е извршен 
упис во регистарот и 

6) се грижи и за други работи потребни за непрече-
но и правилно функционирање на регистрите во сог-
ласност со закон и други прописи и акти на Централни-
от регистар. 

(2) Регистраторот работите од ставот (1) на овој член 
ги врши во согласност со закон, работи систематски, 
ажурно ги води регистрите и се однесува професионално 
кон лицата кои бараат упис и увид во регистрите. 

 
Овластени лица 

 
Член 20 

(1) Регистраторот своите овластувањата од членот 
19 на овој закон ги врши преку овластени лица во реги-
страционите канцеларии.  

(2) Лицата од ставот (1) на овој член ги именува ди-
ректорот на Централниот регистар на предлог на реги-
страторот.  

(3) Лицата од ставот (1)  на овој член се дипломирани 
правници кои претходно го положиле стручниот испит.  

(4) Стручниот испит се спроведува според програма 
за полагање на стручен испит која на предлог на реги-
страторот ја донесува Управниот одбор на Централни-
от регистар. Испитот се полага пред комисија која ја 
формира директорот на Централниот регистар од лица 
од кои мнозинството се лица кои не се вработени во 
Централниот регистар. Работата на комисијата и други 
прашања од нејзина надлежност се уредуваат со делов-
ник за работа. 

 
Податоци што се запишуваат 

 
Член 21 

(1) Регистарот ги содржи податоците кои со закон е 
определено дека се запишуваат во регистар. 

(2) Во регистарот се внесуваат и податоци коишто 
се од значење за вршење на дејноста на субјектот на 
уписот и тоа запишување на доделениот број на обврз-
ник на ДДВ, лиценци, посебни дозволи, концесии и 
слично, а коишто со закон е определено да се запишу-
ваат во посебни регистри и евиденции. Овие податоци 
се евидентираат во електронска форма. 

(3) Покрај податоците од ставовите (1) и (2) на овој 
член, по барање на субјектот на упис во регистарот мо-
жат да бидат запишани и информации за бројот на те-
лефон, број на факс, адреса на електронска пошта, 
адреса на веб страница и други податоци за субјектот 
на упис содржани како опции во пријавата.  

Составен дел на регистрите 
 

Член 22 
(1) Кога тоа е определено со закон регистарот содр-

жи и збирка на прилози во којашто се приложуваат ис-
правите и доказите (во натамошниот текст: прилозите) 
на секој субјект на уписот врз основа на којшто е извр-
шен упис во регистарот.  

(2) Прилозите од ставот (1) на овој член можат да 
се поднесуваат во електронска форма.  

(3) Прилозите од ставот (1) на овој член и пријавата 
ако е поднесена во писмена форма, по нивното доста-
вување и пренесување во електронска форма ќе бидат 
архивирани и трајно се чуваат во согласност со пропи-
сите со кои се уредува архивската граѓа. 

 
Обрасци за упис 

 
Член 23 

(1) Уписите во регистар се вршат на посебни обрас-
ци. 

(2) Обрасците за упис ги изготвува Централниот ре-
гистар и тие го следат системското решение на соод-
ветниот регистар. Формата и содржината на обрасците  
ги пропишува  министерот за економија. 

 
Менување на запишани податоци 

 
Член 24 

(1) Субјектот на уписот кој барал упис во региста-
рот може да бара да се менува, дополнува, ажурира и 
брише податок на извршен упис во регистар или да се 
врши измена или дополнување на прилозите. 

(2) Регистраторот менува, дополнува, ажурира и 
брише податок на извршен упис во регистар и според 
правосилна одлука. 

 
Користење и достапност на податоците 

 
Член 25 

(1) Податоците од извршените уписи во регистрите 
согласно со закон можат да ги користат сите физички и 
правни лица на начин определен со Законот за Центра-
лен регистар, односно со друг закон.  

(2) Централниот регистар обезбедува постојан при-
стап до податоците запишани во регистрите преку сво-
јата веб страница. 

 
2. Водење на регистрите во електронска форма 

 
Електронско водење на регистрите 

 
Член 26 

Воспоставувањето, водењето и администрирањето 
на регистрите во електронска форма Централниот ре-
гистар го врши на начин и во постапка со кои се обез-
бедува истоветност на регистарот во писмена и во еле-
ктронска форма, како и единственост, објективност, 
сигурност, рационалност, функционалност и јавност.  

 
Софтверско решение за водење на регистрите 

 
Член 27 

(1) Централниот регистар изготвува софтверско ре-
шение за водење на сите видови на уписи во регистри-
те во електронска форма по хронолошки редослед. 
Софтверското решение обезбедува строго контролиран 
пристап само на овластени лица до системот пријавени 
во Централниот регистар, со свое корисничко име и ло-
зинка. 

(2) Централниот регистар обезбедува сигурност на 
податоците кои ги води во електронска форма преку 
мерки на физичка заштита и систем за двојно чување 
на податоци. 
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Податоци коишто се чуваат во регистрите  
во електронска форма 

 
Член 28 

(1) Во регистрите во електронска форма на соодве-
тен начин се внесуваат и чуваат пријавата за упис на 
субјектот на уписот, прилозите (исправите и доказите), 
одлуките донесени од страна на суд во врска со упис во 
регистрите и другите поднесоци.   

(2) Во регистрите во електронска форма се внесува 
и чува целокупната содржина на регистрите што се во-
ди во писмена форма.  

 
Електронски деловодник 

 
Член 29 

(1) За водењето на регистрите во електронска фор-
ма се користи електронски деловодник. 

(2) Содржината на електронскиот деловодник се 
определува со прописот од членот 23 на овој закон. 

 
Решение за упис во регистарот 

 
Член 30 

(1) По внесувањето, проверката и одобрувањето на 
податоците во електронскиот образец, податоците што 
се внесуваат во регистарот автоматски се печатат. 

(2) Решението за упис во регистарот се донесува на 
образец соодветен за видот на уписот, според подато-
ците од ставот (1) на овој член. 

(3) Решението за упис ги содржи тековните подато-
ци за субјектот на уписот во регистарот. 

 
Достапност и користење на податоците запишани 

во регистарот во електронска форма 
 

Член 31 
(1) Податоците запишани во регистарот во еле-

ктронска форма се јавни и достапни по условите утвр-
дени со овој или друг закон. 

 (2) Податоците запишани во регистарот во еле-
ктронска форма на трошок на подносителот на барање-
то се издаваат во вид на информација, потврда, отпеча-
ток од скенирани записи и слично.  

 
3. Постапка за упис во регистар 

 
Поведување на постапката 

 
Член 32 

Постапката за упис во регистарот се поведува со 
поднесување на пријава за упис до канцеларијата на 
Централниот регистар, освен ако со друг закон поина-
ку не е определено. 

 
Содржина на пријавата за упис 

 
Член 33 

(1) Пријавата за упис се поднесува на пропишан 
образец кој ги содржи податоците што согласно со за-
кон се запишуваат во соодветниот регистар. Ако не е 
пропишан образец, пријавата за упис се поднесува како 
поднесок во којшто се наведуваат податоците коишто 
според закон се запишуваат во регистарот. 

(2) Кон пријавата за упис се приложуваат прилози-
те определени со закон според видот на уписот, однос-
но податокот што се запишува во регистарот и доказот 
за уплатениот надоместок на трошоците. 

 
Подносител на пријавата 

 
Член 34 

Подносител на пријавата е лице кое со закон е овла-
стено да поднесува пријава за упис. 

Поднесување на пријавата 
 

Член 35 
(1) Пријавата за упис се поднесува во писмена или 

во електронска форма. Кога пријавата се поднесува во 
електронска форма се потпишува со електронски пот-
пис. 

(2) Кога пријавата се поднесува во писмена форма 
се поднесува во еден примерок. 

(3) Ако пријавата за упис се поднесува во писмена 
форма преку пошта, како датум и време на нејзиното 
поднесување се смета датумот и времето на приемот во 
канцеларијата за упис. 

 
Потврда за поднесена пријава за упис 

 
Член 36 

(1) По евидентирањето на пријавата за упис во еле-
ктронскиот деловодник автоматски се доделува дело-
воден број и се издава потврда за прием. 

(2) Потврдата се издава на образец определен со 
прописот од членот 23 на овој закон, со назначување на 
времето на поднесувањето на пријавата за упис, бројот 
под којшто е заведена во електронскиот деловодник, 
ознаката на регистарот, предметот на упис, списокот на 
примените прилози и податок за висината на уплатени-
от надоместок за упис.  

(3) Ако пријавата за упис е доставена по електрон-
ски пат или по пошта, потврдата без одлагање, се до-
ставува на подносителот на пријавата за упис на по-
штенската или електронската адреса назначена во при-
јавата за упис.  

 
Повлекување на пријава 

 
Член 37 

(1) Подносителот на пријавата за упис може прија-
вата да ја повлече до донесување на првостепено реше-
ние. 

(2) Ако пријавата е повлечена ќе се донесе заклучок 
за запирање на постапката. 

 
Постапување по пријава со недостаток 

 
Член 38 

(1) Ако пријавата содржи формален недостаток што 
го спречува постапувањето по пријавата и само поради 
тоа не може да биде отфрлена, регистраторот за ова ќе 
го извести подносителот во рок од пет дена да ги от-
страни недостатоците. За известувањето регистраторот 
ќе стави забелешка на пријавата.   

(2) Ако подносителот ги отстрани недостатоците во 
рокот од ставот (1) на овој член ќе се смета дека пријавата 
била уредно поднесена. Ако подносителот не ги отстрани 
недостатоците во утврдениот рок ќе се смета дека прија-
вата не е  поднесена, за што регистраторот ќе донесе зак-
лучок против кој може да се изјави посебна жалба. На 
оваа последица подносителот на пријавата ќе се преду-
преди во известувањето за исправка на пријавата.   

(3) Ако подносителот на пријавата ги отстрани 
утврдените недостатоци на пријавата за упис, го задр-
жува правото на првенство  на порано поднесената 
пријава за упис. 

 
Разгледување на пријава 

 
Член 39 

(1) По приемот на пријавата за упис, регистраторот 
проверува дали: 

1)  Централниот регистар е надлежен да постапува 
по пријавата; 

2) пријавата за упис е поднесена во согласност со 
закон и дали се исполнети условите за упис определени 
со закон;  
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3) потписникот на пријавата е овластено лице за 
нејзино поднесување; 

4) пријавата за упис ги содржи сите податоци во 
согласност со закон; 

5) кон пријавата за упис се приложени сите прилози 
утврдени со закон; 

6) податоците внесени во пријавата за упис се исти 
како и податоците во прилозите кон пријавата; 

7) под иста фирма, односно назив или име е реги-
стриран друг субјект на упис и  

8) кон пријавата за упис е приложен доказ за упла-
тениот надоместок за уписот. 

 
Повеќе барања со една пријава 

 
Член 40 

(1) Регистраторот истовремено одлучува по барање 
за упис во регистарот на сите податоци коишто се со-
држани во пријавата за упис. 

(2) Ако во пријавата за упис се наведени повеќе ба-
рања за упис на промена на податоци запишани во ре-
гистарот, може да се донесат различни решенија за од-
делни барања.  

 
Решение за упис 

 
Член 41 

(1) Ако регистраторот утврди дека се исполнети ус-
ловите за упис согласно со членот 39 од овој закон, во 
рок од пет дена од денот на поднесената пријава ќе до-
несе решение за упис.  

(2) Решението за упис во регистарот се донесува 
без образложение. 

(3) Кога пријавата за упис се поднесува во еле-
ктронска форма рокот од ставот (1) на овој член се сме-
та од денот на приемот на пријавата и прилозите кон 
пријавата во писмена форма. 

(4) Решението за упис се извршува со денот на не-
говото донесување. 

(5) Жалбата против решението од ставот (1) на овој 
член не го одлага извршувањето на решението. 

(6) Предбележба на податоците, за коишто е опре-
делено со закон се врши со заклучок со кој се конста-
тира предбележбата на податоците.  

 
Доставување на решение 

 
Член 42 

(1) Централниот регистар, по внесувањето на пода-
тоците од членот 4 на овој закон, решението за упис го 
доставува на субјектот на уписот и до други субјекти 
кога тоа е определено со закон.  

(2) Решението за упис од ставот (1) на овој член се 
доставува без одлагање по претходно доставен доказ за 
уплатениот надоместок на трошоците на Централниот 
регистар.  

(3) Датумот на приемот на решението се забележу-
ва на решението во писмена форма и се внесува во ре-
шението во електронска форма. 
 

Исправка на грешки 
 

Член 43 
(1) Ако меѓу податоците запишани во регистарот и 

податоците запишани во решението постои неусогласе-
ност во поглед на имињата или броевите, пишувањето 
или сметањето, како и други очигледни грешки во ре-
шението или неговите заверени преписи, регистрато-
рот кој го потпишал или издал решението во секое вре-
ме може да ги исправи грешките. Исправката на гре-
шките произведува правно дејство од денот од кој про-
изведува правно дејство решението кое се исправа, а за 
третите лица од наредниот ден од објавување на испра-
вката.  

(2) За исправката се донесува посебен заклучок. Ис-
правката се внесува во оригиналот на решението и се 
издава пречистен текст на решението. Пречистениот 
текст од решението го потпишува регистраторот кој го 
потпишал заклучокот за исправката. 

(3) Против заклучокот со кој  решението се исправа 
или со кој се одбива предлогот за исправање, е допу-
штена посебна жалба.  

 
Право на жалба и надлежност за решавање  

по жалба 
 

Член 44 
(1) Против решението за упис подносителот на ба-

рањето за упис има право на жалба. 
(2) По жалбата против првостепеното решение, од-

носно кога е предвидена можност за право на посебна 
жалба по заклучок, како второстепен орган решава Ко-
мисијата за жалби.  

(3) Жалбата се поднесува во рок од осум дена од 
денот на приемот на решението. 

(4) Подносителот на жалбата не може да се повику-
ва на податоци коишто не ги внел во пријавата за упис 
и на прилози коишто не ги доставил. 

(5) Кога со овој закон е определено право на жалба 
по заклучок, а не е определен рокот за посебна жалба, 
рокот изнесува три дена од денот на приемот на заклу-
чокот. 

 
Предавање на жалба 

 
Член 45 

(1) Жалбата непосредно се предава или се испраќа 
по препорачана пошта до Централниот регистар.  

(2) Ако жалбата е испратена или предадена непо-
средно на Комисијата за жалби, се смета како  да е пре-
дадена на Централниот регистар.  

 
Постапување на првостепен орган по жалба 

 
Член 46 

(1) Централниот регистар испитува дали жалбата е 
допуштена, навремена и изјавена од овластено лице.
     

(2) Недопуштената, ненавремената или од неовла-
стено лице изјавената жалба се отфрла со решение.   

(3) Навременоста на жалбата што е предадена или 
испратена непосредно на Комисијата за жалби, се оце-
нува според денот кога е примена од Комисијата за 
жалби. 

(4) Против решение со кое е отфрлена жалбата врз 
основа на ставот (2) од овој член, подносителот на ба-
рањето за упис има право на жалба. Ако Комисијата за 
жалби најде дека дека жалбата е оправдана ќе реши 
истовремено и по жалбата што била отфрлена.  

 
Одлучување по жалба 

 
Член 47 

(1) Ако Централниот регистар најде дека жалбата е 
оправдана, а не е потребно да се спроведува нова по-
стапка, барањето во пријавата за упис може да го усвои  
и со ново решение да го замени решението што се по-
бива со жалбата.  

(2) Ако Централниот регистар не постапи според 
ставот (1) од овој член, е должен без одлагање жалбата 
заедно со списите да ја испрати на решавање на Коми-
сијата за жалби. 

 
Состав на Комисијата за жалби 

 
Член 48 

(1) Комисијата за жалби има три члена од кои еден 
претседател и два члена и нивни заменици. 
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(2) Членовите на Комисијата за жалби ги именува 
Владата на Република Македонија. Со Одлуката за 
именување на Комисијата, Владата ја определува виси-
ната на надоместокот за работата на Комисијата која се 
исплаќа од страна на Централниот регистар.  

(3) Членовите на Комисијата за жалби се именуваат 
од редот на дипломирани правници со положен право-
суден испит и со работен стаж не помал од пет години 
на правни работи по полагањето на испитот. Именува-
њето се врши за период од четири години, со тоа што 
исто лице може да биде повторно именувано. 

(4) Во Комисијата за жалби член не може да биде 
лице вработено или именувано во Централниот реги-
стар на Република Македонија. 

(5) Владата на Република Македонија може да го 
разреши членот на Комисијата за жалби пред истекот 
на времето за кое е именуван, и тоа:  

1) на барање на членот на Комисијата за жалби; 
2) ако членот на Комисијата за жалби не ја врши 

својата функција во согласност со закон, по претходно 
спроведена постапка и утврдена фактичка состојба; 

3) ако е осуден за кривично дело за коешто е пред-
видена казна затвор во траење подолго од шест месеца 
или му е изречена мерка на безбедност забрана на вр-
шење професија, дејност или должност, во траење по-
долго од шест месеца; 

4) во случај на спреченост за вршење на функцијата 
поради болест подолго од шест месеца и 

5) злоупотреба на функцијата. 
 
Начин на работа и одлучување на Комисијата за 

жалби 
 

Член 49 
 (1) Комисијата работи и одлучува во совет од три чле-

на. Одлуките ги донесува советот со мнозинство гласови. 
 (2) Комисијата именува секретар на Комисијата кој ги 

врши стручните работи за работа и одлучување на Комиси-
јата од редот на вработените во Централниот регистар.  

(3) Комисијата за жалби донесува Деловник за ра-
бота со кој го уредува начинот на работа и одлучување. 

 
Решавање на Комисијата за жалби 

 
Член 50 

(1) Комисијата за жалби ќе ја отфрли жалбата ако е 
недопуштена, ненавремена или изјавена од неовласте-
но лице.  

(2) Комисијата за жалби може да ја одбие жалбата, 
да ја уважи жалбата,  да го поништи решението делум-
но или во целост, или да го измени решението. 

(3) Комисијата за жалби ќе ја одбие жалбата кога ќе 
утврди дека постапката што му претходела на решени-
ето е спроведена правилно и дека решението е  засно-
вано врз закон, а жалбата неоснована. 

 
Постапување на Комисијата за жалби по  

ништовно решение 
 

Член 51 
(1) Ако Комисијата за жалби утврди дека во првостепе-

ната постапка е сторена повреда која решението го прави 
ништовно, ќе го огласи таквото решение за ништовно. 

(2) Ако Комисијата за жалби утврди дека првостепе-
ното решение не го донел регистраторот, ќе го поништи 
тоа решение по службена должност и предметот ќе му го 
достави на Централниот регистар на решавање. 

 
Поништување и измена на првостепено решение 

 
Член 52 

Ако Комисијата за жалби утврди дека во првостепена-
та постапка се направени повреди што имале влијание врз 
решавањето на барањето за упис, или дека диспозитивот 

на побиваното решение е нејасен или дека погрешно е 
применет законот врз основа на кој се решава по пријава-
та за упис, таа со свое решение ќе го поништи првостепе-
ното решение и ќе му укаже на регистраторот во кој пог-
лед треба да се надополни постапката за упис, а  регистра-
торот е должен во се да постапи по второстепеното реше-
ние и без одлагање да донесе ново решение.  

 
Измена на решение и покрај барањето  

поставено во жалбата 
 

Член 53 
 Со цел за правилно решавање на барањето за упис, 

Комисијата за жалби може по повод на жалбата да го 
измени решението во корист на жалителот и покрај ба-
рањето поставено во жалбата, а во рамките на барање-
то поставено во првостепената постапка. 

 
Жалба кога не е донесено првостепено решение 

 
Член 54 

Ако подносител изјавил жалба на пријава за упис 
по чие барање регистраторот не донел решение во ро-
ковите определени со овој закон, Комисијата за жалби 
ако најде дека не е донесено решението во рокот пора-
ди оправдани причини, на регистраторот ќе му опреде-
ли рок за донесување на решение, кој не може да биде 
подолг од пет дена. Ако причините поради кои не е до-
несено решение во рокот не се оправдани, Комисијата 
за жалби ќе бара регистраторот да и ги испрати списи-
те на предметот на решавање и потоа сама ќе ја реши 
работата. Ова решение е конечно. 

 
Рок за донесување решение по жалба 

 
Член 55 

(1) Решение по жалба мора да се донесе и да се испрати 
на странката во најкус можен рок, а најдоцна во рок од 14 
дена сметајќи од денот на поднесувањето на жалбата. 

(2) Ако странката се откаже од жалбата, постапката 
по жалбата се запира со заклучок. 

 
Примена на закон и судска заштита 

 
Член 56 

(1) Во недостаток на одредби за постапката за упис, 
уредени со овој закон, се применува Законот за општа-
та управна постапка, со исклучок на главите 15 и 16.  

(2) Против конечно решение може да се поведе 
управен спор. 

 
Датум, време на упис и објавување на  

запишани податоци 
 

Член 57 
(1) Податоците од пријавата за упис се сметаат за за-

пишани во регистарот со денот на донесувањето на реше-
нието, освен ако со друг закон поинаку не е определено.  

(2) Податоците запишани во основните регистри се 
објавуваат на веб страницата на Централниот регистар. 

(3) Упис на податок запишан во основен регистар има 
правно дејство спрема трети лица наредниот ден од денот 
на објавувањето извршено според ставот (2) од овој член, 
освен ако со друг закон поинаку не е определено.  

 
4. Упис на бришење од регистар и неактивен  

субјект на упис 
 

Бришење на упис во регистарот 
 

Член 58 
 Кога се исполнети условите за бришење на запи-

шан субјект на упис во регистар или на некој запишан 
податок на субјект на упис врз основа на правосилната 
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одлука или врз основа на закон регистраторот, по 
службена должност, донесува решение за бришење на 
упис од регистар. 

 
Бришење на упис по службена должност 

 
Член 59 

(1) Кога со правосилна одлука е утврдено дека над суб-
јект на упис е започната ликвидациона или стечајна постап-
ка, постапка за реорганизација или друга постапка која се 
однесува на податок запишан во регистар, регистраторот 
по службена должност донесува решение за упис на тој по-
даток. Ако над запишан субјект на упис е спроведена по-
стапка на ликвидација или стечај или постапка на преста-
нок на начин и според условите определени со закон, орга-
нот кој ја спровел постапката,  во рок од осум дена од денот 
на завршувањето на постапката до Централниот регистар 
доставува доказ за тоа, врз основа на кој регистраторот по 
службена должност донесува решение за бришење и го 
брише субјектот на упис од соодветниот регистар. 

(2) Регистраторот до органот од ставот (1) на овој 
член ќе достави препис од решението за бришење на 
субјектот на упис од регистарот. 

 
Достапност на бришаните податоци 

 
Член 60 

(1) Бришењето во регистар на запишан субјект на 
упис или на запишан податок за субјект на упис оста-
нува евидентиран во регистарот со назнака �бришан 
субјект на упис� или �бришан податок� при што се на-
ведува основот за бришење и времето на бришењето. 

(2) Сите бришани податоци во регистар на запишан суб-
јект на упис трајно се чуваат во регистарот и се достапни на 
заинтересираните лица, под условите под кои се достапни 
останатите податоци кои ги води Централниот регистар. 

 
Евидентирање на неактивен субјект на упис 

 
Член 61 

 (1) На субјектот на упис којшто не доставил годишна 
сметка или финансиски извештај до Централниот регистар, 
Централниот регистар му доделува статус �неактивен� што 
се прибележува во неговата регистрација и се објавува на 
веб страницата на Централниот регистар.  

 (2) На барање на овластеното лице се брише стату-
сот на неактивен субјект на упис ако субјектот на упис:  

- ги поднесе годишната сметка или финансискиот 
извештај;  

- го потврди образецот за идентичноста на подато-
ците запишани во регистарот согласно со членот 67 
став (5) од овој закон и 

-  го плати надоместокот за извршената услуга.   
 

5. Надоместок на трошоците  
Член 62 

За извршените услуги коишто се однесуваат на уписи-
те во регистрите, жалбите по уписите, обработувањето, 
обединувањето, класифицирањето, селектирањето, скла-
дирањето, чувањето и користењето на податоците запи-
шани во регистрите и на прилозите, како и дистрибуира-
њето на податоците до заинтересираните корисници и 
другите работи кои согласно со овој закон ги врши Цен-
тралниот регистар, се наплаќа надоместок утврден соглас-
но со Тарифата на Централниот регистар. 

 
IV КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ 

 
Прекршоци  
Член 63 

(1) Со парична казна од 80.000 до 250.000 денари ќе 
се казни за прекршок правно лице кое води основен 
или посебен регистар ако на Централниот регистар не 

му ги достави податоците со кои располага, не му овоз-
можува нивно непречено користење или не му дава об-
јаснувања и помош во врска со вршењето на работите 
од својата надлежност (член 5 став (1)). 

(2) Со парична казна од 10.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за прекршокот од ставот (1) на овој член  и од-
говорното лице во правното лице. 

 
Член 64 

(1) Со парична казна од 50.000 до 150.000 денари ќе 
се казни за прекршок правното лице кое не поднело ба-
рање за промена на определената претежна дејност ако 
во последните 12 месеца остварил 10% поголем дел од  
вкупниот приход од друга дејност, а не од дејноста која 
е запишана како претежна во соодветниот регистар 
(член 9 став (1)). 

(2) Покрај паричната казна за прекршокот од ставот 
(1) на овој член  на правното лице ќе му се изрече и 
мерка за безбедност  забрана за вршење на дејност во 
траење од три месеца до една година. 

(3) Со парична казна од 10.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за прекршокот од ставот (1) на овој член  и од-
говорното лице во правното лице. Покрај паричната 
казна ќе му се изрече и мерка на безбедност  забрана за 
вршење на функција во траење од три месеца до една 
година. 

 
Член 65 

(1) Со парична казна од 50.000 до 250.000 денари ќе 
се казни за прекршок правно лице кое води основен 
или посебен регистар доколку до Централниот реги-
стар: 

- не достави примерок од решението за извршениот 
упис во регистарот (член 13 став (1)) и 

- не ги пренесе запишаните податоци во електрон-
ска форма врз основа на планот донесен од Централни-
от регистар (член 72).   

(2) Со парична казна од 10.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за прекршокот од ставот (1) на овој член  и од-
говорното лице во правното лице.  

 
Член 66 

(1) Со парична казна од 50.000 до 250.000 денари ќе 
се казни за прекршок правното лице  кое нема да го во-
веде и користи ЕМБС како единствен идентификатор 
согласно со членот 6 на овој закон  (член 71 став (2)). 

 (2)  Со парична казна од 10.000 до 50.000 денари ќе 
се казни за прекршокот од ставот (1) на овој член  и од-
говорното лице во правното лице. 

 
V ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Единствен трговски регистар 

 
Член 67 

(1) Единствениот трговски регистар на територија-
та на Република Македонија ќе се воспостави до 31 де-
кември  2005 година.  

(2) Од 1 јануари 2006 година Централниот регистар 
го презема од надлежните судови водењето на тргов-
скиот регистар, заедно со преносот на запишаните по-
датоци коишто се водат во трговските регистри  на Ос-
новниот суд Скопје I во Скопје, Основниот суд во Би-
тола и Основниот суд во Штип.  

(3) Основниот суд Скопје I во Скопје, Основниот 
суд во Битола и Основниот суд во Штип се должни нај-
доцна до 31 октомври 2005 година, по динамика што ќе 
ја утврдат со Централниот регистар, да ја достават сво-
јата документација за субјектите на упис кои се запи-
шани во трговските регистри заклучно со 31 декември 
2004 година, и тоа: електронската база на податоци, 
главната книга, регистарските влошки, збирките на ис-
прави, деловодниците и целата друга документација 
која е воспоставена за водење на регистрите. Ако дел 
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од документацијата не може физички да се издвои од 
судската документација на Централниот регистар му се 
издава копија од тој дел на судската документација. 
Преземената документација останува во трајно чување 
кај Централниот регистар. 

(4) Пренесувањето на податоците од ставот (2) на 
овој член за уписите извршени во трговските регистри 
од 1 јануари 2005 заклучно со 31 декември 2005 година 
ќе се врши континуирано по динамика што ќе ја утвр-
дат надлежните судови од ставот (2) на овој член и 
Централниот регистар најдоцна до 31 декември 2005 
година. 

(5) По пренесувањето на податоците од трговските ре-
гистри од ставовите (2) и (3) на овој член од писмена во 
електронска форма, Централниот регистар доставува ре-
шение од единствениот трговски регистар до субјектот на 
уписот кој е должен во рок од 15 дена од денот на прие-
мот да ја потврди идентичноста на податоците запишани 
во регистрите од ставовите (2) и (3) на овој член со реше-
нието во единствениот трговски регистар. Потврдувањето 
се врши од застапникот по закон со изјава на образец 
определен од Централниот регистар.  

(6) Субјектот на уписот има право на жалба на ре-
шението, во однос на идентичноста на податоците за-
пишани во регистрите, во рок од осум дена по приемот 
на решението од ставот (4) на овој член. 

(7) Субјектите на упис коишто нема да ја исполнат 
обврската од ставот (5) на овој член, Централниот ре-
гистар ги евидентира како неактивен субјект на упис.  

 
Преземање на судските регистри 

 
Член 68 

(1) Регистарот на другите правни лица ќе се воспо-
стави до 30 септември 2006 година.  

(2) Од 30 септември 2006 година Централниот реги-
стар го презема од надлежните судови водењето на 
судските регистри во регистарот на други правни лица, 
заедно со преносот на запишаните податоци коишто се 
водат во судските регистри, освен единствениот судски 
регистар на политичките партии.   

(3) По пренесувањето на податоците од судските 
регистри од писмена во електронска форма Централни-
от регистар доставува решение од регистарот на други 
правни лица до субјектот на уписот кој е должен во рок 
од 15 дена од денот на приемот да ја потврди идентич-
носта на податоците запишани во регистрите со реше-
нието од регистарот на други правни лица. Потврдува-
њето се врши од застапникот по закон, односно од дру-
го овластено лице со закон со изјава на образец опреде-
лен од Централниот регистар.  

(4) Одредбата од ставот (3) на овој член не се при-
менува на установите. 

(5) Надлежните судови се должни најдоцна до 30 
јуни 2006 година, по динамика што ќе ја утврдат со 
Централниот регистар, да ја достават својата докумен-
тација за субјектите на упис кои се запишани во суд-
ските регистри, и тоа: електронската база на податоци, 
главната книга, регистарските влошки, збирките на ис-
прави, деловодниците и целата друга документација 
која е воспоставена за водење на регистрите. Ако дел 
од документацијата не може физички да се издвои од 
судската документација на Централниот регистар му се 
издава копија од тој дел на судската документација. 

 (6) Од судскиот регистар не се врши пренос на за-
пишаните податоци за субјектите кои не се усогласиле 
според Законот за трговските друштва од 1996 и 2004 
година. Податоците за субјектите на упис се преземаат 
во писмена форма како што се водат во судовите од 
ставот (2) на овој член и не се преземаат во регистарот 
на други правни лица во писмена и електронска форма. 

(7) Субјектите над кои согласно со членот 614 став 
(4) од Законот за трговските друштва е поведена по-
стапка за ликвидација, односно постапка за стечај, а се 

запишани во судските регистри што ги водат основни-
те судови од ставот (2) на овој член се евидентираат во 
регистарот на други правни лица. 

 
Член 69 

(1) Субјектите на упис кои се водат во трговските 
регистри на основните судови Скопје I во Скопје, во 
Битола и во Штип, во електронска и во писмена форма, 
кои не добиле број на деловен субјект (БДС) од Држав-
ниот завод за статистика ќе можат да се запишат во 
единствениот трговски регистар ако согласно со овој 
закон добијат ЕМБС.  

(2) Ако субјектите од ставот (1) на овој член до 31 
декември 2005 година не добијат ЕМБС согласно со 
овој закон, се смета дека не ја завршиле постапката за 
упис согласно со овој закон и на субјектот на упис  му 
се доделува статус �неактивен�. 

(3) Одредбите од ставовите (1) и (2) на овој член се 
применуваат и на субјектите запишани во судските ре-
гистри. Рокот од ставот (2) на овој член тече од денот 
на преземањето на судските регистри определен со 
овој закон. 

 
Решавање по започнатите постапки 

 
Член 70 

(1) Започнатите постапки за упис во Трговскиот ре-
гистар до 31 декември 2005 година ќе се завршат врз 
основа на прописите според кои се започнати.  

 (2) Започнатите постапки за упис до 29 септември 
2006 година, кои се запишуваат во регистарот на други 
правни лица, ќе се завршат врз основа на прописите 
според кои се започнати.   

(3) Судот по завршената постапка за упис без одла-
гање ќе го достави решението со целокупната докумен-
тација до Централниот регистар. 

 
Замена на број или друг идентификатор со ЕМБС 

 
Член 71 

(1) Прописите со кои поблиску се уредуваат начи-
нот, формата и содржината на спроведбените инстру-
менти за спроведување на одредбите од овој закон со 
кои се уредува ЕМБС надлежните органи и организа-
ции ќе ги усогласат со одредбите на овој закон најдоц-
на до 31 декември 2005 година. 

(2) Надлежните државни органи, организации и дру-
гите институции имаат обврска во своите бази на подато-
ци или друг вид на евиденција да го внесат и во меѓусеб-
ната комуникација да го користат единствениот матичен 
број на субјектот на упис (ЕМБС) како единствен иденти-
фикатор најдоцна до 30 јуни 2006 година. 

 
Обврска за пренос на податоци 

 
Член 72 

(1) Преносот на податоците што се запишани во ос-
новните регистри или други евиденции коишто се во-
дат согласно со закон за занаетчии, адвокати, нотари, 
индивидуални земјоделци и синдикални организации 
се врши од писмена во електронска форма најдоцна до 
30 јуни 2006 година.  

(2) Преносот на податоците од ставот (1) на овој 
член ќе се изврши според план за пренос на податоците 
кој Централниот регистар ќе го донесе во рок од 60 де-
на од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 73 

(1) Правилникот за обрасци предвиден со овој за-
кон министерот за економија ќе го донесе во рок од 90 
дена од денот на влегувањето на сила на овој закон. 

(2) Именувањето на регистраторот ќе се изврши во 
рок од 90 дена од денот на влегувањето на сила на овој 
закон. 
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(3) Именувањето на членовите на Комисијата за 
жалби ќе се изврши во рок од 90 дена од денот на вле-
гувањето на сила на овој закон. 

 
Член 74 

(1) До денот кога Централниот регистар ќе започне 
да го применува електронскиот потпис согласно со За-
конот за податоците во електронски облик и електрон-
ски потпис подносителот кој пријавата ја поднел по 
електронски пат е должен во рок од пет дена од денот 
на доставувањето на пријавата за упис по електронски 
пат, да ја достави пријавата во писмена форма. 

(2) Ако пријавата за упис  не се достави на начин и 
во рокот од ставот (1) на овој член се смета дека прија-
вата за упис не е поднесена, што регистраторот го кон-
статира со заклучок, освен ако со друг закон поинаку 
не е уредено.  

Член 75 
(1) Од 1 јануари 2006 година престанува да важи Зако-

нот за Национална класификација на дејностите  (�Служ-
бен весник на Република Македонија� број 7/98). 

(2)  Централниот регистар работите од членот 4  на 
овој закон ќе ги врши преку едношалтерскиот систем 
почнувајќи од 1 јануари 2006 година. 

 
Влегување во сила на овој закон 

 
Член 76 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�.  

___________ 
 

L I G J I 
PËR SISTEMIN NJËSPORTEL DHE PËR 

UDHËHEQJEN E REGJISTRIT TREGTAR DHE 
REGJISTRIT TË PERSONAVE TË TJERË 

JURIDIKË 
 

I DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 
 

Përmbajtja e ligjit 
 

Neni 1 
(1) Me këtë ligj rregullohet/rregullohen: sistemi njësportel, 

udhëheqja e regjistrit tregtar dhe regjistrit të personave të tjerë 
juridikë të Regjistrit qendror të Republikës së Maqedonisë (në 
tekstin e mëtejmë: Regjistri qendror) në formë me shkrim dhe 
në formë elektronike dhe çështje të tjera me rëndësi për 
udhëheqjen me rregull të regjistrave dhe realizimin e sistemit 
njësportel, si dhe marrja e udhëheqjes së regjistrit tregtar, 
regjistrit gjyqësor, regjistrit të bashkësive ujore, regjistrit të 
ekonomive ujore, regjistrit të shoqatave të qytetarëve dhe 
fondacioneve dhe regjistrit të odave nga gjykatat kompetente 
nga Regjistri qendror. 

(2) Nëse me ligjin me të cilin është përcaktuar 
udhëheqja e regjistrit nuk është përcaktuar procedura për 
udhëheqjen e këtij regjistri, regjistrimi do të bëhet sipas 
rregullave për procedurën e përcaktuar në këtë ligj.   

   
Kuptimi i nocioneve të përdorura në këtë ligj 

 
Neni 2 

Shprehje të veçanta të përdorura në këtë ligj e kanë 
kuptimin si vijon: 

1. �Sistem njësportel�, është sistem i cili mundëson 
pranimin, përpunimin, distribuimin dhe qasjen unike ndaj 
të dhënave të përcaktuara me ligj, të regjistruara në 
regjistrin tregtar, në regjistrin e personave të tjerë juridikë, 
dhe regjistrat e tjerë themelorë të themeluar me ligj me 
rëndësi për subjektet në regjistrim; 

2. �Protokoll elektronik� është protokolli i të gjitha 
fletëparaqitjeve të pranuara nga zyrat e regjistrimit të 
Regjistrit qendror që udhëhiqet në formë elektronike; 

3. �Formular unik elektronik� është sistemi elektronik 
për futjen dhe përpunimin e të dhënave, i përcaktuar dhe 
përgatitur nga Regjistri qendror. 

4. �Përmbledhje e shtojcave� është pjesa e regjistrit në 
të cilën bashkëngjiten dokumentet dhe dëshmitë e secilit 
subjekt të regjistruar; 

5. �Deklaratë-e vërtetuar te noteri� është deklarata 
nënshkrimi i së cilës është vërtetuar te noteri; 

6.�Numër unik amë i subjektit të regjistrimit në 
regjistër� (NUAS) është numri unik, i pandryshueshëm, i 
papërsëritshëm, identifikues i subjektit të regjistrimit, i cili 
përcaktohet në formë elektronike; 

7. �Konkluzion� është vendimi me të cilin vendoset për 
çështje që kanë të bëjnë me procedurën, si dhe për ato 
çështje të cilat si dytësore do të paraqiten lidhur me 
zbatimin e procedurës, e për të cilat nuk merret aktvendim.  

8. Klasifikim nacional i veprimtarive (KNV) është 
standardi nacional i harmonizuar me klasifikimin evropian 
të veprimtarive (NACE) dhe përdoret për identifikimin, 
grupimin dhe përkufizimin e veprimtarive sipas të cilave 
bëhet sistemimi i subjekteve afariste. 

9. "Modul 11" është formula aritmetike për ndarjen e 
numrave të papërsëritshëm.   

10. �Regjistra themelorë� janë regjistra dhe emërtues të 
themeluar me ligj dhe të cilët udhëhiqen në dhe jashtë 
Regjistrit qendror;  

11. �Person i autorizuar për regjistrim� është personi i 
punësuar në Regjistrin qendror, i cili sipas këtij ligji 
autorizohet që të kryejë regjistrimin e subjekteve të 
regjistrimit; 

12. �Parashënim i të dhënave� është regjistrimi të cilin 
e kryen Regjistri qendror në regjistër pa aktvendim të 
marrë; 

13.�Fletëparaqitje për regjistrim� është formulari i 
përcaktuar, i parashtruar nga paraqitësi i autorizuar, në të 
cilën përmbahet kërkesa për regjistrim në regjistër; 

14.�Veprimtari kryesore� është veprimtaria përmes së 
cilës subjekti i regjistrimit e krijon pjesën më të madhe të 
të hyrave të përgjithshme; 

15.�Regjistra të veçantë� janë regjistrat që udhëhiqen 
në pajtim me ligjin dhe dispozitën tjetër, në të cilat 
evidentohen të dhënat relevante juridike për shoqëritë 
tregtare dhe personat e tjerë juridikë (licencat, lejet, 
koncesionet, kategorizimet dhe ngjashëm).   

16.�Regjistri/a� sipas këtij ligji janë regjistri tregtar dhe 
regjistri i personave të tjerë juridikë; 

17.�Aktvendim për regjistrim� është akti i përpunuar 
në formë të formularit përkatës për llojin e regjistrimit; 

18.�Aktvendim për hedhjen poshtë të fletëparaqitjes 
për regjistrim� është akti me të cilin arsyetohen shkaqet për 
hedhjen poshtë të fletëparaqitjes së regjistrimit në regjistër; 

19.�Subjekt i regjistrimit� është subjekti për të cilin me 
ligj është përcaktuar të bëhet regjistrimi në regjistrat 
themelorë. 

20.�Regjistër tregtar� dhe �Regjistër i personave të 
tjerë juridikë� janë libra publikë që paraqesin bazën unike 
elektronike të të dhënave e cila përmban të dhëna dhe 
shtojca (dokumente dhe dëshmi) për subjektet e regjistrimit 
për të cilat regjistrimi është përcaktuar me ligj. 

 
II SISTEMI NJËSPORTEL 

 
Funksioni i sistemit njësportel 

 
Neni 3 

Përmes Sistemit njësportel mundësohet: 
1) sigurimi i të dhënave të cilat janë të obligueshme për 

fillimin e punës së subjekteve në regjistrim; 
2) unifikimi i të gjitha të dhënave juridike relevante në 

një zgjidhje juridikisht valide për fillimin e punës dhe 
realizimin e të drejtave të subjektit të caktuar dhe qasjen e 
të dhënave;    

3) qasja në regjistrimet në regjistrat themelorë dhe të 
veçantë ose në bazat e të dhënave, të cilat në pajtim me 
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ligjin udhëhiqen në Republikën e Maqedonisë ose jashtë 
saj, kur kjo është me rëndësi për vendosjen dhe 
funksionimin e sistemit njësportel; 

4) shfrytëzimi i të dhënave nga subjektet të cilat në 
bazë të marrëveshjes fusin të dhëna të caktuara me rëndësi 
për sistemin njësportel. 

 
Punët të cilat kryhen përmes sistemit njësportel 

 
Neni 4 

(1) Regjistri qendror përmes sistemit njësportel kryen: 
- përcaktimin dhe ndarjen e Numrit unik amë të 

subjektit të regjistrimit (NUAS); 
- përcaktimin e emrit dhe shifrës së veprimtarisë 

kryesore të regjistruar sipas KNV-së; 
- përcaktimin e shifrës së formës organizative të 

subjektit; 
- futjen e Numrit unik tatimor (NUT) të subjektit në 

regjistrim; 
- futjen e llogarisë së bankës sipas zgjedhjes së 

subjektit në regjistrim; 
- dhe të dhëna të tjera me rëndësi për subjektin në 

regjistrim. 
(2) Të dhënat nga paragrafi (1) të këtij neni, Regjistri 

qendror i fut në formularin përkatës për regjistrim, në 
pajtim me dispozitën nga neni 23 të këtij Ligji. 

 
Lidhjet e regjistrave me organet, organizatat shtetërore 

dhe tjera, dhe subjektet tjera 
 

Neni 5 
(1) Për vendosjen dhe funksionimin e sistemit njësportel, 

organet kompetente shtetërore dhe institucionet e organizatat 
e tjera, të cilat udhëheqin regjistra themelorë dhe të veçantë 
dhe që disponojnë me të dhëna me rëndësi për realizimin e të 
drejtës, obligohen të bashkëpunojnë përmes sistemit 
njësportel me Regjistrin qendror dhe t�i paraqesin të dhënat 
me të cilat disponojnë, si dhe të japin sqarime dhe ndihmë 
lidhur me kryerjen e punëve nga kompetenca e vet. Organet 
kompetente dhe institucionet e organizatat tjera, të cilat sipas 
ligjit udhëheqin regjistra themelorë dhe të veçantë, 
obligohen që t�i mundësojnë Regjistrit qendror shfrytëzimin 
e papenguar të të dhënave të tyre. 

(2) Regjistri qendror siguron pikën e bashkëngjitjes në 
infrastrukturën e vet për lidhjen elektronike të regjistrave të 
vet me regjistrat e tjerë, ose bazat e të dhënave të cilat në 
pajtim me ligjin udhëhiqen në Republikën e Maqedonisë 
ose jashtë saj, kur kjo është e rëndësishme për vendosjen 
dhe funksionimin e sistemit njësportel.  

(3) Lidhja me Regjistrin qendror kryhet në bazë të 
procedurave unike dhe formularëve në formë elektronike 
ose form[ tjetër, përmes lidhjeve të sigurta, për shkak të 
arritjes së racionalizimit në punën dhe qasjen e tyre më të 
lehtë dhe më të shpejtë në sistemin njësportel.  

(4) Shpenzimet për lidhjen elektronike, e cila 
mundëson këmbimin e të dhënave me subjektet 
pjesëmarrëse në sistemin njësportel, i bart secila palë-
pjesëmarrëse.  

  
Ndarja e numrit unik amë të subjektit (NUAS) 

 
Neni 6 

(1) Secili subjekt i regjistrimit merr numrin unik amë të 
subjektit (NUAS), i cili përbëhet nga numri shtatëshifror, 
që ndahet në formë elektronike sipas modulit 11, gjatë 
regjistrimit të parë.  

(2) Numri unik amë i subjektit të regjistrimit (NUAS) 
është identifikuesi unik i subjektit të regjistrimit gjatë 
realizimit të të drejtave dhe obligimeve të veta në organet dhe 
organizatat kompetente shtetërore dhe institucionet e tjera të 
përcaktuara me ligj. NUAS është identifikuesi unik që 
shfrytëzohet në komunikimin dhe këmbimin e të dhënave me 
rëndësi për subjektet në regjistrim ndërmjet të gjitha organeve 
shtetërore, organizatave dhe institucioneve të tjera. 

(3) Numri unik amë i subjektit të regjistrimit (NUAS), 
nuk mund të ndryshohet, as pas fshirjes së subjektit të 
regjistrimit t�i ndahet subjektit tjetër në regjistrim. 

(4) Një subjekti në regjistrim nuk mund t�i ndahet më 
shumë se një numër unik amë i subjektit (NUAS). 

(5) Dega ose njësia tjetër organizative e përcaktuar me 
ligj, shënohet me NUAS të subjektit të regjistrimit që e ka 
organizuar si dhe me nënnumrin e vet. 

 
Regjistrimi i veprimtarisë 

 
Neni 7 

(1) Në regjistër regjistrohet veprimtaria kryesore me 
shënimin e shifrës dhe emrit të klasës dhe nënklasës së 
veprimtarisë të përcaktuar me KNV.  

(2) Veprimtaritë për të cilat me ligj është përcaktuar se 
munden të kryhen vetëm në bazë të pëlqimit, lejes ose aktit 
tjetër të organit shtetëror ose organit tjetër kompetent, 
regjistrohen pas pëlqimit të marrë, lejes ose aktit tjetër, me 
shënimin edhe të shifrës dhe emrit të klasës dhe nënklasës 
së veprimtarisë të përcaktuar me KNV.  

(3) Subjekti i cili dëshiron të regjistrojë kryerjen edhe 
të veprimtarive të tjera përveç veprimtarisë kryesore, të 
klasifikuara sipas KNV, që nuk janë të ndaluara me ligj i 
regjistron me shifrën: �të gjitha veprimtaritë e përcaktuara 
me KNV, përveç atyre për të cilat duhet pëlqimi, leja ose 
akti tjetër i organit shtetëror ose organit tjetër kompetent�, 
me ç�rast nuk shënohen veprimtaritë. 

 
Mënyra e përcaktimit të veprimtarisë kryesore 

 
Neni 8 

(1) Përcaktimi i veprimtarisë kryesore dhe ndryshimi i 
veprimtarisë kryesore të subjekteve afariste dhe njësive në 
përbërje, kryhet në bazë të propozimit të subjektit në regjistrim.  

(2) Subjektet në regjistrim që regjistrohen në Regjistrin 
tregtar dhe regjistrin e personave të tjerë juridikë në pajtim 
me këtë ligj, propozimin për konfirmimin dhe ndryshimin e 
veprimtarisë kryesore e parashtrojnë me fletëparaqitjen për 
regjistrimit në regjistrin përkatës.   

(3) KNV-në e miraton Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë, me propozimin e Entit shtetëror të statistikës.  

 
Kushtet për ndryshimin e veprimtarisë kryesore 

 
Neni 9 

 (1) Nëse subjekti në regjistrim kryen më tepër 
veprimtari, obligohet që të paraqesë kërkesë për 
ndryshimin e veprimtarisë kryesore nëse në 12 
(dymbëdhjetë) muajt e fundit ka realizuar 10% (për qind) 
pjesë më të madhe nga të ardhurat e përgjithshme nga 
veprimtaria tjetër, e jo nga veprimtaria që është regjistruar 
si kryesore në regjistrin përkatës.  

(2) Ndryshimi i veprimtarisë kryesore bëhet me 
aktvendimin që e miraton regjistruesi. 

 
Mënyra e përcaktimit të shifrës së formës organizative 

të subjektit  
Neni 10 

(1) Regjistri qendror kryen përcaktimin e shifrës së 
formës organizative të subjektit në regjistrim. 

(2) Shifrat standarde të formave të organizimit të 
subjekteve afariste dhe personave të tjerë juridikë, i 
përcakton Regjistri qendror, pas mendimit paraprak të Entit 
shtetëror të statistikës. 

 
Mënyra e futjes së NUT të subjektit në regjistrim  

Neni 11 
(1) Regjistri qendror përveç NUAS kryen edhe futjen e 

NUT të subjektit në regjistrim.  
(2) Të gjitha subjekteve të cilave u ndahet NUAS, futja 

e NUT të përcaktuar nga Drejtoria për të hyra publike, 
kryhet vetëm sipas dispozitave të këtij ligji. 
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(3) Futja e NUT kryhet me këmbim elektronik 
ndërmjet Drejtorisë për të hyra publike dhe Regjistrit 
qendror. Drejtoria për të hyra publike paraqitjen e NUT e 
kryen menjëherë, e më së voni ditën e ardhshme nga 
paraqitja e të dhënave nga Regjistri qendror.  

 
Llogaria e subjektit në regjistrim 

 
Neni 12 

(1) Për shkak të ndarjes së NUT, subjekti i regjistrimit 
e zgjedh bankën në të cilën e hap llogarinë e parë.  

(2) Hapja e llogarisë së parë të subjektit në regjistrim, 
kryhet në bazë të kërkesës me shkrim të personit të 
autorizuar për parashtrimin e fletëparaqitjes për regjistrim. 
Banka dhe personi i autorizuar lidhin marrëveshje në të 
cilën është shënuar llogaria. 

 
Kalimi i të dhënave nga regjistrat tjerë 

 
Neni 13 

(1) Gjykatat, organet shtetërore, odat dhe institucionet e 
tjera që udhëheqin regjistra themelorë (regjistri gjyqësor, 
regjistri i bashkësive ujore, regjistri i ekonomive ujore, 
regjistri i shoqatave të qytetarëve dhe fondacioneve, 
regjistri unik i partive politike, regjistri i odave, regjistri i 
organizatave sindikale, regjistri i përfaqësive të shoqërive 
të huaja, regjistri i bashkësive fetare dhe grupeve 
religjioze, emërtuesi i avokatëve, emërtuesi i noterëve, 
regjistri i zejtarëve dhe regjistra e emërtues të tjerë të 
përcaktuar me ligj), obligohen me detyrë zyrtare që te 
Regjistri qendror të paraqesin një ekzemplar të aktvendimit 
të regjistrimit, për sigurimin e të dhënave nga neni 4 të 
këtij ligji.  

(2) Regjistrat qendrorë aktvendimit për regjistrim i 
bashkëngjitin fletëparaqitjen e përcaktuar në dispozitën e 
nenit 23 të këtij ligji, në të cilën subjekti i regjistrimit 
përcaktohet për të dhënat nga neni 4 të këtij ligji, si dhe 
dëshmia për kompensimin e paguar në pajtim me Tarifën e 
Regjistrit qendror.  

(3) Pas kalimit të të dhënave nga aktvendimi për 
regjistrim dhe futjes së të dhënave nga neni 4 të këtij ligji, 
Regjistri qendror paraqet një ekzemplar nga aktvendimi te 
regjistrat themelorë nga paragrafi (1) të këtij neni. 

(4) Regjistrat themelorë nga paragrafi (1) të këtij neni, 
obligohen që të paraqesin një ekzemplar të aktvendimit për 
ndërrimin ose fshirjen e të dhënës së regjistruar.  

(5) Të dhënat e futura në regjistrat themelorë dhe të 
tjerë nga paragrafi (1) të këtij neni, kanë veprim juridik 
ndaj personave të tretë nga dita kur janë bartur në formë 
elektronike në mënyrë të përcaktuar në paragrafin (1) të 
këtij neni, dhe janë shpallur në veb faqen e Regjistrit 
qendror. 

 
Njoftimi pas regjistrimit të kryer 

 
Neni 14 

Regjistri qendror pas regjistrimit të kryer i njofton 
organet dhe organizatat kompetente shtetërore, si vijon: 

1) Drejtorinë doganore për subjektin në regjistrim që ka 
regjistruar lëndën e punës për qarkullim të jashtëm, për të 
dhënat e regjistruara të tij në regjistër;                                                                                 

2) Drejtorinë e të hyrave publike për NUT-në të futur 
për subjektin në regjistrim; 

3) Bankën për të cilën subjekti në regjistrim është 
përcaktuar për hapjen e llogarisë së parë; 

4) Entin shtetëror të statistikës për të dhënat e 
nevojshme për vendosjen, udhëheqjen dhe azhurnimin e 
regjistrit afarist statistikor. 

 
Këshilli profesional i sistemit njësportel 

 
Neni 15 

(1) Regjistri qendror përmes këshillit profesional 
siguron vendosjen dhe mirëmbajtjen e bazës unike 

metodologjike dhe teknologjike të sistemeve informative 
që janë me rëndësi për realizimin e qëllimeve dhe detyrave 
të sistemit njësportel të përcaktuar me këtë ligj. 

(2) Këshillin profesional e formon Drejtori i Regjistrit 
qendror nga organet dhe organizatat që marrin pjesë në 
funksionimin e sistemit njësportel. 

(3) Drejtori i Regjistrit qendror në punën e këshillit 
profesional mund të fusë edhe persona të tjerë profesionalë. 

(4) Formimi i këshillit profesional, numri i anëtarëve, 
mënyra e punës dhe vendimmarrjes, kompensimi për 
punën, si dhe çështje të tjera, rregullohen me rregulloren e 
punës që e miraton këshilli profesional, ndërsa e verifikon 
drejtori i Regjistrit qendror. 

 
III UDHËHEQJA E REGJISTRIT TREGTAR DHE E 

REGJISTRIT TË PERSONAVE TË TJERË JURIDIKË 
 

1. Dispozitat e perbashketa 
 

Parimet sipas të cilave udhehiqen regjistrat dhe kryhen 
regjistrimet 

 
Neni 16 

(1) Regjistri tregtar dhe regjistri i personave të tjerë 
juridikë udhëhiqen si regjistra themelorë në bazë të të 
cilëve konstituohen të drejtat e bazuara në ligj.  

(2) Gjatë udhëheqjes së regjistrave, e veçanërisht gjatë 
futjes dhe veprimit me të dhënat në regjistra, Regjistri 
qendror u përmbahet parimeve si vijon: 

1) transparencës, sipas së cilës të gjitha të dhënat nga 
regjistrat janë të kapshme për personat e interesuar, pa 
dëshminë për interesin juridik, përveç nëse me ligj nuk 
është përcaktuar ndryshe; 

2) vërtetësisë dhe ndërgjegjes, sipas së cilës personat e 
tretë që janë në qarkullim juridik, ose realizojnë ndonjë të 
drejtë besojnë në të dhënat nga regjistri, dhe nuk i bartin 
pasojat e dëmshme juridike që mund të shkaktohen nga 
regjistrimi i pavërtetë i të dhënës, ose për shkak të lëshimit 
në regjistrim të së dhënës në regjistër. Në rast të 
mospajtimit  të së dhënës për regjistrimin e subjektit të 
regjistrimit të futur në regjistër, me të dhënën e regjistruar 
në bazat e të dhënave të regjistrave të tjerë, për personat e 
tretë të besueshme janë të dhënat e përmbajtura në 
regjistrat që udhëhiqen në pajtim me këtë ligj.  

3) pavarësisë në vendosje sipas së cilës regjistruesi 
është i pavarur, në vendimmarrje në kuadër të autorizimeve 
të përcaktuara me këtë dhe ligj tjetër. 

4) arritshmërisë, sipas së cilës qasja te të dhënat nga 
regjistrat është e siguruar dhe mundësuar në mënyrë 
elektronike dhe mënyrë tjetër të përcaktuar; 

5) ekonomizimit dhe efikasitetit, sipas të cilit procedura 
e regjistrimit, inspektimi në regjistër dhe lëshimi i 
ekstraktit të regjistrit, kryhet pa prolongim dhe me sa më 
pak shpenzime; 

6) përparësisë, sipas së cilës në rast të ekzistimit të 
konfliktit të interesave lidhur me regjistrimin e të dhënës 
në regjistër, përparësi ka fletëparaqitja e parashtruar më 
herët për regjistrim; 

7) profesionalizimit, sipas të cilit regjistruesi dhe 
personat e tjerë regjistrimet i kryejnë me nivel të lartë të 
profesionalizimit dhe etikës profesionale; dhe 

8) unitetit në regjistrimin e të dhënave gjatë 
regjistrimit, sipas të cilit gjatë parashtrimit të 
fletëparaqitjes për regjistrim, njëkohësisht regjistrohen të 
gjitha të dhënat nga fletëparaqitja për regjistrim. 

 
Kompetenca për udhëheqjen e regjistrave 

 
Neni 17 

(1) Regjistrin tregtar dhe regjistrin e personave të tjerë 
juridikë, i udhëheq Regjistri qendror përmes zyrave të 
regjistrimit.  

(2) Regjistri qendror me aktin e tij i përcakton komunat 
në të cilat i hap zyrat nga paragrafi (1) të këtij neni. 
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 (3) Akti nga paragrafi (2) të këtij neni, shpallet në 
�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë� dhe është i 
kapshëm në veb faqen e Regjistrit qendror. 

 
Regjistruesi 

 
Neni 18 

(1) Regjistruesin me propozimin e drejtorit të Regjistrit 
qendror, e emëron Këshilli drejtues i Regjistrit qendror. 

(2) Regjistruesi emërohet nga radhët e juristëve të 
diplomuar me provimin e dhënë të jurisprudencës dhe me 
përvojë pune jo më pak se 5 vjet në punë juridike pas 
dhënies së provimit. Emërimi bëhet në bazë të shpalljes 
publike për periudhën prej katër vitesh, me të drejtë 
rizgjedhjeje. 

(3) Me propozimin e drejtorit të Regjistrit qendror, 
Këshilli drejtues i Regjistrit qendror, mund ta shkarkojë 
regjistruesin para skadimit të kohës për të cilën është 
emëruar, si vijon: 

1) me kërkesën e regjistruesit, 
2) nëse regjistruesi nuk e kryen funksionin e vet në 

pajtim me ligjin dhe aktet e Regjistrit qendror, pas 
procedurës së zbatuar paraprakisht dhe gjendjes faktike të 
konfirmuar, 

3) nëse është dënuar për vepër penale për të cilën është 
paraparë dënim me burg në kohëzgjatje më shumë se 
gjashtë muaj ose i është shqiptuar masa e sigurisë ndalim 
për kryerjen e funksionit, veprimtarisë ose detyrës, në 
kohëzgjatje më shumë se gjashtë muaj, 

4) në rast të pengimit për kryerjen e funksionit për 
shkak të sëmundjes më gjatë se gjashtë muaj, 

5) keqpërdorimit të funksionit. 
 

Autorizimet dhe obligimet e regjistruesit 
 

Neni 19 
(1) Regjistruesi i ka obligimet dhe autorizimet si 

vijojnë: 
1) kryen regjistrimin në regjistrin përkatës sipas 

procedurës së përcaktuar me ligj, lëshon vërtetime për 
fletëparaqitjen e parashtruar për regjistrim dhe merr 
vendime sipas fletëparaqitjes së parashtruar për regjistrim; 

2) siguron inspektim në regjistrin përkatës, lëshon 
ekstraktin e vërtetuar të regjistrit dhe kopje të dokumenteve 
dhe dëshmive të subjekteve të regjistrimit në bazë të së 
cilave është kryer regjistrimi në regjistër; 

3) kujdeset që formularët për regjistrim në regjistër të 
jenë të kapshëm për subjektet në regjistrim në formë të 
shkruar dhe përmes veb faqes së Regjistrit qendror; 

4) siguron bartjen nga forma e shkruar në formë 
elektronike të dokumenteve dhe dëshmive të subjekteve në 
regjistrim në bazë të së cilave është kryer regjistrimi në 
regjistër; 

5) kujdeset për ruajtjen e të gjitha dokumenteve dhe 
dëshmive të subjekteve në regjistrim në bazë të së cilave 
është kryer regjistrimi në regjistër; dhe 

6) kujdeset edhe për punë të tjera të nevojshme për 
funksionimin e rregullt dhe pa pengesa të regjistrave në 
pajtim me ligjin dhe dispozitat e aktet e tjera të Regjistrit 
qendror. 

(2) Regjistruesi punët nga paragrafi (1) të këtij neni i 
kryen në pajtim me ligjin, punon sistematikisht, me 
azhurnim i udhëheq regjistrat dhe sillet në mënyrë 
profesionale ndaj personave që kërkojnë regjistrim dhe 
inspektim në regjistrat. 

 
Personat e autorizuar 

 
Neni 20 

(1) Regjistruesi autorizimet e veta nga neni 19 të këtij 
ligji i kryen përmes personave të autorizuar në Zyrat e 
regjistrimit.  

(2) Personat nga paragrafi (1) të këtij neni i emëron 
drejtori i Regjistrit qendror me propozimin e Regjistruesit.  

(3) Personat nga paragrafi (1) të këtij neni janë juristë 
të diplomuar, të cilët paraprakisht e kanë dhënë provimin e 
jurisprudencës.  

(4) Provimi profesional realizohet përmes Programit 
për dhënien e provimit profesional, të cilin me propozimin 
e Regjistruesit e miraton Këshilli drejtues i Regjistrit 
qendror. Provimi jepet para Komisionit që e formon 
drejtori i Regjistrit qendror, nga personat prej të cilëve 
shumica janë persona  të papunësuar në Regjistrin qendror. 
Puna e Komisionit dhe çështje të tjera nga kompetenca e 
tij, rregullohen me Rregulloren e punës. 

 
Të dhënat të cilat regjistrohen 

 
Neni 21 

(1) Regjistri i përmban të dhënat të cilat me ligj janë 
përcaktuar se regjistrohen në regjistër. 

(2) Në regjistër futen edhe të dhënat që janë me rëndësi për 
kryerjen e veprimtarisë së subjektit të regjistrimit, si regjistrimi i 
numrit të ndarë të obliguesit të TVSH-së, licencat, lejet e 
veçanta, koncesionet e ngjashëm, e të cilat me ligj janë 
përcaktuar që të regjistrohen në regjistra dhe evidenca të 
veçanta.  Këto të dhëna evidentohen në formë elektronike. 

(3) Përveç të dhënave nga paragrafi (1) dhe (2) të këtij 
neni, me kërkesën e subjektit të regjistrimit, në regjistër  
mund të regjistrohen edhe informatat për numrin e 
telefonit, numrin e faksit, adresën e postës elektronike, 
adresën e veb faqes dhe të dhëna të tjera për subjektin e 
regjistrimit të përmbajtura si obcione në fletëparaqitje.    
 

Pjesa përbërëse e regjistrave 
 

Neni 22 
(1) Kur kjo është përcaktuar me ligj, regjistri përmban 

edhe përmbledhje të shtojcave në të cilën bashkëngjiten 
dokumentet dhe dëshmitë (në tekstin e mëtejmë: shtojcat) e 
ndonjë subjekti të regjistrimit në bazë të së cilave është 
kryer regjistrimi në regjistër.  

(2) Shtojcat nga paragrafi (1) të këtij neni mund të 
paraqiten në formë elektronike.  

(3) Shtojcat nga paragrafi (1) të këtij neni dhe 
fletëparaqitja nëse janë parashtruar në formë të shkruar, pas 
dërgimit dhe kalimit të tyre në formë elektronike, do të 
arkivohen dhe ruhen përherë në pajtim me dispozitat me të 
cilat rregullohet lënda arkivore.  

 
Formularët e regjistrimit 

 
Neni 23 

(1) Regjistrimet në regjistër kryhen në formularë të 
veçantë. 

(2) Formularët për regjistrim i përgatit Regjistri 
qendror dhe ata e përcjellin zgjidhjen sistemore të regjistrit 
përkatës. Formën dhe përmbajtjen e formularëve i 
përcakton ministri i Ekonomisë. 

 
Ndërrimi i të dhënave të regjistruara 

 
Neni 24 

(1) Subjekti i regjistrimit që ka kërkuar regjistrim në 
regjistër, mund të kërkojë që të ndërrohet, plotësohet, 
azhurnohet dhe të fshihet e dhëna e regjistrimit të kryer në 
regjistër, ose të bëhet ndryshimi ose plotësimi i shtojcave. 

(2) Regjistruesi ndërron, plotëson, azhurnon ose fshin 
të dhënën e regjistrimit të kryer në regjistër dhe sipas 
vendimit të plotfuqishëm. 

 
Shfrytëzimi dhe qasja e të dhënave 

 
Neni 25 

(1) Të dhënat nga regjistrimet e kryera në regjistra 
sipas ligjit, mund t�i shfrytëzojnë të gjithë personat juridikë 
e fizikë në mënyrën e përcaktuar me Ligjin për regjistrin 
qendror, përkatësisht me ligj tjetër.   
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(2) Regjistri qendror siguron qasjen e përhershme te të 
dhënat e regjistruara në regjistra përmes veb faqes së vet. 

 
2. Udhëheqja e regjistrave në formë elektronike 

 
Udhëheqja elektronike  e regjistrave 

 
Neni 26 

Vendosjen, udhëheqjen dhe administrimin e regjistrave 
në formë elektronike, Regjistri qendror e kryen në mënyrë 
dhe procedurë me të cilën sigurohet njëjtësia e regjistrit në 
formë të shkruar dhe elektronike, si dhe uniteti, 
objektiviteti, siguria, racionaliteti, funksionaliteti dhe 
transparenca.  

 
Zgjidhja softverike e udhëheqjes së regjistrave 

 
Neni 27 

(1) Regjistri qendror përgatit zgjidhjen softverike për 
udhëheqjen e të gjitha llojeve të regjistrimeve në regjistrat 
në formë elektronike sipas orarit kronologjik. Zgjidhja 
softverike siguron qasjen e kontrolluar rreptë vetëm për 
personat e autorizuar te sistemi, të paraqitur në Regjistrin 
qendror me emrin e vet të përdorimit dhe parullën. 

(2) Regjistri qendror garanton sigurinë e të dhënave që 
i udhëheq në formë elektronike, përmes masave të 
mbrojtjes fizike dhe sistemit për ruajtjen e dyfishtë të të 
dhënave. 

 
Të dhënat që ruhen në regjistrat në  

formë elektronike 
 

Neni 28 
(1) Në regjistrat në formë elektronike në mënyrë 

përkatëse futen dhe ruhen fletëparaqitja e regjistrimit të 
subjektit të regjistrimit, shtojcat (dokumentet dhe 
dëshmitë), vendimet e marra nga gjyqi lidhur me 
regjistrimin në regjistrat dhe shkresat e tjera.   

(2) Në regjistrat në formë elektronike, futet dhe ruhet 
përmbajtja e tërësishme e regjistrave që udhëhiqet në 
formë të shkruar.  

 
Protokolli elektronik 

 
Neni 29 

(1) Për udhëheqjen e regjistrave në formë elektronike 
shfrytëzohet protokolli elektronik. 

(2) Përmbajtja e protokollit elektronik përcaktohet me 
dispozitën nga neni 23 të këtij Ligji. 

 
Aktvendimi për regjistrim  

në regjistër 
 

Neni 30 
(1) Pas futjes, kontrollit dhe miratimit të të dhënave në 

formularin elektronik, të dhënat që futen në regjistër 
shtypen në mënyrë automatike. 

(2) Aktvendimi për regjistrim në regjistër merret në 
formular përkatës për llojin e regjistrimit, sipas të dhënave 
nga paragrafi (1) të këtij neni. 

(3) Aktvendimi për regjistrim i përmban të dhënat 
vijuese për subjektin e regjistrimit në regjistër. 

 
Arritja dhe shfrytëzimi i të dhënave të regjistruara në 

regjistër në formë elektronike 
 

Neni 31 
(1) Të dhënat e regjistruara në regjistër në formë 

elektronike janë publike dhe të arritshme sipas kushteve të 
përcaktuara me këtë ose ligj tjetër. 

(2) Të dhënat e regjistruara në regjistër në formë 
elektronike me shpenzimet e paraqitësit të kërkesës, 
botohen në formë të informatës, vërtetimit, kopjes së 
shkresave të skanuara dhe ngjashëm.   

3. Procedura për regjistrim në regjistër 
 

Ngritja e procedurës 
 

Neni 32 
Procedura për regjistrim në regjistrin ngrihet me 

parashtrimin e fletëparaqitjes për regjistrim në zyrën e 
Regjistrit qendror, përveç nëse me ligj tjetër nuk është 
përcaktuar ndryshe. 

 
Përmbajtja e fletëparaqitjes  

për regjistrim 
 

Neni 33 
(1) Fletëparaqitja për regjistrim parashtrohet në 

formular të përcaktuar, i cili i përmban të dhënat që 
regjistrohen në regjistrin adekuat në pajtim me ligjin. Nëse 
nuk është përcaktuar formulari, fletëparaqitja për regjistrim 
parashtrohet si shkresë në të cilën shënohen të dhënat, të 
cilat sipas ligjit regjistrohen në regjistër. 

(2) Fletëparaqitjes për regjistrim i bashkëngjiten 
shtojcat e përcaktuara me ligj sipas llojit të regjistrimit, 
përkatësisht të së dhënës që regjistrohet në regjistër dhe 
dëshmisë për kompensimin e arkëtuar të shpenzimeve. 

 
Parashtruesi i fletëparaqitjes 

 
Neni 34 

Parashtrues  i fletëparaqitjes është person i cili është i 
autorizuar me ligj të parashtrojë fletëparaqitje për 
regjistrim. 

 
Parashtrimi i fletëparaqitjes 

 
Neni 35 

(1) Fletëparaqitja për regjistrim parashtrohet në formë 
të shkruar ose në formë elektronike. Kur fletëparaqitja 
parashtrohet në formë elektronike nënshkruhet me 
nënshkrim elektronik. 

(2) Kur fletëparaqitja parashtrohet në formë të shkruar, 
parashtrohet në një kopje. 

(3) Nëse fletëparaqitja për regjistrim parashtrohet në 
formë të shkruar përmes postës, si datë dhe kohë e 
parashtrimit të saj konsiderohet data dhe koha e pranimit 
në zyrën për regjistrim. 

 
Vërtetimi për fletëparaqitjen e parashtruar për 

regjistrim 
 

Neni 36 
(1) Pas evidentimit të fletëparaqitjes për regjistrim në 

protokollarin elektronik, automatikisht ndahet numri i 
protokollit dhe jepet vërtetimi për pranim. 

(2) Vërtetimi jepet në formular të përcaktuar me 
dispozitën nga neni 23 të këtij ligji, me shënimin e kohës 
së parashtrimit të fletëparaqitjes për regjistrim, numrin me 
të cilin është regjistruar në protokollarin elektronik, 
shenjën e regjistrit, lëndën e regjistrimit, listën e shtojcave 
të pranuara dhe e dhëna për lartësinë e kompensimit të 
arkëtuar për regjistrim.  

(3) Nëse fletëparaqitja për regjistrim është parashtruar 
në formë elektronike ose me postë, vërtetimi pa shtyrje, i 
dërgohet parashtruesit të fletëparaqitjes për regjistrim në 
adresën postare ose elektronike të shënuar në 
fletëparaqitjen për regjistrim.  

 
Tërheqja e fletëparaqitjes 

 
Neni 37 

(1) Parashtruesi i fletëparaqitjes për regjistrim 
fletëparaqitjen mund ta tërheqë deri në marrjen e 
aktvendimit të shkallës së parë. 

(2) Nëse fletëparaqitja është tërhequr, do të merret 
konkluzion për ndërprerjen e procedurës. 
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Veprimi sipas fletëparaqitjes  
me mangësi 

 
Neni 38 

(1) Nëse fletëparaqitja përmban mangësi formale që e 
pengon veprimin sipas fletëparaqitjes dhe vetëm për shkak 
të saj nuk mund të hidhet, regjistruesi për këtë do ta 
informojë parashtruesin në afat prej 5 (pesë) ditësh që t�i 
mënjanojë mangësitë. Për informimin, regjistruesi do të 
shënojë vërejtje në fletëparaqitje.   

(2) Nëse parashtruesi i mënjanon mangësitë në afatin 
nga paragrafi 1 të këtij neni, do të konsiderohet se 
fletëparaqitja është parashtruar në rregull. Nëse 
parashtruesi nuk i mënjanon mangësitë në afatin e 
përcaktuar, do të konsiderohet se fletëparaqitja nuk është 
parashtruar, për çka regjistruesi do të miratuar konkluzion 
kundër të cilit mund të paraqitet ankesë e veçantë. Për këtë 
pasojë parashtruesi i fletëparaqitjes do të paralajmërohet në 
informimin për korrigjimin e fletëparaqitjes.   

(3) Nëse parashtruesi i fletëparaqitjes, i mënjanon 
mangësitë e konstatuara të fletëparaqitjes për regjistrim, 
mban të drejtën e përparësisë së fletëparaqitjes së 
parashtruar më parë për regjistrim. 

 
Shqyrtimi i fletëparaqitjes 

 
Neni 39 

(1) Pas pranimit të fletëparaqitjes për regjistrim, 
regjistruesi kontrollon nëse: 

1) Regjistri qendror është kompetent të veprojë sipas 
fletëparaqitjes; 

2) fletëparaqitja për regjistrim është parashtruar në 
pajtim me ligjin dhe a janë plotësuar kushtet për regjistrim 
të përcaktuara me ligj; 

3) nënshkruesi i fletëparaqitjes është personi i 
autorizuar për paraqitjen e saj; 

4) fletëparaqitja për regjistrim i përmban të gjitha të 
dhënat në pajtim me ligjin; 

5) fletëparaqitjes për regjistrim i janë bashkangjitur të 
gjitha shtojcat e përcaktuara me ligj; 

6) të dhënat e shënuara në fletëparaqitjen për regjistrim 
janë të njëjtat si edhe të dhënat në shtojcat me 
fletëparaqitjen; 

7) me të njëjtën firmë, përkatësisht emër është 
regjistruar subjekt tjetër në regjistrim; dhe  

8) fletëparaqitjes për regjistrim i është bashkangjitur 
dëshmia për kompensimin e arkëtuar për regjistrimin. 

 
Më shumë kërkesa me një fletëparaqitje 

 
Neni 40 

(1) Regjistruesi njëkohësisht vendos sipas kërkesës për 
regjistrim në regjistrin e të gjitha të dhënave, të cilat janë 
përfshirë në fletëparaqitjen për regjistrim. 

(2) Nëse në fletëparaqitjen për regjistrim janë theksuar 
më shumë kërkesa për regjistrimin e ndryshimin e të 
dhënave të regjistruara në regjistër, mund të merren 
aktvendime të ndryshme për kërkesa të veçanta.  

 
Vendimi për regjistrim 

 
Neni 41 

(1) Nëse regjistruesi konstaton se janë plotësuar kushtet 
për regjistrim në pajtim me nenin 39 nga ky ligj, në afat 
prej 5 (pesë) ditësh nga dita e parashtrimit të 
fletëparaqitjes, do të marrë aktvendim për regjistrim.  

(2) Aktvendimi për regjistrim në regjistër merret pa 
arsyetim. 

(3) Kur fletëparaqitja për regjistrim parashtrohet në 
formë elektronike, afati nga paragrafi (1) të këtij neni 
llogaritet nga dita e pranimit të fletëparaqitjes dhe 
shtojcave me fletëparaqitjen në formë të shkruar. 

(4) Aktvendimi për regjistrim përmbarohet me ditën e 
marrjes së tij. 

(5) Ankesa kundër aktvendimit nga paragrafi (1) të 
këtij neni, nuk e shtyn përmbarimin e aktvendimit. 

(6) Parashënimi i të dhënave, për të cilat është 
përcaktuar me ligj, bëhet me konkluzion me të cilin 
konstatohet parashënimi i të dhënave.  

 
Dërgimi i vendimit 

 
Neni 42 

(1) Regjistri qendror, pas futjes së të dhënave nga neni 
4 të këtij ligji, aktvendimin për regjistrim ia dërgon 
subjektit të regjistrimit dhe subjekteve tjera kur kjo është 
përcaktuar me ligj.  

(2) Aktvendimi për regjistrim nga paragrafi (1) i këtij 
neni dërgohet pa shtyrje pas dëshmisë paraprakisht të 
dërguar për kompensimin e arkëtuar të shpenzimeve të 
Regjistrit qendror.  

(3) Data e pranimit të aktvendimit shënohet në 
aktvendim në formë të shkruar dhe futet në aktvendim në 
formë elektronike. 

 
Korrigjimi i gabimeve 

 
Neni 43 

(1) Nëse ndërmjet të dhënave të regjistruara në regjistër 
dhe të dhënave të regjistruara në aktvendim ekziston 
mospajtim sa u përket emrave ose numrave, të shkrimit ose 
llogarisë, si dhe gabime tjera të dukshme në aktvendim ose 
në kopjet tjera të vërtetuara të tij, regjistruesi i cili e ka 
nënshkruar ose dhënë aktvendimin në çdo kohë mund t�i 
korrigjojë gabimet. Korrigjimi i gabimeve prodhon veprim 
juridik nga dita prej të cilës prodhon veprim juridik 
aktvendimi që korrigjohet, kurse për persona të tretë nga 
dita e ardhshme nga shpallja e korrigjimit.  

(2) Për korrigjimin miratohet konkluzion i veçantë. 
Korrigjimi futet në origjinalin e aktvendimit dhe jepet 
teksti i pastër i aktvendimit. Tekstin e pastër të aktvendimit 
e nënshkruan regjistruesi i cili e ka nënshkruar 
konkluzionin për korrigjim. 

(3) Kundër konkluzionit me të cilin aktvendimi 
korrigjohet ose me të cilin refuzohet propozimi për 
korrigjim, lejohet ankesë e veçantë.  

 
E drejta për ankesë dhe kompetenca për vendosje  

sipas ankesës 
 

Neni 44 
(1) Kundër aktvendimit për regjistrim, parashtruesi i 

kërkesës për regjistrim ka të drejtë për ankesë. 
(2) Sipas ankesës kundër aktvendimit të shkallës së 

parë, përkatësisht kur është paraparë mundësia për të 
drejtën e ankesës së veçantë sipas konkluzionit, si organ i 
shkallës së dytë vendos Komisioni për ankesa.  

(3) Ankesa paraqitet në afat prej 8 (tetë) ditësh nga dita 
e pranimit të aktvendimit. 

(4) Parashtruesi i ankesës nuk mund të thirret në të 
dhënat, të cilat nuk i ka futur në fletëparaqitjen për 
regjistrim dhe në shtojcat që nuk i ka dërguar. 

(5) Kur me këtë ligj është përcaktuar e drejta për 
ankesë sipas konkluzionit, ndërsa nuk është përcaktuar 
afati për ankesë të veçantë, afati zgjat tri ditë nga dita e 
pranimit të konkluzionit. 

 
Paraqitja e ankesës 

 
Neni 45 

(1) Ankesa në mënyrë të drejtpërdrejtë paraqitet ose 
dërgohet me postë të rekomanduar në Regjistrin qendror.  

(2) Nëse ankesa është dërguar ose i është paraqitur në 
mënyrë të drejtpërdrejtë Komisionit për ankesa, 
konsiderohet si t�i jetë paraqitur Regjistrit qendror.  
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Veprimi i organit të shkallës së parë sipas ankesës 
 

Neni 46 
(1) Regjistri qendror kontrollon nëse ankesa është 

lejuar, është në kohë dhe është paraqitur nga personi i 
autorizuar.     

(2) Ankesa e palejuar, jo në kohë ose nga personi i 
paautorizuar hedhet poshtë me aktvendim.    

(3) Ankesa jo në kohë që i është paraqitur ose që i është 
dërguar drejtpërdrejt Komisionit për ankesa, vlerësohet 
sipas ditës kur është pranuar nga Komisioni për ankesa. 

(4) Kundër aktvendimit me të cilin hedhet poshtë ankesa në 
bazë të paragrafit (2) nga ky nen, parashtruesi i kërkesës për 
regjistrim ka të drejtë për ankesë. Nëse Komisioni për ankesa 
konstaton se ankesa është e arsyeshme, do të vendosë 
njëkohësisht edhe sipas ankesës që është hedhur poshtë.  

 
Vendosja sipas ankesës 

 
Neni 47 

(1)  Nëse Regjistri qendror konstaton se ankesa është e 
arsyeshme, ndërsa nuk është e nevojshme të ngrihet 
procedurë e re, kërkesën në fletëparaqitjen për regjistrim 
mund ta miratojë, dhe me aktvendim të ri ta zëvendësojë 
aktvendimin që hedhet poshtë me ankesën.  

(2) Nëse Regjistri qendror nuk vepron sipas paragrafit 
(1) nga ky nen, është i detyruar që pa shtyrje, ankesën 
bashkërisht me shkresat ta dërgojë për vendosje në 
Komisionin për ankesa. 

 
Përbërja e Komisionit për ankesa 

 
Neni 48 

(1) Komisioni për ankesa ka tre anëtarë, prej të cilëve 
një kryetar dhe dy anëtarë, dhe zëvendësit e tyre. 

(2) Anëtarët e Komisionit për ankesë i emëron Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë. Me Aktvendimin për emërimin e 
Komisionit, Qeveria përcakton lartësinë e kompensimit për 
punën e Komisionit, që paguhet nga ana e Regjistrit qendror.  

(3) Anëtarët e komisionit për ankesa emërohen nga 
radhët e juristëve të diplomuar me provimin e dhënë të 
jurisprudencës dhe me përvojë pune jo më pak se 5 vjet në 
punë juridike pas dhënies së provimit. Emërimi bëhet për 
një periudhë prej katër vjetësh, me atë që i njëjti person 
mund të emërohet përsëri. 

(4) Në Komisionin për ankesa, nuk mund të jetë anëtar 
personi i punësuar, ose i emëruar në Regjistrin qendror të 
Republikës së Maqedonisë. 

(5) Qeveria e Republikës së Maqedonisë mund ta 
shkarkojë anëtarin e Komisionit për ankesa para skadimit 
të afatit për të cilin është emëruar, edhe atë:  

1) me kërkesën e anëtarit të Komisionit për ankesa,  
2) nëse anëtari i Komisionit për ankesa nuk e kryen 

funksionin e vet në pajtim me ligjin, sipas procedurës 
paraprakisht të realizuar dhe gjendjes së konstatuar faktike, 

3) nëse është dënuar për vepër penale për të cilën është 
paraparë dënim me burg në kohëzgjatje më shumë se 
gjashtë muaj, ose i është shqiptuar masa e sigurisë ndalim i 
ushtrimit të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, në 
kohëzgjatje më shumë se gjashtë muaj, 

4) në rast të pengimit për kryerjen e funksionit për 
shkak sëmundjes më shumë se gjashtë muaj, 

5) keqpërdorimit të funksionit. 
 
Mënyra e punës dhe vendosjes së Komisionit për 

ankesa 
 

Neni 49 
 (1) Komisioni punon dhe vendos në këshill prej tre 

anëtarësh. Vendimet i merr këshilli me shumicë votash. 
 (2) Komisioni emëron sekretar të Komisionit, i cili i 

kryen punët profesionale për punën dhe vendosjen e 
komisionit nga radhët e të punësuarve në Regjistrin 
qendror.  

(3) Komisioni për ankesa miraton Rregullore pune me 
të cilën e rregullon mënyrën e punës dhe vendosjes. 

 
Vendosja e Komisionit për ankesa 

 
Neni 50 

(1) Komisioni për ankesa do ta hedhë poshtë ankesën 
nëse ankesa nuk është e lejuar, nëse është jo në kohë ose 
është parashtruar nga personi i paautorizuar.  

(2) Komisioni për ankesa mund ta refuzojë ankesën, ta 
pranojë ankesën, ta prishë aktvendimin pjesërisht ose 
plotësisht, ose ta ndryshojë aktvendimin. 

(3) Komisioni për ankesa do ta refuzojë ankesën kur do 
të konstatojë se procedura që i ka paraprirë aktvendimit 
është zbatuar sipas rregullit dhe se aktvendimi është bazuar 
në ligj, ndërsa ankesa e pabazë. 

 
Veprimi i Komisionit për ankesa sipas vendimit të 

pavlefshëm 
 

Neni 51 
(1) Nëse Komisioni për ankesa konstaton se në 

procedurën e shkallës së parë është bërë cenim, i cili 
aktvendimin e bën të pavlefshëm, do ta shpallë 
aktvendimin e tillë të pavlefshëm. 

(2) Nëse Komisioni për ankesa konstaton se 
aktvendimin e shkallës së parë nuk e ka marrë regjistruesi, 
do ta prishë atë aktvendim me detyrë zyrtare dhe lëndën do 
t�ia paraqesë Regjistrit qendror për zgjidhje. 

 
Prishja dhe ndryshimi i vendimit të shkallës së parë 

 
Neni 52 

Nëse Komisioni për ankesa konstaton se në procedurën 
e shkallës së parë janë bërë cenime që kanë pasur ndikim 
në zgjidhjen e kërkesës për regjistrim, ose se dispozitivi i 
aktvendimit të hedhur poshtë është i paqartë, ose se 
gabimisht është zbatuar ligji në bazë të të cilit vendoset 
sipas fletëparaqitjes për regjistrim, me aktvendimin e vet ai 
do ta prishë aktvendimin e shkallës së parë dhe do ta 
paralajmërojë regjistruesin se në cilin drejtim duhet të 
plotësohet procedura për regjistrim, ndërsa regjistruesi 
është i detyruar në gjithë çka të veprojë sipas aktvendimit 
të shkallës së dytë dhe pa shtyrje të marrë aktvendim të ri.  

 
Ndryshimi i aktvendimit edhe përkundër kërkesës së 

vënë në ankesë 
 

Neni 53 
 Me qëllim të zgjidhjes së drejtë të kërkesës për 

regjistrim, Komisioni për ankesa me rastin e ankesës mund 
ta ndryshojë aktvendimin në favor të ankuesit, edhe për 
kundër kërkesës së vënë në ankesë, e në suazat e kërkesës 
së vënë në procedurën e shkallës së parë. 

 
Ankesa kur vendimi i  shkallës së parë nuk është  

marrë 
 

Neni 54 
Nëse ka deklaruar ankesë parashtruesi i fletëparaqitjes 

për regjistrim sipas  kërkesës së të cilit regjistruesi nuk ka 
marrë aktvendim në afatet e përcaktuara me këtë ligj, 
Komisioni për ankesa nëse konstaton se nuk është marrë 
aktvendim në afat për shkaqe të arsyeshme, regjistruesit do 
t�i caktojë afat për marrjen e aktvendimit, i cili nuk mund 
të jetë më shumë se pesë ditë. Nëse shkaqet për shkak të së 
cilave nuk është marrë aktvendimi në afat nuk janë të 
arsyeshme, Komisioni për ankesa do të kërkojë që 
regjistruesi t�ia dërgojë shkresat e lëndës në zgjidhje dhe 
më pas vetë do ta zgjidhë çështjen. Ky vendim është 
definitiv. 
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Afati për marrjen e vendimit sipas ankesës 
 

Neni 55 
(1) Aktvendimi sipas ankesës doemos të merret dhe t�i 

dërgohet palës në afatin sa më të shkurtër të mundur, kurse 
më së voni në afat prej 14 ditësh, duke llogaritur nga dita e 
paraqitjes së ankesës. 

(2) Nëse pala heq dorë nga ankesa, procedura sipas 
ankesës ndërpritet me konkluzion. 

 
Zbatimi i ligjit dhe mbrojtja gjyqësore 

 
Neni 56 

(1) Në mungesë të dispozitave për procedurën e 
regjistrimit të përcaktuar me këtë ligj, zbatohet Ligji për 
procedurë të përgjithshme administrative, me përjashtim të 
kapitujve 15 dhe 16. 

(2) Kundër aktvendimit definitiv mund të ngrihet 
kontest administrativ. 

 
Data, koha e regjistrimit dhe shpallja e të dhënave të 

regjistruara 
 

Neni 57 
(1) Të dhënat nga fletëparaqitja për regjistrim, 

konsiderohen për të regjistruara në regjistër me ditën e 
marrjes së aktvendimit, përveç nëse me ligj tjetër nuk është 
e përcaktuar ndryshe.  

(2) Të dhënat e regjistruara në regjistrat themelorë, 
shpallen në veb faqen e Regjistrit qendror. 

(3) Regjistrimi i të dhënës së regjistruar në regjistrin 
themelor ka veprim juridik ndaj personave të tretë ditën e 
ardhshme nga dita e shpalljes së bërë sipas paragrafit (2) 
nga ky nen, përveç nëse me ligj tjetër nuk është përcaktuar 
ndryshe.   

 
4. REGJISTRIMI I SHLYERJES NGA REGJISTRI DHE 

SUBJEKTI JOAKTIV I REGJISTRIMIT 
 

Shlyerja e regjistrimit në regjistër 
 

Neni 58 
Kur janë plotësuar kushtet për shlyerjen e subjektit të 

regjistruar në regjistër, ose të ndonjë të dhëne të regjistruar të 
subjektit të regjistruar në bazë të vendimit të plotfuqishëm, ose 
në bazë të ligjit, regjistruesi me detyrë zyrtare merr aktvendim 
për shlyerjen e regjistrimit nga regjistri. 

 
Shlyerja e regjistrimit sipas detyrës zyrtare 

 
Neni 59 

(1) Kur me vendim të plotfuqishëm është konstatuar se 
mbi subjektin e regjistruar ka filluar procedura e likuidimit 
ose falimentimit, procedura për riorganizim, ose procedura 
tjetër që i dedikohet të dhënës së regjistruar në regjistër, 
regjistruesi me detyrë zyrtare merr aktvendim për 
regjistrimin e asaj të dhëne. Nëse mbi subjektin e 
regjistruar në regjistrim është zbatuar procedura e 
likuidimit, ose falimentimit, ose procedura  e ndërprerjes 
në mënyrë dhe sipas kushteve të përcaktuara me ligj, 
organi që e ka zbatuar procedurën, në afat prej 8 (tetë) 
ditësh nga dita e mbarimit të procedurës, i paraqet 
Regjistrit qendror dëshmi për të, në bazë të së cilës 
regjistruesi me detyrë zyrtare merr aktvendim për shlyerje 
dhe e shlyen subjektin në regjistrim nga regjistri përkatës. 

(2) Regjistruesi, organit nga paragrafi (1) të këtij neni 
do t�i paraqesë kopje nga aktvendimi për shlyerjen e 
subjektit në regjistrim nga regjistri. 

 
Qasja në të dhënat e shlyera 

 
Neni 60 

(1) Shlyerja në regjistër e subjektit të regjistruar në 
regjistrim ose të së dhënës së regjistruar për subjektin në 

regjistrim, mbetet e evidentuar në regjistër me shenjë 
�subjekt i shlyer në regjistrim� ose �e dhënë e shlyer� gjatë 
së cilës shënohet arsyeja e shlyerjes dhe koha e shlyerjes. 

(2) Të gjitha të dhënat e shlyera në regjistër të subjektit 
të regjistruar në regjistrim, vazhdimisht ruhen në regjistër 
dhe janë të kapshme për personat e interesuar, nën kushtet 
me të cilat janë të kapshme të dhënat tjera, të cilat i 
udhëheq Regjistri qendror. 

 
Evidentimi i subjektit joaktiv në regjistrim 

 
Neni 61 

(1) Subjektit të regjistruar, i cili nuk i ka paraqitur 
llogari vjetore ose raport financiar Regjistrit qendror, 
Regjistri qendror i jep statusin �Joaktiv� që shënohet në 
regjistrimin e tij dhe shpallet në veb faqen e Regjistrit 
qendror.  

(2) Me kërkesën e personit të autorizuar shlyhet statusi 
i subjektit joaktiv në regjistrim, nëse subjekti i regjistrimit:  

- paraqet llogarinë vjetore ose raportin financiar; 
- vërteton formularin për identitetin e të dhënave të 

regjistruara në regjistër në pajtim me nenin 67 paragrafi (5) 
nga ky ligj. 

- paguan kompensimin për shërbimin e kryer.   
 

5. KOMPENSIMI I SHPENZIMEVE 
 

Neni 62 
Për shërbimet e kryera që kanë të bëjnë me regjistrimet 

në regjistrat, ankesat sipas regjistrimeve, përpunimit, 
bashkimit, klasifikimit, seleksionimit, deponimit, ruajtjes 
dhe shfrytëzimit të së dhënave të regjistruara në regjistrat 
dhe shtojcave si dhe distribuimi i të dhënave, te 
shfrytëzuesit e interesuar dhe çështjet tjera, të cilat në 
pajtim me këtë ligj i bën Regjistri qendror, paguhet 
kompensim i përcaktuar  në pajtim me Tarifën e Regjistrit 
qendror. 

 
IV DISPOZITAT NDËSHKUESE 

 
Kundërvajtjet 

 
Neni 63 

(1) Me dënim me para prej 80.000,00 deri 250.000,00 
denarë do të dënohet për kundërvajtje personi juridik, i cili 
udhëheq regjistër themelor ose regjistër të veçantë nëse 
Regjistrit qendror nuk ia paraqet të dhënat me të cilat 
disponon, nuk i mundëson shfrytëzimin e tyre të 
papenguar, ose nuk i jep sqarim dhe ndihmë në lidhje me 
kryerjen e punëve nga kompetencat e tij ( neni 5 paragrafi 
(1)). 

(2) Me dënim me para prej 10.000,00 deri 50.000,00 
denarë do të dënohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të 
këtij neni, edhe personi përgjegjës te personi juridik. 

 
Neni 64 

(1) Me dënim me para prej 50.000,00 deri 150.000,00 
denarë do të dënohet për kundërvajtje personi juridik, i cili 
nuk ka paraqitur kërkesë për ndërrimin e veprimtarisë së 
caktuar kryesore nëse gjatë 12 (dymbëdhjetë) muajve të 
fundit ka realizuar 10 % (për qind) pjesë më të madhe nga 
të hyrat e përgjithshme nga veprimtaria tjetër, kurse jo nga 
veprimtaria e cila është e regjistruar si veprimtari kryesore 
në regjistrin përkatës (neni 9 paragrafi (1)). 

(2) Përveç dënimit me para për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) të këtij neni, personit juridik do t�i shqiptohet 
edhe masa e sigurisë - ndalim për kryerjen e profesionit në 
kohëzgjatje prej 3 (tre) muajsh deri 1 (një) vit. 

(3) Me dënim me para prej 10.000,00 deri 50.000,00 
denarë do të dënohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të 
këtij neni, edhe personi përgjegjës i personit juridik. Përveç 
dënimit me para do t�i shqiptohet edhe masa e sigurisë - 
ndalim për kryerjen e funksionit në kohëzgjatje prej 3 (tre) 
muajsh deri 1 (një) vit. 
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Neni 65 
(1) Me dënim me para prej 50.000,00 deri 250.000,00 

denarë do të dënohet për kundërvajtje personi juridik që 
udhëheq regjistër themelor ose regjistër të veçantë nëse 
Regjistrit qendror: 

- nuk i paraqet kopje të aktvendimit për regjistrimin e 
bërë në regjistër (neni 13 paragrafi 1)); 

- nuk i bart të dhënat e regjistruara në formë 
elektronike në bazë të planit të miratuar nga Regjistri 
qendror (neni 72).   

(2) Me dënim me para prej 10.000,00 deri 50.000,00 
denarë do të dënohet për kundërvajtjen nga paragrafi (1) të 
këtij neni, edhe personi përgjegjës te personi juridik.  

 
Neni 66 

(1) Me dënim me para prej 50.000,00 deri 250.000,00 
denarë do të dënohet për kundërvajtje personi juridik, i cili 
nuk do ta udhëheqë dhe nuk do ta shfrytëzojë NUAS si 
identifikues të vetmin në pajtim me nenin 6 (neni 71 
paragrafi (2)). 

 (2) Me dënim me para prej 10.000,00 deri 50.000,00 
denarë do të dënohet për kundërvajtjen edhe personi 
përgjegjës te personi juridik. 

 
V DISPOZITAT KALIMTARE DHE  

PËRFUNDIMTARE 
 

Regjistri unik tregtar 
 

Neni 67 
(1) Regjistri unik tregtar në territor të Republikës së 

Maqedonisë do të vendoset deri më  31.12.2005.  
(2) Prej 01.01.2006 Regjistri qendror merr nga gjykatat 

kompetente udhëheqjen e regjistrit tregtar, së bashku me 
kalimin e të dhënave të regjistruara, të cilat udhëhiqen në 
regjistrat tregtarë të Gjykatës Themelore I në Shkup, Gjykatës 
Themelore në Manastir dhe Gjykatës Themelore në Shtip.  

(3) Gjykata Themelore Shkup I në Shkup, Gjykata 
Themelore në Manastir dhe Gjykata Themelore në Shtip, janë të 
detyruar që më së voni deri më 31.10.2005, sipas dinamikës të 
cilën do ta përcaktojnë me Regjistrin qendror, ta paraqesin 
dokumentacionin e tyre për subjektet në regjistrim , të cilat janë 
regjistruar në regjistrat tregtarë përfundimisht me 31.12.2004, 
edhe atë: bazën elektronike të të dhënave, librin kryesor, dosjet 
regjistruese, përmbledhjet e dokumenteve, protokollet dhe tërë 
dokumentacionin tjetër, i cili është vendosur për udhëheqjen e 
regjistrave. Nëse një pjesë e dokumentacionit fizikisht nuk 
mund të ndahet nga dokumentacioni gjyqësor i Regjistrit 
qendror, i jepet kopje nga ajo pjesë e dokumentacionit gjyqësor. 
Dokumentacioni i marrë mbetet në ruajtje të përhershme te 
Regjistri qendror. 

(4) Kalimi i të dhënave nga paragrafi (2) të këtij neni 
për regjistrimet e bëra në regjistrat tregtarë prej 01.01.2005 
përfundimisht me 31.12.2005, do të bëhet në kontinuitet 
sipas dinamikës që do ta përcaktojnë gjykatat kompetente 
nga paragrafi (2) të këtij neni dhe Regjistri qendror më së 
voni deri më 31.12.2005. 

(5) Pas kalimeve të të dhënave nga regjistrat tregtarë 
nga paragrafi (2) dhe (3) të këtij neni nga forma e shkruar 
në formën elektronike, Regjistri qendror dërgon aktvendim 
nga regjistri unik tregtar deri te subjekti i regjistrimit, i cili 
është i obliguar që në afat prej 15 ditësh nga dita e 
pranimit, ta vërtetojë identitetin e të dhënave të regjistruara 
në regjistrat nga paragrafi (2) dhe paragrafi (3) të këtij neni 
me aktvendimin në regjistrin unik tregtar. Vërtetimi bëhet 
nga përfaqësuesi sipas ligjit me deklaratë në formular të 
përcaktuar nga Regjistri qendror.  

(6) Subjekti i regjistrimit ka të drejtë për ankesë ndaj 
vendimit, në lidhje me identitetin e të dhënave të 
regjistruara në regjistrat, në afat prej 8 ditësh pas pranimit 
të aktvendimit nga paragrafi (4) të këtij neni. 

(7) Subjektet në regjistrim, të cilat nuk do ta plotësojnë 
obligimin nga paragrafi (5) të këtij neni, Regjistri qendror i 
evidenton si subjekt joaktiv në regjistrim.  

Marrja e regjistrave gjyqësorë 
 

Neni 68 
(1) Regjistri i personave tjerë juridikë do të vendoset 

deri më 30.09.2006. 
(2) Prej 30.09.2006, Regjistri qendror e merr nga gjyqet 

kompetente udhëheqjen e regjistrave gjyqësorë në 
regjistrin e personave tjerë juridikë, së bashku me kalimin 
e të dhënave të regjistruara, të cilat udhëhiqen në regjistrat 
gjyqësorë, përveç regjistrit unik gjyqësor të partive 
politike.   

(3) Pas kalimit të së dhënave nga regjistrat gjyqësorë 
nga forma e shkruar në formë elektronike, Regjistri 
qendror dërgon aktvendim nga regjistri i personave tjerë 
juridikë te subjektit i regjistrimit, i cili është i detyruar që 
në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit, ta vërtetojë 
identitetin e të dhënave të regjistruara në regjistrat me 
aktvendim nga regjistri i personave tjerë juridikë. Vërtetimi 
bëhet nga përfaqësuesi sipas ligjit, përkatësisht nga personi 
tjetër i autorizuar me ligj me deklaratë në formular të 
përcaktuar nga Regjistri qendror.  

(4) Dispozita nga paragrafi (3) të këtij neni nuk 
zbatohet ndaj institucioneve. 

(5) Gjykatat kompetente janë të detyruara që më së 
voni deri më 30.06.2006, sipas dinamikës të cilën do ta 
përcaktojnë me Regjistrin qendror, ta dërgojnë 
dokumentacionin e tyre për subjektet në regjistrim, të cilët 
janë regjistruar në regjistrat gjyqësorë, edhe atë: bazën 
elektronike të të dhënave, librin kryesor, dosjet 
regjistruese, përmbledhjen e dokumenteve, protokollet dhe 
tërë dokumentacionin tjetër që është vendosur për 
udhëheqjen e regjistrave. Nëse një pjesë e dokumentacionit 
fizikisht nuk mund të ndahet nga dokumentacioni gjyqësor 
të Regjistrit qendror, i jepet kopje kjo ajo pjesë e 
dokumentacionit gjyqësor. 

 (6) Nga regjistri gjyqësor nuk bëhet kalimi i të dhënave të 
regjistruara për subjektet, të cilat nuk janë harmonizuar sipas 
Ligjit për shoqëritë tregtare prej vitit 1996 dhe 2004. Të 
dhënat për subjektet në regjistrim merren në formë të shkruar 
siç udhëhiqen në gjyqe nga paragrafi (2) të këtij neni dhe nuk 
merren në regjistrin e personave tjerë juridikë në formë të 
shkruar dhe elektronike. 

(7) Subjektet mbi të cilët në pajtim me nenin 614 
paragrafi (4) nga Ligjit për shoqëritë tregtare është ngritur 
procedura e likuidimit, përkatësisht procedura e 
falimentimit, ndërsa janë regjistruar në regjistrat gjyqësorë 
që i udhëheqin gjykatat themelore nga paragrafi (2) të këtij 
neni, evidentohen në regjistrin e personave tjerë juridikë. 

 
Neni 69 

(1) Subjektet në regjistrim, të cilët udhëhiqen në 
regjistrat tregtarë të Gjykatave Themelore Shkup I ne 
Shkup, Manastir dhe Shtip, në formë elektronike dhe të 
shkruar, që nuk kanë marrë numrin e subjektit afarist 
(NST) nga Enti shtetëror i statistikës, do të mund të 
regjistrohen në regjistrin unik tregtar nëse në pajtim me 
këtë ligj marrin NUAS.  

(2) Nëse subjektet nga paragrafi (1) deri më 31.12.2005 
nuk marrin NUAS në pajtim me këtë ligj, konsiderohet se 
nuk e kanë përfunduar procedurën për regjistrim në pajtim 
me këtë ligj, dhe subjektit të regjistruar i jepet statusi 
�Joaktiv�. 

(3) Dispozitat nga paragrafi (1) dhe paragrafi (2) të 
këtij neni, zbatohen edhe ndaj subjekteve të regjistruara në 
regjistrat gjyqësorë. Afati nga paragrafi (2) të këtij neni 
rrjedh nga dita e marrjes së regjistrave gjyqësorë të 
përcaktuara me këtë ligj. 

 
Vendosja sipas procedurave te filluara 

 
Neni 70 

(1) Procedurat e filluara për regjistrim në Regjistrin 
tregtar deri më 31 dhjetor 2005, do të përfundojnë në bazë 
të dispozitave sipas të cilave kanë filluar. 
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(2) Procedurat e filluara për regjistrim deri më 29 
shtator 2006, të cilat regjistrohen në regjistrin e personave 
tjerë juridikë, do të përfundojnë në bazë të dispozitave 
sipas të cilave kanë filluar.   

(3) Gjyqi pas përfundimit të procedurës për regjistrim 
pa shtyrje do t�ia dërgojë aktvendimin me 
dokumentacionin e plotë Regjistrit qendror. 

 
Zëvendësimi i numrit ose identifikuesit tjetër  

me NUAS 
 

Neni 71 
(1) Dispozitat me të cilat për së afërmi rregullohen 

mënyra, forma dhe përmbajtja e instrumenteve të zbatuara 
për zbatimin e dispozitave nga ky ligj, me të cilat 
rregullohet NUAS, organet dhe organizatat kompetente do 
t�i harmonizojnë me dispozitat e këtij ligji më së voni deri 
më 31.12.2005. 

(2) Organet shtetërore kompetente, organizatat dhe 
institucionet tjera kanë obligim që në bazat e tyre të të 
dhënave, ose të llojit tjetër të evidencës ta fusin dhe në 
komunikimin e ndërsjellë ta shfrytëzojnë numrin unik amë 
të subjektit në regjistrim (NUAS) si identifikues të vetëm 
më së voni deri më 30.06.2006. 

 
Obligimi për kalimin e të dhënave 

 
Neni 72 

(1) Kalimi i të dhënave që janë regjistruar në regjistrat 
themelorë, ose evidencat tjera, të cilat udhëhiqen në pajtim 
me ligjin për zejtarët, avokatët, noterët, bujqit individualë 
dhe organizatat e sindikatës, bëhet nga forma e shkruar në 
formën elektronike më së voni deri më 30.06.2006.  

(2) Kalimi i të dhënave nga paragrafi (1) të këtij neni 
do të bëhet sipas planit për kalimin e të dhënave të cilin 
Regjistri qendror do ta miratojë në afat prej 60 
(gjashtëdhjetë) ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 73 

1) Rregulloren për formularë të paraparë me këtë ligj, 
Ministri i Ekonomisë do ta miratojë në afat prej 90 ditësh 
nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

2) Emërimi i regjistruesit do të bëhet në afat prej 90 
ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

(3)  Emërimi i anëtarëve të Komisionit për ankesa do të 
bëhet në afat prej 90 i ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

Neni 74 
(1) Deri në ditën kur Regjistri qendror do të fillojë ta 

zbatojë nënshkrimin elektronik në pajtim me Ligjin për të 
dhënat në formë elektronike dhe nënshkrim elektronik, 
parashtruesi i cili fletëparaqitjen e ka dërguar në formë 
elektronike, është i detyruar që në afat prej 5 (pesë) ditësh nga 
dita e dërgimit të fletëparaqitjes për regjistrim në formë 
elektronike, ta dërgojë fletëparaqitjen në formë të shkruar. 

(2) Nëse fletëparaqitja për regjistrim nuk dërgohet në 
mënyrë dhe në afat nga paragrafi (1) të këtij neni, 
konsiderohet se fletëparaqitja për regjistrim nuk është 
dërguar, gjë që regjistruesi e konstaton me konkluzion, 
përveç nëse me ligj tjetër nuk është përcaktuar ndryshe.  

 
Neni 75 

(1) Prej 01.01.2006 pushon të vlejë Ligji për 
klasifikimin nacional të veprimtarive �Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë� numër 7/98. 

(2) Regjistri qendror punët nga neni 4 të këtij ligji do t�i 
bëjë nëpërmjet sistemit njësportel duke filluar prej 
01.01.2006 

 
Hyrja në fuqi e këtij ligji 

 
Neni 76 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�.  

1107. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Ре-

публика Македонија, претседателот на Република Македо-
нија и претседателот на Собранието на Република Македо-
нија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДРУГИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

задругите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 септември 2005 година. 
 

         Бр. 07-3474/1                             Претседател 
23 септември 2005 година     на Република Македонија, 

       Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДРУГИТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за задругите (�Службен весник на Ре-

публика Македонија� брoj 54/2002), во членот 5 став 4 
зборовите: �судскиот регистар� се заменуваат со зборо-
вите: �регистарот на други правни лица кој го води 
Централниот регистар на Република Македонија�. 

 
Член 2 

Насловот пред членот 7 се менува и гласи: 
�Упис во Регистарот на други правни лица�.   
Во членот 7 зборовите: �судскиот регистар� се за-

менуваат со зборовите: �регистарот на други правни 
лица кој го води Централниот регистар на Република 
Македонија�. 
Во ставот 2 зборовите: "упис и" се бришат. 
Ставот 6 се брише. 

Член 3 
Во членот 8 став 1 зборовите: �судскиот регистар� се 

заменуваат со зборовите: �регистарот на други правни ли-
ца кој го води Централниот регистар на Република Маке-
донија�. Зборовите: "во "Службен весник на Република 
Македонија�", односно зборовите: "Во "Службениот вес-
ник на Република Македонија"" се заменуваат со зборови-
те: "на веб страницата на Централниот регистар на Репуб-
лика Македонија�, односно со зборовите: "На веб страни-
цата на Централниот регистар на Република Македонија�. 
Во ставот 2 зборовите: �судскиот регистар� се заме-

нуваат со зборовите: �регистарот на други правни лица 
кој го води Централниот регистар на Република Маке-
донија�, а зборовите: "во "Службениот весник на Ре-
публика Македонија�", се заменуваат со зборовите: "на 
веб страницата на Централниот регистар на Република 
Македонија�. 

Член 4 
Во членовите 9 ставови 2 и 3, 11 и 12 став 1 зборо-

вите: �судскиот регистар� се заменуваат со зборовите: 
�регистарот на други правни лица кој го води Централ-
ниот регистар на Република Македонија�. 

 
Член 5 

Во насловот пред членовите 54 и 62 и во членовите 
54 и 62  зборовите: �судскиот регистар� се заменуваат 
со зборовите: �регистарот на други правни лица�. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на об-
јавувањето во �Службен весник на Република Македони-
ја�, а ќе се применува од 30 септември 2006 година. 
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L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR 

KOOPERATIVAT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kooperativat (�Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë� nr.  54/2002), në nenin 5, 
paragrafin 4 fjalët: �regjistrin gjyqësor�, zëvendësohen me 
fjalët: "regjistrin e personave të tjerë juridikë të cilin e 
mban Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë�. 

 
Neni 2 

Titulli para nenit 7 ndryshohet si vijon: 
"Regjistrimi në Regjistrin e personave të tjerë juridikë�.   
Në nenin 7, fjalët: �regjistrin gjyqësor� zëvendësohen 

me fjalët: �regjistrin e personave të tjerë juridikë të cilin e 
mban Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë�. 

Në paragrafin 2 fjalët: �regjistrim dhe� shlyhen. 
Paragrafi 6 shlyhet. 

Neni 3 
Në nenin 8 paragrafi 1 fjalët: �regjistrin gjyqësor� 

zëvendësohen me fjalët: �regjistrin e personave të tjerë 
juridikë të cilin e mban Regjistri qendror i Republikës së 
Maqedonisë�. Fjalët: �në "Gazetë zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë��, përkatësisht fjalët: �Në "Gazetën zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë��  zëvendësohen me fjalët: �në 
veb faqe të Regjistrit Qendror të Republikës së 
Maqedonisë�, përkatësisht me fjalët: �Në veb faqen e 
Regjistrit Qendror të Republikës së Maqedonisë�. 

Në paragrafin 2 fjalët: �regjistri gjyqësor� 
zëvendësohen me fjalët: �regjistrin e personave të tjerë 
juridikë të cilin e mban Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë�, ndërsa fjalët: �në ''Gazetën zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë��, zëvendësohen me fjalët: �në 
veb faqen e Regjistrit Qendror të Republikës së 
Maqedonisë�. 

Neni 4 
Në nenet 9 paragrafët 2 dhe 3, 11 dhe 12 paragrafi 1 

fjalët: �regjistrin gjyqësor� zëvendësohen me fjalët: 
�regjistrin e personave të tjerë juridikë të cilin e mban 
Reg istri Qendror i Republikës së Maqedonisë�. j 

Neni 5 
Në titullin para neneve 54 dhe 62 dhe në nenet 54 dhe 

62 fjalët: �regjistrin gjyqësor� zëvendësohen me fjalët: 
�regjistrin e personave të tjerë juridikë�.   

Neni 6 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�, ndërsa do 
të zbatohet prej datës 30 shtator 2006. 

___________ 
1108. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Ре-

публика Македонија, претседателот на Република Маке-
донија и претседателот на Собранието на Република Ма-
кедонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за трговските друштва, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 септември 2005 година. 
 

         Бр. 07-3472/1                             Претседател 
23 септември 2005 година     на Република Македонија, 

       Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 

 
Член 1 

Во Законот за трговските друштва (�Службен вес-
ник на Република Македонија� брoj 28/2004) во членот 
1 зборот �постапката� и зборовите: "начинот на воспо-
ставувањето на единствениот трговски регистар во ма-
теријална и електронска форма и на едношалтерскиот 
систем� се бришат.  

 
Член 2 

Во членот 3 став (1) точката 14 се брише.  
 

Член 3 
Во членoт 10 став (1) точка 3 зборовите: �матичен 

број на субјектот� се заменуваат со зборовите: �единс-
твен матичен број на субјектот�, a кратенката �МБС� 
се заменува со кратенката �ЕМБС�. 

 
Член 4 

Во членoт 14 став (1) зборовите: �судот според ме-
стото во кое што ја врши дејноста� се заменуваат со 
зборовите: �Централниот регистар на Република Маке-
донија�. 

Член 5 
Во членот 22 став (4), членот 91 став (2), членот 297 

став (2) и членот 602 точка 10 зборот �судот� се заме-
нува со зборовите: �Централниот регистар на Републи-
ка Македонија�. 

Член 6 
Во членот 26 став (3) зборовите: �шифрата и нази-

вот на одделот и групата на дејностите� се заменуваат 
со зборовите: �претежната дејност�. 

 
Член 7 

Во членот 33 став (1) точката 4 се брише.  
Во ставот (3) зборовите: �судот што го води тргов-

скиот регистар� се заменуваат со зборовите: �Централ-
ниот регистар на Република Македонија�. 
Во ставот (4) зборот �одбиено� се брише. 

 
Член 8 

Во членот 62 ставот (2) се брише. 
Ставот (3) кој станува став (2) се менува и гласи: 
�Ако за одделни дејности со закон е пропишано де-

ка можат да се вршат само врз основа на согласност, 
дозвола или на друг акт на државен орган или на друг 
надлежен орган, тие дејности можат да се вршат само 
врз основа на согласноста, дозволата или друг акт на 
тој орган.�  
Ставот (4) станува став (3). 
 

Член 9 
Во членот 83 ставот (2) се брише. 
  

Член 10 
Во членот 84 ставот (1) се менува и гласи: 
�Уписите во трговскиот регистар се вршат во пис-

мена форма или во електронска форма и трговскиот ре-
гистар се води во писмена форма и во електронска 
форма.� 
Ставот (2) се брише. 
Ставот (3) станува став (2). 
 

Член 11 
Насловот на членот 86 се менува и гласи:  
�Стварна надлежност�. 
Во членот 86 став (1) зборовите: �водат судовите 

определени со Законот за судовите� се заменуваат со 
зборовите: �води Централниот регистар на Република 
Македонија�. 
Ставот (2) се брише. 
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Член 12 
Членот 87 се менува и гласи: 
�Постапката за упис во трговскиот регистар се води 

според посебна управна постапка утврдена со прописи-
те за едношалтерски систем.�  

 
Член 13 

Членот 89 се брише. 
 

Член 14 
Во членот 93 ставот (5) се брише. 
 

Член 15 
Насловот на членот 94 се менува и гласи: 
�Испитување на пријавата�. 
Во членот 94 ставовите (2), (3) и (4) се бришат. 
 

Член 16 
Членовите 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 

105 и 106 се бришат. 
Член 17 

Во членот 108 став (1) зборовите: �судот што го во-
ди трговскиот регистар� се заменуваат со зборовите: 
�Централниот регистар на Република Македонија�. 

 
Член 18 

Во членот 109 став (1) зборовите: �судот што го во-
ди трговскиот регистар� се заменуваат со зборовите: 
�Централниот регистар на Република Македонија�. 
Ставот (2) се менува и гласи: 
�Изречената мерка на безбедност забрана за врше-

ње дејност, функција или должност по правосилноста 
на одлуката, судот по службена должност ќе ја достави 
на Централниот регистар на Република Македонија.�  
Во ставот (3) зборот �судот� се заменува со зборо-

вите: �Централниот регистар на Република Македони-
ја�. 

Член 19 
Во членот 112 став (1) точка 1, членот 115 став (1) 

точка 2, членот 151 став (1) точка 3, членот 171 став (1) 
точка 1, членот 182 став (3) точка 3, членот 195 став 
(1), членот 283 став (1), членoт 287 став (1) точки 8 и 
10, членот 298 став (1) точки 5 и 6, членот 304 став (2) 
точка 5, членот 305 став (2) точка 5, членот 385 став 
(3), членот 463 став (1), членот 511 став (1) точка 2 и 
членот 514 став (3) точка 4 кратенката �МБС� се заме-
нува со кратенката �ЕМБС�. 

 
Член 20 

Во членот 226 став (2) после зборот �должност� се 
додаваат зборовите: �да ја достави одлуката до Цен-
тралниот регистар на Република Македонија за�. 

 
Член 21 

Во членот 453 став (2) пред зборот �ја�� се додаваат 
зборовите: �ќе побара од Централниот регистар да�. 
Во ставот (4) зборовите: �ја запишува одлуката во 

трговскиот регистар� се заменуваат со зборовите: �ја 
доставува до Централниот регистар на Република Ма-
кедонија кој ја запишува во трговскиот регистар�. 

 
Член 22 

Во членот 470 став (4) зборовите: �го задоволил пр-
виот критериум и најмалку еден од вториот и третиот 
од следниве критериуми� се заменуваат со зборовите: 
�ги задоволил следниве два критериуми�. 
Точките 3 и 4 се бришат. 
Во воведната реченица на ставот (5) зборовите: �го 

задоволил првиот критериум и најмалку еден од втори-
от и третиот од следниве критериуми� се заменуваат со 
зборовите: �ги задоволил најмалку два од можните три 
следни  критериуми, и тоа:�. 
Во ставот 6 во воведната реченица зборовите: �го 

задоволил првиот критериум и најмалку еден од втори-

от и третиот од следниве критериуми� се заменуваат со 
зборовите: �ги задоволил најмалку два од можните три 
следни критериуми, и тоа:�. 
Ставот (7) се менува и гласи: 
�Трговците кои не се распоредуваат во мали или 

средни трговци стекнуваат статус на големи трговци. 
Во случај на неможност за класифицирање на трговци-
те од ставовите (5) и (6) на овој член, односно кога си-
те три критериуми се различни, трговецот се распоре-
дува како среден трговец. Во случај на неможност за 
распоредување на трговците од ставот (4) на овој член, 
односно кога двата критериуми се различни трговецот 
се распоредува како мал трговец.�  

 
Член 23 

Во членот 479 став (1) по зборовите: "овластено 
друштво  за ревизија� се додаваат зборовите: �или ов-
ластен ревизор - трговец поединец (во натамошниот 
текст: овластен ревизор)�.  

 
Член 24 

Во членот 541 став (3) зборовите: �кај судот� се за-
менуваат со зборовите: "заверен кај нотар до Централ-
ниот регистар на Република Македонија�. 

 
Член 25 

Членот 608 се брише. 
 

Член 26 
Насловот на членот 611 и членот 611 се бришат. 
 

Член 27 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�, а ќе се применува од 1 јануари 2006 година. 

___________ 
 

L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN  DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SHOQËRITË TREGTARE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shoqëritë tregtare (,,Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" nr. 28/204) në nenin 1 fjala 
,,procedura�� dhe fjalët: "mënyra e vendosjes së regjistrit të 
vetëm tregtar në formë materiale dhe elektronike dhe në 
sistem një sportel", fshihen.   

 
Neni 2 

Në nenin 3  paragrafi (1) pika 14 fshihet.  
 

Neni 3 
Në nenin 10 paragrafi (1) pika 3 fjalët: "numri amë i 

subjektit" zëvendësohet me fjalët: "numri unik amë i 
subjektit", shkurtesa �NAS" zëvendësohen me fjalët: 
,,NUAS". 

 
Neni 4 

Në nenin 14 në paragrafin (1) fjalët ,,gjykata sipas 
vendit në të cilin e kryen veprimin" zëvendësohen me 
fjalët: �Regjistri qendror i Republikës së Maqedonisë". 

 
Neni 5 

Në nenin 22 paragrafi (4), neni 91 paragrafi (2), neni 
297 paragrafi (2), nenin 602 pika 10 fjala: ,,gjykata" 
zëvendësohet me fjalët: �Regjistri qendror  i Republikës së 
Maqedonisë". 

Neni 6 
Në nenin 26 në paragrafin (3) fjalët: �shifra dhe emri i 

seksionit dhe grupit të veprimtarive" zëvendësohen me 
fjalët: ,,veprimtari kryesore". 

 
Neni 7 

Në nenin 33 paragrafi (1) pika 4 fshihet.  
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Në paragrafin (3), fjalët: ,,gjykata që udhëheq regjistër" 
zëvendësohen me fjalët: ,,Regjistri qendror i Republikës së 
Maqedonisë". 

Në paragrafin (4) fjala ,,e refuzuar" fshihet. 
 

Neni 8 
Në nenin 62 paragrafi (2) fshihet. 
Paragrafi (3) i cili bëhet paragraf (2), ndryshon si 

vijon: 
,,Nëse për veprimtari të caktuara me ligj është 

përcaktuar se mund të kryhen vetëm në bazë të 
pajtueshmërisë, lejes apo me akt tjetër të organit shtetëror 
apo të organit tjetër kompetent, ato veprimtari mund të 
kryhen vetëm në bazë të pajtueshmërisë, lejes apo aktit 
tjetër të atij organi".  

Paragrafi (4) bëhet paragraf (3). 
 

Neni 9 
Në nenin 83 paragrafi (2) fshihet. 
  

Neni 10 
Në nenin 84 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
,,Regjistrimet në regjistrin tregtar kryhen në formë me 

shkrim apo në formë elektronike dhe regjistri tregtar 
mbahet në formë me shkrim dhe në formë elektronike". 

Paragrafi (2) fshihet. 
Paragrafi (3) bëhet paragraf (2). 
 

Neni 11 
Titulli i nenit  86 ndryshohet si vijon: 
,,Kompetencë reale��. 
Në nenin 86 paragrafin (1) fjalët: ,, udhëheqin gjykatat 

e përcaktuara me Ligjin për gjykatat" zëvendësohen me 
fjalët: udhëheq Regjistri qendror i Republikës së 
Maqedonisë". 

Paragrafi (2) fshihet. 
 

Neni 12 
Neni 87 ndryshohet si vijon: 
,,Procedura për regjistrim në regjistrin tregtar udhëhiqet 

sipas procedurës së posaçme administrative të përcaktuar 
me rregullat e sistemit një sportel".  

 
Neni 13 

Neni 89 fshihet. 
 

Neni 14 
Në nenin 93  paragrafi (5) fshihet. 
 

Neni 15 
Titulli i nenit 94 ndryshohet si vijon: 
,,Shqyrtimi i fletëparaqitjes��. 
Në nenin 94,  paragrafët  (2), (3) dhe (4) fshihen. 
 

Neni 16 
Nenet 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 

dhe 106 fshihen. 
 

Neni 17 
Në nenin 108, në paragrafin (1) fjalët: ,,gjykata që 

udhëheq regjistrin tregtar" zëvendësohen me fjalët: 
,,Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë". 

 
Neni 18 

Në nenin 109, në paragrafin (1) fjalët: ,,gjykata që 
udhëheq regjistrin tregtar" zëvendësohen me fjalët: 
,,Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë". 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
,,Masën e shqiptuar të sigurisë ndalim për kryerjen e 

veprimtarisë, funksionit apo obligimit sipas vendimit të 
plotfuqishëm, gjykata me obligim zyrtar do ta dorëzojë në 
Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë".  

Në paragrafin (3) fjala: �gjykata" zëvendësohet me 
fjalët: �Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë" 

Neni 19 
Në nenin 112 paragrafi (1) pika 1, neni 115 paragrafi 

(1) pika 2, neni 151 paragrafi (1) pika 3, neni 171 paragrafi 
(1) pika 1, neni 182 paragrafi (3) pika 3, neni 195 paragrafi 
(1), neni 283 paragrafi (1), neni 287 paragrafi (1) pika 8 
dhe 10, neni 298 paragrafi (1) pika 5 dhe pika 6, neni 304 
paragrafi (2) pika 5, neni 305 paragrafi (2) pika 5, neni 385 
paragrafi (3), neni 463 paragrafi (1), neni 511 paragrafi (1) 
pika 2, neni 514 paragrafi (3) pika 4 shkurtesa �NAS" 
zëvendësohen me shkurtesën ,,NUAS". 

 
Neni 20 

Në nenin 226 paragrafin (2) pas fjalës: ,,obligim" 
shtohen fjalët: ,,ta dërgojë vendimin në Regjistrin qendror 
të Republikës së Maqedonisë për". 

 
Neni 21 

Në nenin 453 paragrafi (2) para fjalës: ,,e" shtohen 
fjalët ,,do të kërkojë nga Regjistri qendror që të". 

Në paragrafin (4) fjalët: ,,e regjistron vendimin në 
regjistrin  tregtar" zëvendësohen me fjalët: e dërgon në 
Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë që e 
regjistron në regjistrin tregtar". 

 
Neni 22 

Në nenin 470 në paragrafin (4) fjalët: ,,e ka plotësuar 
kriterin e parë dhe së paku njëri prej kriterit të dytë dhe të 
tretë nga kriteret vijuese" zëvendësohen me fjalët: ,,i ka 
plotësuar kriteret vijuese". 

Pikët 3 dhe 4 fshihen. 
Në fjalinë hyrëse të paragrafit (5) fjalët: ,,e ka 

përmbushur kriterin e parë dhe së paku njërin prej të dytit 
dhe të tretit nga kriteret vijuese" zëvendësohen me fjalët: ,,i 
ka përmbushur së paku dy nga tre kriteret e mundshme 
vijuese dhe atë: � 

Në paragrafin (6) në fjalinë hyrëse fjalët: ,,e ka 
përmbushur kriterin e parë dhe së paku njërin prej të dytit 
dhe të tretit nga kriteret vijuese"  zëvendësohen me fjalët: 
,,i ka përmbushur së paku dy nga tre kriteret e mundshme  
vijuese dhe atë: " 

Paragrafi (7) ndryshohet si vijon: 
,,Tregtarët që nuk radhiten në tregtarë të vegjël apo të 

mesëm fitojnë statusin e tregtarëve të mëdhenj. Në rast të 
pamundësisë së klasifikimit të tregtarëve të paragrafëve (5) 
dhe (6) të këtij neni, përkatësisht kur tre kriteret janë të 
ndryshëm, tregtari radhitet si tregtar i mesëm. Në rast të 
pamundësisë së klasifikimit të tregtarëve nga paragrafi (4) i 
këtij neni, përkatësisht kur të dy kriteret janë të ndryshëm, 
tregtari radhitet si tregtar i vogël." 

 
Neni 23 

Në nenin 479 paragrafi (1) pas fjalëve: �shoqata e 
autorizuar për revizion� shtohen fjalët: �ose revizori i 
autorizuar � tregtari individ (në tekstin e mëtejmë: revizori 
i autorizuar)�. 

 
Neni 24 

Në nenin 541 në paragrafin (3) fjalët: ,,te gjykata" 
zëvendësohen me fjalët ,,të verifikuar te noteri, në 
Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë". 

 
Neni 25 

Neni 608 fshihet. 
 

Neni 26 
Titulli i nenit 611, dhe neni 611 fshihen. 
 

Neni 27 
Ky Ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�, ndërsa do 
të zbatohet prej datës 01.01.2006. 
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1109. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СТОПАНСКИТЕ  

КОМОРИ 
 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

стопанските комори, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 септември 2005 година. 
 

         Бр. 07-3475/1                             Претседател 
23 септември 2005 година     на Република Македонија, 

       Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
СТОПАНСКИТЕ КОМОРИ 

 
Член 1 

Во Законот за стопанските комори (�Службен вес-
ник на Република Македонија� број 54/2002 и 31/2003) 
во членот 3 став 2 зборовите: �регистарот на  комори� 
се заменуваат со зборовите: �регистарот на други прав-
ни лица (во натамошниот текст: регистар), што го води 
Централниот регистар на Република Македонија�. 

 
Член 2 

Во членот 6 став 2 зборовите: �на комори� се бри-
шат. 

Член 3 
Во членот 19 ставот 1 се менува и гласи: 
�Комората се запишува во регистарот што го води 

Централниот регистар на Република Македонија.� 
Ставот 2 се брише. 
Во ставот 3 кој станува став 2 се бришат зборовите: 

�регистрација и�. 
Ставот 4 се брише. 

Член 4 
Во членот 20 став 1 зборовите: �во Основниот суд� 

се бришат. 
Член 5 

Членот 21 се менува и гласи: 
�Централниот регистар на Република Македонија е 

должен во рок од пет дена од денот на поднесувањето 
на пријавата за упис да донесе решение за упис.� 

 
Член 6 

Членовите 23 и 24 се бришат. 
 

Член 7 
Во членот 25 став 1 зборовите: �Основниот суд� се 

заменуваат со зборовите: �Централниот регистар на Ре-
публика Македонија�. 
Ставот 3 се брише. 

Член 8 
Членот 26 се менува и гласи: 
�Податоците запишани во регистарот се објавуваат 

на веб страницата на Централниот регистар на Репуб-
лика Македонија.� 

Член 9 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на об-

јавувањето во �Службен весник на Република Македони-
ја�, а ќе се применува од 30 септември 2006 година. 

L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR DHOMAT 

EKONOMIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për dhomat ekonomike (�Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë� numër 54/2002 dhe 31/2003) 
në nenin 3 paragrafin 2, fjalët: �regjistri i dhomave� 
zëvendësohet me fjalët: �regjistri i personave të tjerë 
juridikë (në tekstin e mëtejmë: regjistri), që e mban 
Reg istri Qendror i Republikës së Maqedonisë�.  j 

Neni 2 
N ë nenin 6 paragrafin 2, fjalët: �e dhomave�, shlyhen. 

Neni 3 
Në nenin 19, paragrafi 1 ndryshon si vijon: 
�Dhoma regjistrohet në regjistrin të cilin e mban 

Regjistri Qendror i   Republikës së Maqedonisë�. 
Paragrafi 2 shlyhet. 
Në paragrafin 3 i cili bëhet paragraf 2, shlyhen fjalët: 

�regjistrimi dhe�. 
Paragrafi 4 fshihet. 

Neni 4 
Në nenin 20 paragrafin 1, fjalët: �në Gjykatën 

Themelore� shlyhen. 
Neni 5 

Neni 21 ndryshon si vijon: 
�Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë është i 

obliguar, në afat prej 5 ditësh nga dita e parashtrimit të 
fletëparaqitjes për regjistrim, të marrë vendim për 
regjistrim�. 

Neni 6 
Nenet 23 dhe 24 shlyhen. 
 

Neni 7 
Në nenin 25 paragrafin 1, fjalët: �Gjykata Themelore� 

zëvendësohen me fjalët �Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë�. 

Paragrafi 3 shlyhet. 
Neni 8 

Neni 26 ndryshon si vijon: 
�Të dhënat e shënuara në regjistrin, shpallen në veb 

faqen e Regjistrit Qendror të Republikës së Maqedonisë�. 
 

Neni 9 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�, ndërsa do 
të zbatohet prej 30 shtatorit të vitit 2006. 

___________ 
1110. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА ПРЕ-
МЕР, КАТАСТАР И ЗАПИШУВАЊЕ НА ПРАВАТА 

НА НЕДВИЖНОСТИТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за премер, катастар и запишување на 
правата на недвижностите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 23 септември 2005 година.  
         Бр. 07-3506/1                             Претседател 
23 септември 2005 година     на Република Македонија, 

        Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКО-
НОТ ЗА ПРЕМЕР, КАТАСТАР И ЗАПИШУВАЊЕ 

НА ПРАВАТА НА НЕДВИЖНОСТИТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за премер, катастар и запишување на 

правата на недвижностите (�Службен весник на Репуб-
лика Македонија�  број  27/86 и 17/91), во членот 3 ста-
вот 1 се менува и гласи:  

�Со премерот на недвижностите (премер) се обезбе-
дуваат податоци за хоризонтална претстава на недвиж-
ностите и за можните носители на правата на недвиж-
ностите на територијата на Република Македонија (Ре-
публиката).� 
Во ставот 2 зборовите: �бонитирањето и � се бри-

шат.     
Член 2 

Членот 4 се менува и гласи: 
�Катастарот на недвижностите служи за запишува-

ње и заштита на правата на недвижностите.� 
 

Член 3 
Членот 5 се менува и гласи: 
�Работите на премерот, катастарот и одржувањето 

на премерот и катастарот и запишувањето на правата 
на недвижностите се во надлежност на Државниот за-
вод за геодетски работи. 
Оперативните теренски геодетски работи од ставот 

1 на овој член како јавни овластувања ги вршат тргов-
ци поединци � овластени геодети и трговски друштва 
за геодетски работи  под услови и на начин определени 
со овој закон. � 

Член 4 
Членот 10  се менува и гласи: 
�Запишувањето на правата на недвижностите во ка-

тастарот на недвижностите е задолжително и се врши 
по службена должност или по барање на странката. 
За запишување на правата на недвижностите во ка-

тастарот на недвижностите по барање на странка се 
плаќаат надоместоци, а запишувањето по службена 
должност е ослободено од плаќање на надоместоци. 
Висината на надоместоците од ставот 2 на овој член 

се утврдува со тарифник кој го донесува директорот на 
Државниот завод за геодетски работи. 
Согласност на тарифникот од ставот 3 на овој член 

дава Владата на Република Македонија.� 
 

Член 5 
Членот 12 се брише.  
 

Член 6 
Членот 14 се менува и гласи: 
�Државните органи, судовите, единиците на локал-

ната самоуправа, нотарите, извршителите и другите 
јавни служби, правните и физичките лица и другите за-
интересирани институции во исправите врз основа на 
кои се врши запишување на правата на недвижностите, 
се должни да ги користат податоците од катастарот на 
недвижностите и по нивната правосилност да ги доста-
ват до Државниот завод за геодетски работи.�   
 

Член 7 
Во членот 15 точка 5 зборот  �геодетски� се замену-

ва со зборот �катастарски�. 
 

Член 8 
Во членот 28 кратенката �СР� се заменува со збо-

рот �Република�. 
 

Член 9 
Членот 31 се менува и гласи: 
�Снимањето на недвижностите се врши со нуме-

рички методи.� 

Член 10 
Членот 32 се менува и гласи: 
�Со снимањето на недвижностите се собираат пода-

тоци неопходни за хоризонтална претстава на земји-
штето, објектите, географските и други карактеристич-
ни називи, положбата, обликот, големината и начинот 
на искористување на земјиштето. 
Со мерење и увид на зградите, посебните делови од 

згради и други објекти се собираат податоци за нивна-
та намена, површина и катност. 
При собирањето на податоците од ставовите 1 и 2 

на овој член се собираат и податоци за можните носи-
тели на правата на недвижностите. � 

 
Член 11 

Во членот 33 зборот �геодетските� се заменува со 
зборот �катастарските�. 

 
Член 12 

Членовите 34 и  35 се бришат. 
 

Член 13 
Во Главата II ПРЕМЕР во насловот на точката 5. 

�Изготвување оригинали на геодетските планови� збо-
рот �геодетските� се заменува со зборот �катастарски-
те�. 

Член 14 
Членот 37 се менува и гласи : 
�Врз основа на податоците добиени од снимањето 

на недвижностите се изготвуваат оригиналите на ката-
старските планови.  
Во оригиналите на катастарските планови се еви-

дентираат и бесправно изградените објекти и се обеле-
жуваат со посебна ознака. 
Оригиналите од катастарските планови се работат 

во еден од следниве размери: 1:1000, 1:2500, 1:5000 по 
потреба и во 1:500. 
Државниот завод за геодетски работи изготвува то-

пографски и наменски карти во определени размери. � 
 

Член 15 
Членот 38 се менува и гласи: 
�Изготвувањето оригинали на катастарските плано-

ви треба да биде такво што врз основа на нив да може 
секогаш повторно да се воспостават снимените точки и 
состојбата на земјиштето каква што била при првобит-
ното снимање, а во границите на точноста што ја обез-
бедува размерот на планот. 
Содржината и размерот на оригиналите на ката-

старските планови и топографските карти ги определу-
ва Државниот завод за геодетски работи. 
Директорот на Државниот завод за геодетски рабо-

ти ќе донесе поблиски прописи за начинот на изготву-
вање на оригинали на катастарските планови и топо-
графските карти.� 

Член 16 
Во насловот на Главата III �БОНИТИРАЊЕ И КА-

ТАСТАРСКО КЛАСИРАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО� збо-
ровите:  �БОНИТИРАЊЕ И� се бришат.  

Член 17 
Членот 39 се менува и гласи: 
�По извршениот прв премер за катастарски општи-

ни или подрачја каде што до сега немало премер, се вр-
ши катастарско класирање на земјиштето.�  

 
Член 18 

Во Главата III точка 1. �Бонитирање на земјиштето� 
и членовите 40, 41 и 42 и називот на точката 2. �Ката-
стар  класирање на земјиштето� се бришат. ско  

Член 19 
Членот 53 се менува и гласи: 
�Како носители на правата на недвижностите  мо-

жат да се запишат домашни и странски физички и 
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правни лица, вклучувајќи ја и државата и единиците на 
локалната самоуправа под услови и на начин предвиде-
ни со овој и друг закон." 

 
Член 20 

Во членот 59 на крајот од точката 1 сврзникот �и� 
се брише, а по точката 2 се додаваат две нови точки 3 и 
4, кои гласат:   

�3) поединечно запишување на правата на недвиж-
ностите и 

4) конверзија на податоците од катастар на земји-
ште во катастар на недвижности.� 

  
Член  21 

Во членот 62 ставот 2 се брише. 
 

Член 22 
Во членот 64 по ставот 2 се додава нов став 3, кој 

гласи: 
�Со поканата од ставот 1 на овој член странката се 

поучува дека по однос на податоците содржани во по-
писниот лист од ставот 2 на овој член може да вложи 
приговор на денот на излагањето на записник.�    

 
Член 23 

Членот 65 се менува и гласи: 
�Во случај  странката да не се јави на поканата од 

членот 64 на овој закон, недвижноста која е предмет на 
излагањето ќе остане со незапишано право. � 

 
Член 24 

Членот 66 се менува и гласи: 
�Во постапката за излагање на јавен увид на пода-

тоците за недвижностите може да се поднесе приговор 
на податоците од премерот и на катастарското класира-
ње на земјиштето. Приговорот на странката се внесува 
во записникот од постапката за излагање на јавниот 
увид. 
За фактите и околностите утврдени по приговорот, 

се одлучува со решението од членот 70 на овој закон.� 
 

Член 25 
Членот 67 се менува и гласи: 
�Во постапката за излагање на јавен увид на пода-

тоците за недвижностите во државна сопственост, се 
поканува Јавниот правобранител на Република Маке-
донија.� 

Член 26 
Членот 71 се менува и гласи: 
�Против решението од членот 70 на овој закон мо-

же да се поднесе жалба до Комисијата за решавање на 
управни работи  во втор степен од областа на преме-
рот, катастарот и запишување на правата на недвижно-
стите, при Владата на Република Македонија. 
Решението на Комисијата од ставот 1 на овој член е 

конечно и извршно и против него не може да се поведе 
управен спор. 
Конечното решение се спроведува во катастарскиот 

план и операт. 
Секое лице кое смета дека има појако право на нед-

вижноста отколку лицето за кое е одлучено да биде за-
пишано како носител на правата на недвижностите, мо-
же со тужба против запишаниот носител на правата на 
недвижностите, своето право да го докажува во судска 
постапка.  
По барање на заинтересираното лице спорот ќе се 

прибележи во имотниот лист.� 
 

Член 27 
Членот 72 се брише. 
 

Член 28 
Во членот 74 зборовите: �бонитирањето и� се бри-

шат. 

Член 29 
Членот 75 се брише. 
 

Член 30 
В  о членот 77 ставот 2 се брише. 

Член 31 
Членот 78 се менува и гласи: 
�Катастарскиот операт содржи: 
1) список на катастарски парцели; 
2) азбучен преглед на носителите на правата на нед-

вижностите; 
3) имотен лист кој содржи податоци за: носителите 

на правата на недвижностите, недвижностите, правата 
на недвижностите, службеностите, товарите, ограничу-
вањата и прибележувањата; 

4) сумарен преглед на имотни листови; 
5) преглед на површините за катастарски култури и 

класи и 
6) статистички преглед на податоците од катастарот 

на недвижностите. 
Директорот на Државниот завод за геодетски рабо-

ти ќе донесе поблиски прописи за изработка и одржу-
вање на катастарскиот операт.�  

Член 32 
По членот  80 се додава нов член 80-а, кој гласи: 
 

�Член 80-а 
По установувањето на катастарот на недвижности-

те, правата на недвижностите од членот 65 на овој за-
кон се запишуваат по барање на странка, согласно со 
одредбите од овој закон кои се однесуваат на постапка-
та за излагање на јавен увид на податоците за недвиж-
ностите со утврдување на правата на недвижностите.� 

 
Член 33 

Во членот 81 став 1 по зборот �податоците� се ста-
ва точка, а зборовите до крајот на реченицата се бри-
шат. 

Член 34 
По членот 81 се додава нов поднаслов �3. Поеди-

нечно запишување на правата на недвижностите� и се 
додаваат  пет нови члена  81-а, 81-б, 81-в, 81-г и 81-д,  
кои гласат: 

�Член 81-а 
Поединечно запишување на правата на недвижно-

стите се врши по барање на странка, во премерени и 
непремерени катастарски општини каде што е во при-
мена катастар на земјиште. 

 
Член 81-б 

При поединечното запишување на правата на нед-
вижностите во премерените катастарски општини, по-
датоците за земјиштето се преземаат од постојниот ка-
тастар на земјиште, а податоците за објектите се при-
бираат со увид и премер на самото место.  
Во непремерените катастарски општини, податоци-

те за земјиштето и зградите се прибираат со увид и 
премер на самото место, за што уредно ќе бидат писме-
но известени сопствениците на соседните катастарски 
парцели. 

Член 81-в 
По прибирањето на податоците за земјиштето и 

зградите, се спроведува постапка согласно со одредби-
те од овој закон кои се однесуваат на постапката за из-
лагање на јавен увид на податоците за недвижностите 
со утврдување на правата на недвижностите. 

 
Член 81-г 

При засновување на залог (хипотека), долгорочен 
закуп и концесија на недвижности во катастарските оп-
штини каде што не е установен катастар на недвижно-
сти, задолжително е претходно поединечно запишува-
ње на правата на недвижностите. 
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Член 81-д 
Во решението донесено врз основа на спроведената 

постапка согласно со членовите 81-а, 81-б, 81-в и 81-г 
од овој закон се става прибелешка дека по установува-
њето на катастарот на недвижностите за целата ката-
старска општина врз основа на нов премер, податоците 
за бројот на имотниот лист, бројот и површината на ка-
тастарската парцела ќе бидат усогласени со новиот 
премер.� 

Член 35 
По членот 81-д се додава нов поднаслов �4) Кон-

верзија на податоците од катастар на земјиште во ката-
стар на недвижности� и нов член 81-ѓ, кој гласи: 

 
�Член 81-ѓ 

За земјиштето надвор од населените места, во ката-
старските општини за кои е во примена катастар на 
земјиште установен врз основа на извршен премер, ќе 
се изврши конверзија на податоците од катастар на 
земјиште во катастар на недвижности. 
Катастарските општини и земјиштето од ставот 1 

на овој член ги определува директорот на Државниот 
завод за геодетски работи, согласно со програмите од 
членот 7 на овој закон. 
Директорот на Државниот завод за геодетски рабо-

ти ќе донесе решение за конверзија на податоците од 
катастар на земјиште во катастар на недвижности. 
Решението од ставот 3 на овој член се објавува во 

�Службен весник на Република Македонија.� 
 

Член 36 
Во членот 85 ставот 2 се брише. 
 

Член 37 
Во членот 87 бројот �80� се заменува со бројот 

�86�. 
 

Член 38 
Членовите 88 и 89 се бришат. 
 

Член 39 
Членот 94 се менува и гласи:  
�Против решението на Државниот завод за геодет-

ски работи за одбивање на барањето за запишување во 
катастарот на недвижностите и за промена на катастар-
ската култура и катастарската класа на земјиштето, не-
задоволната странка може да поднесе жалба до Коми-
сијата за решавање на управни работи  во втор степен 
од областа на премерот, катастарот и запишување на 
правата на недвижностите при Владата на Република 
Македонија.� 

Член 40 
По членот 94 се додаваат два нови члена 94-а и 94-

б,  кои гласат: 
�Член 94-а 

Катастарот на недвижностите може да се води и во 
електронска форма при што, податоците од катастарот 
на недвижностите се обработуваат, обединуваат, селе-
ктираат, чуваат и прават достапни до заинтересираните 
корисници. 
Начинот и постапката за водење на катастарот на 

недвижностите во електронска форма ги пропишува 
директорот на Државниот завод за геодетски работи. 
 

Член 94-б 
За катастарските општини каде што е установен ка-

тастар на недвижности врз основа на аналогни геодет-
ски планови, со ставање во примена на базата на пода-
тоци од дигиталните катастарски планови, ќе се кори-
стат податоците добиени од дигиталните катастарски 
планови. 
Новата површина на катастарската парцела, која 

произлегува од ставот 1 на овој член се запишува во 
имотниот лист. 

За ставање во примена на базата на податоци во ди-
гитална форма за секоја катастарска општина, директо-
рот на Државниот завод за геодетски работи донесува 
решение. 
Решението од ставот 3 на овој член се објавува во 

�Службен весник на Република Македонија�. � 
 

Член 41 
Членовите 95 , 96, 97 , 98 и 100 се бришат. 
  

Член 42 
Членот 102 се менува и гласи: 
�Геодетски работи за посебни намени во смисла на 

овој закон се работите кои се од влијание за одржување 
на премерот и катастарот на недвижностите, и тоа : 

1) изготвување на геодетски планови за потребите 
на просторното уредување на земјиштето;  

2) парцелација на градежното земјиште во постап-
ката за спроведување на урбанистичките планови; 

3) геодетски мерења за потребите при спроведува-
њето на промените на имотно-правните односи на зем-
јиштето во постапката за експропријација и други по-
стапки и 

4) сите други геодетски работи кои се поврзани со одр-
жувањето на премерот и катастарот на недвижностите. 
Геодетските елаборати кои се изготвуваат при вр-

шењето на работите од ставот 1 на овој член можат да 
се користат откако претходно ќе се заверат од Држав-
ниот завод за геодетски работи. 
За заверка на  геодетските елаборати од ставот 2 на 

овој член изготвувачот плаќа надомест во висина утвр-
дена со тарифник кој го донесува директорот на Др-
жавниот завод за геодетски работи. 
Согласност на тарифникот од ставот 3 на овој член 

дава Владата на Република Македонија.� 
 

Член 43 
Членот 103 се брише. 
 

Член 44 
По членот 103 се додава нова Глава �VII-а ВРШЕ-

ЊЕ НА ОПЕРАТИВНИ ТЕРЕНСКИ ГЕОДЕТСКИ РА-
БОТИ И ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НА-
МЕНИ  и 13 нови члена 103-а, 103-б, 103-в,103-г,103-д, 
103-ѓ, 103-е, 103-ж, 103-з,103-ѕ, 103-и, 103-ј и 103-к,  
кои гласат: 

�Член 103-а 
Оперативните теренски геодетски работи од членот 

5 на овој закон и геодетските работи за посебни намени 
од членот 102 на овој закон ги вршат трговци поединци 
- овластени геодети и трговски друштва за геодетски 
работи, регистрирани во трговскиот регистар со реги-
стрирана претежна дејност вршење на геодетски рабо-
ти, кои имаат вработено најмалку две лица  со стручна 
подготовка од геодетската област од кои најмалку еден 
овластен геодет. 

Член 103-б 
Геодетски работи од членот 103-а  став 1 на овој за-

кон, на начин пропишан со овој закон, можат да вршат 
и странски правни лица регистрирани за вршење на ге-
одетска дејност во државата во која им се наоѓа седи-
штето, доколку се избрани на меѓународен тендер, сог-
ласно со Законот за јавните набавки. 
Странски геодетски инженер со овластување од друга 

држава, може да врши геодетски работи на територијата на 
Република Македонија, со овластување, нострифицирано 
од Комората на овластени архитекти и овластени инжене-
ри, доколку ги познава законските и други прописи на Ре-
публика Македонија во областа на геодетските работи. 

                       
Член 103-в 

Овластен геодет е физичко лице овластено за врше-
ње на оперативни теренски геодетски работи од преме-
рот, установувањето на катастарот на недвижностите и 
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одржувањето на премерот и катастарот на недвижно-
стите и на геодетските работи за посебни намени кои 
се поврзани со одржувањето на премерот и катастарот 
на недвижностите, на начин и под услови определени 
со овој закон.                                      

Член 103-г 
Со звање овластен геодет може да се стекне физич-

ко лице кое ги исполнува следниве услови: 
1) да е државјанин на Република Македонија; 
2) да е дипломиран геодетски инженер со најмалку 

три години работно искуство на геодетските работи и 
3) да има положен испит за стекнување овластува-

ње за овластен геодет.  
За стекнување на овластувањето за овластен геодет 

од ставот 1 на овој член се плаќа надоместок на Комо-
рата на овластени архитекти и овластени инженери. 
Начинот на издавање, продолжување и одземање на 

овластувањето, како и висината на надоместокот за из-
давање на овластување, просториите и опремата по-
требни за извршување на геодетските работи, формата 
и содржината на образецот на овластувањето, формата,  
содржината  и начинот  на водење на именикот ги про-
пишува директорот на Државниот завод за геодетски 
работи. 
Комората на овластени архитекти и овластени ин-

женери е должна по спроведувањето на испитот во рок 
од пет дена да ги извести лицата кои не го положиле 
испитот, а на лицата кои го положиле испитот да им 
издаде овластување.  

 
Член 103-д 

Овластувањето за овластен геодет се издава за пер-
иод од пет години и може да се продолжува по истекот 
на рокот, доколку имателот на овластувањето за овла-
стен геодет шест месеца пред истекот на рокот поднесе 
барање до Комората на овластени архитекти и овласте-
ни инженери. 
Против решението на Комората може да се поднесе 

жалба до надлежната второстепена комисија при Вла-
дата на Република Македонија. 

  
Член 103-ѓ 

Овластувањето за овластен геодет ќе престане да 
важи: 

1) ако овластениот геодет во рокот определен во 
членот 103-д на овој закон не поднесе барање за про-
должување на овластувањето за овластен геодет; 

2) потполно или делумно ја изгуби деловната спо-
собност;  

3) во вршењето на геодетските работи сторил кри-
вично дело за кое со правосилна пресуда му е изречена 
казна затвор подолго од  шест месеца и 

4) ако на овластениот геодет му е изречена мерка за 
безбедност забрана за вршење професија, дејност или 
должност. 

Член 103-е 
Трговецот поединец � овластен геодет и трговското 

друштво за геодетски работи се должни пред да започ-
нат со работа да се осигураат од одговорност за штета 
која би можеле да им ја причинат на трети лица при вр-
шењето на работите. 
Најнискиот износ на осигурувањето за одговорност 

за штета од ставот 1 на овој член изнесува три годишни 
просечни плати во Републиката пресметан според по-
датоците од Државниот завод за статистика.  
Трговецот поединец � овластен геодет и трговското 

друштво за геодетски работи  се должни уредно да го 
продолжуваат осигурувањето од одговорност . 
Трговецот поединец � овластен геодет и трговското 

друштво за геодетски работи се должни примерок од 
договорот за осигурување односно за продолжување на 
осигурувањето да достават до Државниот завод за гео-
детски работи во рок од седум дена од денот на склу-
чувањето на договорот за осигурување. 

Член 103-ж 
Трговецот поединец � овластен геодет и трговското 

друштво за геодетски работи се запишуваат во имени-
кот на трговци поединци � овластени геодети и тргов-
ски друштва за геодетски работи, кој се води во Комо-
рата на овластени архитекти и овластени инженери. 

              
Член 103-з 

Трговецот поединец � овластен геодет и трговското 
друштво за геодетски работи се должни геодетските 
работи да ги вршат согласно со овој закон. 
Кај субјектите од ставот 1 на овој член геодетските 

работи не можат да ги вршат државните службеници 
вработени  во Државниот завод за геодетски работи. 
Доколку лицето вработено  во Државниот завод за 

геодетски работи постапува спротивно на ставот 2 од 
овој член, му се изрекува престанок на вработувањето.   

 
Член 103-ѕ 

Секој геодетски елаборат мора да биде заверен и 
потпишан од овластениот геодет регистриран како тр-
говец поединец � овластен геодет, односно од овласте-
ниот геодет вработен во трговското друштво за геодет-
ски работи. 

Член 103-и 
Трговецот поединец � овластен геодет и трговското 

друштво за геодетски работи се должни да ги користат 
податоците од премерот и  катастарот на недвижностите. 
Кон геодетските елаборати што се доставуваат на 

спроведување или заверка до Државниот завод за гео-
детски работи се доставуваат и  податоците кои биле 
користени при нивното изготвување, како и доказ за 
платен надоместок за користење на податоците од пре-
мерот и катастарот на недвижностите. 

 
Член 103-ј 

Трговецот поединец - овластен геодет и трговското 
друштво за геодетски работи за извршените геодетски ра-
боти се должни да наплаќаат надомест според тарифник.  
Тарифникот од ставот 1 на овој член го донесува 

директорот на Државниот завод за геодетски работи. 
Согласност на тарифникот дава Владата на Репуб-

лика Македонија.  
             

Член 103-к 
Трговецот поединец - овластен геодет и трговското 

друштво за геодетски работи се должни геодетските 
работи да ги извршуваат по редоследот по кој се под-
несени барањата од странките и не смеат да го одолжу-
ваат нивното извршување. 
Барањата од странките, субјектите од ставот 1 на 

овој член се должни да ги заведуваат во интерната де-
ловодна книга. 
На трговецот поединец - овластен геодет и на овласте-

ниот геодет вработен во трговското друштво за геодетски 
работи кои постапуваат спротивно на ставовите 1 и 2 од 
овој член им се одзема овластувањето за овластен геодет. 
Директорот на Државниот завод за геодетски рабо-

ти ќе донесе поблиски прописи за видот и начинот на 
вршењето на оперативните теренски геодетски работи 
и геодетски работи за посебни намени и за начинот на 
водењето на евиденција за истите.� 

 
Член 45 

Членовите 104 и 105 се бришат.  
 

Член 46 
Во членот 106 став 2 зборовите:�Собранието на Со-

цијалистичка� се бришат. 
 

Член 47 
Во членот 108 став 2 зборовите: �Републичката гео-

детска управа е должна� се заменуваат со зборовите: 
�Државниот завод за геодетски работи е должен�. 



3 октомври 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 84 - Стр. 37 

По ставот 2 се додава  нов став 3, кој гласи: 
�Податоците од премерот и катастарот на недвиж-

ностите треба да се чуваат и да се користат исклучиво 
за намената за која се издадени.� 

 
Член 48 

Во членот 109 ставот 3 се менува и гласи: 
�Надоместокот од ставот 1 на овој член не се плаќа 

за потребите на државните органи.� 
 

Член 49 
По членот 109 се додава нов член 109-а, кој гласи: 
 

�Член 109-а 
Државниот завод за геодетски работи е должен да 

ги заштити податоците од премерот и катастарот на 
недвижностите преку спроведување, односно презема-
ње на правни, организациони и технолошки постапки и 
мерки со кои се спречува нелегално прибирање, обра-
ботка, чување, користење или пренос на податоците, 
случајна или намерна измена или уништување на пода-
тоците, како и нелегално изнесување на податоците 
надвор од Државниот завод за геодетски работи. 
Државниот завод за геодетски работи е должен по-

датоците од премерот и катастарот на недвижностите 
да ги издава по редоследот на поднесените барања и во 
рок не подолг од три дена.� 

  
Член 50 

Членот 110 се менува и гласи: 
�Висината на надоместокот за користење на пода-

тоците од премерот и катастарот на недвижностите се 
утврдува со тарифник. 
Тарифникот од ставот 1 на овој член го носи дире-

кторот на Државниот завод за геодетски работи. 
Согласност на тарифникот дава Владата на Репуб-

лика Македонија.� 
Член 51 

Членот 112 се менува и гласи:   
�Државниот завод за геодетски работи има право и 

должност да: 
1) издава упатства во врска со спроведување на овој 

закон и на прописите донесени врз основа на него и 
2) врши непосреден надзор над работењето на тр-

говците поединци � овластени геодети и трговските 
друштва за геодетски работи.�  

 
Член 52 

Членот 122  се  менува и гласи: 
�При вршење на непосредниот надзор од членот 

112 точка 2 на овој закон се утврдува дали трговците 
поединци � овластени геодети и трговските друштва за 
геодетски работи: 

1) геодетските работи ги вршат согласно со овој за-
кон; 

2) се осигурани од одговорност за штета која би мо-
желе да им ја причинат на трети лица при вршењето на 
работите и дали уредно го продолжиле осигурувањето 
од одговорност;  

3) за извршените геодетски работи наплаќаат надо-
мест според тарифникот донесен од страна на директо-
рот на Државниот завод за геодетски работи ; 

4) при вршење на геодетските работи ги користат 
податоците од премерот и катастарот на недвижности-
те; 

5) податоците од премерот и катастарот на недвиж-
ностите ги чуваат и користат исклучиво за намената за 
која се издадени и 

6) геодетските работи ги вршат државни службени-
ци вработени во Државниот завод за геодетски рабо-
ти.� 

Член 53 
По членот 122 се додаваат два нови члена 122-а и 

122-б, кои гласат : 

�Член 122-а 
Ако при вршење на надзорот од членот 122 на овој 

закон Државниот завод за геодетски работи утврди не-
достатоци, со записник ќе го задолжи трговецот поеди-
нец - овластен геодет и трговското друштво за геодет-
ски работи во рок од 15 дена од добивањето на запис-
никот да ги отстранат утврдените недостатоци. 

 
Член 122-б 

Ако во рокот определен според членот 122-а од овој за-
кон трговецот поединец - овластен геодет и трговско друш-
тво за геодетски работи не ги отстранат утврдените недо-
статоци,  директорот на Државниот завод за геодетски ра-
боти поднесува предлог до Комората на овластени архите-
кти и овластени инженери за одземање на овластувањето за 
вршење на геодетски работи  на овластениот геодет. 
Против решението на Комората од ставот 1 на овој 

член незадоволната странка може да поднесе жалба до  
надлежната второстепена комисија при Владата на Ре-
публика Македонија. 
Врз основа на извршното решение ќе се изврши 

бришење од именикот на трговци поединци - овласте-
ни геодети и трговски друштва за геодетски работи.  
Овластениот геодет на кого му е одземено овласту-

вањето не може пред истекот на пет години од денот 
на одземањето на овластувањето да се стекне со ново 
овластување.� 

Член 54 
Членот 124  се менува и гласи: 
�Со парична казна од 50.000 до 150.000 денари ќе 

се казни за прекршок, правното лице како сопственик 
на недвижноста, ако: 

1) отстрани, уништи, расипе или засипе белези и 
знаци за премерот (член 20 став 1); 

2) во пропишаниот рок не го извести Државниот за-
вод за геодетски работи за изведување на градежни и 
други работи со кои може да се оштети белегот или 
знакот на премерот или со кои се намалува можноста 
за негово користење (член 21 став 1); 

3) не ги обележи во определен рок со видни и трај-
ни белези и знаци границите на недвижностите што ги 
користи на начин што го определува Државниот завод 
за геодетски работи (член 30 став 2) и 

4) во пропишаниот рок не ја пријави на Државниот 
завод за геодетски работи секоја настаната промена на 
правата на недвижностите, промена на катастарската 
култура на земјиштето, изградбата, надградбата и до-
градбата или отстранување на градежен и друг објект, 
како и  промените што се од влијание за определување 
на катастарската класа на земјиштето (член 85). 
За прекршок од ставот 1 на овој член ќе се казни и 

одговорното лице во правното лице со парична казна 
од 10.000 до 50.000 денари. 
За прекршок од ставот 1 на овој член ќе се казни 

физичкото лице како сопственик на недвижноста со па-
рична казна од 10.000 до 50.000 денари.�  

 
Член 55 

По членот 124 се додава нов член 124-а, кој  гласи: 
 

�Член 124-а 
Со парична казна од 100.000 до 250.000 денари ќе 

се казни за прекршок  трговското друштво за геодетски 
работи, ако: 

1) геодетските работи не ги врши согласно со овој 
закон (член 103-з); 

2) не се осигура од одговорност за штета која би 
можел да им ја причини на трети лица при вршењето 
на работите или не го продолжува уредно осигурува-
њето од одговорност (член 103-е); 

3) за извршените геодетски работи наплаќа надо-
мест кој не е во согласност со тарифникот донесен од 
страна на директорот на Државниот завод за геодетски 
работи (член 103-ј); 
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4) изработените геодетски елаборати не ги доставу-
ва на заверка кај Државниот завод за геодетски работи 
(член 102 став 2); 

5) не ги користи податоците од премерот и  катаста-
рот на недвижностите (член 103-и);               

6) не ги чува и користи податоците од премерот и 
катастарот на недвижностите исклучиво за намената за 
која се издадени (член 108 став 3) и 

7) геодетските работи ги вршат државни службени-
ци вработени во Државниот завод за геодетски работи. 
За прекршок од ставот 1 на овој член ќе се казни и 

одговорното лице во трговското друштво за геодетски 
работи со парична казна од 30.000 до 50.000 денари. 
За прекршок од ставот 1 на овој член ќе се казни тр-

говецот поединец- овластен геодет со парична казна од 
30.000 до 50.000 денари.� 

 
Член 56 

Членовите 125 и 126 се бришат. 
 

Член 57 
Во членот 127 став 2 по зборот �закон� се става 

точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат. 
 

Член 58 
Поблиски прописи предвидени со овој закон ќе се 

донесат во рок од шест месеца од неговото влегување 
во сила. 
До донесување на поблиските прописи од ставот 1 

на овој член ќе се применуваат постојните прописи. 
  

Член 59 
Државниот завод за геодетски работи ќе ги врши 

оперативните теренски геодетски работи од членот 5 
на овој закон, но не подолго од две години од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

  
Член 60 

Со податоците за бонитирање на земјиштето Др-
жавниот завод за геодетски работи ќе постапи согласно 
со прописите за архивска граѓа и архивско работење. 

 
Член 61 

Со овластување за овластен геодет, под услови 
определени со овој закон може да се стекнат геодетски 
инженери со најмалку пет години работно искуство на 
геодетски работи. 
Геодетските инженери од ставот 1 на овој член се 

должни во рок од пет години од денот на издавањето 
на овластувањето за овластен геодет да се стекнат со 
образование на дипломиран геодетски инженер. 
На геодетските инженери кои во рок од пет години 

од денот на издавањето на овластувањето не го доо-
формат образованието на дипломиран геодетски инже-
нер им престанува важноста на овластувањето за овла-
стен геодет. 
Геодетските инженери кои на денот на влегувањето 

во сила на овој закон имаат над десет години работно 
искуство во геодетските работи, не се должни да го до-
оформат образованието согласно со ставот 2 од овој 
член.  

Член 62 
Надлежностите на Комората на овластени архите-

кти и овластени инженери утврдени со овој закон до 
отпочнувањето со работа на Комората ќе ги врши Др-
жавен завод за геодетски работи. 

 
Член 63 

Низ целиот текст на законот зборот �Социјалистич-
ка� се брише. 

 
Член 64 

Низ целиот текст на законот зборот �инвеститор� се 
заменува со зборот �градител�. 

Член 65 
Низ целиот текст на законот зборовите: �Републич-

ка геодетска управа� се заменуваат со зборовите: �Др-
жавен завод за геодетски работи�, а зборовите: �утвр-
дени права� се заменуваат со зборовите: �запишани 
права�.  

Член 66 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за премер, катастар и запишу-
вање на правата на недвижностите. 

  
Член 67 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�. 

___________ 
 

L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MATJEN, KADASTRËN DHE REGJISTRIMIN 
E TË DREJTAVE TË PATUNDSHMËRIVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për matjen, kadastrën dhe regjistrimin e të 
drejtave të patundshmërive (�Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë� nr. 27/86 dhe numër 17/91), në nenin 3 
paragrafi 1 ndryshon si vijon:  

�Me matjen e patundshmërive (matja) sigurohen të 
dhënat për pasqyrën horizontale të patundshmërive dhe për 
bartësit e mundshëm të të drejtave të patundshmërive në 
territorin e Republikës së Maqedonisë (Republikës). � 

Në paragrafin 2 fjalët:  �bonifikimi dhe�, fshihen.     
 

Neni 2 
Neni 4 ndryshon si vijon: 
�Kadastra e patundshmërive shërben për regjistrimin 

dhe mbrojtjen e të drejtave të patundshmërive.� 
 

Neni 3 
Neni 5 ndryshon si vijon: 
�Punët e matjes, kadastrës dhe mirëmbajtjes së matjes 

dhe kadastrës dhe regjistrimit të së drejtave të 
patundshmërive, janë në kompetencë të Entit shtetëror për 
punë gjeodezike. 

Punë operative gjeodezike të terrenit nga paragrafi 1 të 
këtij neni, si autorizime publike i kryejnë tregtarët 
individë�gjeodezistë të autorizuar dhe shoqëri tregtare për 
punë gjeodezike me kushte dhe mënyrë të përcaktuara me 
këtë ligj. � 

 
Neni 4 

Neni 10 ndryshon si vijon: 
�Regjistrimi i të drejtave të patundshmërive në 

kadastrën e patundshmërive është i detyrueshëm dhe kryhet 
me detyrë zyrtare ose me kërkesën e palës. 

Për regjistrimin e të drejtave të patundshmërive në 
kadastrën e patundshmërive me kërkesën e palës paguhen 
kompensime, ndërsa regjistrimi me detyrë zyrtare lirohet 
nga pagimi i kompensimeve. 

Lartësia e kompensimeve nga paragrafi 2 i këtij neni 
përcaktohet me listën tarifore që e miraton Drejtori i Entit 
shtetëror për punë gjeodezike. 

Pëlqim për listën tarifore nga paragrafi 3 të këtij neni, 
jep Qeveria e Republikës së Maqedonisë.� 

 
Neni 5 

Neni 12 fshihet.  
 

Neni 6 
Neni 14 ndryshon si vijon: 
�Organet shtetërore, gjyqet, njësitë e vetadministrimit 

lokal, noteritë, ekzekutuesit dhe shërbimet tjera publike, 
personat juridikë dhe fizikë dhe institucionet tjera të 
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interesuara në dokumentet në bazë të së cilave bëhet 
regjistrimi i të drejtave të patundshmërive, janë të obliguar 
t�i shfrytëzojnë të dhënat nga kadastra e patundshmërive 
dhe pas plotfuqishmërisë së tyre t�ia dërgojnë Entit 
shtetëror për punë të gjeodezisë.�  

 
Neni 7 

Në nenin 15 pika 5 fjala  �gjeodezike� zëvendësohet 
me fjalën �kadastror�. 

 
Neni 8 

Në nenin 28 shkurtesa �RS� zëvendësohet me fjalën 
�Republika�. 

Neni 9 
Neni 31 ndryshon si vijon: 
�Incizimi i patundshmërive bëhet me metoda 

numerike.� 
Neni 10 

Neni 32 ndryshon si vijon: 
�Me incizimin e patundshmërive grumbullohen të 

dhëna të domosdoshme për paraqitjen horizontale të tokës, 
objekteve, emrave gjeografikë dhe të tjerë karakteristikë, 
pozitën, formën, madhësinë dhe mënyrën e shfrytëzimit të 
tokës. 

Me matjen dhe inspektimin e ndërtesave, pjesëve të 
veçanta të ndërtesave dhe objekteve të tjera, grumbullohen 
të dhëna për dedikimin, sipërfaqen dhe katet e tyre.  

Gjatë grumbullimit të të dhënave nga paragrafi 1 dhe 
paragrafi 2 të këtij neni, grumbullohen edhe të dhëna për 
bartësit e mundshëm të së drejtave të patundshmërive. � 

 
Neni 11 

Në nenet 33 fjala  �gjeodezike� zëvendësohet me fjalën 
�kadastrorë�. 

Neni 12 
Nenet 34 dhe 35 fshihen. 
 

Neni 13 
Në Kapitullin II MATJA, në titullin e pikës 5. 

�Përgatitja e  origjinaleve të planeve gjeodezike�, fjala 
�gjeodezike� zëvendësohet me fjalën �kadastrorë�. 

 
Neni 14 

Neni 37 ndryshon si vijon: 
�Në bazë të të dhënave të marra nga incizimi i 

patundshmërive, përgatiten origjinalet e planeve 
kadastrore.  

Në origjinalet e planeve të kadastrës, evidentohen edhe 
objektet e ndërtuara në mënyrë të paligjshme dhe shënohen 
me shenjë të posaçme. 

Origjinalet e planeve kadastrore, punohen në njërin nga 
përpjesëtimet si vijon: 1:1000, 1:2500, 1:5000, sipas 
nevojës edhe 1:500. 

Enti shtetëror për punë gjeodezike, përgatit edhe harta 
topografike dhe për dedikim në përpjesëtime të caktuara. � 
 

Neni 15 
Neni 38 ndryshon si vijon: 
�Përgatitja e origjinaleve të planeve kadastrore duhet të 

jetë e atillë, që në bazë të tyre çdoherë serish të mund të 
vendosen pikat e incizuara dhe gjendja e tokës siç ka qenë 
gjatë incizimit të parë, e në kufijtë e saktësisë që e siguron 
përpjesëtimi i planit. 

Përmbajtjen dhe përpjesëtimin e origjinaleve të planeve 
kadastrore dhe hartave topografike i përcakton Enti 
shtetëror për punë gjeodezike. 

Drejtori i Entit shtetëror për punë gjeodezike do të 
miratojë dispozita më të afërta për mënyrën e përgatitjes së 
origjinaleve të planeve kadastrore dhe hartave 
topografike.� 

Neni 16 
Në titullin e Kapitullit III �BONIFIKIMI DHE 

KLASIFIKIMI KADASTROR I TOKËS� fjalët: 
�BONIFIKIMI DHE� fshihen. 

Neni 17 
Neni 39 ndryshon si vijon: 
�Pas realizimit të matjes së parë për komuna kadastrore 

ose rajone ku deri më tash nuk ka pasur matje, bëhet 
klasifikimi kadastror së tokës.�  

 
Neni 18 

Në Kapitullin III, pika 1. �Bonifikimi i tokës� dhe 
nenet 40, 41 dhe 42 dhe emri i pikës 2. �Klasifikimi 
kadastror i tokës� fshihen.  

  
Neni 19 

Neni 53 ndryshon si vijon: 
�Si bartës i të drejtave të patundshmërive mund të 

regjistrohen persona fizikë dhe juridikë të vendit dhe të 
huaj, duke përfshirë edhe shtetin dhe njësitë e 
vetadministrimit lokal me kushte dhe mënyrën e paraparë 
me këtë ligj dhe ligj tjetër.� 

 
Neni 20 

Në nenin 59 në fund të pikës 1 lidhëza �dhe� fshihet, 
ndërsa pas pikës 2 shtohen dy pika të reja 3 dhe 4 si 
vijojnë:   

�3) regjistrimi individ i të drejtave të patundshmërive; 
dhe 

4) konversioni i të dhënave nga kadastra e tokës në 
kadastrën e patundshmërive.� 

  
Neni 21 

Në nenin 62 paragrafi 2 fshihet. 
 

Neni 22 
Në nenin 64 pas paragrafit 2, shtohet paragrafi i ri 3, si 

vijon: 
�Me thirrjen nga paragrafi 1 të këtij neni, pala 

këshillohet se lidhur me të dhënat e përmbajtura në listën e 
regjistrimit nga paragrafi 2 të këtij neni, mund të paraqesë 
kundërshtim në ditën e paraqitjes së procesverbalit.�    

 
Neni 23 

Neni 65 ndryshon si vijon: 
�Në rast se pala nuk paraqitet në thirrjen nga neni 64 të 

këtij ligji, patundshmëria që është lëndë shqyrtimi do të 
mbetet me të drejtë të paregjistruar. � 

 
Neni 24 

Neni 66 ndryshon si vijon: 
�Në procedurën e paraqitjes së inspektimit publik të të 

dhënave të patundshmërive, mund të paraqitet kundërshtim 
ndaj të dhënave të matjes dhe klasifikimit kadastror të 
tokës. Kundërshtimi i palës futet në procesverbalin nga 
procedura për nxjerrjen në shqyrtim publik. 

Për faktet dhe rrethanat e përcaktuara pas 
kundërshtimit, vendoset me aktvendimin nga neni 70 të 
këtij ligji.� 

 
Neni 25 

Neni 67 ndryshon si vijon: 
�Në procedurën për paraqitjen për inspektim publik të 

të dhënave të patundshmërive në pronësi shtetërore, thirret 
Prokurori publik i Republikës së Maqedonisë.� 

 
Neni 26 

Neni 71 ndryshon si vijon: 
�Kundër aktvendimit nga neni 70 të këtij ligji, mund të 

paraqitet ankesë në Komisionin për zgjidhjen e punëve 
administrative në shkallë të dytë në sferën matjes, 
kadastrës dhe regjistrimit të së drejtave të patundshmërive, 
në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë. 

Aktvendimi i Komisionit nga paragrafi 1 të këtij neni 
është përfundimtar dhe përmbarues, dhe kundër tij nuk 
mund të ngrihet kontest administrativ. 

Aktvendimi përfundimtar zbatohet në planin kadastror 
dhe operativ. 
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Secili person që konsideron se ka të drejtë më të madhe 
në patundshmëri se personi për të cilin është vendosur që të 
regjistrohet si bartës i të drejtave të patundshmërive, me 
padi kundër bartësit të regjistruar të së drejtave të 
patundshmërive, të drejtën e tij mund ta argumentojë në 
procedurën gjyqësore.  

Me kërkesën e personit të interesuar, kontesti do të 
shënohet në aktzotërimin.� 

 
Neni 27 

Neni 72 fshihet. 
 

Neni 28 
Në nenin 74 fjalët: �bonifikimi dhe� fshihen. 
 

Neni 29 
Neni 75 fshihet. 
 

Neni 30 
Në nenin 77 paragrafi 2 fshihet. 
  

Neni 31 
Neni 78 ndryshon si vijon: 
�Materiali kadastror përmban: 
1) listën e ngastrave kadastrore; 
2) radhitjen sipas alfabetit, të bartësve të së drejtave të 

patundshmërive; 
3) aktzotërimin që përmban të dhëna për: bartësit e të 

drejtave të patundshmërive, patundshmëritë, detyrat, 
ngarkesat, përkufizimet dhe shënimet); 

4) pasqyrën e përgjithshme të aktzotërimeve; 
5) pasqyrën e sipërfaqeve të klasave dhe kulturave 

kadastrore; dhe 
6) pasqyrën statistikore të të dhënave nga kadastra e 

patundshmërive; 
Drejtori i Entit shtetëror për punë gjeodezike do të 

miratojë dispozita më të afërta për përpunimin dhe 
mirëmbajtjen e materialit kadastror.� 

 
Neni 32 

Pas nenit 80 shtohet neni i ri 80a, si vijon: 
 

�Neni 80-a 
Pas themelimit të kadastrës së patundshmërive, të 

drejtat e patundshmërive nga neni 65 të këtij ligji 
regjistrohen me kërkesën e palës, sipas dispozitave të këtij 
ligji që kanë të bëjnë me procedurën e paraqitjes për 
inspektim publik të të dhënave të patundshmërive me 
përcaktimin e të drejtave të patundshmërive.� 

 
Neni 33 

Në nenin 81 paragrafi 1 pas fjalës �të dhënat�, vihet 
pikë, ndërsa fjalët deri në fund të fjalisë fshihen. 

 
Neni 34 

Pas nenit 81 shtohet nëntitulli i ri �3. Regjistrimi 
individ i të drejtave të patundshmërive� dhe shtohen pesë 
nene të reja 81a, 81b, 81v, 81g dhe 81d si vijojnë: 

 
�Neni 81-a 

Regjistrimi individ i të drejtave të patundshmërive, 
bëhet me kërkesën e palës, në komunat e matura dhe të 
pamatura kadastrore ku zbatohet kadastra e tokës. 

 
Neni 81-b 

Gjatë regjistrimit individ të së drejtave të 
patundshmërive në komunat e matura kadastrore, të dhënat 
për tokën merren nga kadastra ekzistuese e tokës, ndërsa të 
dhënat për objektet grumbullohen me inspektim dhe matje 
në vendndodhje.  

Në komunat e pamatura kadastrore, të dhënat për tokën 
dhe ndërtesat grumbullohen me inspektim dhe matje në 
vendndodhje, për çka rregullisht do të njoftohen me shkrim 
pronarët e ngastrave kadastrore fqinje. 

Neni 81-v 
Gjatë grumbullimit të të dhënave për tokën dhe 

ndërtesat, zbatohet procedura në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji, që kanë të bëjnë me procedurën e paraqitjes për 
inspektim publik të të dhënave të patundshmërive me 
përcaktimin e të drejtave të patundshmërive. 

 
Neni 81-g 

Gjatë themelimit të pengcës (hipotekës), qirasë 
afatgjate dhe koncesionit të patundshmërive në komunat 
kadastrore ku nuk është themeluar kadastra e 
patundshmërive, është i detyrueshëm regjistrimi individ 
paraprak i të drejtave të patundshmërive. 

 
Neni 81-d 

Në aktvendimin e marrë në bazë të procedurës së 
zbatuar në pajtim me nenin 81-a, 81-b, 81-v dhe 81-g të 
këtij ligji, bëhet vërejtje se pas themelimit të kadastrës të 
patundshmërive për tërë komunën kadastrore në bazë të 
matjes së re, të dhënat për numrin e aktzotërimit, numrin 
dhe sipërfaqen e ngastrës kadastrore, do të harmonizohen 
me matjen e re.� 

Neni 35 
Pas nenit 81d, shtohet nëntitulli i ri �4) Konversioni i të 

dhënave nga kadastra e tokës në kadastrën e 
patundshmërive� dhe nen i ri 81gj si vijon: 

 
�Neni 81-gj 

Për tokën jashtë vendbanimeve, në komunat kadastrore 
ku është në përdorim kadastra e tokës e themeluar në bazë 
të matjes së kryer, do të bëhet konversioni i të dhënave nga 
kadastra e tokës në kadastrën e patundshmërive. 

Komunat kadastrore dhe tokën nga paragrafi 1 të këtij 
neni, i përcakton drejtori i Entit shtetëror për punë 
gjeodezike, në pajtim me programet nga neni 7 të këtij 
ligji. 

Drejtori i Entit shtetëror për punë gjeodezike do të 
marrë aktvendim për konversionin e të dhënave nga 
kadastra e tokës në kadastrën e patundshmërive. 

Aktvendimi nga paragrafi 3 të këtij neni shpallet në 
�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 

 
Neni 36 

Në nenin 85 paragrafi 2 fshihet. 
 

Neni 37 
Në nenin 87, numri �80�, zëvendësohet me numrin 

�86�. 
 

Neni 38 
Nenet 88 dhe 89 fshihen. 
 

Neni 39 
Neni 94 ndryshon si vijon:  
�Kundër aktvendimit të Entit shtetëror për punë 

gjeodezike për refuzimin e kërkesës për regjistrimin në 
kadastër të patundshmërive dhe për ndryshimin e klasës 
dhe kulturës kadastror të tokës, pala e pakënaqur mund të 
paraqesë ankesë në Komisionin për zgjidhjen e punëve 
administrative në shkallë të dytë në sferën matjes, 
kadastrës dhe regjistrimit të së drejtave të patundshmërive, 
në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë.� 

 
Neni 40 

Pas nenit 94, shtohen dy nene të reja 94-a dhe 94-b, si 
vijojnë: 

�Neni 94-a 
Kadastra e patundshmërive mund të mbahet edhe në 

formë elektronike, me ç�rast të dhënat nga kadastra e 
patundshmërive përpunohen, bashkohen, përzgjidhen, 
ruhen dhe bëhen të kapshme për shfrytëzuesit e interesuar. 

Mënyrën dhe procedurën e mbajtjes së kadastrës së 
patundshmërive në formë elektronike, i përcakton drejtori i 
Entit shtetëror për punë gjeodezike. 
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Neni 94-b 
Për komunat kadastrore ku është themeluar kadastra e 

patundshmërive në bazë të planeve analoge gjeodezike, me 
zbatimin e bazës së të dhënave nga planet digjitale 
kadastrore, do të shfrytëzohen të dhënat e marra nga planet 
digjitale kadastrore. 

Sipërfaqja e re e ngastrës kadastrore, që rezulton nga 
paragrafi 1 të këtij neni, regjistrohet në aktzotërimin.   

Për vënien në zbatim të bazës së të dhënave në formë 
digjitale, për çdo komunë kadastrore, drejtori i Entit 
shtetëror për punë gjeodezike merr aktvendim.  

Aktvendimi nga paragrafi 3 të këtij neni shpallet në 
�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 

 
Neni 41 

Nenet 95, 96, 97, 98 dhe 100 fshihen. 
  

Neni 42 
Neni 102 ndryshon si vijon: 
�Punët gjeodezike për dedikime të veçanta sipas këtij 

ligji, janë punët që kanë ndikim në mirëmbajtjen e matjes 
dhe kadastrës së patundshmërive, si vijon: 

1) përgatitja e planeve gjeodezike për nevojat e 
rregullimit hapësinor të tokës; 

2) ndarja në ngastra e truallit ndërtimor në procedurën 
për zbatimin e planeve urbanistike; 

3) matjet gjeodezike për nevojat gjatë zbatimit të 
ndryshimeve të marrëdhënieve pronësore-juridike të tokës 
në procedurën e eksproprijimit dhe procedurat tjera; dhe 

4) të gjitha punët tjera gjeodezike që janë të lidhura me 
mirëmbajtjen e matjes dhe kadastrës së patundshmërive. 

Elaboratet gjeodezike që përgatiten gjatë kryerjes së 
punëve nga paragrafi 1 të këtij neni, mund të shfrytëzohen 
pasi të verifikohen paraprakisht nga Enti shtetëror për punë 
gjeodezike. 

Për verifikimin e elaborateve gjeodezike nga paragrafi 
2 të këtij neni, përgatitësi paguan kompensim në lartësinë e 
përcaktuar me tarifën që e miraton drejtori i Entit shtetëror 
për punë gjeodezike. 

Pëlqim për tarifën nga paragrafi 3 të këtij neni, jep 
Qeveria e Republikës së Maqedonisë. � 

 
Neni 43 

Neni 103 fshihet. 
 

Neni 44 
Pas nenit 103 shtohet Kapitull i ri �VII-a KRYERJA E 

PUNËVE OPERATIVE GJEODEZIKE NË TERREN 
DHE PUNËVE GJEODEZIKE PËR DEDIKIME TË 
VEÇANTA dhe 13 nene të reja: 103-a, 103-b, 103-v, 103-
g, 103-d, 103-gj, 103-e, 103-zh, 103-z, 103-x, 103-i, 103-j, 
dhe 103-k, si vijojnë: 

 
�Neni 103-a 

Punët gjeodezike operative të terrenit nga neni 5 të këtij 
ligji dhe punët gjeodezike për dedikime të veçanta nga neni 
102 të këtij ligji, i kryejnë tregtarë individë-gjeodezistë të 
autorizuar dhe shoqëri tregtare për punë gjeodezike, të 
regjistruara në regjistrin tregtar me veprimtari kryesore 
kryerje e punëve gjeodezike, të cilat kanë të punësuar së 
paku dy persona me përgatitje profesionale nga lëmi i 
gjeodezisë, prej të cilëve së paku njëri është gjeodezist i 
autorizuar.  

 
Neni 103-b 

Punë gjeodezike nga paragrafi 1 të nenit 103-a të këtij 
ligji, në mënyrën e përcaktuar me këtë ligj, mund të 
kryejnë edhe personat e huaj juridikë, të regjistruar për 
kryerjen e veprimtarisë gjeodezike në shtetin ku e kanë 
selinë, nëse janë zgjedhur me tender ndërkombëtar, sipas 
Ligjit për furnizime publike. 

Inxhinieri i huaj i gjeodezisë me autorizim prej shtetit 
tjetër, mund të kryejë punë gjeodezike në territorin e 
Republikës së Maqedonisë, me autorizim të vërtetuar nga 

Oda e arkitektëve dhe inxhinierëve të autorizuar, nëse i 
njeh dispozitat ligjore dhe dispozitat tjera të Republikës së 
Maqedonisë në lëmin e punëve të gjeodezisë. 

 
Neni 103-v 

Gjeodezist i autorizuar është personi fizik i autorizuar 
për kryerjen e punëve operative gjeodezike të terrenit për 
matjen, themelimin e kadastrës së patundshmërive dhe 
mirëmbajtjen e matjes dhe kadastrës së patundshmërive 
dhe të punëve gjeodezike për dedikime të veçanta, që janë 
të lidhura me mirëmbajtjen e matjes dhe kadastrën e 
patundshmërive, në mënyrë dhe kushte të përcaktuara me 
këtë ligj.                                      

 
Neni 103-g 

Titullin gjeodezist i autorizuar mund ta fitojë personi 
fizik, i cili i plotëson kushtet si vijon: 

1) të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë;  
2) të jetë inxhinier i diplomuar i gjeodezisë me së paku 

3 vjet përvojë pune në punë të gjeodezisë; dhe 
3) të ketë dhënë provimin për marrjen e autorizimit për 

gjeodezist të autorizuar.  
Për marrjen e autorizimit për gjeodezist të autorizuar 

nga paragrafi 1 të këtij neni i paguhet kompensim Odës së 
arkitektëve të autorizuar dhe inxhinierëve të autorizuar. 

Mënyrën e lëshimit, vazhdimit dhe marrjes së 
autorizimit, si dhe lartësinë e kompensimit për lëshimin e 
autorizimit, lokalet dhe pajisjen të nevojshme për kryerjen 
e punëve gjeodezike, formën dhe përmbajtjen e formularit 
të autorizimit, formën, përmbajtjen dhe mënyrën e mbajtjes 
së regjistrit i përcakton drejtori i Entit shtetëror për punë 
gjeodezike. 

Oda e arkitektëve të autorizuar dhe inxhinierëve të 
autorizuar është e obliguar që pas mbajtjes së provimit në 
afat prej pesë ditësh t�i informojë personat të cilët nuk e 
kanë dhënë provimin, kurse personave të cilët e kanë dhënë 
provimit, t�u lëshojë autorizim. 

                                                      
Neni 103-d 

Autorizimi për gjeodezist të autorizuar lëshohet për 
periudhë prej 10 vjetësh dhe mund të vazhdohet pas 
skadimit të afatit, nëse poseduesi i autorizimit për 
gjeodezist të autorizuar 6 muaj para skadimit të afatit 
paraqet kërkesë me shkrim në Entin shtetëror për punë 
gjeodezike për vazhdimin e saj. 

Kundër aktvendimit të Odës mund të paraqitet ankesë 
te Komisioni i shkallës së dytë pranë Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë. 

  
Neni 103-gj 

Licenca për gjeodezist të autorizuar, pushon të vlejë: 
1) nëse gjeodezisti i autorizuar në afatin e caktuar në 

nenin 103-e, nuk paraqet kërkesë për vazhdimin e licencës 
për gjeodezist të autorizuar; 

2) plotësisht ose pjesërisht e humb aftësinë e punës; 
dhe 

3) në kryerjen e punëve gjeodezike ka bërë vepër 
penale për të cilën me aktgjykim të plotfuqishëm i është 
shqiptuar dënim me burg në kohëzgjatje më shumë se 6 
muaj, dhe  

4) nëse gjeodezistit të autorizuar i është shqiptuar masa 
për siguri ndalim për kryerjen e profesionit, veprimtarisë 
ose obligimit. 

 
Neni 103-e 

Tregtari individ�gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 
tregtare për punë gjeodezike, obligohen që para se të 
fillojnë me punë, të sigurohen nga përgjegjësia për dëmin 
që do të mund t�ua shkaktonin personave të tretë gjatë 
kryerjes së punëve. 

Shuma më e vogël e sigurim për përgjegjësi për dëmin 
nga paragrafi 1 të këtij neni është sa rrogat mesatare të tri 
viteve në Republikën e Maqedonisë, e llogaritur sipas të 
dhënave nga Enti shtetëror i statistikës.  
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Tregtari individ�gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 
tregtare për punë gjeodezike, obligohen që rregullisht ta 
vazhdojnë sigurimin nga përgjegjësia. 

Tregtari individ�gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 
tregtare për punë gjeodezike, obligohen që një ekzemplar 
nga marrëveshja për sigurim, përkatësisht vazhdimin e 
sigurimit ta dorëzojnë në Entin shtetëror për punë 
gjeodezike, në afat prej 7 ditësh nga dita e lidhjes së 
marrëveshjes për sigurim. 

 
Neni 103-zh 

Tregtari individ�gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 
tregtare për punë gjeodezike, regjistrohen në emërtuesin e 
tregtarëve individë�gjeodezistë të autorizuar dhe shoqërive 
tregtare për punë gjeodezike, i cili udhëhiqet në Odën e 
arkitektëve të autorizuar dhe inxhinierëve të autorizuar.  

 
Neni 103-z 

Tregtari individ�gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 
tregtare për punë gjeodezike, obligohen që punët 
gjeodezike t�i kryejnë në pajtim me këtë ligj.  

Te subjektet nga paragrafi 1 të këtij neni punët 
gjeodezike nuk mund t�i kryejnë nëpunësit shtetëror të 
punësuar ne Entin shtetëror për punë gjeodezike. 

Nëse personi i punësuar në Entin shtetëror për punë 
gjeodezike vepron në kundërshtim me paragrafin 2 të këtij 
neni, i shqiptohet ndërprerja e punësimit. 

 
Neni 103-x 

Secili elaborat gjeodezik doemos duhet të vërtetohet 
dhe nënshkruhet nga gjeodezisti i autorizuar i regjistruar si 
tregtar individ�gjeodezist i autorizuar, përkatësisht nga 
gjeodezisti i autorizuar i punësua në shoqërinë tregtare për 
punë gjeodezike. 

Neni 103-i 
Tregtari individ�gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 

tregtare për punë gjeodezike, obligohen që t�i shfrytëzojnë 
të dhënat nga matja dhe kadastra e patundshmërive. 

Elaborateve gjeodezike që dorëzohen për realizim ose 
vërtetim te Enti shtetëror për punë gjeodezike, u 
bashkëngjiten edhe të dhënat që janë shfrytëzuar gjatë 
përgatitjes së tyre, si dhe dëshmia për kompensimin e 
paguar për shfrytëzimin e të dhënave nga matja dhe 
kadastra e patundshmërive. 

 
Neni 103-j 

Tregtari individ�gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 
tregtare për punë gjeodezike, për punët e kryera gjeodezike 
obligohen që të arkëtojnë kompensim sipas listës tarifore.  

Listën tarifore nga paragrafi 1 të këtij neni, e miraton 
drejtori i Entit shtetëror për punë gjeodezike. 

 Pëlqim për listën tarifore jep Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë. � 

Neni 103-k 
Tregtari individ � gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 

tregtare për punë gjeodezike janë të obliguar që punët 
gjeodezike t�i kryejnë me rendin sipas të cilit janë paraqitur 
kërkesat nga palët dhe nuk guxojnë ta prolongojnë 
zbatimin e tyre. 

Kërkesat e palëve, subjektet nga paragrafi 1 të këtij 
neni janë të obliguar t�i regjistrojnë në librin afarist interno. 

Tregtarit individ � gjeodezist i autorizuar dhe 
gjeodezistit të autorizuar në shoqërinë tregtare për punë të 
gjeodezisë, të cilët veprojnë në kundërshtim me paragrafët 
1 dhe 2 të këtij neni, u merret autorizimi për gjeodezist të 
autorizuar. 

Drejtori i Entit shtetëror të punëve gjeodezike do të 
miratojë dispozita më të afërta për llojin dhe mënyrën e 
kryerjes së punëve gjeodezike operative të terrenit dhe 
punët gjeodezike për dedikime të veçanta dhe për mënyrën 
e mbajtjes së evidencës për të njëjtat. 

 
Neni 45 

Nenet 104 dhe 105 fshihen.  

Neni 46 
Në nenin 106 paragrafi 2 fjalët: �Kuvendi i Socialiste� 

fshihen. 
Neni 47 

Në nenin 108 paragrafi 2 fjalët: �Drejtoria Republikane 
e gjeodezisë obligohet� zëvendësohen me fjalët: �Enti 
shtetëror për punë gjeodezike është i obliguar�. 

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si vijon: 
�Të dhënat nga matja dhe kadastra e patundshmërive 

duhet të ruhen dhe të shfrytëzohen, ekskluzivisht për 
dedikimin për të cilin janë dhënë.� 

 
Neni 48 

Në nenin 109 paragrafi 3 ndryshon si vijon: 
�Kompensimi nga paragrafi 1 të këtij neni nuk paguhet 

për nevojat e organeve shtetërore.� 
 

Neni 49 
Pas nenit 109, shtohet neni i ri 109-a si vijon: 
 

�Neni 109-a 
�Enti shtetëror për punë gjeodezike është i obliguar që 

t�i mbrojë të dhënat nga matja dhe kadastra e 
patundshmërive përmes zbatimit, përkatësisht ndërmarrjes 
së masave dhe procedurave juridike, organizative dhe 
teknologjike me të cilat pengohet grumbullimi ilegal, 
përpunimi, ruajtja, shfrytëzimi ose bartja e të dhënave, 
ndryshimi ose shkatërrimi i qëllimshëm ose i rastësishëm i 
të dhënave, si dhe nxjerrja ilegale e të dhënave jashtë Entit 
shtetëror për punë gjeodezike.�  

Enti shtetëror për punë gjeodezike është i obliguar që të 
dhënat nga matja dhe kadastra e patundshmërive t�i japë 
sipas renditjes së kërkesave të paraqitura dhe në afat jo më 
të gjatë se tri ditë. 

  
Neni 50 

Neni 110 ndryshon si vijon: 
�Lartësia e kompensimit për shfrytëzimin e të dhënave 

nga matja dhe kadastra e patundshmërive përcaktohet me 
listë tarifore. 

Listën tarifore nga paragrafi 1 të këtij neni, e miraton 
drejtori i Entit shtetëror për punë gjeodezike. 

 Pëlqim për tarifën jep Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë.� 

 
Neni 51 

Neni 112 ndryshon si vijon:   
�Enti shtetëror për punë gjeodezike ka të drejtë dhe 

obligim që: 
1) të lëshojë udhëzime lidhur me zbatimin e këtij ligji 

dhe dispozitave të miratuara në bazë të tij; dhe 
2) të kryejë mbikëqyrje të drejtpërdrejtë ndaj punës së 

tregtarëve individë�gjeodezistë të autorizuar dhe shoqërive 
tregtare për punë gjeodezike.�  

 
Neni 52 

Neni 122 ndryshon si vijon: 
�Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes së drejtpërdrejtë nga 

neni 112 pika 2 të këtij ligji, konfirmohet nëse tregtarët 
individë�gjeodezistë të autorizuar dhe shoqëritë tregtare 
për punë gjeodezike: 

1) punët gjeodezike i kryejnë sipas këtij ligji; 
2) janë të siguruar nga përgjegjësia për dëmin që do të 

mund t�ua shkaktojnë personave të tretë gjatë kryerjes së 
punëve dhe nëse rregullisht e kanë vazhduar sigurimin nga 
përgjegjësia; 

3) për punët e kryera gjeodezike paguajnë kompensim 
sipas listës tarifore të miratuar nga drejtori i Entit shtetëror 
për punë gjeodezike; 

4) gjatë kryerjes së punëve gjeodezike i shfrytëzojnë të 
dhënat nga matja dhe kadastra e patundshmërive; dhe 

5) të dhënat nga matja dhe kadastra e patundshmërive i 
ruajnë dhe shfrytëzojnë ekskluzivisht për dedikimin për të 
cilin janë dhënë; dhe 
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6) punët gjeodezike i kryejnë nëpunësit shtetëror të 
punësuar në Entin shtetëror për punë gjeodezike.� 

 
Neni 53 

Pas nenit 122, shtohen dy nene të reja 122-a dhe 122-b, 
si vijojnë: 

 
�Neni 122-a 

Nëse gjatë kryerjes së mbikëqyrjes nga neni 122 të këtij 
ligji, Enti shtetëror për punë gjeodezike konfirmon 
mangësi, me procesverbal do ta obligojë tregtarin individ - 
gjeodezist të autorizuar dhe shoqërinë tregtare për punë 
gjeodezike që në afat prej 15 ditësh nga marrja e 
procesverbalit, t�i mënjanojnë mangësitë e konfirmuara. 

 
Neni 122-b 

Nëse në afatin e përcaktuar sipas nenit 122-a të këtij 
ligji, tregtari individ - gjeodezist i autorizuar dhe shoqëria 
tregtare për punë gjeodezike nuk i mënjanojnë mangësitë e 
konfirmuara, drejtori i Entit shtetëror për punë gjeodezike i 
paraqet Odës së arkitektëve të autorizuar dhe inxhinierëve 
të autorizuar për marrjen e autorizimit për kryerjen e 
punëve gjeodezike të gjeodezistit të autorizuar.  

Kundër aktvendimit të Odës nga paragrafi 1 të këtij 
neni, pala e pakënaqur mund të paraqesë ankesë në 
Komisionin kompetent në shkallë të dytë në Qeverinë e 
Republikës së Maqedonisë. 

Në bazë të aktvendimit përmbarues do të kryhet fshirja 
nga emërtuesi i tregtarëve individë - gjeodezistë të 
autorizuar dhe shoqërive tregtare për punë gjeodezike. 

Gjeodezisti i autorizuar të cilit i është marrë autorizimi, 
para kalimit të pesë vjetëve nga dita e marrjes së 
autorizimit nuk mund të marrë autorizim të ri. 

 
Neni 54 

Neni 124 ndryshon si vijon: 
�Me dënim me para prej 50.000 deri 150.000 denarë, 

do të dënohet për kundërvajtje personi juridik si pronar i 
patundshmërisë, nëse: 

1) mënjanon, shkatërron, prish ose mbulon gjurmë dhe 
shenja për matjen (neni 20 paragrafi 1); 

2) në afatin e përcaktuar nuk e njofton Entin shtetëror 
për punë gjeodezike për realizimin e punëve ndërtimore 
dhe të tjera me të cilat mund të dëmtohet gjurma ose shenja 
e matjes ose me të cilat zvogëlohet mundësia për 
shfrytëzimin e saj (neni 21 paragrafi 1); 

3) nuk i shënon në afatin e caktuar me gjurmë dhe 
shenja të dukshme e të përhershme, kufijtë e 
patundshmërive që i shfrytëzon në mënyrë që e përcakton 
Enti shtetëror për punë gjeodezike (neni 30 paragrafi 2); 
dhe 

4) në afatin e caktuar nuk ia paraqet Entit shtetëror për 
punë gjeodezike çdo ndryshim të bërë në të drejtat e 
patundshmërive, ndryshimin e kulturës kadastrore të tokës, 
ndërtimit, mbindërtimit dhe përfundimit të ndërtimit, ose 
mënjanimin e objektit ndërtimor ose tjetër, si dhe 
ndryshimet që janë me ndikim për caktimin e klasës 
kadastrore të tokës (neni 85). 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 të këtij neni do të 
dënohet edhe personi përgjegjës te personi juridik, me 
dënim me para prej 10.000 deri 50.000 denarë. 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 të këtij neni do të 
dënohet personi fizik, si pronar i patundshmërisë me dënim 
me para prej 10.000 deri 50.000 denarë.�  

 
Neni 55 

Pas nenit 124 shtohet neni i ri 124a, si vijon: 
 

�Neni 124-a 
Me dënim me para prej 100.000 deri 250.000 denarë do 

të dënohet për kundërvajtje shoqëria tregtare për punë 
gjeodezike, nëse: 

1) punët gjeodezike nuk i kryen sipas këtij ligji (neni 
103-z); 

2) nuk sigurohet nga përgjegjësia për dëmin që do të 
mund t�ua shkaktojë personave të tretë gjatë kryerjes së 
punëve, ose nuk e vazhdon rregullisht sigurimin nga 
përgjegjësia (neni 103-e); 

3) për punët e kryera gjeodezike arkëton kompensim që 
nuk është në pajtim me listën tarifore të miratuar nga 
drejtori i Entit shtetëror për punë gjeodezike (neni 103-j); 

4) elaboratet e përpunuara gjeodezike nuk i paraqet për 
vërtetim në Entin shtetëror për punë gjeodezike (neni 102 
paragrafi 2); 

5) nuk i shfrytëzon të dhënat nga matja dhe kadastra e 
patundshmërive (neni 103-i);  

6) nuk i ruan dhe shfrytëzon të dhënat nga matja dhe 
kadastra e  patundshmërive ekskluzivisht për dedikimin për 
të cilin janë dhënë (neni 108 paragrafi 3) dhe  

7) punët gjeodezike i kryejnë nëpunësit shtetërorë të 
punësuar në Entin shtetëror për punë gjeodezike. 

Për kundërvajtjen nga paragrafi 1 të këtij neni do të 
dënohet edhe personi përgjegjës në shoqërinë tregtare për 
punë gjeodezike, me dënim me para prej 30.000 deri 
50.000 denarë. 

Për kundërvajtje nga paragrafi 1 të këtij neni do të 
dënohet edhe tregtari individ�gjeodezist i autorizuar, me 
dënim me para prej 30.000 deri 50.000 denarë.� 

 
Neni 56 

Nenet 125 dhe 126 fshihen. 
 

Neni 57 
Në nenin 127 paragrafi 2 pas fjalës �ligj�, vihet pikë, 

ndërsa fjalët deri në fund të fjalisë fshihen. 
 

Neni 58 
Rregullat më të përafërta të parapara me këtë ligj, do të 

miratohen në afat prej 6 muajsh nga hyrja e tij në fuqi. 
Deri në miratimin e dispozitave më të afërta nga 

paragrafi 1 të këtij neni, do të zbatohen dispozitat 
ekzistuese. 

Neni 59 
Enti shtetëror për punë gjeodezike do t�i kryejë punët 

gjeodezike operative të terrenit nga neni 5 të këtij ligji, por 
jo më shumë se dy vjet nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji. 

Neni 60 
Me të dhënat për bonifikimin e tokës, Enti shtetëror për 

punë gjeodezike do të veprojë në pajtim me dispozita për 
lëndën arkivore dhe punën arkivore. 

 
Neni 61 

Me autorizimin për gjeodezist të autorizuar, në kushte 
të përcaktuara me këtë ligj mund ta marrin inxhinierët e 
gjeodezisë me së paku 5 vjet përvojë pune në punët e 
gjeodezisë. 

Inxhinierët e gjeodezisë nga paragrafi 1 të këtij neni, 
obligohen që në afat prej 5 vjetësh nga dita e lëshimit të 
autorizimit për gjeodezist të autorizuar të kryejnë arsimin 
për inxhinier të diplomuar të gjeodezisë. 

Gjeodezistëve të cilët në afat prej 5 vjetësh nga dita e 
lëshimit të autorizimit nuk e kryejnë arsimin e inxhinierit të 
diplomuar të gjeodezisë , u pushon vlefshmëria e licencës 
për gjeodezist të autorizuar.  

Inxhinierët e gjeodezisë të cilët në ditën e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji kanë mbi 10 vjet përvojë pune në punë 
gjeodezike, nuk obligohen që ta kryejnë arsimin sipas 
paragrafit 2 të këtij neni.   

 
Neni 62 

Kompetencat e Odës së arkitektëve të autorizuar dhe 
inxhinierëve të autorizuar të përcaktuara me këtë ligj deri 
me fillimin me punë të Odës, do t�i kryejë Enti shtetëror 
për punë gjeodezike. 

 
Neni 63 

Në tërë tekstin e ligjit fjala �Socialiste� fshihet. 
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Neni 64 
Në tërë tekstin e ligjit fjala �investues� zëvendësohet 

me fjalën �ndërtues�. 
Neni 65 

Në tërë tekstin e ligjit fjalët: �Drejtoria Republikane e 
gjeodezisë� zëvendësohen me fjalët: �Enti shtetëror për 
punë gjeodezike�, kurse fjalët: �të drejtat e verifikuara� 
zëvendësohen me fjalët: �të drejta të shkruara�.  

 
Neni 66 

Autorizohet Komisioni juridik�ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë, ta verifikojë tekstin e spastruar 
të Ligjit për matjen, kadastrën dhe regjistrimin e të drejtave 
të patundshmërive. 

Neni 67 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e shpalljes 

në �Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 
___________ 

1111. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за здравствената заштита, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 27 септември 2005 година. 
 

         Бр. 07-3510/1                             Претседател 
27 септември 2005 година     на Република Македонија, 

       Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА 

 
Член 1 

Во Законот за здравствената заштита (�Службен 
весник на Република Македонија� број 38/91, 46/93, 
55/95 и 10/2004), во членот 32 по ставот 3 се додава нов 
став 4, кој гласи:  

�Владата на Република Македонија, по предлог на 
министерот за здравство, утврдува мрежа на здравстве-
ните установи во Република Македонија.�  

 
Член 2 

Во членот 95 по точката 5 се додава нова точка 5-а, 
која гласи:  

�5-а. Центар за ментално здравје�. 
 

Член 3 
По членот 95-д се додава нов поднаслов и нов член 

95-ѓ, кои гласат: 
�5-a. Центар за ментално здравје 

 
Член 95-ѓ 

Центарот за ментално здравје организира и спро-
ведува мерки кои обезбедуваат третман на лицата со 
проблеми во менталното здравје од било каков вид, 
промоција на менталното здравје и превенција на 
менталните болести, психосоцијална грижа, како и 
рехабилитација и реинтеграција на ментално болни-
те лица. 

Покрај работите од ставот 1 на овој член, центарот 
мора да организира вршење и на домашно лекување.� 

 
Член 4 

Членот 95-ѓ станува член 95-е. 
 

Член 5 
Во членот 109 став 1 по зборот "медицината" се до-

даваат зборовите: �односно стоматологијата�. 
 

Член 6 
Во членот 137 став 1 зборовите: "врз основа на ја-

вен конкурс" се бришат. 
По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
�Директорот на јавните здравствени установи се 

именува врз основа на јавен конкурс, кој го распишува 
Управниот одбор на јавната здравствена установа.� 
Ставовите 2 и 3 стануваат ставови  3 и 4. 
 

Член 7 
Во членот 148 став 2 зборот �само� се брише. 
Ставот 3 се менува и гласи: 
�За спроведување на практичниот дел од специјали-

зацијата, односно субспецијализацијата, високообра-
зовните установи определуваат надоместок со општ 
акт, на кој министерот за здравство дава согласност, на 
товар на установата што ги упатува на специјализација, 
согласно со програмата за потребите од специјалистич-
ки кадри.� 

Член 8 
Во членот 200-е став 1 зборовите: �од членот 200-ѓ на 

овој закон� се заменуваат со зборовите: �од 75%од вкупно 
проценетата вредност на јавна берзанска аукција�. 
По ставот 1 се додава став 2, кој гласи: 
�Ако уделот од 20% под повластени услови од вра-

ботените од членот 200-д на овој закон или негов дел 
не биде откупен од вработените, купувачот на уделот 
од 75% од проценетата вредност, вработените со 5% од 
бесплатните удели и вработените кои купиле удели со 
попуст склучуваат договор за основање на приватна 
здравствена установа. Непродадените удели со попуст 
остануваат на Република Македонија, а ги застапува 
министерот за здравство до нивната продажба на по-
вторна јавна берзанска аукција.�  
Ставот 2 станува став 3.  
 

Член 9 
Во членот 200-ѕ став 1 зборовите: �како и договор 

со Министерството за здравство со кој особено се уре-
дуваат начинот на вршењето на дејноста и обврската за 
континуирано вршење на дејноста� се бришат. 

 
Член 10 

Во членот 200-к ставот 1 се менува и гласи: 
�Деловите од објектите и опремата на постојните 

јавни здравствени установи во кои се врши примарна 
здравствена заштита, стоматолошка здравствена за-
штита и фармацевтска дејност се трансформираат, од-
носно се приватизираат по пат на издавање под закуп 
на простор и опрема, под услов закупецот да основа 
приватна здравствена установа за вршење на соодветна 
дејност, во согласност со овој закон.� 
Во ставот 2 зборовите: �во кои се врши фармацев-

тска односно стоматолошка дејност� се бришат. 
По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
�Владата на Република Македонија, по предлог на 

Министерството за здравство може да донесе одлука 
по пат на закуп да се трансформираат, односно прива-
тизираат и други делови од јавните здравствени уста-
нови.� 
Ставот 3 кој станува став 4 се менува и гласи: 
�Под закуп не можат да се издадат организациони 

единици во јавните здравствени установи што вршат 
итна медицинска помош и домашно лекување, итна 
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стоматолошка помош, превентивна здравствена зашти-
та на предучилишни и училишни деца до 18 години, 
поливалентна патронажа, дел од службите на медици-
ната на трудот, превентивна стоматолошка заштита и 
организациони единици на Стоматолошкиот клинички 
центар, според критериумите кои со општ акт ќе ги 
утврди министерот за здравство.� 

 
Член 11 

Во членот 200-л став 1 зборовите: �од областа на 
фармацијата односно стоматологијата� се бришат. 

 
Член 12 

Во членот 200-љ ставови 1 и 2 зборовите: �од обла-
ста на фармацијата односно стоматологијата� се бри-
шат. 

Член 13 
Во членот 200-м став 2 зборовите: �од областа на 

фармацијата односно стоматологијата� и зборовите: 
�на секој здравствен работник кој врши фармацевтска, 
односно стоматолошка дејност со високо образование� 
се бришат. 

Член 14 
Во членот 200-њ став 1 зборовите: �за потребите на 

фармацевтската, односно стоматолошката дејност� се 
бришат. 

Член 15 
Во членот 200-п зборовите: �министерот за здрав-

ство на предлог на Јавните здравствени установи� се 
заменуваат со зборовите: �jавната здравствена устано-
ва на која министерот за здравство дава согласност�.    

 
Член 16 

Во членот 200-р став 1 зборовите: �фармацевтска, 
односно стоматолошка дејност� се заменуваат со збо-
ровите: �дејност од членот  200-к став 1 на овој закон�. 
Во ставот 2 зборовите: �Министерот за здравство� 

се заменуваат со зборовите: �jавната здравствена уста-
нова� . 
Во ставот 3 зборовите: �второстепената комисија на 

Владата на Република Македонија� се заменуваат со 
зборовите: �министерот за здравство�. 

 
Член 17 

Во членот 200-с ставот 1 зборовите: �Министерство 
за здравство� се заменуваат со зборовите: �јавната 
здравствена установа�.  
По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
�Министерот за здравство со решение врз основа на 

членовите 92 и 93 од овој закон утврдува дали се исполнети 
условите за основање на соодветна приватна здравствена 
установа и донесува решение за дозвола за работа.� 
Ставот 2 станува став 3. 
 

Член 18 
Во членот 200-т зборовите: �Министерство за 

здравство� се заменуваат со зборовите: �jавната здрав-
ствена установа�, а зборовите: �и опремата� се бришат. 

 
Член 19 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�. 

___________ 
 

L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJE SHËNDETËSORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtje shëndetësore (�Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë� numër 38/91, 46/93, 55/95 dhe 
10/2004), në nenin 32 pas paragrafit 3, shtohet paragrafi i 
ri 4, si vijon: 

"Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me propozim të 
ministrit të Shëndetësisë, përcakton rrjet të institucioneve 
shëndetësore në Republikën e Maqedonisë". 

 
Neni 2 

Në nenin 95 pas pikës 5 shtohet pikë e re 5-a, si vijon:  
"5-a) Qendra për shëndet mental". 
 

Neni 3 
Pas nenit 95-d shtohet nëntitull i ri dhe nen i ri 95-gj, si 

vijon: 
"5-a)   Qendra për shëndet mental 

 
Neni 95-gj 

Qendra për shëndet mental organizon dhe zbaton masa 
që sigurojnë trajtim të personave me probleme në 
shëndetin mental të çfarëdo lloji, promovim të shëndetit 
mental dhe preventivë të sëmundjeve mentale, përkujdesje 
psiko-sociale, si dhe rehabilitim dhe reintegrim të 
personave të sëmurë mental. 

Krahas  punëve nga paragrafi 1 i këtij neni, qendra 
doemos duhet  të organizojë edhe kryerjen e mjekimit 
shtëpiak.� 

Neni 4 
Neni 95-gj bëhet nen 95-e. 

 
Neni 5 

Në nenin 109 në paragrafin 1 pas fjalës: "mjekësia" 
shtohen fjalët: "gjegjësisht stomatologjia". 

 
Neni 6 

Në nenin 137 në paragrafin 1 fjalët: "në bazë të 
konkursit publik" fshihen. 

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si vijon: 
"Drejtori i institucioneve publike shëndetësore 

emërohet në bazë të konkursit publik, të cilin е shpall 
Këshilli Drejtues i Institucionin publik shëndetësor." 

Paragrafët 2 dhe 3 bëhen paragrafë 3 dhe 4. 
 

Neni 7 
Në nenin 148  në paragrafin 2 fjala "vetëm" fshihet. 
Paragrafi 3 ndryshohet si vijon: 
"Për zbatimin e pjesës praktike të specializimit, 

gjegjësisht subspecializimit, institucionet e larta të arsimit 
përcaktojnë kompensim me akt të përgjithshëm, për të cilin 
jep pajtim  ministri i Shëndetësisë, në barrë të institucionit 
që i dërgon në specializim, në pajtim me programin për 
nevojat për kuadro të specializuara." 

 
Neni 8 

Në nenin 200-e në paragrafin 1 fjalët: �nga neni 200-gj 
të këtij ligji", zëvendësohen me fjalët: "prej 75% nga vlera 
e përgjithshme e vlerësuar  në ankand publik të bursës".  

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafi 2 si vijon: 
"Nëse pjesa prej 20% nën kushte të privilegjuara të të 

punësuarve nga neni 200-d i këtij ligji apo pjesa e tij nuk 
blihet nga të punësuarit, blerësi i pjesës prej 75% të vlerës së 
llogaritur, të punësuarit me 5% të pjesëve pa pagesë dhe të 
punësuarit të cilët kanë blerë pjesë me zbritje, lidhin 
marrëveshje për themelimin e institucionit shëndetësor privat. 
Pjesët e pa shitura me zbritje i mbeten Republikës së 
Maqedonisë, ndërsa i përfaqëson ministri i Shëndetësisë deri 
në shitjen e tyre në ankandin e serishëm bursal publik."    

P aragrafi 2 bëhet paragraf 3. 
Neni 9 

Në nenin 200-x paragrafin 1 fjalët: "si dhe marrëveshje 
me Ministrinë e Shëndetësisë me të cilën posaçërisht 
rregullohen mënyra e kryerjes së veprimtarisë dhe obligimi 
për kryerje të vazhdueshme të veprimtarisë" fshihen.  

Neni 10 
Në nenin 200-k paragrafi 1 ndryshon si vijon: 
"Pjesët e objekteve dhe pajisja e institucioneve 

ekzistuese publike shëndetësore në të cilat jepet mbrojtje 
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primare shëndetësore, sigurim shëndetësor stomatologjik 
dhe veprimtari farmaceutike transformohen, gjegjësisht 
privatizohen me dhënien me qira të hapësirës dhe pajisjes, 
me kusht që qiramarrësi të themelojë institucion 
shëndetësor privat për kryerjen e veprimtarisë përkatëse, në 
pajtim me këtë ligj."     

Në paragrafin 2 fjalët: "në të cilat kryhet veprimtaria 
farmaceutike gjegjësisht stomatologjike" shlyhen. 

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si vijon: 
"Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me propozim të 

Ministrisë së Shëndetësisë mund të marrë vendim që 
nëpërmjet të qiramarrjes të transformohen gjegjësisht të 
privatizohen edhe pjesë të tjera të institucioneve 
shëndetësore publike." 

Paragrafi 3 i cili bëhet paragraf 4, ndryshon si vijon: 
"Me qira nuk mund të jepen njësitë organizative në 

institucionet publike shëndetësore që kryejnë ndihmë urgjente 
mjekësore dhe mjekim shtëpiak, ndihmë urgjente 
stomatologjike, mbrojtje shëndetësore preventive të fëmijëve 
parashkollorë dhe shkollorë deri në moshën 18 vjeçe, 
patronazh polivalent, një pjesë e shërbimeve të mjekësisë së 
punës, mbrojtje preventive stomatologjike dhe njësitë 
organizative të Qendrës Klinike Stomatologjike, sipas 
kritereve të cilat me akt të përgjithshëm do t'i përcaktojë mi-
nistri i Shëndetësisë". 

Neni 11 
Në nenin 200-ll në paragrafin 1 fjalët: "nga lëmi i 

farmacisë gjegjësisht stomatologjisë" shlyhen. 
 

Neni 12 
Në nenin 200-l në paragrafët 1 dhe 2 fjalët: "nga lëmi i 

farmacisë gjegjësisht stomatologjisë" shlyhen. 
 

Neni 13 
Në nenin 200-m në paragrafin 2  fjalët: "nga lëmi i 

farmacisë gjegjësisht stomatologjisë" dhe fjalët: "çdo 
punëtori shëndetësor që kryen veprimtari farmaceutike, 
gjegjësisht veprimtari stomatologjike me arsimim të lartë" 
shlyhen. 

Neni 14 
Në nenin 200-nj në paragrafin 1 fjalët: "për nevojat e 

veprimtarisë farmaceutike, gjegjësisht veprimtarisë sto-
matologjike" shlyhen. 

Neni 15 
Në nenin 200-p fjalët: �ministri i Shëndetësisë me 

propozim të institucioneve publike shëndetësore" 
zëvendësohen me fjalët: "institucioni publik shëndetësor 
për të cilin ministri i Shëndetësisë jep pëlqim".    

 
Neni 16 

Në nenin 200-r në paragrafin 1 fjalët: �veprimtaria 
farmaceutike, gjegjësisht stomatologjike" zëvendësohen me 
fjalët: "veprimtaria nga neni 200-k, paragrafi 1 i  këtij ligji".  

Në paragrafin 2 fjalët: �ministri i Shëndetësisë" 
zëvendësohen me fjalët: "institucioni publik shëndetësor".  

Në paragrafin 3 fjalët: "komisioni i shkallës së dytë i 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë" zëvendësohen me 
fjalët: "ministri i Shëndetësisë". 

 
Neni 17 

Në nenin 200-s në paragrafin 1 fjalët: �Ministria e 
Shëndetësisë" zëvendësohen me fjalët: "institucioni publik 
shëndetësor".   

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si vijon: 
"Ministri i Shëndetësisë me vendim në bazë të nenit 92 

dhe 93 të këtij ligji vërteton nëse janë plotësuar kushtet për 
themelimin e institucionit përkatës shëndetësor privat dhe 
merr vendim për lejen e punës." 

Paragrafi 2 bëhet paragraf 3. 
 

Neni 18 
Në nenin 200-t fjalët: �Ministria e Shëndetësisë" 

zëvendësohen me fjalët: "institucioni publik shëndetësor", 
ndërsa fjalët: "dhe pajisja" shlyhen. 

Neni 19 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 
___________ 

1112. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗДРАВСТВЕНОТО ОСИГУРУВАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за здравственото осигурување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 27 септември 2005 година. 
 

         Бр. 07-3514/1                             Претседател 
27 септември 2005 година     на Република Македонија, 

       Скопје                    Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА  ЗДРАВСТВЕНОТО  ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за здравственото осигурување (�Служ-

бен весник на Република Македонија� број 25/2000, 
34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002 и 31/2003), во чле-
нот 9 по ставот 1 се додаваат два  нови  става 2 и 3, кои 
гласат: 

�Основните здравствени  услуги од ставот 1 на овој 
член, Фондот ги обезбедува на осигурениците во 
здравствени установи со кои склучил договор. 
Ако осигуреникот користи основни здравствени ус-

луги од ставот 1 на овој член во  здравствена установа 
со која Фондот нема склучено договор трошоците ги 
плаќа осигуреникот.� 
Ставот 2 станува став 4. 
 

Член 2 
Во членот 10 став 1 по точката 10 се додава нова 

точка 10-а, која гласи: 
�10-а) вештачко оплодување по трет неуспешен 

обид за оплодување� . 
Во точката 14 по зборот �странство� и запирката се 

додаваат зборовите: �ако е во прашање заболување кое 
не може да се лекува во земјата и�, а во точката 16 по 
зборот "осигурување" се додаваат зборовите: "и според 
прописите за социјалната и детска заштита". 

 
Член 3 

Во членот 15 став 1 се додава нова точка 1, која гла-
си: 

�1) ако здравственото осигурување  траело најмал-
ку шест месеци пред настапување на случајот, освен во 
случаите на повреда на работа и професионално забо-
лување;�. 
Точките 1 и 2 стануваат  точки 2 и 3. 
 

Член 4 
Во членот 16 по ставoт 3 се додава нов став 4, кој 

гласи: 
�По исклучок од ставовите 1 и 3 на овој член, до-

колку во последните шест месеца пред настанувањето 
на случајот поради кој се стекнува правото на надоме-
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сток на плата кај работодавачот се зголемува платата 
само за осигуреникот кој треба да го оствари тоа право, 
во тој случај основица за пресметување на надоместо-
кот претставува просечниот месечен износ на исплате-
ната нето плата на кој е платен придонесот за здрав-
ствено осигурување во периодот од последните шест 
месеца пред настанувањето на случајот. � 

 
Член 5 

Во членот 17 по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи: 

�Висината на надоместокот на плата пресметан врз 
основа на членот 16  на овој закон не може да биде по-
висока од износот на две просечни месечни нето плати 
исплатени во Републиката во претходната година.� 

 
Член 6 

Во членот 18 став 1 зборовите: � 60 дена�  се заме-
нуваат со зборовите: �21 ден�. 

 
Член 7 

Во членот 19  по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи: 

"По исклучок од ставoт 1 на овој член, кај работо-
давач кој е единствен извршител нема усогласување на 
основицата за утврдување на надоместокот на плата 
поради непостоење на друг вработен со кој би се усог-
ласила основицата."  

Член 8 
Во членот 20 став 1 бројот  "15� се заменува со бро-

јот �7�, а бројот �16� со бројот �8�. 
По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи: 
�Избраниот лекар од примарната здравствена за-

штита, односно лекарските комисии должината на тра-
ењето на спреченоста за работа ја утврдуваат во завис-
ност од видот на болеста, повредата или потребата за 
нега на болен член од потесното семејство. � 
По ставот 2 кој станува став 3 се додава нов став 4, 

кој гласи: 
"Начинот, постапките и поблиските критериуми во 

зависност од видот на болеста, повредата или потреба-
та за нега на болен член од потесното семејство и  за 
времетраењето на спреченоста за работа од ставовите 1 
и 2 на овој член ги утврдува Фондот со општ акт  на кој 
министерот за здравство дава согласност.� 
Ставот 3 станува став 5. 
 

Член 9 
Во членот 22 став 2 зборовите: "до денот на утврду-

вањето на инвалидноста, но" се бришат. 
По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
"Ако надлежниот орган за оценување на работната 

способност не ја утврди инвалидноста во рокот од ста-
вот 2 на овој член на осигуреникот, Фондот ќе му исп-
латува надоместок на плата од 61 ден од денот на упа-
тувањето до денот на утврдувањето на инвалидноста, а 
средствата ќе ги рефундира Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на Македонија.�  

 
Член 10 

Во членoт 31 по ставот 1 се додава став 2, кој гласи: 
"За остварување на правата утврдени со овој закон 

се применуваат одредбите за застареност од Законот за 
облигационите односи."  

 
Член 11 

Во членот 55 ставот 2 се менува и гласи: 
�Управниот одбор се состои од седум члена кои ги 

именува и разрешува Владата на Република  Македо-
нија за време од четири години, и тоа: 

- еден претставник предложен од Министерството 
за здравство, 

- еден  претставник предложен од Министерството 
за финансии, 

- еден претставник предложен од Сојузот на синди-
катите на Македонија, 

- еден претставник предложен од Стопанската ко-
мора, 

- еден претставник предложен од Лекарската комо-
ра на Македонија и  Стоматолошката комора на Маке-
донија,  

- еден претставник предложен од Здружението на 
пензионерите и 

- еден претставник на осигурениците предложен од 
Здружението на потрошувачите. 
Ставот 3 се менува и гласи: 
�Управниот одбор има претседател и заменик на 

претседателот од именуваните претставници од Мини-
стерството за здравство и Министерството за финансии 
кои наизменично по една година се менуваат во текот 
на мандатот." 
По ставoт 3 се додава нов став 4, кој гласи:  
�За членови на Управниот одбор се предлагаат лица 

кои имаат високо образование и работно искуство од 
финансиското работење или од системот и организаци-
јата на здравствената заштита и здравственото осигуру-
вање, при што да се води сметка за соодветната и пра-
вичната застапеност на граѓаните на сите заедници.� 

 
Член 12 

Во членoт 56 став 1 точката 12 се менува и гласи: 
"12) распишува конкурс за именување на директор 

на Фондот". 
Во ставот 2 по зборот �членови� се додава запирка 

и зборовите: �при што одлуките на Управниот одбор се 
сметаат за донесени само ако за нив позитивно гласале 
и претставниците од членот 55 став 3 на овој закон�. 

 
Член 13 

По членот 56 се додава нов член 56-а, кој гласи: 
 

"Член 56-а 
Член на Управниот одбор се разрешува и пред исте-

кот на рокот за кој е именуван: 
- на негово барање, 
- ако отсуствува од седниците на Управниот одбор  

неоправдано најмалку два пати едноподруго,  
- ако му престанал основот врз кој е предложен, 
- ако се утврди дополнително дека има лично, пре-

ку трето лице или по која било основа интереси кои 
можат да имаат какво било влијание на неговата неза-
висност и непристрасност  и  

- ако работи спротивно на закон."   
 

Член 14 
Во членот 57 став 3 по зборот "образование" точка-

та се брише и се додаваат зборовите: "од областа на 
економијата, правото, медицината или здравствениот 
менаџмент и има најмалку шест години работно искус-
тво во областа на финансиите, здравствената заштита 
или здравственото осигурување". 
Во ставот 4 зборовите: "ги именува Управниот од-

бор" се заменуваат со зборовите: "се именуваат". 
Ставот 5 се менува и гласи: 
"Директорот на Фондот и заменикот на директорот, 

по спроведениот конкурс од ставот 4 на овој член, на 
предлог на министерот за здравство, ги именува Влада-
та на  Република Македонија. " 

 
Член 15 

Во членот 58 став 1 алинеја 4 по зборовите: "спро-
ведување на" се додаваат зборовите: "одлуките на 
Управниот одбор". 

Член 16 
Во членот 59 став 1 во воведната реченица зборови-

те: "Управниот одбор" се заменуваат со зборовите: 
"Владата на Република Македонија, на предлог на ми-
нистерот за здравство". 



Стр. 48 - Бр. 84 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 3 октомври 2005 
 

Во ставот 1 по алинејата 5 се додава  нова алинеја 
6, која гласи: 

"- одлучи за прераспределба или ненаменско кори-
стење на средства утврдени во Буџетот на Фондот без 
одлука на Управниот одбор". 
Ставот 2 се брише. 
 

Член 17 
Во членот 61 став 1 алинејата 6 се брише. 
Во ставот 2 зборот �Собранието� се заменува со 

зборот �Владата�. 
Член 18 

Насловот пред членот 64 и членот 64 се бришат. 
 

Член 19 
Во членот 65 по ставот 3 се додава нов став 4, кој 

гласи: 
"Надзор над примената на законите и прописите до-

несени врз основа на Законот за здравственото осигу-
рување во однос на остварувањето на правата на осигу-
рениците и осигурените лица  врши здравствената инс-
пекција." 

Член 20 
Во членот 67 став 1 по зборот "работа" се додаваат 

зборовите: "и анализа за економско - финансиското ра-
ботење на Фондот и јавните здравствени установи". 
Во ставот 2 по зборот "извештај" се додаваат зборо-

вите: "и анализа за економско - финансиското работе-
ње на Фондот и јавните здравствени установи". 

 
Член 21 

Во членот 68 по ставот 1 се додава нов став 2, кој 
гласи: 

"Здравствените установи се должни средствата по-
требни за обезбедување на определениот обем на 
здравствени услуги да ги користат наменски согласно 
со  утврдените буџетски лимити." 
Ставовите 2 и 3  стануваат ставови 3 и 4. 
Во ставот 4 кој станува став 5 бројот "3" се замену-

ва со бројот "4". 
 

Член 22 
Во членот 69  став 1 по зборот  �установи" се дода-

ваат зборовите: �начинот на склучувањето на догово-
рите�. 
По алинејата 3 се додава нова алинеја 4, која гласи: 
"- утврдените средства во Буџетот на Фондот по на-

мени". 
Алинејата 4 станува алинеја 5.  
 

Член 23 
По членот 69 се додаваат два  нови члена 69-а и 69-

б, кои гласат: 
"Член 69-а 

Фондот доставува месечни извештаи за реализација 
на средствата од буџетот на Фондот и извршените 
трансфери до здравствените установи до Министерс-
твото за здравство и Министерството за финансии, нај-
доцна до крајот на тековниот месец за претходниот ме-
сец. 
Здравствените установи се должни до Министерс-

твото за здравство и Фондот да доставуваат  месечни 
извештаи за работата и за  реализацијата на средствата 
пренесени од Буџетот на Фондот, најдоцна до 15 во те-
ковниот месец за претходниот месец. 
Начинот на вршењето на трансферите до здравстве-

ните установи и содржината на обрасците на месечните 
извештаи ги утврдува Фондот со општ акт на кој мини-
стерот  за здравство дава согласност . 
Во случај на неопходна потреба која што не е пла-

нирана  директорот на здравствената установа може да 
изврши пренамена на средствата во висина до 10% од 
вкупно планираните средства за тековниот месец по 
претходна согласност од Управниот одбор на Фондот. 

Во случај на епидемија или друга вонредна состојба 
директорот на здравствената установа може да ги пре-
намени средствата без согласност од Управниот одбор 
на Фондот, за што веднаш ќе го извести Фондот и Ми-
нистерството за здравство и ќе ги образложи причини-
те за пренанамената на средстватa.  
 

Член 69-б 
Фондот редовно, врз основа на извештаите на 

здравствените установи од членот 69-а став 2 на овој 
закон и известувањата за извршените пренамени од 
членот 69-а ставови 4 и 5 на овој закон, го следи из-
вршувањето на утврдените средства потребни за 
обезбедување на определениот обем на здравствени 
услуги.  
Фондот, врз основа на резултатите постигнати во 

претходното тримесечjе, во првиот нареден месец вр-
ши преоцена за начинот на користењето на средствата, 
заради обезбедување на стабилно и ликвидно работење 
на Фондот." 

 
Член 24 

Во членот 70  по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи: 

"Здравствената установа од ставот 1 на овој член е 
должна да укажува здравствени услуги во рамките на 
договорот од ставот 2 на овој член и на видно место да 
истакне кои услуги ги обезбедува преку договорот на 
товар на средствата на Фондот." 

 
Член 25 

Во членот 71 по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи:  

"Фондот е должен да го извести Министерството за 
здравство за здравствените установи кои ненаменски и 
неекономично ги користеле средствата по завршената 
контрола на здравствената установа." 

 
Член 26 

Во членот 84 став 1 по точката 4 се додаваат три 
нови точки 5, 6 и 7, кои гласат: 

"5) ако во утврдениот рок не доставува месечни из-
вештаи за работата  со реализација на средствата пре-
несени од Буџетот на Фондот; 

6) ако во случај на неопходна потреба пренамени 
средства без претходна согласност на Управниот одбор 
на Фондот; 

7) ако во случај на епидемија или друга вонредна 
состојба не го извести Фондот и Министерството за 
здравство и не ги образложи причините за пренамената 
на средства;". 
Точката 5 станува точка 8. 
 

Член 27 
Одредбата од членот 2 точка 10-а на овој закон не 

се однесува на вeштачките оплoдувања направени до 
денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 28 

Фондот ќе ги донесе општите акти предвидени со 
овој закон најдоцна во рок од три месецa од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 29 

Членовите на Управниот одбор, според условите 
утврдени со овој закон, ќе ги именува Владата на Ре-
публика Македонија во рок од шест месецa од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 30 

До именување на директор според условите од овој 
закон постојниот директор на Фондот продолжува да ја 
врши должноста директор, но не подолго до истекот на 
неговиот мандат. 
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Член 31 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за здравственото осигурување. 
 

Член 32 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
 

L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SIGURIM SHËNDETËSOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sigurim shëndetësor (�Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë", 25/2000, 34/2000, 96/2000, 
50/2001, 11/2002, dhe 31/2003) në nenin 9 pas paragrafit 1 
shtohen dy paragrafë të rinj  2 dhe 3 si vijojnë: 

"Shërbimet primare shëndetësore nga paragrafi 1 i këtij 
neni, Fondi ua siguron të siguruarve në institucionet 
shëndetësore me të cilët ka lidhur marrëveshje. 

Nëse i siguruari shfrytëzon shërbime primare 
shëndetësore nga paragrafi 1 i këtij neni në institucionin 
shëndetësor me të cilin Fondi nuk ka lidhur marrëveshje, 
shpenzimet i paguan i siguruari.� 

Paragrafi 2 bëhet paragraf 4. 
 

Neni 2 
Në nenin 10  në paragrafin 1  pas pikës 10 shtohet pikë 

e re 10-a, si vijon: 
"10-a) pllenim artificial me tentim të tretë të 

pasuksesshëm  për pllenim" 
Në pikën 14 pas fjalës "jashtë vendit" dhe presjes 

shtohen fjalët "nëse ka të bëjë me ndonjë sëmundje e cila 
nuk mund të shërohet në vend dhe", ndërsa në pikën 16 pas 
fjalës "sigurim" shtohen fjalët :"dhe sipas dispozitave të 
mbrojtjes për fëmijë dhe mbrojtjes sociale". 

 
Neni 3 

Në nenin 15 në paragrafin 1 shtohet pikë e re 1 si vijon: 
"1) nëse sigurimi shëndetësor ka zgjatur së paku 

gjashtë muaj para ndodhjes të rastit, përveç në rastet e 
cenimit të punës dhe sëmundjes profesionale;". 

Pikat 1 dhe 2, bëhen pika 2 dhe 3. 
 

Neni 4 
Në nenin 16 pas paragrafit 3 shtohet paragrafi i ri 4, si 

vijon: 
"Me përjashtim nga paragrafi 1 dhe 3 të këtij neni, nëse 

në gjashtë muajt e fundit para ndodhjes së rastit për shkak 
të së cilit fitohet e drejta e kompensimit të rrogës te 
punëdhënësi, rritet rroga vetëm për të siguruarin, i cili 
duhet ta realizojë atë të drejtë, në atë rast bazë për 
llogaritjen e kompensimit paraqet shuma mesatare mujore 
e rrogës neto të paguar sipas të cilës është paguar 
kontributi për sigurim shëndetësor në periudhën e gjashtë 
muajve të fundit para ndodhjes së rastit.  

 
Neni 5 

Në nenin 17 pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si 
vijon: 

"Lartësia e kompensimit të rrogës të llogaritur në bazë 
të nenit 16 të këtij ligji, nuk mund të jetë më e lartë se 
shuma e dy rrogave mesatare neto  mujore të paguara në 
Republikë në vitin paraprak". 

 
Neni 6 

Në nenin 18 paragrafi 1 fjalët: �60 ditë�� zëvendësohen 
me fjalët: �21 ditë�. 

Neni 7 
Në nenin 19 pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si 

vijon: 

�Me përjashtim nga paragrafi 1 të këtij neni, te 
punëdhënësi i cili është përmbaruesi i vetëm nuk ka 
pajtueshmëri për bazën për përcaktimin e kompensimit të 
rrogës për shkak të mosekzistimit të punësuarit tjetër me të 
cilin do të ishte harmonizuar baza."  

 
Neni 8 

Në nenin 20 në paragrafin 1 numri �15� zëvendësohet 
me numrin "7", ndërsa numri "16" me numrin "8". 

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si vijon: 
"Mjeku i zgjedhur nga sigurimi primar shëndetësor, 

përkatësisht komisionet mjekësore afatin e zgjatjes së 
ndërprerjes së punës e përcaktojnë varësisht nga lloji i 
sëmundjes, lëndimi apo nevoja për kurim të anëtarit të 
sëmurë nga familja më e ngushtë.  " 

Pas paragrafit 2 i cili bëhet paragraf 3 shtohet paragrafi 
i ri 4, si vijon: 

"Mënyrën, procedurat dhe kriteret më të përafërta 
varësisht nga lloji i sëmundjes, lëndimi apo nevoja për 
kurim të anëtarit të sëmurë nga familja më e ngushtë dhe 
për kohëzgjatjen e ndërprerjes së punës nga paragrafi 1 dhe 
2 i këtij neni, i përcakton Fondi me akte të përgjithshme 
për të cilat jep pajtim ministri i Shëndetësisë". 

Paragrafi 3 bëhet paragraf 5. 
 

Neni 9 
Në nenin 22 paragrafi 2 fjalët: "deri në ditën e 

përcaktimit të invaliditetit, por", fshihen. 
Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si vijon: 
"Nëse organi kompetent për vlerësimin e aftësisë së 

punës nuk ia përcakton invaliditetin në afatin nga 
paragrafi 2 të këtij neni siguruesit, Fondi do t'i paguajë 
kompensimin e rrogës prej 61 ditësh nga dita e 
udhëzimit deri në ditën e përcaktimit të invaliditetit, 
ndërsa mjetet do t'i rikthejë Fondi i Sigurimit Pensional-
Invalidor i Maqedonisë."  

 
Neni 10 

Në nenin 31 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri  2, si 
vijon: 

"Për realizimin e të drejtave të caktuara me këtë ligj 
zbatohen dispozitat e parashkrimit nga Ligji për 
marrëdhëniet obliguese.  ��  

 
Neni 11 

Në nenin 55 paragrafi 2 ndryshon  si vijon: 
"Këshilli drejtues përbëhet  prej 7 anëtarësh të cilët i 

emëron dhe shkarkon Qeveria e Republikës së Maqedonisë 
në afat prej katër vjetësh dhe atë: 

- një përfaqësues të propozuar nga Ministria e 
Shëndetësisë, 

- një përfaqësues të propozuar nga Ministria e 
Financave, 

- një përfaqësues të propozuar nga Lidhja e Sindikatave 
të Maqedonisë, 

- një përfaqësues të propozuar nga Oda Ekonomike, 
- një përfaqësues të propozuar nga Oda e Mjekëve të 

Maqedonisë dhe Oda Stomatologjike e Maqedonisë, 
- një përfaqësues të propozuar nga Shoqata e 

pensionistëve, dhe 
- një përfaqësues të të siguruarve të propozuar nga 

Shoqata e konsumatorëve. 
Paragrafi 3 ndryshon  si vijon: 
"Këshilli drejtues ka kryetar dhe zëvendëskryetar nga 

përfaqësuesit e emëruar të Ministrisë së Shëndetësisë dhe 
Ministrisë së Financave, të cilët ndërrohen me alternativë 
pas një viti gjatë mandatit." 

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si vijon:  
"Për anëtarë të Këshillit drejtues propozohen personat 

të cilët kanë arsim sipëror dhe përvojë pune nga puna 
financiare apo nga sistemi dhe  organizimi i mbrojtjes 
shëndetësore dhe sigurimi shëndetësor, me ç�rast të mbahet 
llogari për përfaqësimin përkatës dhe të drejtë të qytetarëve 
të të gjitha bashkësive.� 
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Neni 12 
Në nenin 56  paragrafi 1 pika 12 ndryshon si vijon: 
"12) shpall konkurs për emërimin e drejtorit të Fondit," 
Në paragrafin 2 pas fjalës "anëtarë" shtohet presje dhe 

fjalët "me ç�rast vendimet e Këshillit drejtues konsiderohen 
si të marra vetëm nëse për to kanë votuar pozitivisht edhe 
përfaqësuesit nga neni 55 paragrafi 3 i këtij ligji." 

 
Neni 13 

Pas nenit 56 shtohet nen  i ri 56�a si vijon: 
 

�Neni 56-a 
Anëtari i Këshillit drejtues shkarkohet edhe para 

skadimit të afatit për të cilin është emëruar: 
- me  kërkesën e tij, 
- nëse mungon në mbledhjet e Këshillit drejtues pa 

arsye së paku dy herë me radhë, 
- nëse i është ndërprerë baza në bazë të së cilës është 

propozuar, 
- nëse konstatohet në mënyrë plotësuese se ka 

personalisht, përmes personit të tretë ose në çfarëdo baze 
interesa, të cilat mund të kenë çfarëdo ndikimi në  
pavarësinë dhe paanësinë e  tij dhe 

- nëse punon në kundërshtim me ligjin. ��   
 

Neni 14 
Në nenin 57 paragrafi 3 pas fjalës "arsimim" pika 

fshihet  dhe shtohen fjalët: "nga sfera e ekonomisë, 
drejtësisë, mjekësisë apo menaxhmentit shëndetësor dhe ka 
së paku gjashtë vjet përvojë pune në sferën e financave, 
mbrojtjes shëndetësore apo sigurimit shëndetësor". 

Në paragrafin 4 fjalët "i emëron Këshilli drejtues" 
zëvendësohen me fjalët: "emërohen". 

Paragrafi  5 ndryshon si vijon: 
"Drejtorin e Fondit dhe zëvendësdrejtorin, sipas 

konkursit të zbatuar nga paragrafi 4 i këtij neni, me 
propozimin e ministrit të Shëndetësisë, e emëron Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë �� 

 
Neni 15 

Në nenin 58 paragrafi 1 alineja 4 pas fjalëve: �zbatimit 
të� shtohen fjalët: �vendimet e Këshillit drejtues�. 

 
Neni 16 

Në nenin 59 paragrafi 1 në fjalinë hyrëse fjalët: 
�Këshilli drejtues" zëvendësohen me fjalët "Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë, me propozimin e ministrit të 
Shëndetësisë,�. 

Në paragrafin 1 pas alinesë 5 shtohet aline e re 6,  si 
vijon: 

"- vendos për rindarjen apo shfrytëzimin në mënyrë të 
padestinuar të mjeteve të përcaktuara në Buxhetin e Fondit 
pa vendimin e Këshillit drejtues," 

Paragrafi 2 fshihet. 
 

Neni 17 
Në nenin 61  paragrafi 1 alineja 6 fshihet. 
Në paragrafin 2 fjala "Kuvendi" zëvendësohet me 

fjalën "Qeveria". 
Neni 18 

Titulli para nenit 64 dhe neni 64 fshihen. 
 

Neni 19 
Në nenin 65 pas paragrafit 3 shtohet paragrafi i ri 4, si 

vijon: 
""Mbikëqyrje mbi zbatimin e ligjeve dhe dispozitave të 

nxjerra në bazë të Ligjit për sigurim shëndetësor lidhur me 
realizimin e të drejtave të të siguruarve dhe personave të 
siguruar, kryen inspeksioni shëndetësor �� 

 
Neni 20 

Në nenin 67 paragrafi 1 pas fjalës "punë" shtohen 
fjalët: "dhe analizë për punën ekonomike-financiare të 
Fondit dhe institucioneve publike shëndetësore". 

Në paragrafin 2 pas fjalës "raport" shtohen fjalët "dhe 
analizë për punën ekonomike - financiare të Fondit dhe 
institucioneve publike shëndetësore�. 

 
Neni 21 

Në nenin 68 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si 
vijon: 

"Institucionet shëndetësore janë të obliguara që mjetet e 
nevojshme për sigurimin e sasisë së caktuar të shërbimeve 
shëndetësore që t'i shfrytëzojnë në mënyrë të destinuar në 
pajtim me limitet e përcaktuara buxhetore.  �� 

Paragrafët 2 dhe 3 bëhen paragrafë 3 dhe 4. 
Në paragrafin 4 i cili bëhet paragraf 5 numri �3� 

zëvendësohet me numrin �4�. 
 

Neni 22 
Në nenin 69 paragrafi 1 pas fjalës �institucionet�� 

shtohen fjalët: ,,mënyra e lidhjes së marrëveshjeve��. 
Pas alinesë  3 shtohet aline e re 4, si vijon: 
 "- mjetet e caktuar në Buxhetin e Fondit sipas 

destinimeve". 
Alineja 4 bëhet aline 5. 
 

Neni 23 
Pas nenit 69 shtohen dy nene të reja neni 69-a dhe neni 

69-b, si vijojnë: 
 

�Neni 69-a 
Fondi paraqet raporte mujore për realizimin e mjeteve 

të buxhetit të Fondit dhe transferimeve të kryera në 
institucionet shëndetësore në Ministrinë e Shëndetësisë dhe 
në Ministrinë e Financave, më së voni deri në fund të  
muajit në vijim për muajin paraprak. 

Institucionet shëndetësore janë të obliguar që në 
Ministrinë e Shëndetësisë dhe në Fond të paraqesin raporte 
mujore për punën dhe për realizimin e mjeteve të bartura 
nga Buxheti i Fondit, më së voni deri më datën 15 në 
muajin në vijim për muajin paraprak. 

Mënyrën e kryerjes së transferimeve në institucionet 
shëndetësore dhe përmbajtjen e formularëve të raporteve 
mujore, i përcakton Fondi me akt të përgjithshëm për të 
cilin jep pajtim ministri i Shëndetësisë. 

Në rast të nevojës së domosdoshme që nuk është 
planifikuar, drejtori i institucionit shëndetësor mund të 
kryejë ridedikimin e mjeteve në lartësi deri më 10 % të 
mjeteve të përgjithshme të planifikuara për muajin në vijim 
pas pajtimit paraprak nga Këshilli drejtues të Fondit. 

Në rast epidemie apo gjendjeje tjetër të 
jashtëzakonshme, drejtori i institucionit shëndetësor mund 
t'i ridedikojë mjetet pa pajtimin e Këshillit drejtues të 
Fondit, për çka menjëherë do ta lajmërojë Fondin dhe 
Ministrinë e Shëndetësisë, dhe do t'i arsyetojë shkaqet për 
ridedikimin e mjeteve.   

 
Neni 69-b 

Fondi rregullisht, në bazë të raporteve  të institucioneve 
shëndetësore nga neni 69-a paragrafi 2 të këtij ligji dhe 
lajmërimeve për ridedikimet e kryera nga neni 69-a 
paragrafi 4 dhe 5 të këtij ligji, përcjell realizimin e mjeteve 
të përcaktuara të nevojshme për sigurimin e sasisë së 
përcaktuar të shërbimeve shëndetësore. 

Fondi, në bazë të rezultateve të arritura në tremujorin 
paraprak, në muajin e parë të ardhshëm bën vlerësimin për 
mënyrën e shfrytëzimit të mjeteve, për shkak të sigurimit të 
punës stabile dhe likuide të Fondit.  

 
Neni 24 

Në nenin 70 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si 
vijon: 

"Institucioni shëndetësor nga paragrafi 1 i këtij neni 
është i obliguar të ofrojë shërbime shëndetësore në kuadër 
të marrëveshjes nga paragrafi 2 të këtij neni dhe në vend të 
dukshëm të spikasë se cilat shërbime i siguron përmes 
marrëveshjes në ngarkesë të mjeteve të Fondit.�  
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Neni 25 
Në nenin 71 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si 

vijon:  
"Fondi është i obliguar që ta lajmërojë Ministrinë e 

Shëndetësisë për institucionet shëndetësore, të cilat në 
mënyrë të pa destinuar dhe jo ekonomike i kanë 
shfrytëzuar mjetet pas kontrollit të kryer të institucionit 
shëndetësor. �� 

Neni 26 
Në nenin 84 paragrafi 1 pas pikës  4 shtohen tri pika të 

reja  5, 6 dhe 7, si vijojnë: 
"5) nëse në afatin e caktuar nuk paraqet raporte mujore 

për punën me realizimin e mjeteve të bartura nga Buxheti i 
Fondit,  

6) nëse në rast të nevojës së domosdoshme ridedikon 
mjete pa pajtimin paraprak të Këshillit drejtues të Fondit, 

7)  nëse në rast epidemie apo gjendjeje tjetër të 
jashtëzakonshme nuk e lajmëron Fondin  dhe Ministrinë e 
Shëndetësisë dhe nuk i arsyeton shkaqet për ridedikimin e 
mjeteve.  �� 

Pika 5 bëhet pikë 8. 
 

Neni 27 
Dispozita e nenit 2 pika 10-a e këtij ligji nuk ka të bëjë 

me mbarësimet artificiale të bëra deri në ditën e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji. 

Neni 28 
Fondi do t'i nxjerrë aktet e përgjithshme të parapara me 

këtë ligj më së voni në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes 
në fuqi të këtij ligji. 

Neni 29 
Anëtarët e Këshillit drejtues, sipas kushteve të 

përcaktuara me këtë ligj, do t'i emërojë Qeveria e 
Republikës së Maqedonisë në afat prej gjashtë muajsh nga 
dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 30 

Deri në emërimin e drejtorit sipas kushteve të këtij 
ligji, drejtori ekzistues i Fondit vazhdon ta kryejë obligimin 
e drejtorit, por jo më gjatë se deri në skadimin e  mandatit 
të tij. 

Neni 31 
Autorizohet Komisioni juridiko-ligjvënës i Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë të verifikojë tekstin e spastruar 
të tekstit të Ligjit për sigurim shëndetësor. 

 
Neni 32 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 
�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 

___________ 
1113. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИСКОТО И 
ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за пензиското и инвалидското осигурување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 26 јули 2005 година. 
 

     Бр. 07-2945/1                               Претседател 
26 јули 2005 година            на Република Македонија, 

   Скопје                     Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
   д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИ-
СКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за пензиското и инвалидското осигуру-
вање (�Службен весник на Република Македонија� 
број 80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 
5/2001,  50/2001,  85/2003, 50/2004 и 4/2005) во членот 
17 се додава нов став 3, кој гласи: 

�Осигуреник избран на непосредни избори во прет-
ставничкиот дом, како и членовите на неговото семејство 
можат да стекнат право на пензија по престанувањето на 
мандатот под услови, на начин и постапка утврдени со 
посебен закон.� 

Член 2 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на обја-

вувањето во �Службен весник на Република Македонија�. 
___________  

L I G J I 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR SIGURIMIN 

PENSIONAL DHE INVALIDOR  
Neni 1 

Në Ligjin për sigurimin pensional dhe invalidor 
(�Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë� numër 
80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/2000, 96/2000, 
5/2001, 50/2001, 85/2003, 50/2004 dhe 4/2005) në nenin 
17 shtohet paragraf i ri 3, si vijon: 

�I siguruari i zgjedhur në zgjedhje të drejtpërdrejta në 
dhomën e përfaqësuesve, si dhe anëtarët e familjes së tij mund 
të fitojnë të drejtën e pensionit pas pushimit të mandatit nën 
kushte, në mënyrë dhe procedurë të përcaktuar me ligj të 
veçantë.� 

Neni 2 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 
 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
1114. 
Врз основа на член 41 став 2 од Законот за одбрана 

(�Службен весник на Република Македонија� бр. 
42/2001 и 5/2003), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 3 октомври 2005 година, до-
несе 

О Д Л У К А 
ЗА ИСПРАЌАЊЕ НА ЕДИНИЦА НА АРМИЈАТА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА НА ВЕЖБОВНИ 
АКТИВНОСТИ ВО РЕПУБЛИКА АЛБАНИЈА  
1. За учество на вежбата �EAGLE S.A.R-05� (во ната-

мошниот текст: Вежбата) која ќе се одржи во Република 
Албанија-Тирана, заедно со припадниците на армиите на 
Република Албанија, Република Хрватска, Република Гр-
ција, Република Италија и претставници од НАТО, во 
периодот од 3-ти до 8-ми октомври 2005 година, се испра-
ќа една единица во состав од деветнаесет припадници од 
постојаниот состав на Армијата на Република Македони-
ја, од воздухопловната и копнената компонента, со задача 
за пребарување и спасување на преживеани во воздухоп-
ловна и морска катастрофа, со опрема и средства потреб-
ни за изведување на Вежбата. 

2. Финансиските трошоци за реализација на Вежба-
та ги обезбедува земјата домаќин Република Албанија. 

3. Подготовките и организацијата на учесниците на 
Вежбата ќе ги изврши Министерството за одбрана. 

4. По завршувањето на активностите од Вежбата, 
Министерството за одбрана поднесува извештај пред 
Владата на Република Македонија. 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во �Службен весник на Република Македонија�.  
    Бр. 19-3689/1              Претседател на Владата  
3 октомври 2005 година        на Република Македонија,  

       Скопје              д-р Владо Бучковски, с.р. 
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1115. 
Врз основа на член 34 став 2 од Законот за трговија 

(�Службен весник на Република Македонија� бр. 16/04),  
Владата на Република Македонија, на седницата  одр-
жана на 26.09.2005 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ОДЛУКА-
ТА ЗА РАСПОРЕДУВАЊЕ НА СТОКИТЕ НА ФОРМИ 

НА ИЗВОЗ И УВОЗ  
 

Член 1 
Во Одлуката за распоредување на стоките на форми на 

извоз и увоз (�Службен весник на Република Македонија� 
бр. 91/04) во Прилогот број 1, во Глава 28-Неоргански 
хемиски производи; органски или неоргански соединенија 
од благородни метали, од метали на ретка земја, од 
радиоактивни елементи или од изотопи, тарифната ознака 
2835 31 00 00-Натриумтрифосфат (натриум триполифосфат), 
во колоната увоз ознаката �Д4� се заменува со ознака �Д1�. 
Во Прилогот број 1, после Главата 32 се додава нова 

Глава 34 која гласи: 
ГЛАВА 34 

САПУН, ОРГАНСКИ ПОВРШИНСКИ АКТИВНИ 
СРЕДСТВА, ПРЕПАРАТИ ЗА ПЕРЕЊЕ, ПРЕПА-
РАТИ ЗА ПОДМАЧКУВАЊЕ, ВЕШТАЧКИ ВОСО-
ЦИ, ПРИГОТВЕНИ ВОСОЦИ, ПРЕПАРАТИ ЗА 
ПОЛИРАЊЕ ИЛИ ЧИСТЕЊЕ, СВЕЌИ И СЛИЧ-
НИ ПРОИЗВОДИ, ПАСТИ ЗА МОДЕЛИРАЊЕ, 
�ЗАБАРСКИ ВОСОЦИ� И ЗАБАРСКИ ПРЕПАРАТИ  

ВРЗ БАЗА НА ГИПС 
 

Тар.озн. 
3402 
 
 
 
 
 
 
 
3402 20 
 
 
3402 20 90 00 

Наименувание 
Органски површински активни 
средства (освен сапун); повр-
шински активни препарати, пре-
парати за перење (вклучувајќи 
помошни препарати за перење) 
и препарати за чистење, со дода-
ток или без додаток на сапун, 
освен оние од тар. бр. 3401: 
- Препарати приготвени за про-
дажба на мало: 
-- Препарати за перење и препа-
рати за чистење............................ 

Извоз Увоз 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Д5* 

 
* Забраната за увоз се однесува за прашок за ма-

шинско перење на текстилни производи, подготвени во 
форма или пакување за продажба на мало, со содржина 
на фосфор во органска или неорганска форма со над 
0,5% тежински. 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на обја-

вувањето во �Службен весник на Република Македонија�. 
 

           Бр. 19-3462/1                 Заменик на претседателот 
 26 септември 2005 година      на Владата на Република  
               Скопје                                   Македонија, 
                                                      Минчо Јорданов, с.р. 

___________ 
1116. 
Врз основа на член 6, став 2 од Законот за концесии 

(�Службен весник на Република Македонија� бр. 25/02 и 
24/03) и член 86 од Законот за минералните суровини 
(�Службен весник на Република Македонија� бр. 18/99 
и 29/02), Владата на Република Македонија, на седни-
цата одржана на 26.09.2005 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ КОНЦЕСИЈА ЗА ГЕОЛОШКИ ИСТ-
РАЖУВАЊА НА МИНЕРАЛНАТА СУРОВИНА - 
МИНЕРАЛНА ВОДА И ГАС НА �ХОРИЗОНТИ-
ФХ� ДООЕЛ КУМАНОВО, НА ЛОКАЛИТЕТОТ 
МАЛИЧЕВА ЧЕШМА� С. ЛИПКОВО -КУМАНОВО � 

1. На �ХОРИЗОНТИ-ФХ� ДООЕЛ Куманово, се да-
ва  концесија за геолошки истражувања на минерална-
та суровина - минерална вода и гас на локалитетот 

�Маличева Чешма� с. Липково - Куманово, со површи-
на на простор на концесија за експлоатација дефиниран 
со точки меѓусебно поврзани со прави линии, а точките 
дефинирани со координати како е дадено во табелава, 
и тоа: 

 
ТОЧКА КООРДИНАТА-Х КООРДИНАТА-У 
Т-1 4.669.042,00 7.549.080,00 
Т-2 4.669.112,00 7.549.080,00 
Т-3 4.669.112,00 7.549.130,00 
Т-4 4.669.042,00 7.549.130,00 

 
Површината на просторот на експлоатационото по-

ле од точка 1 на оваа одлука изнесува Р=0,0035 km2. 
2. Времетраењето на дадената концесија од точка 1 

на оваа одлука, ќе се определи во Договорот за конце-
сија согласно Законот за минералните суровини. 

3. Висината на надоместокот за дадената концесија 
од точка 1 на оваа одлука ќе се определи во Договорот 
за концесија, согласно Одлуката за определување на 
критериуми за висината на надоместокот за концесии 
за вршење детални геолошки истражувања и експлоа-
тација на минерални суровини (�Службен весник на 
Република Македонија� бр. 22/03). 

4. Начинот, роковите и гаранцијата за плаќањето на 
надоместоците ќе се определи во Договорот за конце-
сија. 

5. Како почеток на концесијата ќе се смета денот на 
потпишувањето на Договорот за концесија. 

6. Во име на Владата на Република Македонија, До-
говорот за концесија ќе го потпише министерот за еко-
номија. 

7. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во �Службен весник на Репуб-
лика Македонија�. 

 
    Бр. 19-3484/1                 Заменик на претседателот 

26 септември 2005 година      на Владата на Република 
        Скопје                           Македонија, 
                               Минчо Јорданов, с.р.  

___________ 
1117. 
Врз основа на член 20, став 1 од Законот за кори-

стење и располагање со стварите на државните органи 
(�Службен весник на Република Македонија� бр. 8/05) 
и член 36, став 3 од Законот за Владата на Република 
Македонија (�Службен весник на Република Македо-
нија� бр. 59/00, 12/03 и 55/05), Владата на Република 
Македонија, на седницата одржана на 26.09.2005 годи-
на, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ ПРАВО НА КОРИСТЕЊЕ 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ  ВО СОПСТВЕНОСТ НА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Се утврдува дека на досегашниот корисник Маке-

донска радио - телевизија - Скопје, му престанува  пра-
вото на користење на градежно земјиште во сопстве-
ност на Република Македонија кое претставува: 
К.П. бр. 12852/2, КО Центар I, во површина од 245 м2, 

заведено во имотен лист бр. 9157, КО Центар I. 
 

Член 2 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во �Службен весник на Република 
Македонија�. 

 
  Бр. 23-1071/1-04            Заменик на претседателот 

26 септември 2005 година     на Владата на Република 
         Скопје                      Македонија, 
                            Минчо Јорданов, с.р.  
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1118. 
Врз основа на член 11, точка 7 од Законот за јавните 

претпријатија (�Службен весник на Република Македо-
нија� бр. 38/96, 6/02 и 40/03),  Владата на Република Ма-
кедонија, на седницата одржана на 26.09.2005 година, 
донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ГОДИШНИОТ 
ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА ЈАВНОТО ПРЕТ- 
ПРИЈАТИЕ ЗА СТОПАНИСУВАЊЕ СО СТАНБЕН 
И ДЕЛОВЕН ПРОСТОР НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ЗА 2004 ГОДИНА 
 
1. Владата на Република Македонија дава соглас-

ност на Годишниот извештај за работењето на Јавното 
претпријатие за стопанисување со станбен и деловен 
простор на Република Македонија за 2004 година бр. 
02-4995/2 од 13.06.2005 година, усвоен од Управниот 
одбор на Јавното претпријатие за стопанисување со 
станбен и деловен простор на Република Македонија, 
на седницата одржана на 13.06.2005 година 

2. Оваа одлука влегува во сила  наредниот ден од де-
нот на објавувањето во �Службен весник на Република 
Македонија�. 

 
          Бр. 19-2496/1                  Заменик на претседателот 
 26 септември 2005 година      на Владата на Република  
             Скопје                                      Македонија, 
                                                      Минчо Јорданов, с.р. 

 
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
1119. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 22, а во врска со 

член 10 став 1 алинеја 7, член 12 став 1 алинеја 2 и 
член 29 од Законот за Народна банка на Република Ма-
кедонија (�Службен весник на РМ� бр. 3/02, 51/03, 
85/03, 40/04 и 61/05), Советот на Народна банка на Ре-
публика Македонија  донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ИНТРАДНЕВЕН КРЕДИТ 
 
1. Со оваа Одлука се регулираат условите и начи-

нот за одобрување на кредит  заради непречено извр-
шување на платните трансакции на банките (во поната-
мошниот текст: интрадневен кредит). 

2. Народна банка на Република Македонија (во по-
натамошниот текст: Народна банка) одобрува интрад-
невен кредит на банка преку склучување на репо транс-
акција со рок на достасување во текот на истиот ден.  
На износот на интрадневниот кредит Народна бан-

ка не наплаќа камата. 
3. Како инструменти за обезбедување на интраднев-

ниот кредит се користат хартиите од вредност наведе-
ни во Листата на хартии од вредност за спроведување 
на монетарни операции.  

4.  Интрадневен кредит се одобрува на барање на 
банката.  
Народна банка има право да го ограничи одобрува-

њето или да го одбие барањето за интрадневен кредит. 
5. Барањето за склучување на интрадневен кредит 

ги содржи следниве елементи: 
- паричен износ во денари; 
- ознака на хартии од вредност (ИСИН, односно оз-

нака на аукција); 
- номинален износ на хартии од вредност; 
- сметка во Македонскиот Интербанкарски Платен 

Систем (во понатамошниот текст: МИПС); 
- сметка на хартии од вредност во Централен депо-

зитар на хартии од вредност а.д. Скопје, доколку се ко-
ристат хартии од вредност регистрирани кај оваа ин-
ституција. 

Барањето за интрадневен кредит банката го доста-
вува до Народна банка преку Електронскиот систем на 
Народна банка за пазарни операции (во понатамошни-
от текст: Електронски систем), во текот на секој рабо-
тен ден, најдоцна до моментот кога МИПС престанува 
со примање на пораки за пренос на средства од носите-
лите на платниот промет за нивните клиенти, согласно 
терминскиот план на МИПС, и е неотповикливо. 

6. За одобрениот интрадневен кредит преку Еле-
ктронскиот систем се изготвува заклучница согласно 
Генералниот репо договор.  

7. Банката е должна да го врати интрадневниот кре-
дит најдоцна до моментот кога МИПС престанува со 
примање на пораки за пренос на средства од носители-
те на платниот промет за нивните клиенти. 
Доколку банката не го врати интрадневниот кредит 

до утврдениот термин, може да поднесе барање за пре-
творање на интрадневниот кредит во ломбарден кредит 
согласно Одлуката за расположлив кредит преку ноќ. 

8. Доколку банката не го врати интрадневниот кре-
дит и не поднесе барање за претворање на интраднев-
ниот кредит во ломбарден кредит, Народна банка го 
наплаќа интрадневниот кредит и сите побарувања по 
истиот со целосно зафаќање на инструментот за обез-
бедување. 
Спрема банката која не го вратила интрадневниот 

кредит Народна банка има право да превземе и други 
мерки. 

9. Порамнувањето на интрадневниот кредит се вр-
ши врз основа на наведените елементи во заклучница-
та, а согласно Правилата за начинот и постапката за тр-
гување и порамнување на трансакции со хартии од 
вредност на пазари преку шалтер, Стандардот за наме-
на и формат на пораките МТ 199 во Системот на вкр-
стување, Стандардот за намена и формат на пораките 
во МИПС и Правилата за порамнување на трансакции 
со издадени благајнички записи. 

10. Со денот на примена на оваа Одлука престанува 
да важи Одлуката за условите за одобрување дневно 
пречекорување на сметката на банката во Народна бан-
ка на Република Македонија (�Службен весник на РМ� 
бр. 53/02 и 19/03).  

11. Оваа Одлука влегува во сила со денот на доне-
сување, а ќе се применува од 01.10.2005 година. 

 
    О. бр.02-15/VIII-1/2005                    Претседател 
29 септември 2005 година    на Советот на Народна банка 

        Скопје                        на Република Македонија 
                                                        Гувернер, 
                                               м-р Петар Гошев, с.р. 

___________ 
1120. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 10, а во врска со 

член 16 став 3 од Законот за Народна банка на Репуб-
лика Македонија (�Службен весник на РМ� бр. 3/02, 
51/03, 85/03, 40/04 и 61/05), Советот на Народна банка 
на Република Македонија донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ИНСТРУМЕНТИ  
ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ПРИ СПРОВЕДУВАЊЕ  

НА МОНЕТАРНИ ОПЕРАЦИИ 
 
1. Со оваа Одлука се утврдуваат инструментите за 

обезбедување при  спроведување на монетарни опера-
ции од страна на Народна банка на Република Македо-
нија (во понатамошниот текст: Народна банка) со бан-
ките. 
Инструментите од став 1 на оваа точка служат за 

заштита на Народна банка од ризиците при спроведу-
вање на монетарните операции.  
Примената на инструментите за обезбедување се 

врши на начин кој обезбедува еднаков третман на сите 
банки при спроведувањето на монетарните операции. 
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2. Народна банка како инструменти за обезбедува-
ње прифаќа висококвалитетни и ликвидни хартии од 
вредност, издадени од првокласни издавачи, регистри-
рани во депозитарот на благајнички записи на Народна 
банка и во Централен депозитар на хартии од вредност 
а.д. Скопје. 

3. При спроведување на монетарни операции за 
обезбедување на денарска  ликвидност во банкарскиот 
систем, номиналниот износ на хартиите од вредност во 
однос на одобрените парични средства е повисок за 
утврден процент на покритие, кој зависи од преостана-
тиот рок до достасување на хартиите од вредност, неза-
висно од рокот на кој се издадени хартиите од вред-
ност. 
При спроведување на монетарни операции за пов-

лекување на денарска ликвидност од банкарскиот си-
стем преку репо трансакции, процентот на покритие 
изнесува нула односно номиналниот износ на хартиите 
од вредност е во висина на повлечените парични средс-
тва. 

4. Хартиите од вредност кои Народна банка ги при-
фаќа како инструменти за обезбедување, како и про-
центот на покритие се утврдуваат во �Листа на хартии 
од вредност за спроведување на монетарни операции�, 
која ја донесува гувернерот. 

�Листата на хартии од вредност за спроведување на 
монетарни операции� се објавува во �Службен весник 
на Република Македонија� и на Електронскиот систем 
на Народна банка за пазарни операции. 

5. Со денот на започнување на примена на оваа Од-
лука престанува да важи Одлуката за утврдување на 
инструменти за обезбедување кредити (�Службен вес-
ник на РМ� бр. 53/02 и 19/03). 

6. Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесу-
вање, а ќе се применува од 01.10.2005 година.   

 
    О. бр.02-15/VIII-2/2005                    Претседател 
29 септември 2005 година    на Советот на Народна банка 

        Скопје                        на Република Македонија 
                                                        Гувернер, 
                                               м-р Петар Гошев, с.р. 

__________ 
 

1121. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 22, а во врска со 

член 16 од Законот за Народна банка на Република Ма-
кедонија (�Службен весник на Република Македонија� 
бр. 3/02, 51/03, 85/03, 40/04 и 61/05), Советот на Народ-
на банка на Република Македонија донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА РАСПОЛОЖЛИВ КРЕДИТ ПРЕКУ НОЌ 
 
1. Со оваа Одлука се регулираат условите и начи-

нот за одобрување на расположлив кредит преку ноќ, 
заради задоволување на краткорочни ликвидносни по-
треби на банките (во понатамошниот текст: ломбарден 
кредит).  

2. Народна банка на Република Македонија (во по-
натамошниот текст: Народна банка) одобрува ломбар-
ден кредит на банка преку склучување на репо трансак-
ција со рок на достасување од еден работен ден (преку 
ноќ).  
На износот на ломбардниот кредит Народна банка 

наплаќа камата согласно Одлуката за каматни стапки 
на Народна банка. 

3. Како инструменти за обезбедување на ломбард-
ниот кредит се користат хартиите од вредност наведе-
ни во Листата на хартии од вредност за спроведување 
на монетарни операции. 

4. Ломбардниот кредит се одобрува на барање на 
банката. 
Народна банка има право да го ограничи одобрува-

њето или да го одбие барањето за ломбарден кредит. 

5. Барањето за склучување на ломбарден кредит, 
односно барањето за претворање на интрадневен кре-
дит во ломбарден кредит ги содржи следниве елемен-
ти: 

- паричен износ во денари; 
- ознака на хартии од вредност (ИСИН, односно оз-

нака на аукција); 
- номинален износ на хартии од вредност; 
- сметка во Македонскиот Интербанкарски Платен 

Систем (во понатамошниот текст: МИПС); 
- сметка на хартии од вредност во Централен депо-

зитар на хартии од вредност а.д. Скопје, доколку се ко-
ристат хартии од вредност регистрирани кај оваа ин-
ституција. 
Барањето за ломбарден кредит односно барањето за 

претворање на интрадневен кредит во ломбарден кре-
дит банката го доставува до Народна банка преку Еле-
ктронскиот систем на Народна банка за пазарни опера-
ции (во понатамошниот текст: Електронски систем), во 
текот на секој работен ден, од моментот кога МИПС 
престанува со примање на пораки за пренос на средс-
тва од носителите на платниот промет за нивните кли-
енти до моментот кога МИПС престанува да прима по-
раки за пренос на средства од носителите во платниот 
промет, согласно терминскиот план на МИПС, и е не-
отповикливо. 

6. За одобрениот ломбарден кредит преку Еле-
ктронскиот систем се изготвува заклучница согласно 
Генералниот репо договор. 

7. Банката е должна да го врати ломбардниот кре-
дит наредниот работен ден на МИПС, како прва платна 
трансакција иницирана од страна на банката. 

8. Доколку банката не го врати ломбардниот кре-
дит, Народна банка го наплаќа ломбардниот кредит и 
сите побарувања по истиот со целосно зафаќање на ин-
струментот за обезбедување. 
Спрема банката која не го вратила ломбардниот 

кредит Народна банка има право да превземе и други 
мерки. 

9. Порамнувањето на ломбардниот кредит се врши 
врз основа на наведените елементи во зклучницата, а 
согласно Правилата за начинот и постапката за тргува-
ње и порамнување на трансакции со хартии од вред-
ност на пазари преку шалтер, Стандардот за намена и 
формат на пораките МТ 199 во Системот на вкрстува-
ње, Стандардот за намена и формат на пораките во 
МИПС и Правилата за порамнување на трансакции со 
издадени благајнички записи. 

10. Со денот на започнување на примена на оваа 
Одлука престанува да важи Одлуката за ломбарден 
кредит (�Службен весник на РМ� бр. 11/03). 

11. Оваа Одлука влегува во сила со денот на доне-
сување, а ќе се применува од 01.10.2005 година. 

 
    О. бр.02-15/VIII-3/2005                    Претседател 
29 септември 2005 година    на Советот на Народна банка 

        Скопје                        на Република Македонија 
                                                        Гувернер, 
                                               м-р Петар Гошев, с.р. 

__________ 
1122. 
Врз основа на член  64 став 1 точка 22 од Законот за 

Народна банка на Република Македонија (�Службен 
весник на РМ� бр. 3/02, 51/03, 85/03, 40/04 и 61/05), Со-
ветот на Народна банка на Република Македонија  до-
несе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА КАМАТНИТЕ 
СТАПКИ НА НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
 
1. Во Одлуката за каматните стапки на Народна 

банка на Република Македонија (�Службен весник на 
РМ� бр. 51/04 и 85/04) точката 3 се менува и гласи:  
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�Каматните стапки на монетарните операции за 
обезбедување на денарска ликвидност во случај на 
примена на тендер со каматни стапки се утврдуваат 
аукциски, а во случај на примена на тендер со износи 
ги утврдува Гувернерот�. 

2. Во точка 4 став 1 зборовите: �ломбардните кре-
дити и девизните своп трансакции, кои Народна банка 
ги одобрува преку ноќ� се заменуваат со зборовите 
�расположливиот кредит преку ноќ�; 
Во точка 4 став 2 зборот �кредитите� се заменува со 

зборот �кредитот�. 
3. Точката 7 се менува и гласи: 
 �Каматните стапки на монетарните операции за 

повлекување на денарска ликвидност во случај на при-
мена на тендер со каматни стапки се утврдуваат аукци-
ски, а во случај на примена на тендер со износи ги 
утврдува Гувернерот�. 

4. Оваа Одлука влегува во сила со денот на донесу-
вање, а ќе се применува од 01.10.2005 година. 

 
    О. бр.02-15/VIII-4/2005                    Претседател 
29 септември 2005 година    на Советот на Народна банка 

        Скопје                        на Република Македонија 
                                                        Гувернер, 
                                               м-р Петар Гошев, с.р. 

__________ 
1123. 
Врз основа на член 64 став 1 точка 2, а во врска со 

член 15 од Законот за Народна банка на Република Ма-
кедонија (�Службен весник на РМ� бр. 3/02, 51/03, 
85/03, 40/04 и 61/05), Советот на Народна банка на Ре-
публика Македонија донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ, ТРГУВАЊЕ И ИСПЛАТА НА 
БЛАГАЈНИЧКИ ЗАПИСИ НА НАРОДНА БАНКА 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Општи одредби 
1. Со оваа Одлука се утврдуваат условите и начи-

нот за издавање, тргување и исплата на благајнички за-
писи во денари на Народна банка на Република Маке-
донија (во понатамошниот текст: благајнички записи). 

2. Народна банка на Република Македонија (во по-
натамошниот текст: Народна банка) во согласност со 
рамките на утврдената проекција на монетарната поли-
тика и краткорочните ликвидносни проекции за по-
требната маса на примарни пари, одлучува за издавање 
на благајнички записи. 

3. Издавањето на благајнички записи опфаќа ини-
цијална продажба на благајнички записи од страна на 
Народна банка и нивно регистрирање.  

4. Благајничките записи се продаваат на аукции кои 
ги спроведува Народна банка. 
Право на учество на аукциите имаат сите банки.  
5. Благајничките записи се регистрираат како еле-

ктронски записи во депозитарот на благајнички записи на 
Народна банка (во понатамошниот текст: депозитар). 

6. Благајничките записи се продаваат по дисконти-
ран износ, а се регистрираат по номинален износ. 

7. Со издадените благајнички записи може да се тр-
гува на секундарен пазар помеѓу банки, со склучување 
на дефинитивни и репо трансакции. 
Тргувањето со благајничките записи на секундарен 

пазар се врши заклучно со работниот ден кој претходи 
на денот на достасување на благајничките записи. 
Порамнувањето на склучените дефинитивни и репо 

трансакции со благајнички записи се врши согласно 
Правила за порамнување на трансакции со издадени 
благајнички записи, кои ги донесува Гувернерот на На-
родна банка. 

8. На денот на достасување на благајничките запи-
си, Народна банка врши  исплата на номиналниот из-
нос на благајничките записи. 

Аукции на благајнички записи 
9. Гувернерот на Народна банка во согласност со 

целите и насоките на монетарната политика, а во завис-
ност од тековните движења на финансиските пазари, го 
утврдува типот на тендер за спроведување на аукција 
на благајнички записи: тендер со износи или тендер со 
каматни стапки. 

10. При тендер со износи (волуме тендер), износот 
и каматната стапка на аукцијата се утврдени од страна 
на Народна банка, а банките аукцираат само со износи. 

11. При тендер со каматни стапки (интерест рате тен-
дер), Народна банка го објавува износот на аукцијата, а 
банките аукцираат и со износи и со цени (каматни стап-
ки). Средствата се алоцираат по цени (каматни стапки) од 
понудите на банките (американски тип на аукција). 
Народна банка има право да утврди минимална це-

на (максимална каматна стапка). 
 

I. Редовни аукции 
12. Народна банка спроведува редовни аукции сог-

ласно утврдени термини на одржување. 
 

а) Објавување на проспект за аукција 
13. Народна банка, во 10:00 часот на денот на одр-

жување на аукцијата, преку Електронски систем на На-
родна банка за пазарни операции (во понатамошниот 
текст Електронски систем), упатува проспект до сите 
банки, во кој се наведени условите за учество на аукци-
јата. 

14. Во Проспектот се наведуваат: 
- датумот на одржување на аукцијата; 
- времето на одржување и времето на прием на по-

нуди за учество на аукцијата; 
- типот на тендерот за спроведување на аукцијата; 
- ознака на аукција во следниот формат 

CBYYYY/NNN-DDD, при што: 
- кратенката ЦБ означува дека станува збор за запи-

си на централната банка;  
- броевите YYYY ја означуваат годината кога запи-

сите се продадени; 
- NNN претставува реден број на аукцијата која се 

одржува во тековната година, и 
- во DDD се наведува бројот на денови на достасу-

вање на благајничките записи. 
- датумот на достасување на благајничките записи; 
- износот на благајнички записи (изразен во дена-

ри), кој Народна банка го нуди за продажба на аукција-
та; 

- цената наведена со точност од 4 децимали, кај 
тендер со износи, и 

- сметка за уплата за благајнички записи.  
 

б) Понуди за аукции 
15. Банките учествуваат на аукциите со доставува-

ње понуди за купување на благајнички записи. 
16. Понудите се доставуваат до Народна банка во 

периодот од 12:30 до 13:00 часот на денот на одржува-
њето на аукцијата. 
Понудите за учество на аукцијата учесниците ги до-

ставуваат преку Електронскиот систем, со користење 
на сопственото корисничко име и лозинка. Во времето 
за прием на понудите Народна банка нема увид во по-
датоците кои учесниците ги наведуваат во понудите.  
Народна банка е должна да обезбеди тајност на ус-

ловите понудени од учесниците на аукциите. 
17. Елементите кои треба да бидат содржани во по-

нудата на секој учесник на аукцијата зависат од типот 
на тендерот. 

18. Во случај на тендер со каматни стапки, во пону-
дата се наведува цена (каматна стапка) со точност од 
четири децимали и износ со кој учесникот аукцира. Во 
овој случај, секој учесник може да достави неколку по-
нуди за учество на аукцијата, со различни цени (камат-
ни стапки). 
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25. Народна банка по електронски пат ги известува 
банките дека се објавени резултатите од аукцијата. 

Цената на 100 единици номинален износ на благај-
нички записи се пресметува по формулата: 

Секој учесник преку Електронскиот систем има 
пристап до сопствените резултати од аукцијата. 

 

D
KS365

100
1

100

+
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26. Сите банки преку Електронскиот систем имаат 

пристап до вкупните резултати од секоја поединечна 
аукција. 

 
 

27. Во случај на тендер со каматни стапки, вкупни-
те резултати од аукцијата содржат податоци за вкупно 
реализираниот износ, за пондерираната (просечна) це-
на (каматна стапка) на аукцијата, како и за минимална-
та и максималната цена (каматна стапка) од успешните 
понуди.  

 
 
Каде, 
KС - каматна стапка на годишно ниво 
D - број на денови на достасување 
19. Доколку Народна банка спроведува тендер со 

износи, учесниците аукцираат само со износот. 
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Пондерираната (просечна) цена се пресметува по 
формулата: 20. Минималниот износ за учество на аукцијата из-

несува 1.000.000 денари. Секое зголемување над мини-
малниот износ се врши со додавање на заокружени из-
носи од 100.000 денари. 

 
 
 21. Доставените понуди се неотповикливи по исте-

кот на утврдениот термин за прием на понуди.  
 22. Понудите кои не ги исполнуваат условите пред-

видени во оваа Одлука не се прифаќаат.  
Каде,   

в) Принципи на распоредување на понудите  C=цена на успешна понуда 
и резултати од аукцијата P=износ на успешна понуда 

n=број на успешни понуди. 23. По истекот на времето за прием на понуди, во 
периодот од 13:00 до 13:15 часот, зависно од типот на 
тендерот, Народна банка ги распоредува понудите 
спрема одредени принципи.  

 
г) Реализирање на прифатените понуди 

28. Учесниците на аукцијата се должни за купените 
благајнички записи да извршат уплата на дисконтира-
ниот износ истиот ден, по завршувањето на аукцијата 
на сметка на Народна банка.  

Во случај кога Народна банка спроведува тендер со 
износи, а вкупната побарувачка ја надминува понудата, 
понудите се распределуваат сразмерно на аукцираниот 
износ за купување на благајнички записи (принцип за 
сразмерна распределба). 

Дисконтираниот износ се пресметува по формула-
та: 

 Во случај кога Народна банка спроведува тендер со 
каматни стапки тогаш понудите се распоредуваат спо-
ред понудената цена (каматна стапка) почнувајќи од 
највисоката цена (најниска каматна стапка) - принцип 
на приоритет на понудената цена (каматна стапка). До-
колку се случи повеќе учесници да понудат иста цена 
(каматна стапка), а вкупната побарувачка ја надминува 
понудата, понудите се распределуваат сразмерно на 
аукцираниот износ за купување на благајнички записи 
(принцип за сразмерна распределба).  

100
*CNI=DI 

 

 
 
Каде, 
DI - дисконтиран износ 
NI - номинален износ 
C - цена 
29. По извршената уплата на благајничките записи 

од страна на банките, Народна банка ги вклучува доде-
лените записи во портфолиото на банките во депозита-
рот. 

Понудите се распределуваат согласно принципот на 
сразмерна распределба по формулата: 

 
30. Народна банка издава документи за потврда на 

сопственоста на благајничките записи, на барање на 
банката.  

 
 
Каде, 

 P=прифатен дел од понудата на учесникот, чија по-
нудена цена е еднаква на најниската прифатена цена; II.  Вонредни аукции 

31. Во случај на непланирани вишоци на ликвид-
ност во банкарскиот систем, Народна банка може да 
упати проспект за вонредна аукција.  

А=аукциран износ по најниска прифатена цена на 
учесникот; 

V1= вкупен аукциран износ од сите понуди по нај-
ниска прифатена цена; 32. Вонредната аукција ги има истите карактери-

стики со редовната аукција со таа разлика што учесни-
ците не се однапред информирани за денот на нејзино-
то одржување. Од оваа причина, Народна банка по те-
лефонски пат ги известува учесниците за времето на 
одржување на вонредната аукција. 

V2= вкупен износ кој издавачот ќе го прифати од 
сите понуди по најниска прифатена цена. 
Доколку при сразмерната распределба, како резул-

тат на математичко заокружување на распределените 
износи на 100.000 денари, се јави потреба од зголему-
вање на реализираниот износ, Народна банка има пра-
во да го зголеми реализираниот износ во однос на по-
нудениот. 

 
III. Прекинување на процесот на аукција 

33. Прекинување на процесот на аукција на благај-
нички записи може да настане поради: Народна банка го задржува правото да ги одбие по-

нудите со услови кои отстапуваат од пазарните движе-
ња. 

Прекин на електрично напојување; 
Нефункционирање на комуникациска опрема и сер-

вери; 24. Резултатите од аукцијата содржат успешни и 
неуспешни понуди. Дејство на виша сила (вис мајор).  
Прифатените понуди се реализираат според пону-

дените услови и во согласност со резултатите од аук-
цијата.  

При настанување на било кој од горенаведените ри-
зици, аукцијата на благајнички записи  се поништува. 
За датумот и времето на одржување на следната аукци-
ја на благајнички записи, Народна банка дополнително 
ги известува банките. 

Сите неприфатени понуди на аукцијата остануваат 
без последици. 
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Казнени одредби Добиениот номинален износ на хартиите од вред-
ност од став 2 на оваа точка се заокружува нагоре на 
износ делив со 100.000 денари кај благајнички записи, 
односно со 10.000 денари кај државни записи.  

34. Доколку банката не уплати соодветен износ на 
средства по основ на доделени благајнички записи на 
аукција на сметката за уплата на благајнички записи, 
Народна банка нема да ги регистрира во депозитарот и 
ќе пресмета затезна камата на износот на неуплатените 
средства. 

3. Листата започнува да се применува на 01.10.2005 
година. 

4. Листата ќе се објави  во  �Службен весник на Ре-
публика Македонија� и на Електронскиот систем на 
Народна банка за пазарни операции. 

Банките се должни да ја платат затезната камата 
согласно став 1 првиот работен ден од денот на наста-
нување на обврската.  

Бр. 02-14/113-2005                             Гувернер, Народна банка го задржува правото покрај мерките 
од точка 34 да превземе и други мерки.  29 септември 2005 година            м-р Петар Гошев, с.р. 

       Скопје    
Завршни одредби __________ 

1125. 35. Со денот на започнување со примена на оваа 
Одлука престанува да важи Одлуката за издавање, про-
дажба, циркулација и исплата на благајнички записи на 
Народна банка на Република Македонија (�Службен 
весник на Република Македонија� бр. 53/02; 58/03 и 
23/04). 

Врз основа на точка 7 став 3 од Одлуката за издава-
ње, тргување и исплата на благајнички записи на На-
родна банка на Република Македонија (�Службен вес-
ник на РМ� бр. 84/05) Гувернерот на Народна банка на 
Република Македонија донесе  

36. Оваа Одлука влегува во сила со денот на доне-
сувањето, а ќе се применува од 01.10.2005 година. 

  
П Р А В И Л А 

 ЗА ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИ  
    О. бр.02-15/VIII-5/2005                    Претседател СО ИЗДАДЕНИ БЛАГАЈНИЧКИ ЗАПИСИ 
29 септември 2005 година    на Советот на Народна банка  

        Скопје                        на Република Македонија 1. Порамнувањето на трансакциите со благајнички 
записи на секундарен пазар се врши веднаш, но не по-
доцна од еден работен ден од денот на склучување на 
трансакцијата. 

                                                        Гувернер, 
                                               м-р Петар Гошев, с.р. 

__________ 
1124. На денот на достасување на благајничките записи 

не се врши порамнување на трансакции. Врз основа на точка 3 од Одлуката за утврдување 
на инструменти за обезбедување при спроведување на 
монетарни операции (�Службен весник на РМ� бр. 
84/05), Гувернерот на Народна банка на Република Ма-
кедонија  донесе 

2. Порамнувањето на трансакциите со благајнички 
записи на секундарен пазар се врши согласно принци-
пот �испорака наспроти плаќање� кој обезбедува коне-
чен пренос на сопственост на благајнички записи во 
депозитарот при истовремен пренос на парични средс-
тва во Македонскиот Интербанкарски Платен Систем 
(во понатамошниот текст: МИПС).  

Л И С Т А 
НА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

НА МОНЕТАРНИ ОПЕРАЦИИ 
3. Учесници во порамнувањето на трансакциите со 

благајнички записи се банките и Народна банка кои до-
ставуваат инструкции за порамнување на дефинитивни 
трансакции и репо трансакции со благајнички записи 
во улога на банка-купувач, односно банка-продавач.  

 
1. Народна банка на Република Македонија при 

спроведување на монетарни операции со банките како 
инструменти за обезбедување ги прифаќа следниве 
хартии од вредност: 





 +

100

pokritie na procent1на хартии од =      парични    * 

- благајнички записи на Народна банка на Републи-
ка Македонија и 

- државни записи на Република Македонија.  
2. При спроведување на монетарни операции за 

обезбедување на денарска  ликвидност во банкарскиот 
систем процентот на покритие изнесува: 

 
Преостанат рок  до достасување 
на  хартиите од вредност 

Процент на 
покритие 

до 1 месец 1,25% 
од 1 до 2 месеци 2,50% 
од 2 до 3 месеци 3,75% 
од 3 до 4 месеци 5,00% 
од 4 до 5 месеци 6,25% 
од 5 до 6 месеци 7,50% 
од 6 до 7 месеци 8,75% 
од 7 до 8 месеци 10,00% 
од 8 до 9 месеци 11,25% 
од 9 до 10 месеци 12,50% 
од 10 до 11 месеци 13,75% 
од 11 до 12 месеци 15,00% 

Кај репо трансакции, купувачот од Генералниот ре-
по договор доставува инструкции за порамнување, на 
датумот на купување како купувач на благајнички за-
писи, а на датумот на реоткуп како продавач на благај-
нички записи. Продавачот од Генералниот репо дого-
вор доставува инструкции за порамнување, на датумот 
на купување како продавач на благајнички записи, а на 
датумот на реоткуп како купувач на благајнички запи-
си. 

4. Инструкциите за порамнување на трансакции со 
благајнички записи банките ги доставуваат до МИПС и 
до електронскиот систем на Народна банка за вкрсту-
вање на пораките за пренос на парични средства (поле 
за ДВП код) и пораките за пренос на сопственост на 
благајнички записи (во понатамошниот текст: Систем 
на вкрстување).  
Инструкциите за порамнување на трансакции со 

благајнички записи банките ги доставуваат на денот на 
порамнување, од моментот кога МИПС им стои на рас-
полагање на носителите на платниот промет да доста-
вуваат пораки за пренос на средства до моментот кога 
МИПС престанува да прима пораки за пренос на средс-
тва од носителите во платниот промет, согласно тер-
минскиот план на МИПС.   

Номиналниот износ на хартиите од вредност, кои 
служат за обезбедување на одобрените парични средс-
тва, се пресметува по следнава формула: 

Инструкциите за порамнување на трансакции со 
благајнички записи банките ги доставуваат во вид на 
стандардни електронски потпишани пораки за пренос 
на сопственост, односно за пренос на парични средс-
тва, согласно со Стандардот за намена и формат на по-
раките МТ 199 во Системот на вкрстување и Стандар-
дот за намена и формат на пораките во МИПС.  

 
номинален износ одобрени  

    вредност           средства 
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При купување на благајнички записи, банката-купу-
вач испраќа порака за пренос на парични средства од сво-
јата редовна сметка на редовната сметка на продавачот во 
МИПС. Пораката за пренос на парични средства содржи 
поле за ДВП код во кое се наведуваат инструкции за пре-
нос на сопственост на благајнички записи. 
При продавање на благајнички записи, банката-про-

давач испраќа порака за пренос на сопственост на бла-
гајнички записи до Системот на вкрстување. 
Банките можат да ги откажат пораките за пренос на 

парични средства и пораките за пренос на сопственост 
на благајнички записи пред да настане нивно вкрстува-
ње и порамнување. 

5. Системот на вкрстување врши контрола на еле-
ментите на пораката за пренос на парични средства 
(поле за ДВП код) и пораката за пренос на сопственост 
на благајнички записи и известува за настанати гре-
шки. 
По извршената контрола, Системот на вкрстување 

ги споредува елементите на пораката за пренос на па-
рични средства и пораката за пренос на сопственост на 
благајнички записи. 
Контролата и споредувањето на елементите на по-

раката за пренос на парични средства и пораката за 
пренос на сопственост на благајнички записи се врши 
согласно Стандардот за намена и формат на пораките 
МТ 199 во Системот на вкрстување. 

6. Доколку не дојде до вкрстување на пораката за 
пренос на парични средства и пораката за пренос на 
сопственост на благајнички записи до истекот на пери-
одот утврден во став 2 на точка 4 од овие Правила, по-
раките за пренос на сопственост на благајнички записи 
се сметаат за неважечки, а паричните средства се вра-
ќаат на банката купувач по автоматизам од страна на 
Системот на вкрстување. 
Во случај на настанати грешки од став 1 на точка 5 

од овие Правила и неважечки пораки од став 1 на оваа 
точка, порамнувањето на трансакцијата останува нере-
ализирано и без последици за Народна банка.  

7. Доколку дојде до вкрстување на пораката за пре-
нос на парични средства и пораката за пренос на сопс-
твеност на благајнички записи, Народна банка ја про-
верува состојбата на благајнички записи на продавачот 
во депозитарот.  
Доколку продавачот располага со доволен износ на 

благајнички записи, се врши истовремен пренос на па-
рични средства и сопственост на благајнички записи. 
Доколку продавачот не располага со доволен износ 

на благајнички записи, порамнувањето останува нереа-
лизирано и без последици за Народна банка.  

8. Преку Системот на вкрстување банката купувач 
и банката продавач на благајнички записи се известу-
ваат за исходот од порамнувањето. 

9. Овие Правила влегуваат во сила со денот на нивното 
донесување, а ќе се применуваат од 01.10.2005 година.  

10. Правилата ќе се објават во �Службен весник на 
Република Македонија�. 

 
Бр. 02-14/114-2005                             Гувернер, 

29 септември 2005 година            м-р Петар Гошев, с.р. 
        Скопје 

__________ 
1126. 
Врз основа на член 69 став 1 од Законот за Народна 

банка на Република Македонија (�Службен весник на 
РМ� бр. 3/2002, 51/2003, 85/2003, 40/2004 и 61/2005), а 
во врска со член 29 од Правилата за начин и постапка 
за тргување и порамнување на трансакции со хартии од 
вредност на пазари преку шалтер (�Службен весник на 
РМ� бр. 52/2005) и во врска со точка 4 од Правила за 
порамнување на трансакции со благајнички записи на 
Народна банка на Република Македонија (�Службен 
весник на РМ� бр. 84/2005), гувернерот на Народна 
банка на Република Македонија донесе  

С Т А Н Д А Р Д  
ЗА НАМЕНАТА И ФОРМАТОТ НА ПОРАКИТЕ 

MT199 ВО СИСТЕМОТ НА ВКРСТУВАЊЕ 
 
1. Вовед 
Учесниците во тргувањето и порамнувањето на 

трансакции со хартии од вредност склучени на пазари-
те преку шалтер и Учесниците во тргувањето и порам-
нувањето на трансакции со благајнички записи на На-
родна Банка на Република Македонија разменуваат ин-
струкции во електронски облик со специјализирани по-
раки MT199 и специјализирани пораки MT103 за пре-
нос на средства со DVP код. 
Специјализираните пораки MT199 и специјализира-

ни пораки за пренос на средства MT103 (код:DVP) ја 
имаат истата презентација, намена, формат и содржина 
како и пораките MT103 - Порака за пренос на средства 
по барање на клиент и МТ199 - Порака во слободен 
формат, кои се детално опишани во документот �Стан-
дард за намената и форматот на пораките во МИПС�. 
Во овој документ се опишани само инструкциите во 

специјализираните пораки MT199 и MT103 (код:DVP) 
кои се праќаат од страна на Учесниците/ЦДХВ до Си-
стемот на вкрстување и инструкциите во специјализи-
раните пораки MT199 што ги праќа Системот на вкр-
стување до Учесниците/ЦДХВ.  
Инструкциите кои се содржани во пораките MT199 

Учесниците/ЦДХВ и Системот на вкрстување ги пре-
зентираат во поле :79:.  
Инструкциите кои се содржани во специјализира-

ните пораки MT103(код:DVP) Учесниците ги презенти-
раат во поле :72:. 
Праќањето на соодветна специјализирана порака 

MT103(код:DVP)/MT199 претставува издавање соод-
ветна наредба на Системот на вкрстување да изврши 
некоја операција, согласно со намената и содржината 
на пораката. 
Примањето на соодветна порака MT103 (код:DVP) 

/MT199 значи информирање на учесникот за некое дејс-
твие на Системот на вкрстување и учесникот е должен да 
реагира согласно со намената и содржината на пораката.   
Презентацијата, намената, форматот и содржината 

на сите останати пораки кои што учесниците ги праќа-
ат и ги примаат согласно со операциите на порамнува-
ње на трансакции со хартии од вредност на пазари пре-
ку шалтер и операциите на порамнување на благајнич-
ки записи на Народна Банка на Република Македонија, 
се детално опишани во документот �Стандард за наме-
ната и форматот на пораките во МИПС�.  
За извршување на операциите на порамнување на транс-

акции со хартии од вредност на пазари преку шалтер и опе-
рациите на порамнување на трансакции со благајнички запи-
си на Народна Банка на Република Македонија, Системот на 
вкрстување го користи BIC кодот: NBRMMK2XDHV, 
ЦДХВ го користи BIC кодот: CDHVMK21DHV, а учесници-
те ги користат своите BIC кодови.  

 
2. Генерални правила 
 
2.1. Единствен клуч на порака MT103 (код:DVP) 

во Системот на вкрстување 
 
Единствениот клуч на пораката MT103 (код:DVP) 

во Системот на вкрстување е ист како и единствениот 
клуч на платни пораки кој е детално опишан во Гене-
ралните правила во документот �Стандард за намената 
и форматот на пораките во МИПС�.  

 
2.2. Единствен клуч на порака МТ199 во Систе-

мот на вкрстување 
 
Пораките МТ199 коишто се праќаат од страна на 

учесниците и ЦДХВ до Системот на вкрстување и по-
раките МТ199 коишто се праќаат од Системот на вкр-
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стување до учесниците и ЦДХВ, се идентификуваат со 
следната комбинација на полиња која се нарекува 
единствен клуч на порака МТ199: 

- BIC код на Учесник/ЦДХВ/Систем на вкрстување 
(дел од поле :79:) примач на пораката МТ199-11 знаци; 

- референца на трансакција (поле:20:) - 16 знаци; 
- датум на порамнување-(дел од поле:79:)-6 знаци. 
Датумот на порамнување мора секогаш да е една-

ков со тековниот работен ден во МИПС.  
Ако се испрати порака МТ199 во Системот на вкр-

стување со единствен клуч кој веќе е употребен во те-
ковниот работен ден, тогаш истата порака МТ199 ќе 
биде одбиена од Системот на вкрстување и нема да би-
де предмет на понатамошна обработка. 
Во случај на погрешна порака МТ199 во Системот на 

вкрстување, таа не може да се поправи и да се прати во 
Системот на вкрстување повторно со истата референца. 

 
2.3. Пополнување на поле :20: на специјализира-

ните пораки МТ199 кои што ги генерира и ги праќа 
Системот на вкрстување 

 
Податокот во Поле :20: на специјализираните пора-

ки МТ199 кои Системот на вкрстување ги праќа до 
Учесниците и ЦДХВ секогаш се генерира во следниот 
формат: 

 
Поле Име на поле Формат 
20 Референца на трансакција 1!а15х 

 
каде: 
1!а - означува тип на генерирана порака, а  
15х - означува реден број на генерирана порака. 
Типот на генерирана порака МТ199 може да биде: 
S-означува дека порака МТ199 содржи инструкции 

за порамнување или известување за порамнување; 
Е- означува дека порака МТ199 содржи известува-

ње за грешка. 
  
2.4. Општи напомени 
 
Поле :79: на порака МТ199 мора да го содржи след-

ниот код/TEXTMESSAGE/и BIC на Учес-
ник/ЦДХВ/Систем на вкрстување кому се праќа пора-
ката МТ199. 
Поле:72: на порака МТ103 (код:DVP) мора да го со-

држи следниот код /DVP/. 
По внесувањето на секој елемент од инструкциите 

во пораката МТ199 се внесува <CRLF>. 
Вредноста на број на хартии од вредност и вредно-

ста на номинален износ на благајнички записи е цело-
бројна вредност и се прикажува без користење на зна-
ци за делење цифри на групи.  
Вредноста на паричниот износ се прикажува со точ-

ност од 2 децимали применувајќи сметководствен 
стандард на заокружување.  
Вредностите за број на хартии од вредност, вредно-

ста на номинален износ на благајнички записи, поеди-
нечна цена и паричен износ задолжително мора да би-
дат поголеми од 0 (нула). Кога се врши пренос на хар-
тии од вредност без пренос на парични средства (free 
of payment) при репо трансации вредностите за поеди-
нечна цена и паричен износ се 0 (нула). 
Вредноста на вид на трансакција може да биде: 
D-дефинитивна трансакција или R-репо трансакција 
Вредноста на паричниот износ и бараниот износ по 

децималната запирка може да биде �00� или �50�. 
Децималната запирка за вредностите на поединечна 

цена, паричен износ и баран износ е задолжителна и не 
смее да се користат други знаци за делење на групи  
цифри. 
Датумот на порамнување се прикажува по ISO 

стандард: YYMMDD. 

3. Пораки за пренос на сопственост на хартии од 
вредност 

 
3.1. Порака МТ199 за пренос на сопственост на хар-

тии од вредност (Учесник -> Систем на вкрстување) 
 
3.1.1. Намена на порака МТ199 за пренос на 

сопственост на хартии од вредност  
Оваа порака ја користат учесниците во порамнува-

њето на хартии од вредност за доставување инструк-
ции за порамнување на трансакции со хартии од вред-
ност во свое име и за своја сметка и во свое име, а за 
туѓа сметка (Учесник-банка-купувач/на купувачот  во 
понатамошниот текст: Учесник-купувач и Учесник-
банка-продавач/на продавачот во понатамошниот 
текст: Учесник-продавач). 

 
3.1.2. Формат и елементи на инструкцијата за 

пренос на сопственост на  хартии од вредност 
 
 
3.1.2.1. Учесник- купувач -> Систем на вкрстување 
 
 

Статус Име на елемент Формат1 

З Ознака на испраќач на 
инструкција 1!a 

З Сметка на купувач во 
ЦДХВ 10!n 

З ISIN код 12!c 
З Број на хартии од вред-

ност 15d 
З Поединечна цена 15d 
З Паричен износ 15d 
З Вид  на трансакција 1!a 
З BIC код на Учесник-про-

давач 4!a2!a2!c[3!c] 

3 Сметка на продавач во 
ЦДХВ 10!n 

З Датум на порамнување 6!n 
З Сметка на купувачот во 

банка 15!n 
 
 
Учесник-продавач -> Систем на вкрстување 
 
 

Статус Име на елемент Формат 

З Ознака на испраќач на 
инструкција 1!a 

З Сметка на продавач во 
ЦДХВ 10!n 

З ISIN код 12!c 
З Број на хартии од вред-

ност 15d 
З Поединечна цена 15d 
З Паричен износ 15d 
З Вид на трансакција 1!a 
З BIC код на Учесник-ку-

пувач 4!a2!a2!c[3!c] 

3 Сметка на купувач во 
ЦДХВ 10!н 

З Датум на порамнување 6!н 
 

                                                                 
1 Во дефинирањето на форматот на елементите се користат стан-
дардните симболи коишто се користат во �Стандардот за намена 
и форматот на пораките во МИПС� 
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3.1.3. Спецификација на елементите на инструк-
цијата за пренос на сопственост на хартии од вред-
ност 

 
3.1.3.1. Учесник-купувач->Систем на вкрстување 
 
ознака на испраќач на инструкција - содржи по-

даток за праќачот на инструкцијата. Задолжителна 
вредност на овој елемент е К.  
сметка на купувач во ЦДХВ - содржи  податок за 

сметката на хартии од вредност на купувачот во 
ЦДХВ. 

ISIN код - содржи податок за ИСИН кодот на недо-
стасани хартии од вредност. 
број на хартии од вредност - содржи податок за 

број на хартии од вредност.  
поединечна цена - содржи податок за поединечна 

цена на хартии од вредност. 
паричен износ - содржи податок за паричен износ 

на хартии од вредност. 
вид на трансакција - содржи податок за видот на 

трансакцијата. 
BIC код на Учесник-продавач - содржи податок 

за BIC кодот на Учесникот-продавач.  
сметка на продавач во ЦДХВ- содржи  податок за 

сметката на хартии од вредност на продавачот во 
ЦДХВ. 
датум на порамнување - содржи податок за датум 

на порамнување. Податокот мора да биде тековниот 
работен ден во МИПС системот. 
сметка на купувач во банка - содржи податок за 

сметката на купувачот во банка за исплата на достаса-
ни хартии од вредност. 

 
3.1.3.2. Учесник-продавач -> Систем на вкрстување 
 
ознака на испраќач на инструкција - содржи по-

даток за праќачот на инструкцијата. Задолжителна 
вредност на овој елемент е P.  
сметка на продавач во ЦДХВ- содржи  податок за 

сметката на хартии од вредност на продавачот во 
ЦДХВ. 

ISIN код - содржи податок за ИСИН кодот на недо-
стасани хартии од вредност. 
број на хартии од вредност - содржи податок за 

број на хартии од вредност.  
поединечна цена - содржи податок за поединечна 

цена на хартии од вредност. 
паричен износ - содржи податок за паричен износ 

на хартии од вредност; 
вид на трансакција - содржи податок за видот на 

трансакцијата. 
BIC код на Учесник-купувач - содржи податок за 

BIC кодот на Учесникот Купувач. 
сметка на купувач во ЦДХВ - содржи  податок за 

сметката на хартии од вредност на купувачот во 
ЦДХВ. 
датум на порамнување - содржи податок за датум 

на порамнување. Податокот мора да биде тековниот 
работен ден во МИПС. 

 
3.1.3. Критериуми за вкрстување на пораките 

МТ199 за пренос на сопственост на хартии од вред-
ност 

 
Системот на вкрстување извршува вкрстување на 

инструкциите за пренос на сопственост на хартии од 
вредност пратени од Учесникот-купувач и Учесникот-
продавач доколку постои совпаѓање на податоците 
презентирани во следниве елементи:  

ISIN код  
број на хартии од вредност  
поединечна цена  
паричен износ  

вид на трансакција  
BIC код на Учесник Купувач/BIC код на Учесник 

Продавач 
сметка на купувач во ЦДХВ  
сметка на продавач во ЦДХВ  
датум на порамнување  
 
3.2. Порака МТ199 за порамнување на хартии од 

вредност (Систем на вкрстување -> ЦДХВ) 
 
3.2.1. Намена на порака за порамнување на хар-

тии од вредност (Систем на вкрстување -> ЦДХВ) 
 
Оваа порака ја користи Системот на вкрстување за 

праќање на инструкции за порамнување на хартии од 
вредност до ЦДХВ. 

 
3.2.2. Формат и елементи на инструкција за по-

рамнување на хартии од вредност  (Систем на вкр-
стување -> ЦДХВ) 

 

Статус Име на елемент Формат 

З ISIN код 12!c 
З Број на хартии од вред-

ност 15d 
З Поединечна цена 15d 
З Паричен износ 15d 
З Сметка на купувач во 

ЦДХВ 10!n 

З Сметка на продавач во 
ЦДХВ 10!n 

З Код на Учесник-купувач 
во ЦДХВ 2!a 

З Код на Учесник-прода-
вач во ЦДХВ 2!a 

З Вид на трансакција 1!a 
З Датум на порамнување 6!n 
З Сметка на купувачот во 

банка 15!n 
  
3.2.3. Спецификација на елементите на инструк-

цијата за порамнување на хартии од вредност (Си-
стем на вкрстување -> ЦДХВ) 

 
ISIN код - содржи податок за ИСИН кодот на недо-

стасани хартии од вредност. 
број на хартии од вредност - содржи податок за 

број на хартии од вредност.  
поединечна цена - содржи податок за поединечна 

цена на хартии од вредност.  
паричен износ - содржи податок за паричен износ 

на хартии од вредност. сметка на купувач во ЦДХВ - 
содржи  податок за сметката на хартии од вредност на 
купувачот во ЦДХВ. 
сметка на продавач во ЦДХВ- содржи  податок за 

сметката на хартии од вредност на продавачот во 
ЦДХВ. 
код на Учесник-купувач во ЦДХВ - содржи пода-

ток за кодот на Учесникот-купувач регистриран во 
ЦДХВ. 
код на Учесник-продавач во ЦДХВ - содржи по-

даток за кодот на Учесникот-продавач регистриран во 
ЦДХВ. 
вид на трансакција - содржи податок за видот на 

трансакцијата; 
датум на порамнување - содржи податок за датум 

на порамнување. Податокот мора да биде тековниот 
работен ден во МИПС.  
сметка на купувач во банка - содржи податок за 

сметката на купувачот во банка за исплата на достаса-
ни хартии од вредност. 



3 октомври 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 84 - Стр. 61 

4. Пораки за пренос на сопственост и порамнува-
ње на благајнички записи на Народна Банка на Ре-
публика Македонија 

 
4.1. Порака МТ199 за пренос на сопственост на 

благајнички записи на Народна Банка на Републи-
ка Македонија (Учесник -> Систем на вкрстување) 

 
4.1.1. Намена на  порака МТ199 за пренос на 

сопственост на благајнички записи на Народна 
Банка на Република Македонија 

 
Оваа порака ја користи Учесникот - продавач во порам-

нувањето на трансакции со благајнички записи на Народна 
Банка на Република Македонија во свое име и за своја сме-
тка (во понатамошниот текст: Учесник-продавач). 

 
4.1.2. Формат и елементи на инструкцијата за 

пренос на сопственост на  благајнички записи на 
Народна Банка на Република Македонија 

 
Учесник-продавач -> Систем на вкрстување 

Статус Име на елемент Формат 

З Број на аукција 14!c 
З Номинален износ 15d 
З Поединечна цена 15d 
З Паричен износ 15d 
З Вид на трансакција 1!a 
З BIC код на Учесник-ку-

пувач 4!a2!a2!c[3!c] 
З Датум на порамнување 6!n 

 
4.1.3. Спецификација на елементите на инструк-

цијата за пренос на сопственост на  благајнички за-
писи на Народна Банка на Република Македонија 
(Учесник-продавач -> Систем на вкрстување) 

 
број на аукција - содржи податок за број на аукци-

ја на недостасани благајнички записи на Народна Бан-
ка на Република Македонија. Податокот бројот на аук-
ција секогаш мора да е презентиран како низа од 14 
знаци во следниот формат: 2!a4!n/3!n-3!n. 
номинален износ - содржи податок за номинални-

от износ на благајничките записи на Народна Банка на 
Република Македонија.  
поединечна цена - содржи податок за поединечна 

цена на благајничките записи на Народна Банка на Ре-
публика Македонија. 
паричен износ - содржи податок за паричен износ 

на благајничките записи на Народна Банка на Републи-
ка Македонија. 
вид на трансакција - содржи податок за видот на 

трансакцијата. 
BIC код на Учесник-купувач - содржи податок за 

BIC кодот на Учесникот-купувач.  
датум на порамнување - содржи податок за датум 

на порамнување. Податокот мора да биде тековниот 
работен ден во МИПС системот. 

 
4.2. Порака МТ103 (код:DVP) за пренос на па-

рични средства за порамнување на трансакции со 
благајнички записи на Народна Банка на Републи-
ка акедонија (Учесник -> Систем на вкрстување) М 

4.2.1. Намена на порака МТ103 (код:DVP) за пре-
нос на парични средства за порамнување на транс-
акции со благајнички записи на Народна Банка на 
Република Македонија 

 
Оваа порака ја користи Учесникот - купувач во по-

рамнувањето на трансакции со благајнички записи на 
Народна Банка на Република Македонија. Форматот и 

намената на оваа порака е ист како и форматот и наме-
ната на пораката МТ103 - Порака за пренос на средства 
по барање на клиент која е детално опишана во доку-
ментот �Стандард за намената и форматот на пораките 
во МИПС�.  
Кодот DVP означува дека оваа платна порака ќе би-

де процесирана согласно принципот �испорака наспро-
ти плаќање� во Системот на вкрстување. Во овој доку-
мент е опишан само форматот на елементите кои Учес-
никот- Купувач задолжително ги пополнува во полето 
:72: од пораката МТ103 (код:DVP).   

   
4.2.2. Формат и елементи во поле :72: од порака 

МТ103(код:DVP) 
 
Учесник-купувач -> Систем на вкрстување 

Поле Име на поле Формат 

:72: 
Информација 
од праќач до 
примач 

/DVP/1!a14!c4!a2!a2!c[3!c] 

 
Полето :72: мора да ги содржи следните елемен-

ти по задолжителниот DVP код (/DVP/) 
 
Учесник-купувач -> Систем на вкрстување 

Статус Име на елемент Формат 

3 Вид на трансакција 1!a 
З Број на аукција 14!c 
З BIC код на Учесник-

продавач 4!a2!a2!c[3!c] 
 
 
4.2.3. Спецификација на елементите во поле :72: 

на пораката за пренос на парични средства МТ103 
(код:DVP)  

(Учесник-купувач -> Систем на вкрстување) 
 
вид на трансакција - содржи податок за видот на 

трансакцијата. 
број на аукција - содржи податок за број на аукци-

јата на недостасани благајнички записи на Народна 
Банка на Република Македонија. 
Податокот бројот на аукција секогаш мора да е пре-

зентиран како низа од 14 знаци во следниот формат: 
2!a4!n/3!n-3!n. 

BIC код на Учесник-продавач - содржи податок 
за BIC кодот на Учесникот-продавач.   

4.3. Критериуми за вкрстување на пораките 
МТ199 за пренос на сопственост на благајнички за-
писи и пораките МТ103 (код:DVP) за пренос на па-
рични средства 
Системот на вкрстување извршува вкрстување на 

пораките за пренос на сопственост на благајнички 
средства на Народна Банка на Република Македонија 
пратени од Учесникот-продавач и пораките за пренос 
на парични средства пратени од Учесникот-купувач 
доколку постои совпаѓање на податоците презентирани 
во следниве елементи: 
број на аукција  
паричен износ 
вид на трансакција  
BIC код на Учесник Купувач / BIC код на Учесник 

Продавач 
д атум на порамнување/датум на валута 
5. Порака МТ199 за известување на резултатот 

од порамнувањето на хартии од вредност и благај-
нички записи на Народна Банка на Република Ма-
кедонија (ЦДХВ/Депозитар на благајнички записи -
> Систем на вкрстување -> Учесници) 
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5.1. Намена на порака за известување на резул-
татот од порамнувањето на хартии од вредност и 
благајнички записи на Народна Банка на Републи-
ка Македонија (ЦДХВ/Депозитар на благајнички 
записи -> Систем на вкрстување -> Учесници) 
Оваа порака ја користат ЦДХВ/Депозитар на благајнич-

ки записи и Системот на вкрстување за праќање на ин-
струкции за известување на Системот на вкрстување/Учес-
ниците за резултатот на порамнувањето на хартии од вред-
ност и резултатот од порамнувањето на благајничките за-
писи на Народна Банка на Република Македонија.  
Системот на вкрстување не ја контролира валидноста 

на податоците содржани во елементите �резултат на порам-
нување�и �детален опис на резултатот на порамнување�, 
туку само им ги праќа овие податоци на Учесниците во по-
рамнувањето на хартии од вредност и благајнички записи 
на Народна Банка на Република Македонија.  

 
5.2. Формат и елементи на инструкција за изве-

стување на резултатот од порамнувањето на хартии 
од вредност и благајнички записи на Народна Бан-
ка на Република Македонија  

(ЦДХВ/Депозитар на благајнички записи -> Си-
стем на вкрстување-> Учесници) 

Статус Име на елемент Формат 

З Поврзана референца 16x 
З Датум на порамнување 6!n 
З Резултат на порамнување 4!a 
З Детален опис на резултат на 

порамнување 35x 
 
5.3. Спецификација на елементи на инструкци-

јата за известување на резултатот од порамнување-
то на хартии од вредност и благајнички записи на 
Народна Банка на Република Македонија  

5.3.1. ЦДХВ -> Систем на вкрстување 
поврзана референца - содржи податок за референ-

ца на оригиналната порака МТ199 (поле :20:) пратена 
од Системот на вкрстување до ЦДХВ. 
датум на порамнување - содржи податок за дату-

мот на порамнување. Податокот мора да биде тековни-
от работен ден во МИПС системот. 
резултат на порамнување - содржи податок за ре-

зултатот од порамнувањето на оригиналната порака 
МТ199 (поле :20:) пратена од Системот на вкрстување 
до ЦДХВ. Овој елемент може да ги содржи само след-
ните кодови и тоа: 
код SETL - порамнувањето на хартиите од вредност 

е успешно завршено; 
код REJT - порамнувањето на хартиите од вредност 

е неуспешно завршено; 
детален опис на резултат од порамнување - содржи 

детален опис на резултатот од порамнувањето на ори-
гиналната порака МТ199 (поле :20:) пратена од Систе-
мот на вкрстување до ЦДХВ. Во случај кога елементот 
�резултат од порамнување� содржи код REJT елемен-
тот  �детален опис на резултат од порамнување� содр-
жи детален опис на првоидентификувана грешка. 

 
5.3.2. Систем на вкрстување -> Учесници 
поврзана референца - содржи податок за референ-

ца на оригиналната порака МТ199/МТ103(код:DVP) 
(поле :20:) пратена од Учесниците (Учесник-купу-
вач/Учесник-продавач) до Системот на вкрстување. 
датум на порамнување- содржи податок за дату-

мот на порамнување. Податокот мора да биде тековни-
от работен ден во МИПС. 
резултат од порамнување - содржи податок за ре-

зултатот од порамнувањето на оригиналната порака 
МТ199/МТ103(код:DVP) (поле :20:) пратена од Учес-
ниците (Учесник-купувач/Учесник-продавач) до Си-
стемот на вкрстување. Овој елемент може да ги содржи 
само следните кодови и тоа: 
код SETL - порамнувањето на хартиите од вред-

ност/благајничките записи е успешно завршено; 

код REJT - порамнувањето на хартиите од вред-
ност/благајничките записи е неуспешно завршено; 
детален опис на резултат од порамнување - содржи де-

тален опис на резултатот од порамнувањето на оригинална-
та порака МТ199/МТ103(код:DVP) (поле :20:) пратена од 
Учесниците (Учесник-купувач/Учесник-продавач) до Си-
стемот на вкрстување. Во случај кога елементот �резултат 
од порамнување� содржи код REJT, елементот  �детален 
опис на резултат од порамнување� содржи детален опис на 
првоидентификувана грешка.   

 
6. Порака МТ199 за грешка во инструкциите 
(Систем на вкрстување -> Учесници/ЦДХВ) 
 
6.1. Намена на пораката МТ199 за грешка во ин-

струкциите  
(Систем на вкрстување -> Учесници/ЦДХВ) 
 
Оваа порака ја користи Системот на вкрстување за 

автоматско праќање  грешка во инструкциите што ги 
праќаат Учесниците и ЦДХВ до Системот на вкрстува-
ње. 

 
6.2. Формат и елементи на инструкција за грешка  
(Систем на вкрстување-> Учесници/ЦДХВ) 
 

Статус Име на елемент Формат 

З Поврзана референца 16x 
З Датум на порамнување 6!n 
З Грешка во инструкција 4!a 
З Детален опис на грешка во 

инструкција 35x 
 
6.3. Спецификација на елементи на инструкција 

за грешка 
(Систем на вкрстување-> Учесници/ЦДХВ) 
 
поврзана рефренца - содржи податок за референца 

на оригиналната порака МТ199 (поле :20:) испратена 
од Учесниците (Учесник-купувач/Учесник-продавач 
или ЦДХВ) до Системот на вкрстување. 
датум на порамнување - содржи податок за дату-

мот на порамнување;  
Податокот мора да биде тековниот работен ден во 

МИПС. 
грешка во инструкција - содржи податок за гре-

шка во елементите на инструкцијата содржани во ори-
гиналната порака МТ199 (поле :20:) пратена од Учес-
ниците (Учесник-купувач/Учесник-продавач или 
ЦДХВ) до Системот на вкрстување. Овој елемент може 
да го содржи само следниот код и тоа: 
код ERRC - грешка во елементите на инструкција-

та. 
детален опис на грешка во инструкција - содржи 

детален опис на грешка во елементите на инструкција-
та содржани на оригиналната порака МТ199 (поле :20:) 
пратена од Учесниците (Учесник-купувач/Учесник-
продавач или ЦДХВ) до Системот на вкрстување. Еле-
ментот  �детален опис на грешка во инструкција� содр-
жи детален опис на првоидентификувана грешка.   

 
7. Порака МТ199 Барања 
(Учесници -> Систем на вкрстување) 
 
7.1. Намена на пораката МТ199 Барања  
(Учесници -> Систем на вкрстување) 
 
Оваа порака ја користат Учесниците во Системот 

на вкрстување заради: 
- барање за повлекување инструкција за пренос на 

сопственост на хартии од вредност/благајнички записи 
на Народна Банка на Република Македонија или бара-
ње за повлекување порака за пренос на парични средс-
тва за порамнување на трансакции со благајнички за-
писи на Народна Банка на Република Македонија; 
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- барање за пренос на средства од посебна сметка 
на редовна сметка на Учесникот; 
Барањата за повлекување инструкција за пренос на 

сопственост на хартии од вредност и барањата за повлеку-
вање на парични средства заради порамнување на трансак-
ции со благајнички записи на Народна Банка на Република 
Македонија се извршуваат само ако во моментот на прие-
мот на барањето од Учесникот бараната инструкција (повр-
зана референца) не е вкрстена. Во спротивно, барањата се 
одбиваат и не се предмет на понатамошна обработка. 
Барањата за пренос на средства од посебна сметка 

на редовна сметка на Учесникот се извршуваат само 
ако во моментот на приемот на барањата од Учесникот, 
Системот на вкрстување нема пратено пораки за по-
рамнување на хартии од вредност/благајнички записи 
кон ЦДХВ/Депозитар на благајнички записи кои се од-
несуваат на Учесникот-праќач на барањето. Во спро-
тивно, барањата се одбиваат и не се предмет на поната-
мошна обработка. 
Барањата во Системот на вкрстување се извршуваат 

промтно и не можат да бидат повлечени. 
 
7.2. Формат и елементи на инструкција за барање  
(Учесници -> Систем на вкрстување) 
7.2.1. Формат и елементи на инструкција за ба-

рање за повлекување на инструкција за пренос на 
сопственост на хартии од вредност/благајнички за-
писи или барање за повлекување порака за пренос 
на парични средства за порамнување на трансак-
ции со благајнички записи на Народна Банка на Ре-
публика Македонија 

(Учесници -> Систем на вкрстување) 

Статус Име на елемент Формат 

З Поврзана референца 16x 
З Датум на порамнување 6!n 
3 Тип на барање 4!a 

 
7.2.2. Формат и елементи на инструкција за ба-

рање пренос на расположливи средства од посебна 
на редовна сметка на Учесник  

(Учесници -> Систем на вкрстување) 

Статус Име на елемент Формат 

З Датум на порамнување 6!n 
3 Тип на барање 4!a 
З Баран износ 15d 
З Посебна сметка во МИПС 15!n 
3 Редовна сметка во МИПС 15!n 

 
7.3. Спецификација на елементи на инструкција 

за барање  
(Учесници -> Систем на вкрстување) 
7.3.1. Спецификација на елементи на инструкција за 

барање за повлекување на инструкција за пренос на 
сопственост на хартии од вредност/благајнички записи 
или барање за повлекување порака за пренос на парич-
ни средства за порамнување на трансакции со благај-
нички записи на Народна Банка на Република Македо-
нија (Учесници -> Систем на вкрстување) 
поврзана референца - содржи податок за референ-

ца на оригиналната порака МТ199/М103(код:DVP) (по-
ле :20:) пратена од Учесниците (Учесник-купу-
вач/Учесник-продавач) до Системот на вкрстување. 
датум на порамнување - содржи податок за дату-

мот на порамнување. Податокот мора да биде тековни-
от работен ден во МИПС. 
тип на барање - содржи податок за типот на барањето. 

Овој елемент може да ги содржи следните кодови и тоа: 
код CANC - барање за повлекување инструкција за 

пренос на сопственост на хартии од вредност/благај-
нички записи; 
код CRJT - барање за повлекување на порака за пренос на 

парични средства за порамнување на трансакции со благајнич-
ки записи на Народна Банка на Република Македонија. 

7.3.2. Спецификација на елементи на инструкци-
ја барање за пренос на расположливи средства од 
посебна на редовна сметка на Учесник (Учесници -> 
Систем на вкрстување) 

 
датум на порамнување - содржи податок за дату-

мот на порамнување. Податокот мора да биде тековни-
от работен ден во МИПС системот; 
тип на барање - содржи податок за типот на барањето. 

Овој елемент може да го содржи само следниот код и тоа: 
код RETN - барање за пренос на средства; 
баран износ - содржи податок за бараниот износ на 

средства кои треба да се префрлат од посебна сметка 
на редовна сметка на Учесникот. 
посебна сметка во МИПС - содржи податок за по-

себна сметка на Учесникот во МИПС. 
редовна сметка во МИПС - содржи податок за ре-

довна сметка на Учесникот во МИПС. 
 
8. Завршни одредби 
Овој Стандард влегува во сила со денот на донесу-

вањето. 
Со денот на влегувањето во сила на овој Стандард 

престанува да важи Стандардот за намената и форматот 
на пораките МТ199 во Системот на вкрстување (“Служ-
бен весник на Република Македонија” бр. 52/05) 

  
        Бр. 9283                                        Гувернер,  

29 септември 2005 година            м-р Петар Гошев, с.р. 
         Скопје 

 
РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА  

ЕНЕРГЕТИКА НА РМ 
1127. 
Врз основа на член 11-е алинеја 6 и член 39 став 3 

од Законот за енергетика (�Службен весник на РМ� бр. 
47/97, 40/99, 98/00, 94/02, 38/03 и 40/05), постапувајќи 
по барањето на Топлификација АД - Скопје за донесу-
вање на одлука за промена на цената за топлинска 
енергија, Регулаторната комисија за енергетика на Ре-
публика Македонија, на седницата одржана на 3 октом-
ври 2005 година, ја донесе следната 

 
О Д Л У К А 

 
1. Се одбива барањето на Топлификација АД - 

Скопје за донесување на одлука за промена на цената 
за топлинска енергија.  

2. Жалбата против оваа одлука не го одлага нејзи-
ното извршување. 

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во �Службен весник на Република Македонија�.  

 
   Бр. 02-1095/1            Претседател,  

3 октомври 2005 година              Славе Ивановски, с.р. 
       Скопје   

___________ 
1128. 
Врз основа на член 51 од Законот за енергетика 

(�Службен весник на РМ� бр 47/97, 40/99, 98/00, 94/02, 
38/03 и 40/05), Регулаторната комисија за енергетика 
на Република Македонија на седницата одржана на 3 
октомври 2005 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ТРГОВИЈА СО НАФТА 

И НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ  
1. На �Макпетрол� АД � Скопје му сe издава лицен-

ца за вршење на енергетската дејност трговија со нафта 
и нафтени деривати. 

 2. Правата и обврските на носителот на лиценцата во 
вршењето на енергетската дејност трговија со нафта и на-
фтени деривати се утврдени во Прилог 1, �Лиценца за вр-
шење на енергетската дејност трговија со нафта и нафте-
ни деривати� кој што е составен дел на оваа одлука.  
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3. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во „Службен весник на Република Македонија“. 

 
  Бр. 02-1088/1             Претседател,  

3 октомври 2005 година              Славе Ивановски, с.р. 
       Скопје 
Прилог 1 

Л И Ц Е Н Ц А 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ  

ТРГОВИЈА СО НАФТА И НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ  
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
Акционерско друштво за промет со нафта и нафте-

ни деривати �Макпетрол� - Скопје (�Макпетрол� АД � 
Скопје) ул.�Мито Хаџивасилев � Јасмин� бр. 4, 1000 
Скопје, Република Македонија.  

2. Енергетската дејност за која се издава лиценцата  
Трговија на големо со нафта и нафтени деривати.  
3. датум на издавање на лиценцата:  
3 октомври 2005 година 
4. период на важење на лиценцата:   
    10 години 
5. датум до кога важи лиценцата:  
3 октомври 2015 година 
6. Евидентен број на издадената  лиценца: 
НД-02.03.1/05 
7. Број на деловниот субјект - 4057643 
8. Единствен даночен број - 4030954258093 
9. Вид и обем на енергетската дејност што ќе се врши 
Со оваа лиценца се определуваат условите за врше-

ње на дејноста трговија со нафта и нафтени деривати 
на големо.  
Како трговија на големо, во смисла на оваа лиценца 

се смета купување нафта и  нафтени деривати заради 
натамошна продажба на трговците, преработувачите  и 
големите потрошувачи во земјата и странство.  

10. Деловни простори и простории во кои ќе се 
врши енергетската дејност со карактеристики на 
објектите, постројките, опремата и инсталациите 

1. За вршење на енергетската дејност ќе се користат 
складовите за нафта и нафтени деривати кој што се на-
оѓа на следниве локации:  

- Скопје � Илинден � КО Илинден м.в. Село, 20 ре-
зервоари со вкупен капацитет од 54.100 m3;  

- Скопје � ТНГ Миладиновци � КО Бујковци м.в. 
Чурлин, 4 резервоари со вкупен капацитет од 500 m3;  

- Битола � КО Кукуречани м.в. Турејци, 9 резервоа-
ри со вкупен капацитет од 19.850 m3;  

- Куманово � Врело � с.Ваксинце, 8 резервоари со 
вкупен капацитет од 21.600 m3;  

- Кавадарци � КО Кавадарци, ул.�Западен булевар� 
б.б., 24 резервоари со вкупен капацитет од 2.400 m3;  

- Прилеп- КО Прилеп, ул.�Л.Котески� б.б., 33 ре-
зервоари со вкупен капацитет од 3.100 m3;  

- Охрид �Подмоље � КО Оровник, 11 резервоари со 
вкупен капацитет од 1.100 m3;  

- Гостивар � КО Здуње, 5 резервоари со вкупен ка-
пацитет од 9.500 m3;  

- Тетово � КО Тетово, м.в. Табачница, 3 резервоари 
со вкупен капацитет од 300 m3;  

- Штип � КО Штип 1 м.в. Каленица, 10 резервоари 
со вкупен капацитет од 1.000 m3;  

- Кочани � КО Кочани м.в. Драчевиќ, 28 резервоари 
со вкупен капацитет од 2.750 m3;  

- Струмица � КО Муртино м.в. Село, 6 резервоари 
со вкупен капацитет од 600 m3;  

- Велес � КО Велес м.в. Превалец, 12 резервоари со 
вкупен капацитет од 20.450 m3;  

- Градско � КО Градско м.в. Ван Село, 7 резервоари 
со вкупен капацитет од 12.400 m3; и  

- Авиосервис � Петровец во кругот на Аеродромот � 
Скопје, 10 резервоари со вкупен капацитет од 1.000 m3  
или вкупно 190 резервоари со вкупен капацитет од 

150.650 m3 

2. Носителот на лиценцата е должен да обезбеди де-
ловните простори и простории во кои се врши тргови-
јата со нафта и нафтени деривати во секое време да ги 
исполнуваат пропишаните минимално-техничките ус-
лови за вршење на дејноста.   

3. Носителот на лиценцата е должен во секое време 
да поседува или да има обезбедено право на користење 
на склад во кој се складираат нафтените деривати, со 
капацитет определен со прописите со кои се уредува 
трговијата на големо со нафта и нафтени деривати.  

4. Носителот на лиценцата е должен да ја извести 
Регулаторната комисија за енергетика за секоја проме-
на на расположивиот  капацитет за складирање на на-
фтените деривати, најдоцна во рок од 30 дена по наста-
ната промена.    

11. Подрачје на кое ќе се врши дејноста  
Дејноста трговија на големо со нафта и нафтени де-

ривати носителот на лиценцата може да ја врши на те-
риторијата на Република Македонија и со странство.  

12. Општи обврски за носителот на лиценцата  
Носителот на лиценцата е должен да: 
- обезбеди сигурно и безбедно снабдување со нафта 

и нафтени деривати, 
- обезбеди нафтата и нафтените деривати со кои вр-

ши трговија да ги исполнуваат пропишаните норми за 
квалитетот; 

- ги почитува законите, другите прописи и општи 
акти кои се однесуваат на вршење на дејноста трговија 
со нафта и нафтени деривати, заштита на конкуренци-
јата, заштита на потрошувачите, заштита на животната 
средина, животот и здравјето на луѓето и заштита при 
работа; 

- ги почитува техничките правила, нормативи и 
стандарди  за работа на енергетските објекти и опрема; 

- ги почитува правилниците и другите прописи кои 
ги пропишува или одобрува Регулаторната комисија за 
енергетика во согласност со закон, а особено Правил-
никот за условите, начинот и постапката за издавање, 
менување и одземање нa лиценци за вршење на енер-
гетски дејности. 

13. Обврска за  поседување на  раздвоени сме-
тки, забрана за меѓу-субвенционирање  
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца;  

- во согласност со сметководствените стандарди со 
кои се уредува сметководственото работење на претприја-
тието: да изготвува финансиски извештаи кои ќе обезбе-
дат информации за средствата, обврските, капиталот, при-
ходите и расходите со резултатите од работењето, како и 
паричните текови на претпријатието, како и  

- да обезбедува  консолидирани финансиски изве-
штаи. 

14. Обврска за доставување на Годишен изве-
штај за финансиското и деловното работење 

1. Носителот на лиценцата е должен до Регулатор-
ната комисија за енергетика најдоцна до 10 март во те-
ковната година да доставува Годишен извештај за фи-
нансиското и деловното работење во претходната годи-
на (извештајна година).   

2. Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1. набавки и продажби на нафта и нафтени дерива-

ти во текот на извештајна година, презентирани соглас-
но Табелата 1, која е составен дел на оваа лиценца. 

2. годишна сметка и финансиски извештај составен од:  
- биланс на состојба и биланс на успех,  
- извештај за промените во главнината,  
- извештај за паричните текови,  
- применетите сметководствени политики,  
- други објаснувачки белешки подготвени во соглас-

ност со меѓународните сметководствени стандарди, и  
- интерни пресметки за секоја од енергетските деј-

ности за кои што поседува лиценца.  



3 октомври 2005 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 84 - Стр. 65 

- Носителот на лиценцата е должен да ја известува 
Регулаторната комисија за енергетика за сите околно-
сти, настани и промени кои што имаат или би можеле 
да имаат влијание врз вршењето на дејноста.  

3. превземени мерки во текот на извештајна година, за: 
- заштита на опремата и објектите од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и 
опремата за вршење на енергетска дејност; 

- Носителот на лиценцата е должен по барање на 
Регулаторната комисија за енергетика да доставува и 
други податоци во врска со вршењето на дејноста. 

- заштита при  работа; 
- обука и стручно усовршување на  вработените заради 

сигурно, безбедно и квалитетно вршење на дејноста; 
16. Обврска за овозможување на пристап до обје-

ктите и инсталациите и непосреден увид во доку-
ментацијата  

- заштита на животната средина, животот и здравје-
то на луѓето; 

- спроведување на мониторинг врз сопственото ра-
ботење; - Носителот на лиценцата е должен по барање на 

Регулаторната комисија за енергетика да овозможи не-
посреден увид од страна на Регулаторната комисија во 
вршењето на  дејноста за која е издадена лиценцата,  
увид во целокупната документација на носителот на 
лиценцата, објектите, деловните простории, простори, 
инсталациите, како и на средствата и опремата потреб-
ни за вршење на дејноста, во согласност со Правилни-
кот за условите, начинот и постапката за издавање, ме-
нување и одземање нa лиценци за вршење на енергет-
ски дејности. 

- обезбедување на услови за сигурно, континуирано 
и квалитетно вршење на дејноста; 

- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, 
промена на условите на светскиот пазар, како и воена и 
вонредна состојба. 

4. извршување на програма за ремонти во извештај-
на година; 

5. состојба со кадровска екипираност за извршува-
ње на пооделни задачи во врска со дејноста;  

6. извршени инспекциски надзори и контроли од стра-
на на надлежни инспекциски и други државни органи, со 
приложени фотокопии на записниците, извештаите и ре-
шенијата од извршените надзори и контроли; 

17. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе 

се врши исклучиво во согласност со одредбите од Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности. 

7. оценка за реализирање на планот за работа за из-
вештајната година; 

8. бизнис план за тековната година. 
18. Мерки во случај на неисполнување на обвр-

ските на носителот на лиценцата  
15. Обврска за доставување на други извештаи, 

информации и податоци во врска со вршењето на 
дејноста  Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува 

обврските содржани во оваа лиценца, Регулаторната 
комисија за енергетика ќе преземе мерки согласно Пра-
вилникот за условите, начинот и постапката за издава-
ње, менување и одземање нa лиценци за вршење на 
енергетски дејности.  

- Носителот на лиценцата е должен до Регулаторна-
та комисија за енергетика да доставува месечни изве-
штаи за набавки и продажби на нафта и нафтени дери-
вати презентирани согласно Табелата 1, која е соста-
вен дел на оваа лиценца.  
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1129. 
Врз основа на член 51 од Законот за енергетика 

(�Службен весник на РМ� бр 47/97, 40/99, 98/00, 94/02, 
38/03 и 40/05), Регулаторната комисија за енергетика 
на Република Македонија на седницата одржана на 3 
октомври 2005 година, донесе   

О Д Л У К А 
ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ СКЛАДИРАЊЕ НА 

НАФТА И НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ  
1. На �Макпетрол� АД � Скопје му сe издава лицен-

ца за вршење на енергетската дејност складирање на 
нафта и нафтени деривати. 

2. Правата и обврските на носителот на лиценцата во 
вршењето на енергетската дејност складирање на нафта и 
нафтени деривати се утврдени во Прилог 1, �Лиценца за 
вршење на енергетската дејност складирање на нафта и на-
фтени деривати� кој што е составен дел на оваа одлука.  

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њет  во �Службен весник на Република Македонија�. о 

 Бр. 02-1087/1             Претседател,  
3 октомври 2005 година              Славе Ивановски, с.р. 

       Скопје 
Прилог 1 

Л И Ц Е Н Ц А 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКАТА ДЕЈНОСТ СКЛА-
ДИРАЊЕ НА НАФТА И НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ  
1. Име и седиштето на носителот на лиценцата 
Акционерско друштво за промет со нафта и нафте-

ни деривати �Макпетрол� - Скопје (�Макпетрол� АД � 
Скопје) ул.�Мито Хаџивасилев � Јасмин� бр. 4, 1000 
Скопје, Република Македонија.  

2. Енергетската дејност за која се издава лиценцата  
Складирање на нафта и нафтени деривати. 
3. датум на издавање на лиценцата:  
3 октомври 2005 година 
4. период на важење на лиценцата:   
    10 години 
5. датум до кога важи лиценцата:  
3 октомври 2015 година 
6. Евидентен број на издадената  лиценца 
НД-02.04.1/05 
7. Број на деловниот субјект - 4057643 
8. Единствен даночен број - 4030954258093 
9. Вид и обем на енергетската дејност што ќе се врши 
Со оваа лиценца се определуваат условите за вршење 

на дејноста складирање на нафта и нафтени деривати.  
Како енергетска дејност складирање на нафта и нафте-

ни деривати, во смисла на оваа лиценца се смета растовару-
вање на нафтени деривати од авто и/или железнички ци-
стерни и складирање во соодветни складови (резервоари), 
како и утовар на нафтените деривати од складовите во авто 
и/или железнички цистерни, за потребите на трети лица.   

10. Деловни простори и простории во кои ќе се 
врши енергетската дејност со карактеристики на 
објектите, постројките, опремата и инсталациите 

1. За вршење на енергетската дејност ќе се користат 
складовите за нафта и нафтени деривати кои што се на-
оѓаат на следниве локации:  

- Скопје �Илинден � КО Илинден м.в. Село, 20 ре-
зервоари со вкупен капацитет од 54.100 m3;  

- Скопје � ТНГ Миладиновци � КО Бујковци м.в. 
Чурлин, 4 резервоари со вкупен капацитет од 500 m3;  

- Битола � КО Кукуречани м.в. Турејца, 9 резервоа-
ри со вкупен капацитет од 19.850 m3;  

- Куманово � Врело � с.Ваксинце, 8 резервоари со 
вкупен капацитет од 21.600 m3;  

- Кавадарци � КО Кавадарци, ул.�Западен булевар� 
б.б., 24 резервоари со вкупен капацитет од 2.400 m3;  

- Прилеп- КО Прилеп, ул.�Л.Котески� б.б., 33 ре-
зервоари со вкупен капацитет од 3.100 m3;  

- Охрид �Подмоље � КО Оровник, 11 резервоари со 
вкупен капацитет од 1.100 m3;  

- Гостивар � КО Здуње, 5 резервоари со вкупен ка-
пацитет од 9.500 m3;  

- Тетово � КО Тетово, м.в. Табачница, 3 резервоари 
со вкупен капацитет од 300 m3;  

- Штип � КО Штип 1 м.в. Каленица, 10 резервоари 
со вкупен капацитет од 1.000 m3;  

- Кочани � КО Кочани м.в. Драчевиќ, 28 резервоари 
со вкупен капацитет од 2.750 m3;  

- Струмица � КО Муртино м.в. Село, 6 резервоари 
со вкупен капацитет од 600 m3;  

- Велес � КО Велес м.в. Превалец, 12 резервоари со 
вкупен капацитет од 20.450 m ;  3

- Градско � КО Градско м.в. Ван Село, 7 резервоари 
со вкупен капацитет од 12.400 m3; и 

- Авиосервис � Петровец во кругот на Аеродромот � 
Скопје, 10 резервоари со вкупен капацитет од 1.000 m3  
или вкупно 190 резервоари со вкупен капацитет од 

150.650 m3.  
Складовите ги исполнуваат пропишаните минимал-

но-технички услови за вршење на дејноста што е утвр-
дено од документацијата приложена кон Барањето за 
издавање на оваа Лиценца. 

2. Носителот на лиценцата е должен да обезбеди де-
ловните простори и простории во кои се врши склади-
рањето со нафта и нафтени деривати во секое време да 
ги исполнуваат пропишаните минимално-техничките 
услови за вршење на дејноста.   

3. Носителот на лиценцата е должен да ја извести Регу-
латорната комисија за енергетика за секоја промена на рас-
положивиот капацитет за складирање на нафтените дерива-
ти, најдоцна во рок од 30 дена по настаната промена.    

11. Подрачје на кое ќе се врши дејноста  
Дејноста складирање на нафта и нафтени деривати 

носителот на лиценцата може да ја врши за корисници 
од Република Македонија. 

12. Општи обврски за носителот на лиценцата  
Носителот на лиценцата е должен да: 
- обезбеди сигурно и безбедно складирање на нафта 

и нафтени деривати; 
- ги почитува законите, другите прописи и општи 

акти кои се однесуваат на вршењето на складирање на 
нафта и нафтени деривати, заштита на конкуренцијата, 
заштита на животната средина, животот и здравјето на 
луѓето и заштита при работа; 

- ги почитува техничките правила, нормативи и 
стандарди  за работа на енергетските објекти и опрема;  

- ги почитува правилниците и другите прописи кои ги 
пропишува или одобрува Регулаторната комисија за енер-
гетика во согласност со закон, а особено Правилникот за 
условите, начинот и постапката за издавање, менување и 
одземање нa лиценци за вршење на енергетски дејности. 

13. Обврска за  поседување на  раздвоени сме-
тки, забрана за меѓу-субвенционирање  
Носителот на лиценцата е должен: 
- во своите интерни пресметки да води одвоена еви-

денција за секоја од енергетските дејности за кои што 
поседува лиценца;  

- во согласност со сметководствените стандарди со кои 
се уредува сметководственото работење на претпријатието: 
да изготвува финансиски извештаи кои ќе обезбедат ин-
формации за средствата, обврските, капиталот, приходите и 
расходите со резултатите од работењето, како и паричните 
текови на претпријатието, како и  

- да обезбедува консолидирани финансиски извештаи. 
14. Обврска за доставување на Годишен изве-

штај за финансиското и деловното работење 
Носителот на лиценцата е должен до Регулаторната ко-

мисија за енергетика најдоцна до 10 март во тековната годи-
на да доставува Годишен извештај за финансиското и делов-
ното работење во претходната година (извештајна година).   
Годишниот извештај треба да содржи податоци за:  
1. извршени услуги на складирање на нафта и на-

фтени деривати во текот на извештајна година, по вид 
на дериват и корисник на услуга. 

2. годишна сметка и финансиски извештај составен од:  
- биланс на состојба и биланс на успех,  
- извештај за промените во главнината,  
- извештај за паричните текови,  
- применетите сметководствени политики,  
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- други објаснувачки белешки подготвени во соглас-
ност со меѓународните сметководствени стандарди, и  

- интерни пресметки за секоја од енергетските деј-
ности за кои што поседува лиценца.  

3. превземени мерки во текот на извештајна година, за: 
- заштита на опремата и објектите од надворешни 

влијанија и хаварии и осигурување на објектите и 
опремата за вршење на енергетска дејност; 

- заштита при  работа; 
- обука и стручно усовршување на  вработените заради 

сигурно, безбедно и квалитетно вршење на дејноста; 
- заштита на животната средина, животот и здравје-

то на луѓето; 
- спроведување на мониторинг врз сопственото работење; 
- обезбедување на услови за сигурно, континуирано 

и квалитетно вршење на дејноста; 
- вршење на дејноста во услови на кризна состојба, промена 

на условите на светскиот пазар, како и воена и вонредна состојба. 
4. извршување на програма за ремонти во извештајна година; 
5. состојба со кадровска екипираност за извршува-

ње на пооделни задачи во врска со дејноста;  
6. извршени инспекциски надзори и контроли од страна 

на надлежни инспекциски и други државни органи, со при-
ложени фотокопии на записниците, извештаите и решени-
јата од извршените надзори и контроли; 

7. оценка за реализирање на планот за работа за из-
вештајната година; 

8. бизнис план за тековната година. 
15. Обврска за доставување на други извештаи, ин-

формации и податоци во врска со вршењето на дејноста  
- Носителот на лиценцата е должен по барање на 

Регулаторната комисија за енергетика да доставува и 
други податоци во врска со вршењето на дејноста. 

- Носителот на лиценцата е должен да ја известува 
Регулаторната комисија за енергетика за сите околно-
сти, настани и промени кои што имаат или би можеле 
да имаат влијание врз вршењето на дејноста.  

16. Обврска овозможување на пристап до објектите и 
инсталациите и непосреден увид во документацијата  

- Носителот на лиценцата е должен по барање на Регула-
торната комисија за енергетика да овозможи непосреден увид 
од страна на Регулаторната комисија во вршењето на  дејноста 
за која е издадена лиценцата,  увид во целокупната документа-
ција на носителот на лиценцата, објектите, деловните просто-
рии, простори, инсталациите, како и на средствата и опремата 
потребни за вршење на дејноста, во согласност со Правилни-
кот за условите, начинот и постапката за издавање, менување 
и одземање нa лиценци за вршење на енергетски дејности. 

17. Изменување и дополнување на лиценцата 
Изменувањето и дополнувањето на оваа лиценца ќе се вр-

ши исклучиво во согласност со одредбите од Правилникот за 
условите, начинот и постапката за издавање, менување и одзе-
мање нa лиценци за вршење на енергетски дејности. 

18. Мерки во случај на неисполнување на обвр-
ските на носителот на лиценцата  
Доколку носителот на лиценцата не ги исполнува обвр-

ските содржани во оваа лиценца, Регулаторната комисија за 
енергетика ќе преземе мерки согласно Правилникот за услови-
те, начинот и постапката за издавање, менување и одземање нa 
лиценци за вршење на ен сти.  ергетски дејно___________ 
1130. 
Врз основа на член 39, став 3 од Законот за енергетика 

(�Службен весник на РМ� бр. 47/97, 40/99, 98/00, 94/02 и 
38/03), член 28 од Законот за акцизите (�Службен весник на 
РМ� бр. 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02 и 24/03), член 28 и 
29 од Законот за данокот на додадена вредност (�Службен 
весник на РМ� бр. 44/99, 59/99, 86/99, 11/00, 8/01 и 21/03), 
Регулаторната комисија за енергетика на Република Маке-
дон ја, на седницата одржана на 03.10.2005 година, донесе и 

О Д Л У К А 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НАЈВИСОКИ ЦЕНИ НА  
ОДДЕЛНИ НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ УТВРДЕНИ  

СОГЛАСНО МЕТОДОЛОГИЈАТА  
Член 1 

Претпријатијата кои произведуваат деривати од нафта 
можат да ги формираат цените на одделни нафтени деривати 
така што највисоките производни цени да изнесуваат и тоа: 

а) Моторни бензини                                     ден/лит. 
- МБ - 96 (ПРЕМИУМ)                               до 29,154 
- БМБ - 90 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)       до 29,242 
-  БМБ - 95 (БЕЗОЛОВЕН ПРЕМИУМ)     до 29,330 
б) Дизел гориво                                              ден/лит. 
-  Д (ДИЗЕЛ)                                               до 29,763 
в) Масло за горење                                        ден/лит. 
-  екстра лесно (ЕЛ)                                      до 30,029 
г) Мазут                                                        ден/кг. 
- М - 1 (М)                  до 17,618 
- М - 2                    до 17,594 

Член 2 
Претпријатијата и другите правни и физички лица, 

што вршат промет на нафтени деривати и увозници (во 
натамошниот текст: претпријатија) ги формираат цени-
те за одделни нафтени деривати така што: 
А. Највисоките малопродажни цени (1 ГРУПА 

НА ЦЕНИ) да изнесуваат и тоа:   
а) Моторни бензини                                      ден/лит. 
- МБ - 96 (ПРЕМИУМ)                                 до 68,00 
- БМБ - 90 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)         до 64,50 
-  БМБ - 95 (БЕЗОЛОВЕН ПРЕМИУМ)       до 65,00 
б) Дизел гориво                                              ден/лит. 
-  Д (ДИЗЕЛ)                                                 до 54,00 
в) Масло за горење                                        ден/лит. 
-  екстра лесно (ЕЛ)                                        до 43,50 
г) Мазут                                                        ден/кг. 
- М - 1 (М)                  до 21,379 
-  М - 2                    до 21,351 
Б. Претпријатијата што вршат промет на нафтени 

деривати можат да ги формираат цените за одделни 
нафтени деривати во однос на највисоките цени од 
точката А на став 1 на овој член (1 ГРУПА НА ЦЕНИ), 
освен од потточката �г� и тоа: за 0,5 ден/лит пониски (2 
ГРУПА НА ЦЕНИ), за 1,00 ден/лит пониски (3 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) и за 1,5 ден/лит пониски (4 ГРУПА НА 
ЦЕНИ), согласно следната табела и да изнесуваат: 

НАФТЕН 
ДЕРИВАТ 

(2 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(3 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(4 ГРУПА
НА ЦЕНИ)
ден/лит 

МБ-96 (ПРЕМИУМ) 67,50 67,00 66,50 
БМБ-90 
(БЕЗОЛОВЕН 
РЕГУЛАР) 64,00 63,50 63,00 
БМБ-95 
(БЕЗОЛОВЕН 
ПРЕМИУМ) 64,50 64,00 63,50 
Д-ДИЗЕЛ 53,50 53,00 52,50 
ЕЛ-ЕКСТРА 
ЛЕСНО 43,00 42,50 42,00 
Претпријатијата што вршат промет на нафтени дери-

вати можат да вршат промет на секој дериват поодделно по 
една од цените утврдени за тој дериват во една од групите 
на цени определени согласно оваа одлука. 
Цените од сите четири ценовни групи формирани 

согласно став 1 на овој член, освен цените за мазутот М-1 и 
М-2, важат франко пумпна станица, а цените на мазутот М-
1 и М-2 важат франко производител во земјата. 
Во цените од сите четири ценовни групи формира-

ни согласно став 1 на овој член, освен во цените за ма-
зутот М-1 и М-2, содржани се и трошоците за превоз 
од 0,50 ден/литар. 
Во малопродажните цени формирани согласно овој член 

содржан е данокот на додадена вредност согласно Законот.   
Член 3 

Во малопродажните цени утврдени со членот 2 од 
оваа одлука акцизите кои ги плаќаат обврзниците сог-
ласно Законот изнесуваат и тоа:  
а) Моторни бензини                                      ден/лит. 
- МБ - 96 (ПРЕМИУМ)                                    24,773 
- БМБ - 90 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)            21,719 
-  БМБ - 95 (БЕЗОЛОВЕН ПРЕМИУМ)          22,055 
б) Дизел гориво                                              ден/лит. 
- Д (ДИЗЕЛ)                                                    12,300 
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в) Масло за горење                                                  ден/лит. 
-  екстра лесно (ЕЛ)                                                   3,135 
г) Мазут                                                               ден/кг. 
- М - 1 (М)                          0,100 
- М - 2                     0,100 

Член 4 
Во малопродажните цени утврдени согласно членот 2 од оваа 

одлука, трошоците на прометот на секој поодделен нафтен дериват 
од секоја ценовна група изнесуваат:   

НАФТЕН 
ДЕРИВАТ 

(1 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(2 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(3 ГРУПА
НА ЦЕНИ)
ден/лит 

(4 ГРУПА
НА ЦЕНИ)
ден/лит 

МБ-96 
(ПРЕМИУМ) 3,200 2,776 2,353 1,929 
БМБ-90 
(БЕЗОЛОВЕН 
РЕГУЛАР) 3,200 2,776 2,353 1,929 
БМБ-95 
(БЕЗОЛОВЕН 
ПРЕМИУМ) 3,200 2,776 2,353 1,929 
Д-ДИЗЕЛ 3,200 2,776 2,353 1,929 
ЕЛ-ЕКСТРА 
ЛЕСНО 3,200 2,776 2,353 1,929 
МАЗУТ М-1 0,400 0,400 0,400 0,400 
МАЗУТ М-2 0,400 0,400 0,400 0,400  

Член 5 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во 

�Службен весник на Република Македонија�, а ќе се применува 
од 00,01 часот на 04.10.2005 година.  
         Бр. 02-1091/1                                     Претседател, 
3 октомври 2005 година                     Славе Ивановски, с.р.                   

22 Издавачка дејност, печатење и репродукци-
ја на снимени медиуми 9.294 

23 Производство на кокс, деривати и нафта и 
нуклеарно гориво 13.179 

24 Производство на хемикалии и хемиски 
производи 13.818 

25 Производство на производи од гума и про-
изводи од пластични маси 3.387 

26 Производство на производи од други неме-
тални минерали   10.116 

27 Производство на основни метали 9.236 
28 Производство на метални производи во мета-

лопреработувачката фаза, освен машини и уреди 5.262 
29 Производство на машини и уреди, неспом-

нати на друго место 8.056 
30 Производство на канцелариски и сметачки 

машини 9.835 
31 Производство на електрични машини и апа-

рати, неспомнати на друго место 6.974 
32 Производство на радио, телевизиска и ко-

муникациона опрема и апарати 4.397 
33 Производство на прецизни медицински и оп-

тички инструменти и часовници 11.521 
34 Производство на моторни возила, прикол-

ки и полуприколки 5.163 
35 Производство на други сообраќајни средства 8.346 
36 Производство на мебел и други разновидни 

производи, неспомнати на друго место 4.310 
37 Рециклажа 5.972 
40 Снабдување со електрична енергија, гас, 

пареа и топла вода 11.106 
41 Собирање, пречистување и дистрибуција на вода 8.437 
45 Градежништво 6.389 
50 Продажба, одржување и поправка на мо-

торни возила и мотоцикли, продажба на 
мало на моторни горива 10.435 

51 Трговија на големо и посредничка трговија, ос-
вен трговија со моторни возила и мотоцикли 10.752 

52 Трговија на мало, освен трговија со мотор-
ни возила и мотоцикли; поправка на пред-
мети за лична употреба и за домаќинствата 5.927 

55 Хотели и ресторани 6.768 
60  Копнен сообраќај, цевоводен транспорт 6.597 
61  Воден сообраќај 0 
62 Воздушен сообраќај   17.962 
63 Придружни и помошни активности во сообра-

ќајот: активности на патничките агенции 10.674 
64 Поштенски активности и телекомуникации 13.077 
65 Финансиско посредување, освен осигуру-

вање и пензиски фондови 16.537 
66 Осигурување, реосигурување и пензиски 

фондови, освен задолжителна социјална 
заштита 20.654 

67 Помошни активности во финансиското 
посредување  27.069 

70 Активности во врска со недвижен имот 10.405 
71 Изнајмување на машини и опрема без раку-

вач и изнајмување на предмети за лична 
употреба и за домаќинствата   6.419 

72 Компјутерски и сродни активности 9.453 
73 Истражување и развој 8.347 
74 Други деловни активности 8.141 
75 Јавна управа и одбрана; задолжителна соци-

јална заштита 10.223 
80 Образование 7.602 
85 Здравство и социјална работа 7.844 
90 Отстранување на отпадоци и ѓубре, сани-

тарни и слични активности 7.684 
91 Дејност на организации врз база на зачле-

нување 10.718 
92 Рекреативни, спортски, културни и забавни 

активности 7.587 
93 Други услужни дејности 8.242 
95 Приватни домаќинства со вработени лица 0 
99 Екстериторијални организации и тела 0 

              Скопје 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА 

ПОЛИТИКА  
Врз основа на член 5 од Законот за исплата на платите во 

Република Македонија (�Службен весник на РМ� бр. 70/94, 
62/95, 33/97, 50/01, 26/2002, 46/2002 и 37/05), Министерството 
за труд и социјална политика 

 
О Б Ј А В У В А  

Просечната месечна нето плата по работник за месец сеп-
тември 2005 година не може да изнесува помалку од утврде-
ната на ниво на оддел и тоа:    
Оддел Назив на одделот Износ 

01 Земјоделство, лов и соодветни услужни ак-
тивности 6.459 

02 Одгледување на шуми, користење на шуми и 
соодветни услужни активности 7.068 

05 Улов на риба, дејност на мрестилиштата и 
рибарските фарми, услужни активности во 
рибарството 8.538 

10  Вадење на камен јаглен и лигнит, вадење 
на тресет 4,959 

11 Вадење на сурова нафта и природен гас и 
услужни активности во производството на 
нафта и гас, освен истражувања 0 

12 Вадење на руда на уран и ториум 0 
13 Вадење на руди на метал 9.322 
14 Вадење на други руди и камен    9.241 
15 Производство на прехранбени производи и 

пијалаци 9.117 
16 Производство на тутунски производи 7.659 
17 Производство на текстилни ткаенини 4.400 
18 Производство на предмети за облека: дора-

ботка и боење на крзно 3.337 
19 Штавење и доработка на кожа, производ-

ство на куфери, рачни торби, седла, сарач-
ки производи и обувки 1.836 

20 Преработка на дрво, производи од дрво и 
плута, освен мебел, производство на пред-
мети од слама и плетарски материјал 5.648 

21 Производство на целулоза, хартија и произ-
води од хартија 7.545 

 
                                                  Министер, 
                            Стевчо Јакимовски, с.р. 
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